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سال‌های متمادی است که اقتصاد ایران متکی 
به درآمدهــای نفتی اداره می‌شــود و از این رو، 
به نحوی سمت‌و‌ســو پیدا کــرده که بخش‌های 
تولیدی-صنعتی که می‌توانند موتور توسعه کشور 
باشــند، به شــدت مهجور مانده‌انــد و در عوض 
بخش‌های نامولد و ســوداگرانه رشد چشمگیری 
داشته‌اند. در چنین شــرایطی اکثر سرمایه‌گذاران 
نیز تمایل چندانی برای ورود به بخش‌های تولیدی 
و مولد نداشــته و به سرمایه‌گذاری در بخش‌های 
غیرمولد و فعالیت‌های سوداگرانه با بازدهی بسیار 
بالاتر و ریســک کمتر ســوق پیدا کرده‌اند. برای 
برون‌رفت از این شــرایط، این دولت اســت که 
وظیفه دارد با اصلاح ساختاری در کشور و اعمال 
سیاســت‌های مشــوق تولید، به اصــاح جریان 
حرکت سرمایه‌ها در کشور بپردازد و سرمایه‌ها را 
از بخش‌های نامولد به سمت فعالیت‌های تولیدی 

و صنعتی هدایت کند. 
نگاهی کلی به موانع اصلی تولید و سرمایه‌گذاری 
در ایران نشــان می‌دهــد اگرچه ایــن موانع و 
چالش‌ها متعدد و گســترده هستند ولی برخی از 
آنها از اهمیت بیشــتری برخوردار بوده و باید در 
اولویت دســت‌اندرکاران کشور قرار بگیرند که در 
ادامه به اهم مشــکلات و موانــع اصلی تولید و 

سرمایه‌گذاری در ایران اشاره می‌گردد.
یکی از مهم‌تریــن الزامات و پیش‌نیازهای تولید 
و ســرمایه‌گذاری در کشور، داشــتن برنامه‌های 

توسعه‌ای و اســتراتژی توســعه صنعتی مناسب 
اســت. تاکنون 5 برنامه توسعه‌ای در کشور تدوین 
و به اجرا گذشــته شــده اما متاســفانه هیچکدام 
از این برنامه‌ها نتوانســته‌اند کشــور را در مســیر 
تحول صنعتی و توســعه پایدار قــرار دهند. عدم 
هماهنگی بین سیاســت‌های مندرج در برنامه‌ها با 
برنامه‌های اجرایی تدوین‌شده، تعدد اهداف و عدم 
اولویت‌بندی آنها، نبود آینده‌نگری و نگاه بلندمدت، 
عدم توجه به مشــارکت فعالان بخش خصوصی 
و کارآفرینان، کنار گذاشــته شدن و تغییر برنامه‌ها 
با تغییر دولت‌ها و...، از جمله مهم‌ترین مشــکلات 
برنامه‌های توسعه‌ای در ایران محسوب می‌شوند. 
در کنار این موارد، باید به فقدان استراتژی توسعه 
صنعتی مناسب در کشور اشاره کرد و به جز تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی در سال 1382 که آن هم 
هیچ‌گاه اجرا نشد، تلاش قابل‌توجه دیگری در این 

زمینه صورت نگرفته است. 
البته در ســنوات گذشــته برنامه‌هایی در غالب 
سند راهبردی برای صنایع مختلف از جمله صنایع 
نساجی و پوشــاک تدوین شده که این اسناد هم 
جز اشاره به کلیات و درج اهداف کلی، نکته درخور 
توجهی نداشته‌اند. این در حالی است که دانستن 
اولویت‌های صنعتی و صنایع دارای مزیت کشور، 
تعیین دقیق نیازها و الزامات رشــد و توسعه آنها 
در قالب اهداف کمّی و زمان‌بندی‌شده، و از همه 
مهم‌تر تنظیم برنامه‌های اجرایی مناســب برای 

تحقق این اهداف، ســبب علامت‌دهی و هدایت 
منابع و سرمایه‌های کشــور به سمت بخش‌های 
تولیــدی و صنعتی منتخب خواهد شــد و متعاقبا 
حمایت‌هــای دولت نیز به ســمت همین صنایع 

سوق پیدا خواهد کرد.
معضل و مانع جدی دیگری که در مســیر تولید 
و سرمایه‌گذاری در کشور قرار دارد، محیط کسب 
و کار نامساعد اســت که عرصه را برای هرگونه 
فعالیــت تولیدی و صنعتی تنگ کرده اســت. در 
اینجــا لازم اســت به جدیدترین گــزارش بانک 
جهانی در ارتباط با ســهولت کسب‌و‌کار در جهان 
اشــاره کنیم که بر اساس آن، ایران با 4 پله نزول 
نســبت به گزارش سال قبل، در رده 124 در بین 
190 کشــور جهان قرار گرفته است. وجود قوانین 
مزاحم و دست و پاگیر در مسیر انجام کسب‌و‌کار از 
جمله مشکلات دریافت مجوزهای مختلف، فشار 
ناشی از سازمان‌های مختلف نظیر تامین اجتماعی 
و سازمان مالیاتی، هزینه بالای دریافت اعتبارات 
و تســهیلات از سیســتم بانکی، و هزینه بالا و 
مشکلات دریافت انشعابات مختلف و ...، از جمله 
مواردی هســتند که در این زمینه می‌توان بدانها 
اشــاره کرد. قطعا در چنین فضایــی انگیزه برای 
فعالیت‌های تولیدی کاهش می‌یابد و شرایط برای 

حضور در فعالیت‌های غیرمولد مهیا می‌گردد.
نکته مهم دیگر، مشــکل تامین مالی و سرمایه 
در گردش بنگاه‌های تولیدی-صنعتی و همچنین 

سرمقــاله   

چرا تولید و سرمایه‌گذاری در کشور رونق نمی‌گیرد؟

جمشید بصیری
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نرخ بالای تســهیلات بانکی اســت که با وجود 
کاهش اســمی به 18 درصد، عمــ انزدیک به 
30 درصد تمام می‌شــود. طبیعی است با توجه به 
شــرایط اقتصادی و رکود حاکم بر اقتصاد کشور، 
واحدهای تولیدی برای تامین سرمایه در گردش 
و نقدینگی مورد نیاز خود نیازمند تسهیلات بانکی 
هستند ولی متاســفانه شرایط به نحوی است که 
حتی اگر موفق به دریافت این تســهیلات شوند، 
قادر به بازپرداخــت آن به بانک‌ها در زمان مورد 
انتظــار نخواهند بود. طبق آمار ســازمان صنایع 
کوچک و شــهرک‌های صنعتــی، دلیل تعطیلی 
حدود 70 درصد از واحدهای غیرفعال شهرک‌ها، 
کمبود نقدینگی اعلام شــده است و همین آمار، 
حاکی از نیازی اســت که از ســوی نظام بانکی 

بدون پاسخ گذاشته شده است.
معضل مهم دیگر، نوسانات نرخ ارز است که هر 
از چند گاهی در اقتصاد کشــور خودنمایی می‌کند. 
علیرغم اهمیت و حساسیتی که نرخ ارز و تغییرات 
آن در اقتصــاد ایــران دارد، همــواره بخش‌های 
تولیــدی و مولد کشــور، از نوســانات و افزایش 
ناگهانــی آن متحمــل صدمــات جبران‌ناپذیری 
شــده‌اند. به خصوص اینکه بخــش عمده‌ای از 
صنایع کشــور صادراتی نیستند و به همین خاطر، 
بالا رفتن نرخ ارز بیشتر به افزایش هزینه تولیدات 
آنها منجر می‌شود که وابسته به واردات مواد اولیه، 
واسطه‌ای و سرمایه‌ای است. البته تردیدی نیست 
که نرخ ارز واقعی باید بر اساس شرایط بازار تعیین 
شــود و تجربه ثابت کرده که ســرکوب این نرخ 
به صورت دســتوری، بعــد از مدتی به جهش فنر 
قیمت ارز و افزایش ناگهانی آن منجر شــده است 
لذا ثبــات نرخ ارز بیش از رقــم آن، برای فعالان 
اقتصادی کشــور حایز اهمیت اســت تــا بتوانند 
متناسب با آن، برنامه‌ریزی بلندمدتی برای فعالیت 
تولیدی و صنعتی خود داشته و به تنظیم هزینه‌ها 
و مخارج خود و عقد قرارداد با مشــتریان بپردازند. 
بر همین اساس، تداوم نوسانات نرخ ارز آنطور که 
در ســنوات اخیر شاهد آن هستیم، قطعا یک مانع 
جدی و سیگنال منفی برای هرگونه سرمایه‌گذاری 

و فعالیت تولیدی جدید در کشور خواهد بود.

موضوع مهم دیگری که لازم است بدان اشاره 
کرد، مالیات‌هاســت. در پی رکود شدید حاکم بر 
اقتصاد ایران در چند ســال گذشــته، این انتظار 
می‌رفــت کــه در خصوص مالیــات بخش‌های 
و  گیرد  بازنگری‌هایــی صورت  تولیدی-صنعتی 
در مقابــل، بخش‌هایی که تاکنــون به نوعی از 
پرداخت مالیات معاف بوده‌اند یا به دلیل شــفاف 
نبــودن فعالیت اقتصادی یا ناکارآمدی سیســتم 
مالیات‌ستانی، مالیاتی پرداخت نمی‌کرده‌اند، مورد 
هدف قرار بگیرند. اما متاســفانه نــه تنها چنین 
اتفاق رخ نــداده، بلکه مالیات بر ارزش افزوده به 
یکی از بزرگترین دغدغه‌ها و تنگناهای واحدهای 
تولیدی و صنعتی تبدیل شــده و اکثر واحدهای 
تولیــدی تاکنــون راه گریزی از آن نداشــته‌اند. 
البته مشــکلات ایــن عرصه صرفــا معطوف به 
ارزش افــزوده نیســت بلکه به طــور کلی نظام 
مالیاتی ایران ناکارآمد اســت. پیچیدگی و جامع 
نبودن قوانین و مقــررات، ضعف ضمانت اجرایی 
قوانین، ناکارآمدی بخشنامه‌ها و رویه‌های اجرایی 
به طوری که بخشــنامه رســمی دولت توســط 
واحدهای زیرمجموعه اجرا نمی‌شود، معافیت‌های 
گسترده مالیاتی، فرار مالیاتی گسترده و ... از جمله 
مهم‌ترین مشــکلات نظام مالیاتی کشــور است 
که متاســفانه دود ایــن ناکارآمدی‌ها و کمبودها 
عمدتا در چشــم فعالان اقتصادی شناسنامه‌دار و 
بنگاه‌های تولیدی بخش خصوصی رفته و می‌رود.
علاوه بر مواردی که تاکنون ذکر آن رفت، باید 
به سیاست‌های تجاری نامناسب در کشور و عدم 
عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی اشاره کرد 
که باعث شــده از یک طرف دسترسی واحدهای 
تولیدی به مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای تولید، 
گران و پرهزینه باشــد و از طــرف دیگر، امکان 
حضــور در بازارهای صادراتی بــا عوارض صفر 
گمرکی از تولیدکنندگان کشور سلب شود. به طور 
کلی، نظام تعرفه در ایران دارای شرایط مطلوبی 
نیست و با معیارهای یک نظام تعرفه‌ای مطلوب 
فاصله دارد. به عنــوان نمونه، می‌توان به اعمال 
تعرفه 10 درصدی برای واردات پنبه در کشــور 
اشــاره کرد که دســت واحدهای ریسندگی را از 

پنبه باکیفیت و باقیمت مناســب کوتاه کرده است 
)خوشبختانه به گفته مدیرکل دفتر صنایع نساجی 
و پوشاک وزارت صنعت قرار است این تعرفه به 5 
درصد کاهش یابد که امیدواریم هرچه زودتر این 

مهم تحقق یابد(. 
همین سیاســت‌های تجــاری نامطلوب در کنار 
سایر مسائل و مشــکلات گریبانگیر بخش تولید، 
به رونق و تشــدید قاچاق کالا در کشــور منجر 
شده اســت. همانطور که بارها و بارها ذکر شده، 
بخش عمده‌ای از دلایل بروز قاچاق در کشــور به 
بازمی‌گردد.  اقتصادی و سودآوری آن  انگیزه‌های 
از ایــن رو، اصلاح محیط کســب‌وکار و تجارت 
بــه نفع بخش تولید، کاهــش هزینه‌های تجارت 
خارجی، و بهینه‌سازی نظام تعرفه‌ای از اصلی‌ترین 
راهبردهای پیشگیری از قاچاق بوده و لازم است از 
طریق حمایت کارآمد و موثر از واحدهای تولیدی 
و صنعتی و تلاش برای کاهش هزینه‌های تولید و 
تامین مواد اولیه این واحدها، رقابت‌پذیری کالای 
ایرانی از نظر قیمــت و کیفیت افزایش یابد تا در 
نهایت، انگیزه اقتصادی برای قاچاق کالای مشابه 

به کشور، از بین برود.
به هر ترتیب، مواردی که ذکر شــده‌اند برخی از 
مهم‌ترین موانع پیش روی تولید و سرمایه‌گذاری 
در کشــورمان به شــمار می‌روند که عرصه را بر 
تولیدکنندگان، صنعتگران و کارآفرینان کشــور به 
خصوص در بخش خصوصی تنگ کرده‌اند. بدیهی 
اســت ســرمایه‌گذاران داخلی و خارجی نیز که به 
دنبال فضای امن و پرســود برای سرمایه‌گذاری 
می‌گردند، با مشــاهده مشــکلات موجود، فضا را 
بــرای ســرمایه‌گذاری در بخش‌هــای تولیدی و 
مولد مناســب ندانســته و عطای هرگونه فعالیت 
تولیدی- صنعتی را در کشور به لقای آن می‌بخشند. 
بر همین اســاس، لازم و ضروری است که هرچه 
سریع‌تر تصمیمات و تدابیر مناسب و موثری برای 
اصلاح قوانین و مقررات و ســاختارهای ناکارآمد 
فعلی در زمینه‌های ذکرشده و دیگر زمینه‌ها اتخاذ 
شــوند تا شرایط برای فعالیت بنگاه‌های تولیدی و 
ورود سرمایه‌گذاران جدید به عرصه تولید و صنعت 

کشور فراهم گردد. 
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خبرنامه

اعضای دبیرخانه مشترک تشکل‌های صنفی و صعتی پوشاک ایران با ارسال 
نامه ای به وزیر صنعت خواســتار بررسی دســتورالعمل نحوه ثبت برندهای 

خارجی پوشاک در کشور شدند. متن کامل این نامه بدین شرح است:

مقام عالی وزارت صنعت، معدن و تجارت
شریعتمداری محمد  آقای  جناب 

احتراما بدینوســیله ضمن تشــکر از مواضع روشن و شــفاف حضرتعالی 
در خصوص مقابله با قاچاق گســترده و ســازمان‌یافته پوشــاک به کشور، 
بدینوســیله اعضای دبیرخانه مشترک تشکل‌های صنفی و صنعتی پوشاک 
ایران موارد ذیل را در خصوص دستورالعمل ثبت برندهای خارجی پوشاک 

استحضار آن مقام محترم می‌رسانند: به 

1- کلیه اعضای دبیرخانه ضمن حمایت کامل خود از مفاد دســتورالعمل 
هرگونــه تغییر و تأخیــر در اجرای آن را ضربه ای جبــران ناپذیر به بدنه 
صنعت پوشاک کشور دانســته و از جنابعالی خواهان مقابله با آن هستیم.

2- علیرغم گذشــت بیش از یک سال از ابلاغ این دستورالعمل متأسفانه 
جریان‌های سازمان‌یافته قاچاق پوشــاک به کشور با ترفندهای مختلف تا 
به امروز مانع از اجرای کامل و همه‌جانبه آن شده‌اند. بدیهی است با ادامه 
این روند هر روز فضای رقابت برای پوشــاک تولید داخل محدودتر شده و 
تولیدکنندگان فعال در زنجیره تأمین صنعت پوشــاک، شــامل کارخانجات 
تولیــد الیاف، ریســندگی، بافندگی، رنگرزی، چــاپ و تکمیل و در نهایت 

پوشــاک سهم بیشتری از بازار خود را از دست خواهند داد.

3- جریان‌های ســازمان‌یافته قاچاق پوشاک بطور موازی با تغییر ماهیت 
فعالیت خود ســعی دارند با توجه به ضعــف قوانین و تغییر ماهیتی کارکرد 
مناطــق آزاد، در قالب تجارت b2b، ریســک فعالیت‌های غیرقانونی خود 
را به خریداران منتقل کنند. ســابقه این تخلفات در ســال‌های گذشته نیز 
وجود داشــته اســت. دبیرخانه تغییر برخی قوانین مربوط به مناطق آزاد و 
شناســنامه‌دار نمودن فعالیت این مناطــق و تعیین میزان واردات از طریق 

ته‌لنجــی و کوله‌بری را در این میان مؤثر می‌داند.

4- متاســفانه در روزهــای اخیــر بــا هــدف ســنگ‌اندازی در اجرای 
دســتورالعمل، هر روزه آمارهای عجیب و غیرمستند از میزان پوشاک مورد 
نیاز کشــور و عدم توانمنــدی تولیدکنندگان در تامین پوشــاک مورد نیاز 
مردم ارائه می‌شــود. دبیرخانه مشترک متشکل از 20 هزار عضو صنعتی و 
صنفــی، ضمن اعلام حمایت از ورود قانونی برندهای خارجی در چارچوب 
دستورالعمل به کشور، آمادگی خود را جهت افزایش تولید و تامین پوشاک 

مورد نیاز هموطنان عزیز اعلام می‌دارد.

لازم به ذکر اســت این نامه به امضای تشکل‌های ذیل رسیده است:
اتحادیــه تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک ایــران؛ انجمن صنایع 
نســاجی ایران، انجمن صنایع پوشــاک ایران؛ اتحادیــه تولیدکنندگان و 
فروشــندگان کالای کشــباف، جوراب و کاموا؛ اتحادیه پیراهن دوزان و 
پیراهن فروشــان؛ اتحادیه خیاطان زنانه و مردانــه؛ انجمن صنایع همگن 
نســاجی البرز؛ انجمن صنایع نساجی و پوشاک مازندران؛ انجمن طراحان 

ایران. لباس و پارچه 

نامه تشکل‌های نساجی و پوشاک کشور به وزیر صنعت
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خبرنامه

مهندس افسانه محرابی مدیرکل دفتر نساجی 
و پوشــاک وزارت صنعــت، معدن و تجارت در 
واکنش به انتشــار نامه تشــکل‌های نساجی و 
ارائــه توضیحاتی  به  به وزیر صنعت  پوشــاک 
وزارت صنعت  توضیحات  متن  اســت.  پرداخته 

به شرح زیر است:

- ســاماندهی واردات پوشاک صاحب برند در 
اولویت اول از مبادی ورودی تا ســطح توزیع و 
عرضه بر اساس دستورالعمل مورخ 1395/6/17 

مقام عالی وزارت ابلاغ شده است.

- براســاس دســتور مقام محترم وزارت در 
95/11/20 کارگــروه پیگیری و اجرایی  مورخ 
نمودن و رفع موانع این دستورالعمل به ریاست 
مشــاور وزیر در امور صنایع نساجی، پوشاک و 
چرم تشــکیل گردید که تاکنون 17 جلســه با 

برگزار شده است. اعضا  حضور 

- جلســات متعدد با حضور معاونین و مسئولین 
بخش‌هــای ذیربــط وزارتخانــه، انجمن‌هــا و 
تشــکل‌های صنفی و صنعتی پوشاک درخصوص 
چگونگی اجرای دســتورالعمل مذکور برگزار که 
وظایف بخش‌هــای مختلف مشــخص گردیده 
است. بدین ترتیب کارگروه مذکور که نمایندگان 
تشــکل‌های تولیدی صنفی و صنعتی پوشاک )3 
نفر(، معاون بازرســی ســازمان صنعت، معدن و 
تجارت تهران، مدیر کل بازرسی سازمان حمایت، 
رییــس مرکز امــور اصناف و مدیــر کل صنایع 
نساجی و پوشاک در آن عضویت دارند، نسبت به 

انجام اقدامات ذیل اهتمام داشته‌اند:

1- هماهنگــی لازم جهــت صــدور ثبــت 
سفارشات پوشاک بر اساس ضوابط دستورالعمل

2- برگزاری جلســات هماهنگی با نمایندگان 
برندها و تشــویق آن‌ها بــرای رعایت ضوابط 
دســتورالعمل و ارائه راهکارهای لازم از جمله 
در ارتبــاط با لزوم دریافت پروانه کســب برای 
کلیه فروشــگاه‌های متقاضیــان گواهی فعالیت 
بــه نام دارنده گواهــی فعالیت، الــزام به ثبت 
و درج تعداد و نشــانی فروشــگاه‌های )شعب( 
متقاضیــان گواهــی فعالیت در ســامانه مرکز 
امور اصنــاف، الزام دارنــدگان گواهی فعالیت 
بــه معرفی توزیع‌کننــدگان غیرمجــاز )همان 
به ســازمان حمایــت مصرف‌کنندگان و  برند( 

تولیدکنندگان

درون‌ســپاری  به  مربوط  تعییــن ضوابط   -3
و ســرمایه‌گذاری برندهــا و نحــوه نظارت آن 

)3( دستورالعمل ماده  اجرای  موضوع 

4- بازرســی و بررســی میدانی توسط اداره 
کل بازرســی و مبارزه با قاچاق کالای سازمان 

حمایت از برندها و ارائه گزارش آن

5- تعییــن مهلــت برای برندهایــی که قبل 
دریافت  فعالیت  گواهی  دســتورالعمل  از صدور 
کرده‌اند، به منظور انطباق با دستورالعمل جدید

6- تمدیــد مجدد مهلت بــه برندهای که در 
اجــرای دســتورالعمل موفق بــه ارائه مدارک 
مثبته نشــده بودند و ابطال گواهی افرادی که 

مدارک مورد نیاز را در چارچوب دســتورالعمل 
بودند. نکرده  ارائه  جدید 

7- طبــق اطلاع ارایه‌شــده از ســوی مرکز 
اصنــاف و بازرگانــان؛ تعداد 127 درخواســت 
جهــت دریافــت گواهــی فعالیــت نمایندگی 
پوشــاک به آن مرکز رسیده و تاکنون تعداد 17 
برنــد خارجی مطرح دنیا بــا انجام مراحل لازم 
موفق به اخذ گواهی فعالیت در کشــور شده‌اند 
و 14 متقاضــی نیز در حال تکمیل مدارک خود 

. هستند

8- در راســتای بهبود فضای کســب و کار، 
نظام توزیع و عرضه کالای نســاجی و پوشاک 
ایــن مهــم از طریــق کارگروه منســوجات و 
پوشــاک با موضوع تهیه شناســه و شناسنامه 
اجرایی  آیین‌نامــه   11 مــاده  )براســاس  کالا 
شناســه‌های کالا و رهگیــری کالا موضــوع 
ماده )13( قانــون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و 
تبصره 2 ماده 7 دســتورالعمل واردات پوشاک( 
ایجــاد ارتباط برخط جهت تبــادل اطلاعات و 
همچنین تهیه دســتورالعمل طرح رهگیری در 
این زمینه با برگزاری بیش از 28 جلســه فنی 
و 17 جلســه کارشناسی رفع اشکالات، درحال 

است. پیگیری 

جوابیه
وزارت صنایع به نامه تشکل‌های نساجی و پوشاک
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خبرنامه

رییس فراکســیون صنعت نساجی مجلس گفت: 
اگر به فریاد صنعت نســاجی پاسخ مناسب ندهیم، 
صنعت نساجی به ســمت بحران تعطیلی حرکت 
خواهد کرد. سیدناصرموسوی لارگانی در گفتگو با 
خبرگزاری خانه ملت درباره وضعیت صنعت نساجی 
در کشور گفت: یکی از دلایل ایجاد بحران تعطیلی 
در صنعت نساجی ورود منسوجات قاچاق به کشور 
است، زیرا تولیدکننده داخلی نمی‌تواند با این شرایط 

وارد گود رقابت با تولیدکننده خارجی شود.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: هزینه بالای تولید منسوجات داخلی 
در قیاس با فروش بدون عوارض کالای قاچاق در 
بازار با نرخ نازل، تولید کننده داخلی را با مشکلات 
عدیــده‌ای اقتصادی روبه‌رو می‌کند. نماینده مردم 
فلاورجان در مجلس افزود: بدون مشتری ماندن 
منســوجات داخلی نتیجه عدم جلوگیری از ورود 
کالاهای قاچاق در صنعت نســاجی است بنابراین 
برای تقویــت تولیدکننده داخلــی و ایجاد انگیزه 
برای ماندگاری در چرخه تولید الزامی اســت که 
از ورودکالای قاچاق در کشور جلوگیری به عمل 
آید. وی ادامــه داد: تولیدکننده داخلی برای تولید 

منســوجات ملزم به پرداخت عــوارض، مالیات و 
ارزش افزوده اســت، در شــرایطی که قیمت‌های 
خدمــات از جمله آب، برق، گاز نســبت به قبل از 
هدفمندی یارانه‌ها حداقل 10 الی 12 برابر شــده 

است.
موســوی لارگانی افزود: یکی دیگر از معضلات 
اساسی صنعت نساجی عدم توسعه این صنعت مولد 
برای واردات بی‌رویه منســوجات داخلی از مبادی 
قانونی به کشــور اســت. نماینده مردم فلاورجان 
تصریح کرد: ما قراردادی دردولت یازدهم با کشور 
ترکیه منعقد کردیم که در راستای این توافق‌نامه 
مقرر شده که واردات و صادرات منسوجات با تعرفه 
ترجیحی عملیاتی شود بنابراین ما به کشور ترکیه 
اجازه دادیم، منسوجات را به وفور وارد کشور کند. 
وی ادامه داد: واردات بی‌رویه منســوجات موجب 
می‌شــود که تولیدات داخلی بر روی دست تولید 
کننده بمانــد، بنابراین باید قراردادهای تجاری به 
نوعی در راســتای صادرات و واردات تنظیم شود 
که در مجموع به نفع اقتصــاد تولیدکننده داخلی 

تمام شود.
موســوی لارگانی افزود:70 درصد پنبه از مسیر 

واردات تامین می‌شــود بنابراین زمانی که تعرفه 
سنگین برای پنبه در نظر گرفته شود، تولیدکننده 
داخلی نمی‌تواند با تولیدکننده خارجی منســوجات 
وارد بازار رقابتی شــود. وی تصریح کرد: تعیین 9 
درصد ارزش افزوده برای صنعت نساجی بسیار بالا 
اســت و این درحالی است که مشخص است که 
صنعتگران بــا هزینه تولید جاری فعلی در صنعت 
نســاجی، توان ورود به بازار رقابتی را ندارند. وی 
ادامه داد: در گذشــته منســوجات بومی ایرانی در 
کشــورهای حوزه خلیج فارس و کشورهای عربی 
مشتریان بسیاری داشته است اما هم‌اکنون صنعت 
نساجی در حال تبدیل به واردکننده محض است.
موســوی با بیان اینکه تاکنون وعده‌های دولت 
در زمینه اشــتغال عملیاتی نشــده اســت، افزود: 
بسیاری از افرادی که برای اخذ سرمایه درگردش 
به بانک‌ها توسط ستاد تسهیل در استان‌ها معرفی 
شــده‌اند، نتوانســته‌اند از وام‌های بانکی استفاده 
کنند. نماینده مردم فلاورجان در مجلس ادامه داد: 
اعمال سختگیری‌های بانک‌ها برای اختصاص وام 
به متقاضیان تبدیل به یکی از مشــکلات اساسی 
در زمینه اشتغال شــده است و این در حالی است 
کــه بانک‌ها نیز اعلام می‌کننــد که افراد بدهکار 
نمی‌توانند از بانک‌ها وام اخذ کنند. وی ادامه داد: 
یکی از مشــکلات تولیدکنندگانــی که در چرخه 
تولید ناموفق بوده‌اند این است که این فرد بدهکار 
هســتند بنابرایــن خودداری بانک‌هــا برای عدم 
اعطای وام به بدهکاران سیاست مناسبی نیست.

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 
وثیقه‌های ســنگین بانک‌ها مانعی برای اخذ وام 
توســط تولیدکننده برای گــردش مالی در چرخه 
تولید اســت، یادآورشــد: با وجود اینکه امسال را 
مقام معظم رهبری با عنوان سال اقتصاد مقاومتی، 
تولید و اشــتغال نام‌گذاری کرده‌اند اما به فاصله 4 
ماه مانده به پایان سال، هنوز شعار سال 96 تحقق 

نیافته است.

بدون مشتری ماندن پوشاک داخلی با عرضه کالای ارزان قاچاق
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عضو انجمن صنایع نســاجی با تشریح دلایل 
رغبت تولیدکنندگان بــه مونتاژ یا واردات کالا 
به جای تولید، گفت: برای تولید یک ماده اولیه 
نساجی حدود ۲۰ سال با وزارت صنعت رایزنی 
کردیــم ولی بــه نتیجه نرســیدیم. به گزارش 
فــارس، احد کرمانــی اظهار داشــت: وضعیت 
تولیــد در کشــور روز به روز بیشــتر از قبل به 
عقــب برمی‌گردد و هیچ‌کس رغبتی برای تولید 
ندارد. عرصــه برای تولیدکنندگان تنگ شــده 
و عامــل اصلی این اتفاق، بانک‌ها هســتند که 

نمی‌کنند. تولید  از  حمایتی 
عضو انجمن صنایع نســاجی با بیان اینکه نرخ 
سود تســهیلات به صورت اسمی 15 درصد ولی 
در عمل بالای 30 درصد اســت، گفت: در چنین 
شرایطی امکان رقابت وجود ندارد و تولیدکنندگان 
به واردات محصول نهایی فکر می‌کنند. کرمانی 
تصریح کرد: این مسئله ناشی از عدم برنامه‌ریزی 
و ســاماندهی توسط دولت است. او با بیان اینکه 
هزینه کارگر در ایران بالاتر از کشــورهایی مانند 
چین و هند است، توضیح داد: در چین یک کارگر 
حقــوق 100 دلاری می‌گیرد اما در ایران حقوق 
کارگر حدود 300 دلار اســت که البته با این رقم 
زندگی نمی‌گذرد اما در مقایسه با کارگران هندی 
و چینی، رقم بالاتری اســت. او با اشاره به اینکه 
نرخ سود تسهیلات در هند و چین حدود 3 درصد 
اســت اما در ایران به 30 درصد می‌رسد، گفت: 
با این وضعیت امــکان رقابت با تولیدات خارجی 

را نداریم.
عضو انجمن صنایع نســاجی در ادامه با اشاره 
به بــالا بودن قیمــت برخی مــواد اولیه تولید 
در ایران گفت: پلی‌اســتر از جملــه مواد اولیه 
مورد نیاز صنعت نســاجی است که از چین وارد 
می‌شــود، از هند نیز واردات ویســکوز صورت 
می‌گیرد کــه بابت تأمین این مــواد اولیه باید 
کرایــه حمل 250 تا 300 تومانی بابت هر کیلو 

پرداخت شود. کرمانی تصریح کرد: ویسکوز در 
ایران تولید نمی‌شود و با این وضعیت، حدود 20 
ســال در این مورد با وزارت صنعت جنگیدیم تا 
یک کارخانه تولید ویســکوز احداث کنیم اما به 
نتیجه نرســید. او توضیح داد: برای احداث این 
نیاز  یورو ســرمایه  میلیون   300 کارخانه حدود 
اســت که طی دو ســال پیش مذاکرات زیادی 
را با نعمــت‌زاده وزیر صنعت انجام دادیم اما به 

نرسیدیم. نتیجه 
کرمانــی با بیــان اینکه نیاز داخــل می‌تواند 
ایجاد کارخانه ویســکوز را در کشور توجیه کند، 
گفت: قبلا ســرمایه مورد نیــاز به‌ عنوان آورده 
ســرمایه‌گذار بــرای احداث کارخانــه بین 10 
تا 40 درصــد هزینه اجرای پــروژه بود و بقیه 
این مبلغ از طریق تســهیلات تأمین می‌شــد، 
اما حالا هیــچ کمکی در این زمینه نمی‌شــود 
و تســهیلاتی اختصاص نمی‌یابــد. او همچنین 
با اشــاره به اجرای پروژه‌ای برای احداث یک 
واحد ریســندگی در طبس، گفت: ساختمان این 
پروژه توســط ســرمایه‌گذار احداث شــده ولی 
بابت خرید ماشین‌آلات  را  بانک‌ها تســهیلاتی 

پرداخــت نمی‌کنند. او با بیــان اینکه در حال 
حاضر عمده نیاز کشــور به نخ از طریق واردات 
تأمین می‌شود، افزود: برای احداث این کارخانه 
ریســندگی حدود 5 میلیون یورو ســرمایه نیاز 
اســت کــه در این مورد جلســاتی بــا 3 تا 4 
بانک اســتانی برگزار شــد و با وجود تصویب 
به  بانک‌ها حاضر  طرح توســط وزارت صنعت، 

نشدند. تسهیلات  پرداخت 
عضو انجمن صنایع نساجی توضیح داد: طبق 
مصوبه 8 اســفند 95 هیئت دولت، شرکت‌های 
بدهــکار ارزی در دهه‌ 80 تا پایان ســال 96 
فرصت دریافــت تســهیلات ارزی، ریالی و یا 
گشایش اعتبار دارند ولی در حال حاضر بانک‌ها 
این مصوبه را اجرا نمی‌کننــد. او با بیان اینکه 
در ایــن وضعیت هیــچ تولیدکننده‌ای نمی‌تواند 
منابع ارزی لازم برای اجرای پروژه‌ها را تأمین 
کنــد، گفت: مســئولان وزارت صنعت از جمله 
سفرهای  صنعتی  شــهرک‌های  سازمان  رییس 
زیــادی را به اســتان‌های مختلــف برای حل 
مشــکلات تولید انجام می‌دهند، اما اغلب این 

ندارد. نتیجه‌ای  سفرها 

رایزنی ۲۰ ساله برای تولید ماده اولیه نساجی به نتیجه نرسید
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غلامعلــی رخصت در برنامــه »روی خط بازار« رادیو اقتصــاد ضمن تاکید بر 
ضرورت احیای واحدهای نساجی در ایران افزود: واحدهای نساجی مملکت امروز 
اغلب با ۲۰ درصد ظرفیت مشــغول به کارند. وی اظهارداشت: متاسفانه به رغم 
سرمایه‌گذاری‌های هنگفت در صنعت نساجی بیشتر واحدهای در این حوزه تعطیل 

یا نیمه تعطیل هستند.
این صادرکننده نمونه کشــوری گفت: دولت به جای توسعه صنعت نساجی و 
پوشــاک در روستاها از واحدهای موجود در کشور حمایت جدی داشته باشد. وی 
ضمن بیان این نکته چرخ صنعت نساجی و پوشاک مملکت کُند می‌چرخد، افزود: 
حرکت کُند چرخ این صنعت ناشی از هزینه‌های بالای تولید است. رخصت اضافه 
کرد: رونق صنعت نساجی و پوشاک مستلزم اعطای وام‌های ارزان قیمت، تعدیل 
نرخ سود تســهیلات بانکی، کاهش هزینه بیمه، تامین اجتماعی، مالیات و غیره 
اســت. وی در مصاحبه با رادیو اقتصاد قیمت تمام‌شده کالا در کشور را بسیار بالا 
دانست و گفت: برنامه‌ریزی‌ها و سیاست‌گذاری‌ها در کشور باید به نحوی باشد که 

هزینه تولید در جامعه منطقی شود.
این صادرکننده نمونه کشوری در بخش دیگری از سخنان خود ضمن اشاره به 
این جمله که زیر ســاخت‌های لازم برای توسعه صنعت نساجی در کشور فراهم 
نیست، افزود: متاســفانه هیچ هدف و برنامه‌ای برای حرکت به این سمت و سو 
در مملکت وجود ندارد. وی در ادامه برنامه دولت برای توســعه صنعت نساجی و 
پوشاک در دل روستاهای کشور را یک راه باطل دانست و اذعان داشت: حرکت در 

این مسیر جز اتلاف سرمایه، مواد اولیه و غیره نتیجه دیگری در بر نخواهد داشت.
رخصت یادآور شد: صنعت نساجی و پوشاک ایران با بهره‌گیری از قدمت طولانی، 
حجم ســرمایه‌گذاری، نرخ بالای ارزش افزوده، پیوندهای پیشین و پسین با سایر 
صنایع دیگر، اقتصاد ملی و نیروی انســانی فراوان دارای امکانات بالقوه بسیاری 
جهت پیشــرفت و ارتقای کمی و کیفی خود و اقتصاد ملی است و می‌تواند نقش 

مهمی در راستای تحقق آرمان‌های کلان اقتصادی کشور ایفا کند.
عضو هیئت علمی پژوهشکده مواد و فناوری‌های پیشرفته نیز در برنامه »روی 
خط بازار« رادیو اقتصاد گفت: برنامه‌ریزی‌هایی که وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
همکاری دانشگاه امیر کبیر، انجمن‌ها و اتحادیه تخصصی نساجی و پوشاک صورت 
داد حاکی از این بود که بتوان حداقل ۳۰۰ هزار شغل مستقیم در صنعت پوشاک 
کشور با کمترین میزان حجم ســرمایه‌گذاری ایجاد کرد. روح الله باقرزاده افزود: 
برای دســتیابی به این میزان اشتغال نیاز به افزایش دست‌کم ۲۰۰ هزار تن تولید 
پوشاک در طول سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۱ در کشور است. وی ادامه داد: بر اساس 
برآوردهای که در حوزه صنعت پوشاک و نساجی در دنیا وجود دارد حداقل به میزان 
شش هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در این زمینه نیاز است. عضو هیئت علمی 
پژوهشکده مواد و فناوری‌های پیشرفته گفت: برای ایجاد این میزان اشتغال )۳۰۰ 
هزار نفر( حجم سرمایه گذاری مزبور در مقایسه با سایر رشته‌صنعت‌ها و خدمات 
دیگر بسیار ناچیز است. وی افزود: برای ایجاد چنین اشتغالی در رشته‌صنعت‌های 

دیگر شاید ده‌ها برابر بیشتر از این میزان هزینه سرمایه‌گذاری نیاز باشد.

رییس اتحادیــه فرش ماشــینی و موکت گفت: در 
صــورت حمایت دولت، توانایی تولید بیشــتر و حضور 
در بازارهای جهانی توسط تولیدکنندگان داخلی وجود 
دارد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، محمد‌هادی 
کمالیان رییس اتحادیه فروشــندگان فرش ماشــینی 
و موکت اظهــار کرد: بخش قابل‌توجهــی از اصناف 
کشور در شــرایط رکود قرار گرفته اند به همین سبب 
بازار فرش ماشــینی و موکت به طور کلی در وضعیت 
کسادی قرار گرفته که البته این بازار در ابتدای امسال 
شرایط مساعدی نداشــته و از نیمه دوم سال از رونق 

نسبی برخوردار بوده است.
بــه گفته وی، تولید مازاد بــر عرضه از دیگر دلایل 
تاثیرگذار در ایجاد کسادی بازار بوده که بخش زیادی 
از موکت‌ها و فرش‌های ماشــینی افراد در انبار در حال 

خاک خوردن است. این مقام مسئول با اشاره به اینکه 
حدود 600 تولیدکننده در کشــور در حوزه تولید موکت 
و فرش ماشــینی فعالیت دارند افزود: باتوجه به شرایط 
بــازار، هم‌اکنــون کارخانجات تولیــد موکت و فرش 
ماشینی در دو یا ســه شیفت به فعالیت می‌پردازند که 
در صورت تســهیل امور صادرات این تولیدکنندگان، 
ظرفیت بالایی در کار خواهند داشــت که البته حدود 

10 درصد تولیدکنندگان از چرخه تولید حذف شدند.
کمالیان با توجه به اینکه بخش قابل‌توجهی از فرش 
ماشینی و موکت‌های موجود در بازار، تولید داخلی بوده و 
کمتر نمونه خارجی در بازار یافت می‌شود بیان کرد: نیاز 
بازار توسط تولیدکنندگان داخلی تامین شده و شاید تنها 
حدود 2 درصد کالاهای موجود در بازار خارجی باشد. به 
همین سبب افراد دست به واردات نمونه‌های خارجی به 

بازار نمی‌زنند زیرا میزان فروش تولیدات داخلی و تقاضا 
برای آن از شرایط مطلوبی برخوردار است.

رییس اتحادیه فرش ماشــینی و موکت تصریح کرد: 
بخــش قابل‌توجهی از تولیدکننــدگان که به صادرات 
پرداخته‌اند با حضور در نمایشگاه بین‌المللی و یافتن بازار 
هــدف در حال رقابت با شــرکت‌های خارجی بوده که 
البته با مشکلاتی همچون بالا بودن هزینه تولید شامل 
مالیات، بیمه و وام بانکی دســت و پنجه نرم می‌کنند. 
وی با اشاره به مشکلات تولیدکنندگانی که به صادرات 
می‌پردازند اظهار کرد: گزارشــات بســیاری به وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت، اتاق اصناف و اتاق بازرگانی 
داده شده و این دستگاه‌ها از وضعیت تولیدکننده، کسبه 
و بازار با خبر بوده اما هنوز اقدامی در راســتای تسهیل 

امور و رفع موانع صورت نگرفته است.

هزینه تولید کمر صنعت پوشاک را شکسته است

تولیدکنندگان به دنبال حمایت دولت
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در شرق  بهشهر  اکریلتاب  نخ‌ریســی  کارخانه 
مازنــدران 15 روز پس از آتش‌ســوزی که انبار 
مواد اولیه آن را تبدیل به خاکســتر کرده بود، از 
روز شــنبه 27 آبان 96 به مدار تولید بازگشت. 
انبــار کارخانه اکریلتــاب 11 آبان ماه جاری به 
دلیل آنچه که اتصال سیم برق عنوان شد، شب 
هنگام آتــش گرفت. بر اســاس اعلام مدیران 
کارخانه و مســئولان آتش‌نشانی، در این حادثه 
یکهــزار و 800 تن نــخ اکریلیک ویــژه تولید 
فرش دســتی و ماشــینی و یک‌هزار تن کاموا 
آماده ارسال به بازار در آتش سوخت. به گزارش 
ایرنا، در برآورد اولیه میزان خســارت ناشــی از 
این آتش‌ســوزی که 30 درصدش تحت پوشش 
بیمه قرارداشــت افزون بــر 400 میلیارد ریال 

اعلام شد.
کارخانه  گفت:  اکریلتــاب  کارخانه  مدیرعامل 
با وجود به نتیجه نرســیدن وعده‌های مسئولان 
بــرای کمک به احیای آن، بــرای جلوگیری از 
بیکاری کارگــران و زیان بیشــتر، فعالیتش را 
از امــروز به طــور موقت از ســرگرفت. محمد 
جعفــرزاده افزود: ایــن واحد صنعتــی پیش از 
آتش‌سوزی در ســه نوبت فعال بود ولی اکنون 

در یــک نوبت فعال شــد تا در صــورت تامین 
مواد اولیــه بتواند به ظرفیت کامل بازگردد. وی 
کمبود منابع مالی برای خرید مواد اولیه را علت 
اصلی تک‌شیفته شدن فعالیت این واحد صنعتی 

پس از آتش‌سوزی اعلام کرد.
جعفرزاده گفت که در شرایط فعلی با ترخیص 
بــه موقع مواد اولیه از گمرک، این واحد صنعتی 
می‌تواند حــدود 20 روز در یک شــیفت فعال 
باشــد و پس از آن چنانچه کمک مالی به واحد 

برای خریــد مواد اولیه نرســد، احتمال تعطیلی 
وجود دارد. وی ابراز امیدواری کرد که شــرکت 
بیمــه‌ای که کارخانه‌اش را تحت پوشــش دارد 
بررســی خود را ســریع‌تر به نتیجه برساند و با 
این واحد  از تعطیلی مجــدد  پرداخت غرامــت 
بیمه  از  اکریلتــاب  مدیرعامل  کنــد.  جلوگیری 
تامیــن اجتماعی و امور مالیاتی هم خواســت تا 
در همــکاری با این واحد آســیب‌دیده به روند 

این واحد صنعتی کمک کنند.  تولید 

مدیر طرح ملی تکاپو از برگزاری دوره‌های آموزش 
تخصصی تولید پوشــاک توسط یکی از شرکت‌های 
پوشاک ترکیه برای فعالان ایرانی خبر داد. به گزارش 
ایرنا، رضا تازیکــی تصریح کرد: دوره‌های تخصصی 
کاربردی اجراشده توسط مربیان و کارشناسان کشور 
ترکیه در بنگاه‌های تولید پوشاک ایرانی رایگان بوده 
و اجرای برنامه‌ها توســط طرح توسعه کسب و کار و 
اشــتغال پایدار )تکاپو( برنامه‌ریزی و اجرا می‌شــود. 
وی توضیــح داد: همــه هزینه‌های ســفر و آموزش 
توســط شرکت پوشــاک ترکیه‌ای تامین شده است. 
مزیت دوره این اســت که مربی خارجی اختصاصی 

بــرای هر بنــگاه دوره‌ها را به شــکل عملی برگزار 
می‌کند.

تازیکــی ادامه داد: فقط یک تــا دو روز برای همه 
تولیدکننــدگان دوره عمومی گذاشــته می‌شــود اما 
دوره‌های تخصصی عملــی در هر واحد تولیدی چند 
روزه اســت. به زودی دوره‌های آموزشــی تخصصی 
حوزه پوشاک توسط تکاپو با همکاری دفتر نساجی و 
پوشاک وزارت صنعت معدن تجارت نیز برگزار خواهد 
شــد. مدیر طرح ملی تکاپو پیشــتر به ایرنا گفته بود: 
طرح تکاپو در هفت اســتان کشــور اجرا شده که در 
چهار اســتان )خراسان رضوی، مازندران، کردستان و 

فارس( به نسبت رضایت‌بخش بوده اما تا پایان سال 
96 در همه استان‌های کشور اجرایی خواهد شد.

گفتنی اســت طرح توسعه کســب و کار و اشتغال 
پایدار )تکاپــو( یکی از برنامه‌های اشــتغال معاونت 
اشــتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که 
برای هر اســتان با توجه به مزیت‌هــا، ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌های اســتان تنظیم شــده است. در اجرای 
طرح تکاپو، علاوه بر معاونت اشــتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، کارشناسان بین‌المللی همکاری 
و مشارکت دارند. این طرح با توجه به تجارب موفق 

سایر کشورها تنظیم شده است.

کارخانه نخ‌ریسی بهشهر موقتا به مدار تولید بازگشت

برگزاری دوره‌های آموزش تولید پوشاک از سوی ترکیه در ایران
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گره‌های کور صنعت نساجی باز می‌شود؟
جلسه هم اندیشی قائم مقام وزیر صنعت با انجمن صنایع نساجی ایران

نشســت   1396 مهرمــاه   30 یکشــنبه  روز 
مشــترک اعضای هیئت مدیــره انجمن صنایع 
نســاجی ایران با دکتر رضــا رحمانی قائم مقام 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در محل ساختمان 

شد. برگزار  وزارتخانه 
در بخش آغازین نشست، دکتر رحمانی ضمن 
بــه حاضرین در جلســه اظهار کرد:  خیرمقدم 
وزارتخانه  این  اولویت‌های  در  نســاجی  صنعت 
بــرای بهره‌منــدی از حمایت‌هاســت. رحمانی 
با اشــاره به اینکه صنعت نســاجی اشتغال‌زا و 
به جایگاه  تاکید کرد: دســتیابی  سودآور است، 
ســوم منطقه خاورمیانــه برای آینــده صنعت 
نســاجی و پوشــاک ایران در برنامه راهبردی 
تاکید کرد: در  هدف‌گذاری شده است. رحمانی 

برگزاری جلســه‌های هم‌اندیشــی با نمایندگان 
تشــکل‌های خصوصی در یــک صنعت تلاش 
می‌شود تا مشــکلات شناسایی و برای رفع آن 
اقدام شــود. برای رفع مشکلات پنبه مورد نیاز 
صنایع نســاجی نیز جلسات بســیاری برگزار و 
موافقت‌های مورد نظر نیز حاصل شــده اســت 
همان‌طــور که کاهش تعرفه واردات پنبه از ۱۰ 
به ۵ درصد حاصل شده اما اجرایی شدن آن نیاز 
به همراهی دولت دارد. قائم مقام وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشــاره به تقویت تشــکل‌ها 
در دولت یازدهم اظهار کرد: اکنون تشــکل‌ها 
اختیارات مناســبی دارند ضمن آنکــه اگر نیاز 
باشــد پیگیری‌های بیشتر از ســوی وزارتخانه 
انجام می‌شــود. رحمانی گفت: مشکلات صنایع 

یک‌طرفه قابل حل نیســت. لازم است کیفیت 
محصول بــالا رود و نرخ تمام‌شــده تولید نیز 
کاهــش یابد تا ســایر موارد نیــز در همراهی 

دولت رفع شود.
پــس از ســخنان قائــم مقام وزیــر صنعت، 
مهندس جمشــید بصیری رییــس هیئت مدیره 
انجمــن صنایع نســاجی ایران طی ســخنانی 
با اشــاره به پیشــینه انجمن صنایع نســاجی، 
به موفقیت‌هــای صنایع نســاجی در دهه‌های 
گذشــته اشــاره نمود و دهه شــصت را برای 
صنایع نســاجی دوران شــکوفایی و پیشــرفت 
ســال‌های پس از انقلاب دانست. وی با اشاره 
به مســائل و مشکلات متعدد صنعت نساجی در 
تامیــن مواد اولیه به خصــوص پنبه، به دوران 
شــکوفایی صنعت نساجی و تولید بیش از 250 
هزار تن پنبه در کشور اشــاره نمود و وضعیت 
کنونی تولید پنبه در کشــور را بســیار نامناسب 
دانســت. وی در ادامه گفت: پنبــه تولید داخل 
هم از نظر کمی و هــم از نظر کیفی جوابگوی 

نیست. کشور  نساجی  صنعت 
مهندس بصیری با اشــاره به طومار تهیه شده 
مندرج  موارد  نســاجی،  فعالین صنعت  توســط 

آذر 96، شمــــاره 284



13 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

گزارش

در طومار را حداقل‌هــای لازم برای ادامه کار 
واحدهای نســاجی دانست. وی اجرای نادرست 
و ناقص قانون مالیــات بر ارزش افزوده و اخذ 
مالیت مذکــور از تولیدکننــده در دوران رکود 
فعلی را بسیار سنگین و غیرقابل تحمل دانست.
پس از ســخنان مهندس بصیــری، اکبر لباف 
عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نســاجی ایران 
نیز با اشاره به مشکلات عدیده ایجادشده برای 
واحدهای نســاجی در خصوص رســیدگی‌های 
مالیاتــی، از عملکرد وزارت اقتصاد و ســازمان 
امور مالیاتی و ناتوانی آنها در شناســایی مالیات 
گریزان انتقــاد نمود و اخذ مالیات مصرف‌کننده 
و بــازار از تولیدکننــده را بــه زیــان تولید و 
صنعت کشــور دانست. وی با اشــاره به برخی 
از تصمیمــات متخــذه در دوان وزارت آقــای 
مهنــدس نعمــت‌زاده، حمایت‌های ایشــان از 
پتروشــیمی‌ها را به زیان واحدهای پایین‌دستی 
دانســت و مشــکلات عدیده واحدهای نساجی 
در تامیــن مواد اولیه مورد نیــاز خود از بورس 
بــه دلیل کاهش عرضــه مواد اولیــه مصرفی 
مورد نیاز صنایع نســاجی را از نتایج منفی این 

برشمرد. تصمیمات 
همچنیــن دکتر بهروز محمــدی، عضو هیئت 
مدیره انجمن نســاجی ایران در این جلســه با 
بیان اینکه انتظار می‌رود برای رونق و توســعه 
صنعت نساجی ۳ موضوع از سوی این وزارتخانه 
پیگیری شــود اظهار کرد: کشور ترکیه به اسم 
آنتی‌دامپینگ حقوق ورودی پلی‌اســتر ایران را 
بنابراین  ۲۳.۵ درصد تعیین کرده اســت  حدود 
اگر دولت نیز تعرفه‌ای تعیین می‌کرد مناســب‌تر 
بــود زیرا ظرفیت صــادرات ۱۰۰ میلیارد ریالی 
برای پلی‌اســتر وجود دارد. محمدی ادامه داد: 
بعد از گذشــت ۸ ماه هنــوز تعرفه‌های گمرکی 
نیازمند  داخلــی  تولیــد  اســت.  نشــده  اعلام 
انجمن  عضــو  اســت.  تعرفه‌ای  حمایت‌هــای 
نســاجی ایران در بیان رنج نســاجی و پوشاک 
از واردات گفــت: در صنعتی که ۴ تاجر در حال 

اتفاق به  واردات پوشاک از چین هســتند، این 
بیکاری هزاران نفر در این صنعت منجر شده و 
چاره‌اندیشــی برای این معضل نیازمند پیگیری 

وزارت صنعت، معدن و تجارت است.
دکتر محمدعلی عامــری عضو انجمن صنایع 
نســاجی ایران نیز اظهار کــرد: صنعت از نظر 
به صنایع سبک  انســانی  نیروی  سرمایه‌بری و 
و صنایع ســنگین تقسیم شــده که نساجی در 
مقایسه با ســایر صنایع، بسیار بیشتر به نیروی 
انســانی نیاز دارد بنابراین مــورد توجه و اقبال 
دولت‌ها برای رســیدن به توسعه صنعتی است. 
وی ادامــه داد: مــواد اولیه مورد نیــاز صنایع 
نساجی پنبه است اما پنبه داخلی از نظر کیفی و 
کمی جوابگوی نیاز این صنعت نیســت در حالی 
که اگر یارانه مناســب به تولیــد پنبه اختصاص 
پیدا کند به راحتی این کشــت توســعه یافته و 
مشــکل مواد اولیه صنعت نساجی با یارانه ۳۰ 

شد. خواهد  تومانی حل  میلیارد 
عضــو انجمن صنایع نســاجی ایــران اضافه 
کــرد: در مرحله بعــد باید تعرفــه واردات پنبه 
صفــر شــود. تعرفــه واردات پنبه در کشــور 
ترکیــه صفر اســت و همین عامــل در رقابت 
قیمت تمام‌شــده با کشــور ترکیه تا ۶۰ درصد 
تاثیرگــذار اســت. عامری تاکید کــرد: مالیات 
ارزش افزوده‌ای که در صنعت نســاجی دریافت 
می‌شــود عادلانه نیست. پنبه وارداتی باشد یا از 
کشــاورز خریداری شود هیچ‌گونه مالیاتی شامل 
آن نمی‌شــود. نظر قانون‌گذار نیز در تفاوت نرخ 
پنبه و نرخ نفت در این نوع مالیات لحاظ شــده 

اما مصوبه‌های ســازمان امور مالیاتی به نحوی 
اســت که مالیات ارزش افــزوده پنبه از صنایع 
نســاجی دریافت می‌شــود. عضو انجمن صنایع 
ارزش  مالیات  پرداخــت  گفت:  ایران  نســاجی 
افزوده طوری است که مالیات ارزش افزوده نخ 
پرداخت می‌شــود در حالی که بنکداران معافیت 

گرفته‌اند. ساله   ۹
در ادامــه ایــن نشســت، دکتــر رحمانی با 
اشــاره به نقش و جایگاه تشــکل‌های صنعتی 
از جملــه انجمــن صنایع نســاجی ایران، اتاق 
به  و معدن،  و خانه‌هــای صنعــت  بازرگانــی 
لزوم تلاش و پیگیری بیشــتر تشــکل‌ها اشاره 
نمود و از انجمن خواســت تا با اراده جدی‌تر و 
محکم‌تری اهم مســائل و مشکلات صنعت را 
به ترتیب اولویــت از وزارتخانه پیگیری کند تا 
با همکاری و تلاش مشــترک بتوان به نتیجه 

رسید. مطلوب 
دفتر  کل  مدیــر  محرابی  افســانه  مهنــدس 
صنایع نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن 
و تجارت نیز در این جلســه اظهــار کرد: باید 
برای  دولت  از ســوی  اســتراتژی مشــخصی 
توســعه صنعت نساجی تعریف شود. این صنعت 
آنکه صنعتگران  دارد ضمن  بالایی  اشتغال‌زایی 
نیز با مشــکلات بسیار مواجه هســتند. وی با 
اشاره به مشــکلات صنایع نساجی در تامین و 
واردات پنبــه مورد نیاز تصریح کرد: در موضوع 
تامین پنبه مورد نیاز صنایع نســاجی جلسه‌های 
بســیاری بــا حضــور مســئولان وزارت جهاد 
کشــاورزی و وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
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برگزار شــده است. با این حال قرار است برنامه 
مشــخصی از میزان مصرف صنایع نســاجی و 
میزان تولید پنبه در کشور به همراه میزان پنبه 

تهیه شود. نیاز  وارداتی مورد 
مدیــر کل دفتر صنایع نســاجی و پوشــاک 
وزارت صنعــت، معــدن و تجارت با اشــاره به 
اینکه سال گذشــته ۳۷ هزار تن پنبه در کشور 
تولید شــده اســت، تاکید کرد: صنایع نساجی 
به مصــرف پنبه داخلی مکلف شــده‌اند. با این 
حــال میزان مصــرف پنبه در صنایع نســاجی 
بیش از میــزان پنبه تولیدی در داخل کشــور 
اســت بنابراین باید امــکان واردات پنبه برای 
صنعتگران تســهیل شود. محرابی با بیان اینکه 
افزایــش ۲۰ درصدی تولید پنبه برای امســال 
پیش‌بینی شــده، افزود: در بدترین شرایط تولید 
در صنعت نســاجی حــدود ۹۰ تا ۱۲۰ هزار تن 
پنبه مورد نیاز اســت بنابراین با توافق حاضران 
در نشســت‌های تامیــن پنبه قرار شــد تعرفه 
واردات ایــن محصول برای صنعت نســاجی ۵ 

باشد. درصد 
وی گفــت: این موضوع مــورد توافق وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اســت اما نیاز است تا 
دولت نیز استراتژی مشــخصی در زمینه تامین 
تعریف کند  نیاز صنایــع نســاجی  پنبه مــورد 
زیرا توســعه این صنعت علاوه بــر مدیریت و 
ماشین‌آلات مناســب، نیازمند تامین مواد اولیه 
مرغوب اســت. مدیر کل دفتر صنایع نســاجی 
و پوشــاک وزارت صنعــت، معدن و تجارت در 

موضــوع مالیات ارزش افــزوده نیز اظهار کرد: 
بیمه و مالیات دو مشــکل اساســی در صنعت 
نســاجی اســت اما تعیین مالیات ارزش افزوده 
در صنایــع نســاجی باید بازنگری شــود. این 
مالیــات بایــد از مصرف‌کننــده نهایی دریافت 
شــود. محرابی ادامه داد: استرداد مالیات ارزش 
بایــد دو ماهه  افــزوده در موضوع صــادرات 
انجام شــود اما درحال‌حاضر این امر به صورت 

می‌شود. انجام  یک‌ماهه 
مدیــر کل دفتر صنایع نســاجی و پوشــاک 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت بــا بیان اینکه 
مشــوق‌های صادراتی مناســبی بــرای صنعت 
نســاجی در نظر گرفته شــده، گفت: واحدهای 
صنعتی نســاجی نباید در زمره مشاغل سخت و 
زیان‌آور باشــد و این موضوع در سازمان تامین 
اجتماعی در حال پیگیری اســت. محرابی تاکید 
کرد: لازم اســت برای رســیدن به مقدار تولید 
پیش‌بینــی شــده در برنامه راهبــردی صنعت 
ســایر  همکاری  با  گفته‌شــده  موارد  نســاجی 
دســتگاه‌های دولتــی اجرایی شــود. مدیر کل 
دفتر صنایع نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت گفت: در حمایــت از تولید و 
تجــارت صنایع نســاجی برنامــه‌ای تهیه و به 
وزیر صنعــت، معدن و تجارت ارائه شــده که 
می‌توانــد تکمیل‌کننده ســند راهبردی در این 

باشد. صنعت 
در بخــش پایانــی این نشســت نیــز دکتر 
سیاست‌گذاری  دفتر  مدیرکل  اتابکی،  محســن 

و برنامه‌ریــزی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اظهار کرد: تغییر و اصلاح سند برنامه راهبردی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با حضور مدیران 
نمایندگان تشــکل‌های  و  وزارتخانه  مربوط در 
خصوصی انجام شــده است. اتابکی اظهار کرد: 
بنابراین راهکارهای پیشنهادشــده در قســمت 
عملیاتی ســند راهبردی آمده اســت همچنین 
مواردی که باید با همکاری ســایر دســتگاه‌ها 
اجرایی شــود در الزامات ســند راهبردی دسته 
بندی شده است. در صورتی که هماهنگی بین 
دســتگاه‌های مربوط نباشد نمی‌توان به اهداف 

یافت.  دست  شده  پیش‌بینی 
برنامه‌ریزی  و  سیاســت‌گذاری  دفتر  مدیرکل 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت گفت: در 
مواقــع گوناگون برنامه‌های مختلف در کشــور 
تدوین می‌شــود. در مراحل بعد تغییر و اصلاح 
آن پیگیری می‌شــود اما اجرا و عملیاتی شدن 
آن پیگیری نمی‌شــود. وقتی برنامه‌های اجرایی 
مشــخص شــد باید مســئول اجــرای آن نیز 
مشــخص شود که این موضوع یک‌طرفه نیست 
بلکه باید بخشی از آن را دولت به عهده گرفته 
و دنبال کند و بخشــی دیگر را بخش خصوصی 
بپذیرد و اجــرای آن را پیگیــری کند. اتابکی 
تاکید کرد: تمام مشکلات حل شدنی نیست اما 
می‌توان اولویت‌بندی کرده و با اولویت هرکدام 
از مشــکلات را حــل کرد. لازم اســت تا این 
جلســه‌های مشــترک به صورت منظم تشکیل 
شده و در هر جلســه نتایج عملیاتی جلسه قبلی 
بررســی شــود. مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و 
برنامه‌ریــزی وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
با اشــاره به زنجیــره ارزش گفــت: برخی از 
مشــکلات در زنجیره‌های دیگــر و در صنایع 
دیگر قابل بررســی و پیگیری اســت از این رو 
هر هفته جلســه‌های هم‌اندیشــی با نمایندگان 
بخش خصوصــی در وزارت صنعــت، معدن و 

تجارت در حال برگزاری است.
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تشکیل فدراسیون نساجی و هم‌افزایی بیشتر تشکل‌ها
گزارشی از نشست نمایندگان تشکل‌های نساجی با رییس اتاق ایران

روز یکشــنبه مورخ هفتم آبان 96 جلســه 
مشترک تشــکل‌های صنایع نساجی، پوشاک 
و چرم عضو اتاق بازرگانی ایران در محل اتاق 
تشــکیل شد. در این جلسه، آقای غلامحسین 
شــافعی رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران؛ خانم افسانه محرابی مدیر 
کل دفتر نســاجی و پوشــاک وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت؛ مهندس جمشــید بصیری 
ایران؛ مهرداد  انجمن صنایع نســاجی  رییس 
زکی‌پــور رییس هیئت مدیــره اتحادیه تولید 
پوشــاک؛ نصیریان  و صــادرات نســاجی و 
رییــس انجمن چرم، لشــگری رییس جامعه 
نادر سیف معاون  و  متخصصین صنعت کفش 
بازرگانی، صنایع، معادن و  اتاق  تشــکل‌های 

داشتند. ایران حضور  کشاورزی 
رییس اتــاق ایران در این نشســت با بیان 
اینکه بیشــتر واحدهای قدیمی تولیدی ما از 
گذشــته مربوط به صنایع نساجی بوده است، 
گفت: صنایع نساجی اساس و پایه تولید را در 
کشور گذاشته‌اند و به این دلیل حق زیادی بر 
گردن تولید کشــور دارند. غلامحسین شافعی 
بخش‌های  ســایر  از  نســاجی  افزود: صنعت 
خصوصــی و اقتصادی کشــور جدا نیســت. 
همان‌گونه که در تولید کشــور مشکل‌ داریم، 
در صنعت نســاجی هم مشکلاتی وجود دارد. 
این مشــکلات بــا اقدامــات کوتاه‌مدت هم 
بهبود نمی‌یابد و نیاز به یک ســری اقدامات 

دارد. طولانی‌مدت 
به گفته شــافعی از مهم‌ترین موضوعاتی که 
تولید کشــور از آن رنج می‌برد، به‌هم‌ریختگی 
طبقــات اجتماعــی در ایران اســت؛ طبقات 
اجتماعــی در ایران تغییر کرده اســت و این 
موضوع مشــکلاتی را برای تولیدکنندگان به 
وجود آورده اســت. او افزود: طبقات متوسط 
و پایین قدرت خریدشــان به‌شــدت کم شده 
و ســراغ کالاهای ارزان می‌روند، افرادی هم 
که به طبقات بالا رفته‌اند، کالاهای تراز اول 
ایرانی  را می‌خرند و خریــدار کالای  خارجی 
کم‌تر شده است. شــافعی همچنین به قیمت 
تمام‌شده بالای تولیدات ایرانی هم اشاره کرد 
و گفت: باید ببینیم چرا قیمت تمام‌شــده تولید 
در کشــور بالاســت و نمی‌تواند با کالاهای 

کند. رقابت  خارجی  همسان 
رییس اتاق ایران همچنین بر لزوم نوسازی 
صنایع در کشــور تأکید کرد و گفت: شــکاف 
تکنولوژیک زیادی میــان صنایع ما و صنایع 
کشــورهای دیگر وجــود دارد. تولیــد ما از 
تکنولوژی روز دنیا عقب‌ اســت. شــافعی در 
بخــش دیگــری از ســخنانش بــا تأکید بر 
لــزوم تقویت نقش اتاق گفــت: همانطور که 
در قانــون اتاق هم آمده اســت، اتــاق باید 
نمایشــگاه‌ها، روز ملی صادرات  برگزاری  در 
و همچنیــن انتخاب رایزنــان بازرگانی نقش 
داشته باشــد که ما مذاکراتی در این زمینه با 
دولت داشته‌ایم و این موارد را دنبال می‌کنیم.
شــافعی همچنین با اشــاره به سازمان‌هایی 
ماننــد مرکز تجــارت و ســرمایه‌گذاری کره 
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جنوبی )کترا( و سازمان توسعه تجارت خارجی 
ژاپن )جترو( گفت: ما هم این ایده را داریم که 
پنج کشــور در مناطق مختلف دنیا را انتخاب 
کرده و بتوانیم دفاتر بازاریابی در آنجا تشکیل 
دهیم. او افزود: هرچند که نســبت به گذشته 
اثرگــذاری اتاق‌هــا در موضوعــات اقتصادی 
افزایش‌یافتــه اســت، امــا هنوز بــا وضعیت 
مطلوب فاصله زیادی داریم. رییس اتاق ایران 
همچنیــن با اشــاره به صحبت‌هــای فعالان 
صنعت نســاجی در مورد معضل قاچاق گفت: 
مشــکل قاچاق با روش‌هــای کوتاه‌مدت حل 
نمی‌شــود؛ برای مبارزه با قاچاق باید قاچاق را 
غیر اقتصادی کنیم تا جذاب نباشــد و افراد به 

این سمت نروند.
از ســخنانش  شــافعی در بخــش دیگری 
لــزوم رفع قوانین و مقــررات مزاحم و مخل 
کســب‌وکار را در کشور مورد توجه قرارداد و 
گفت: مرکز تحقیقات و بررسی‌های اقتصادی 
اتاق ایران برای بررســی وضعیت کشورهایی 
که در بهبود رتبه کســب‌وکار خود موفق‌ بوده‌ 

و توانســته‌اند در زمانی کوتاه رتبه کسب‌وکار 
خــود را ارتقا دهنــد، تحقیقاتــی انجام داده 
اســت؛ ما بایــد وضعیت این کشــورها مانند 
کره جنوبی را به‌عنوان الگو قرار داده و ببینم 
ارتقای وضعیت کسب‌وکار  برای  این کشورها 
خــود چه اقداماتــی انجام داده‌انــد. به گفته 
رییس اتاق ایران کشــورهای موفق در بهبود 
فضــای کســب و کار، توانســته‌اند قوانین و 
مقررات مزاحم کســب و کار را هم به سرعت 
رفــع کنند. رییــس اتاق ایــران همچنین از 
تشــکیل فدراسیون نساجی و هم‌افزایی بیشتر 

داد. این بخش خبر  تشکل‌های 

در ادامه جلسه خانم محرابی درخواست‌های 
خــود را از رییــس اتاق به شــرح زیر اعلام 

کردند: 
داخلی  نمایشگاه‌های  در  - تســهیل حضور 
بازارهای صادراتی  برای شناسایی  و خارجی 
- فراهــم کــردن زمینه ســرمایه گذاری 

خارجی 

با سایر کشورها  ارتباط  توسعه   -
نساجی تشکل‌های  کنسرسیوم  تشکیل   -

- حضــور ایشــان و نماینده تشــکل‌های 
نســاجی در شــورای گفتگوی دولت و بخش 

خصوصی. 
ســپس آقای مهندس بصیری با اشــاره به 
صنایع  صاحبــان  توســط  تهیه‌شــده  طومار 
گریبانگیر  مشــکلات  و  مســائل  به  نساجی، 
این صنعت پرداخــت و به اختصار موارد ذیل 
را برشــمرد و در خصوص این موارد از اتاق 

نمود: حمایت  درخواست  بازرگانی 
به  داخلی  تولیدات  بالای  تمام‌شده  - قیمت 
دلیل تحمیل هزینه‌های اضافی توســط دولت 
و عدم امــکان رقابت کالاهای تولید داخل با 

مشابه  نمونه 
- رفع مشــکلات قوانیــن و مقرارت زائد و 
دســت‌و‌پاگیر در کلیه زمینه‌ها به خصوص در 

نیاز صنعت مورد  اولیه  مواد  تامین 
- اخــذ عادلانه مالیات ارزش افزوده از کل 

توزیع و  تولید  زنجیره 
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گزارش

- مبارزه با قاچاق و واردات غیرکارشناســی 
کالا.

همچنین مهندس بصیری با ذکر مشــکلات 
تامیــن پنبه واحدهــای ریســندگی به دلیل 
محدودیت‌های ایجادشــده در ارتباط با سایر 
کشــورها گفت کشــورهایی مانند ازبکستان 
با در نظــر گرفتن تســهیلات بــرای ایجاد 
واحدهــای ریســندگی و اعمــال تخفیف در 
قیمــت پنبه بــرای تولیدکننــدگان به منظور 
صادرات نخ،  امــکان واردات پنبه به صورت 
وش را محدود نموده‌اند و بر همین اســاس، 
درخواســت اکیــد جهت کاهــش تعرفه پنبه 

داشتند.
در ادامه آقای زکی‌پور ضمن اشاره به لزوم 
تقویــت تولیــد داخلی مباحث خــود را به دو 

کردند.  تقسیم  دسته 
- عــدم امکان رقابت بــا کالاهای خارجی 
در داخــل و خارج از کشــور و عــدم انگیزه 
سرمایه‌گذاری و رشــد صنعت علی‌الخصوص 
پوشــاک، که طی 8 ســال اخیــر 48 درصد 
کوچکتر شده و بازار به تولیدکنندگان خارجی 
واگذار شده است. در واقع به نظر می‌رسد در 
اقتصاد کشــور ما مراکز قدرت غیررسمی در 
از سرمایه‌گذاری  حال تلاش جهت جلوگیری 
جدیــد در صنعت هســتند که قیــاس مقطع 
فعلی با مقطع 10 یا 20 ســاله بیانگر کاهش 
به خصوص پوشاک  سرمایه‌گذاری در صنعت 

و حتی در فرش ماشینی  می‌باشد.  
- قاچــاق: متولیان اصلی مبــارزه با قاچاق 
که اداره بازرگانی داخلی وزارت صنعت، اتاق 
اصنــاف و اتحادیــه صنفی پوشــاک نه تنها 
در جهت مبــارزه با قاچاق نیســتند بلکه در 
حال حمایت از قاچاق هســتند. ایشــان یکی 
از دردهای بزرگ صنعت را حضور روشــن و 
بدون دردســر پوشــاک قاچاق در بازار ایران 
دانست.  حدود 3 میلیارد دلار قاچاق پوشاک 

در کشــور داریم که 25 درصــد کل قاچاق 
کشور را در بر گرفته است. ایشان درخواست 
حمایت جدی اتاق در این مقوله را داشــتند و 
گفتند که مســئولین مملکتــی که درگیر این 
موضوع هستند ستاد مبارزه با قاچاق، اصناف، 
تعزیرات و سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان 
بــه وظایف خود عمــل نمی‌کنند در حالی که  

هستند. ایشان  قاچاق  اصلی  متولی 
آقــای نصیریــان نیز درخواســت عضویت 
انجمن چرم را در اتاق بازرگانی داشــتند و از 

کرد. شکایت  سالامبور  مافیای 
اتاق  پایانی نشســت نیــز رییس  در بخش 
ایــران در پاســخ به مــوارد مطروحه  اعلام 
کرد مشــکلات مالی دولت بایستی با مالیات 
برطرف شــود و ما خواهــان افزایش مالیات 
هســتیم ولی متاسفانه چون تولید شفاف است 
مالیات گریبانگیر تولید  شــده است. در سال 
93 حــدود 60 درصد مالیــات را بخش تولید 
داده اســت. وی ضمن موافقــت با  افزایش 
مالیــات و کاهش وابســتگی بــه درآمدهای 
نفتی، تاکیــد نمود مالیات بایــد از دارندگان 

درآمد بالا اخذ شود نه تولید. 
شــافعی افزود پیرو جلسه با وزیر مقرر شده 
است تعرفه مواد اولیه و ماشین‌آلات در ردیف 
کالاهای اساســی تعریف شــوند. رییس اتاق 
بازرگانــی اعلام کرد برگزاری نمایشــگاه‌ها، 
انتخــاب صادرکننده نمونــه و انتخاب رایزن 
اقتصادی باید از طریق اتاق بازرگانی صورت 
پذیرد و گفت پنج نقطه در هیئت رییسه اتاق 
انتخاب شــده تا مانند دفاتــر تجاری ژاپن و 
کره شرکت‌هایی برای جذب و سرمایه‌گذاری 
خارجی و فروش کالا فعال باشــند. ایشان در 
خصوص آموزش به عقد قرارداد با دانشــگاه 
فرانســه جهــت تربیــت مدیــران دولتی و 

ICMA اشاره کرد.  خصوصی مثل 
در ادامــه مقــرر شــد مطالب مهــم جهت 

طرح در جلســات شــورای گفتگــو مطرح و 
بررسی گردد. شــافعی در خصوص پنبه گفت 
مذاکراتی با وزارت صنایع و جهاد کشــاورزی 
انجام شــده اســت. جهاد کشــاورزی اعلام 
کرده وزارت صنایع پنبــه داخلی را نمی‌خرند 
ولــی وزارت صنایع قول مســاعد برای خرید 
یک‌جــای پنبه داده اســت البته در گذشــته 
صندوق پنبه وجود داشته که به تمام تعهدات 
خود عمل می‌کرده ولی متاسفانه خیلی از آن 
استفاده نمی‌شــود. وی مسئله قاچاق را یکی 
از معضلات کشــور نام برده و اعلام کرد این 
معضل با این روش‌ها قابل حل نیست.  برای 
مبارزه بــا قاچاق باید همزمان  بسترســازی 

لازم برای تولید فراهم شود. 
آقــای زکی‌پور نیز عنوان کــرد در صورت 
حمایــت دولتــی و ایجاد امنیــت لازم برای 
ســرمایه‌گذاری اتحادیه نســاجی و پوشاک و 
انجمن صنایع پوشــاک قادر به تامین کل نیاز 
بازار می‌باشــند که در حال حاضر با پیگیری 
قاچاق  کاهش  و  پوشاک  واردات  دستورالعمل 
مراجعه به تولیدکننده داخلی بســیار زیاد شده 

است. 
در ادامه شــافعی از تعرفه ترجیحی ایران و 
ترکیــه گله کرده و اعلام کــرد در این زمینه 
بــا اتاق بازرگانی مشــورتی صــورت نگرفته 
است. متاســفانه ترکیه از این موضوع بالای 
3 میلیارد دلار و ایران 36 میلیون دلار منتفع 
شــده اســت.  وی پیشــنهاد کرد کشور کره 
به عنــوان الگو در نظر گرفته شــود. کره در 
زمانی که شرایطی مانند ایران داشت ستادی 
19 نفره تحــت نظر رییس جمهور تشــکیل 
داد کــه 11 نفر از اعضــای آن فعالین بخش 
خصوصی بودنــد و این ســتاد کل قوانین و 
مقررات واردات و صــادرات قدیمی را لغو و 
قوانین جدیدی جهت تســهیل تولید و تجارت 

نمود. تدوین 
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توسعه صنعت پوشاک با محوریت طراحی 
جلسه هم‌اندیشی برای وصل زنجیره ارزش پوشاک برگزار شد

روز چهارشنبه 17 آبان 1396 جلسه هم‌اندیشی 
بــرای وصل زنجیــره ارزش پوشــاک در محل 
انجمــن صنایع پوشــاک ایران برگزار شــد. در 
این جلســه آقایان هاکوپیان رییس هیئت مدیره 
ایران، مهندس بصیری  انجمن صنایع پوشــاک 
رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران، 
مهرداد زکی‌پــور رییس اتحادیه تولید و صادرات 
نســاجی و پوشــاک ایــران، امین مقــدم عضو 
هیئــت مدیره اتحادیه تولید و صادرات نســاجی 
و پوشــاک، محســن اصفهانیان نایــب رییس 
هیئت مدیره انجمن صنایع پوشــاک ایران، اکبر 
رضاییان مشــاور انجمن صنایع پوشــاک ایران، 
جــوادزاده نماینــده انجمن نســاجی البرز، دکتر 
مســعود لطیفی رییس دانشکده مهندسی نساجی 
دانشــگاه صنعتی امیر‌کبیر ‌و خانم‌ها دکتر فریناز 
فربد و مینو پدرام از اعضای هیئت مدیره انجمن 

طراحان لباس و پارچه ایران حضور داشتند.

در ابتدای جلسه، سومبات هاکوپیان با بیان این 
مطلب که جلسه امروز برای تکمیل ارزش دایره 
صنعت پوشــاک و آگاهی از مشــکلات همدیگر 
تشــکیل شــده، تصریح کرد: با محور قراردادن 
انجمن طراحان پارچه و لباس ایران، می‌توان در 
بخش طراحی پارچه قدم‌های بزرگی برداشــت و 
محصولات نســاجی را با کیفیت بیشتری عرضه 
نمود. به گفته رییس هیئت مدیره انجمن صنایع 
پوشــاک ایران، وصل شــدن این زنجیره ارزش 
یک فکر و ایده اســت و همــه باید برای به ثمر 
رســیدن آن تلاش کنند. وی اذعان داشت: این 
ایده، آغاز یک همیاری و همراهی گروهی برای 
ارتقای صنایع نســاجی و پوشاک بوده و در رشد 
صنعت ملی موثر اســت که در این زمینه، نظرات 
تشــکل‌های مختلف و فعالان صنایع نساجی و 
پوشــاک برای شــکل گرفتن این هماهنگی و 
شناخت مشکلات و معضلات همگانی در صنعت 

کار‌ساز و موثر خواهد بود. 
هاکوپیان ضمن اعلام ایــن مطلب که ابتدای 
هر مســیر طولانی، مشکلاتی وجود دارد که باید 
به تدریج برطرف شــوند گفــت: انجمن طراحان 
لباس و پارچه ایــران در دوران ضدیت با مقوله 
مد تشکیل شــد و توانست اقدامات بزرگی انجام 
دهد؛ پس باید از تجــارب موفق خود و دیگران 
در کاســتن از فاصله با دنیای مد نهایت استفاده 

را به عمل آوریم. 
مهندس جمشــید بصیــری نیز ضمــن تأیید 
ســخنان هاکوپیــان، ایده مذکور را مناســب و 
منطقی دانســت و گفــت: از ســال‌های دور تا 
امروز مســائلی وجود داشــته و دارنــد که مانع 
تحقق اجرای این ایده شــده‌اند. وی افزود: برای 
نخستین‌بار در سال 1348 با مقوله وجود طراحان 
در کارخانه‌های تولیدی مواجه شــدم و می‌توان 
گفت در آن مقطــع زمانی افــرادی مانند آقای 
مصطفی مقدم با ایــده طراحی زندگی می‌کردند 
اما به دلیل آن‌که پایه‌های طراحی در بازار بنیان 
گذاشــته شــده بود به دلیل کمبود منابع مالی، 
طراحی، ضربــات جبران‌ناپذیری را تجربه کرد و 
طی چند دهه اخیر نیز ضربات آن‌قدر ســهمگین 
بودند که به‌طور کلی طراحی را به سمت نابودی 

پیش بردند.   
رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران 
افــزود: در حال حاضر با توجــه به ثبات و آرامش 
موجود در کشور، امکان تحقق این ایده وجود دارد 
اما قاچاق پوشــاک وضعیت را به جایی رسانده که 
شاهد اشــباع انبار کارخانه‌های تولیدی هستیم و 
اغلب مدیران به دنبال خالی نمودن انبارهای خود 
هستند به همین دلیل معتقدم تحقق ایده مذکور، 

گزارش
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دشوار است. وی با یادآوری این مطلب که مدیران 
و صنعتگران نساجی در مقایسه با سال‌های گذشته، 
علاقه و تمایل بیشــتری نســبت به مقوله طراحی 
پیدا کرده‌اند، ابراز داشت: مشکلات و گرفتاری‌های 
تولیدکننــدگان فراوان اســت و بــه همین دلیل 
نمی‌توانند بر مسائل و موضوعات اساسی و بنیادین 

مانند مد تمرکز نمایند. 
مهندس بصیری با اشــاره به حمایت‌های واقعی 
دولــت ترکیــه از تولیدکننــدگان و صنعتگران و 
داشــتن برنامه منســجم و دقیق در زمینه توسعه 
صنعتی خود اذعان داشت: متأسفانه همیشه از این 
قبیل حمایت‌ها و برنامه‌ها محروم بوده‌ایم و صرفا 
در زمان صدارت آقای جهانگیری ‌بر مسند وزارت 
صنایع وقــت، 500 میلیــون دلار جهت حمایت 
از واحدهای نســاجی پرداخت شد که این کمک 
نیز به دلیل مشــکلات متعــدد اقتصادی، چندان 
مشکل‌گشــا و چاره‌ســاز نبود. وی سپس خطاب 
به رییس هیئــت مدیره انجمن صنایع پوشــاک 
ایران متذکر شــد: آقای هاکوپیان! این ایده عالی 
به شــرطی قابل‌اجرا خواهد بود کــه توانمندی و 

کارآمدی شما در تحقق آن مدنظر قرار گیرد.
مهــرداد زکی پور رییس هیئــت مدیره اتحادیه 
تولید و صادرات صنایع نســاجی و پوشاک ایران 
نیز با اشــاره به ایده آقــای هاکوپیان، آن را برای 
جامعه ما »عالی« توصیــف کرد و گفت: این امر 
برای کشــورهای توســعه‌یافته صنعتی متداول و 
عادی است. وی ضمن اشاره به صنعتگران ترکیه 
گفت: تولیدکننــدگان ترکیه میهمانان خود را ابتدا 
به واحدهای طراحی می‌برنــد در حالی‌که جامعه 
ما در مســیر دیگری حرکت کرده و از بســیاری 
مســائل دور مانده اســت؛ پس باید برای تحقق 
این ایده، خود را آماده کنیم و بدانیم برای اجرای 
آن بــا مشــکلات متعددی روبه‌رو خواهیم شــد. 
زکی‌پور، توجه و تمرکز به مســائلی مانند تقویت 
محور طراحی و راه‌اندازی نمایشــگاه‌های طراحی 
را از مهم‌ترین گام‌های اجرای این ایده برشــمرد 
و گفت: در حال حاضر نمایشــگاه‌های پوشاک در 
کشــور ما برگزار می‌شوند اما جای خالی طراح در 

آن به وضوح مشخص است.

همچنیــن اکبر رضاییان مشــاور انجمن صنایع 
پوشــاک ایران با اشــاره به نامساعد بودن شرایط 
تولید و بــازار برای تمام صنایع کشــور گفت: ما 
نیازمنــد اجرای این ایده هســتیم زیرا منطبق بر 
دانش جهانی اســت و صنعت پوشــاک را بسیار 
متحول خواهــد کرد. وی ادامــه داد: صنعتگران 
پوشــاک در ســال‌های 1350 تا 1355، اقدامات 
موثر و مهمــی انجام دادند و در همان ســال‌ها، 
به لزوم تولید صنعتی پوشــاک برای رونق صنعت 
نســاجی پی بردنــد، خوشــبختانه در این صنعت 
به موفقیت‌هــای خوبی هم دســت یافتیم اما به 
دلیل عــدم اطلاع از نحوه حفــظ این موفقیت‌ها 
و دستاوردهای ارزشــمند، کار به جایی رسید که 
صادرکننده پوشــاک میدان را بــه رقیبان خارجی 
واگذار کرد بدون این‌که دلیل این باخت را بداند.

رضائیان تأکید کرد: شــاید اجــرای این ایده در 
ابتدا بســیار کند به نظر برسد اما ایجاد هماهنگی 
در اجــرا، می‌تواند موجب شــهرت طراحی پارچه 
و لبــاس ایرانی در بازارهای بین‌المللی شــود. به 
اعتقاد این صنعتگر پوشاک، راه‌اندازی دانشگاه یا 
مرکــز علمی برای طراحی، ســکوی پرتابی برای 
رشــد و گســترش مقوله طراحــی پارچه و لباس 
خواهد بود که منجر به توســعه صنعت نساجی و 

پوشاک کشور خواهد شد. 
محســن اصفهانیان نایب رییــس هیئت مدیره 
انجمن صنایع پوشــاک ایران نیز با مهم توصیف 

کردن مقوله طراحی افزود: تا گره‌های این پدیده 
باز نشــوند، تحولی در صنعت پوشاک رخ نخواهد 
داد. وی تصریــح کرد: ســاختن مد بــرای ایران 
موضوعی اســت که باید مورد تفکر و اندیشه قرار 
گیرد و این اتفاق ملی در مناسب‌ترین شرایط کلید 
بخورد؛ همان‌طور هم که دوســتان اشــاره کردند 
تحقق این امر موجب رشــد صنعت نساجی خواهد 
شــد. اصفهانیان با تأکید بر حرکت گروهی جهت 
تحقق این ایده اذعان داشت: با کمک و همفکری 
تشــکل‌های بخــش خصوصــی می‌تــوان یک 
جریــان مد به راه انداخت ضمــن این‌که تبلیغات 
و اطلاع‌رســانی‌های آن هم باید جمعی باشد که 

ضرورت این امر داشتن یک اعتقاد جمعی است.
دکتر فرینــاز فربود عضو هیئــت مدیره انجمن 
طراحان پارچه و لباس ایران نیز با بیان این مطلب 
که چــون پیش‌بینی‌کننده جریان مد و تولیدکننده 
آن در دنیا نیســتیم؛ به کپی‌بــرداری می‌پردازیم؛ 
گفت: شــاید نتوان از یک واحــد تولیدی با حجم 
انبوه مســائل و مشــکلات، انتظار سرمایه‌گذاری 
برای طراحان پارچه و لباس را داشت اما می‌توان 
در حد یک خط تولید ریســک کار را پذیرفت و به 
توانمندی طراحان داخلی اعتمــاد کرد. به اعتقاد 
این اســتاد دانشــگاه، ایده مذکور می‌تواند شروع 
بزرگی برای حمایــت از هویت فرهنگی طراحان 
داخلی باشــد زیرا ســرانجام هنر و صنعت باید در 

یک بخش به هم بپیوندند.
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رایزنی برای مراودات تجاری قانونی و عادلانه 

گزارشی از سفر هیئت مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
به ترکیه و مذاکره با تشکل‌های نساجی و پوشاک این کشور

روز چهارشــنبه ســوم آبان‌مــاه 96 هیئتی از 
اعضــای هیئت مدیره اتحادیــه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران، بنا به دعوت اتحادیه‌های 
صادرکنندگان نســاجی، پارچه و پوشاک ترکیه و 
فدراســیون صادرکنندگان ترکیه، بابت مذاکره در 
خصوص همکاری‌های مشترک و تبیین و توضیح 
دستورالعمل واردات پوشاک عازم استانبول ترکیه 

شد.
این ســفر پس از آن برگزار شــد که در جریان 
افتتاح مرکز تجــارت ترکیه در ایــران، تبلیغات 
گســترده‌ای در فضای مجــازی مبنی بر فروش 
مســتقیم پوشــاک ترک در ایران صورت گرفت 
که با واکنش ســریع اتحادیه روبه‌رو شد و رویداد 
تبلیغ‌شــده از برنامه ســفر وزیر اقتصاد ترکیه که 
جهت افتتاح این مرکز عازم تهران بود حذف شد. 

با درخواســت رایزن اول بازرگانی سفارت ترکیه 
در ایران، جلســه‌ای در اتحادیه بابت حل مسائل 
به‌وجودآمده برگزار شد و در پی آن نشستی میان 
نماینــدگان اتحادیه تولید و صادرات نســاجی و 
پوشــاک ایران و اتحادیه‌های نســاجی و پارچه 
استانبول، اتحادیه نســاجی و پوشاک استانبول و 
فدراسیون صادرکنندگان نساجی و پوشاک ترکیه 
صورت گرفت که در این جلســه مســائل مربوط 
به دستورالعمل واردات پوشــاک و شرایط جدید 
ایران برای تجارت ســالم در عرصه پوشــاک و 
نحوه تعامل شرکای خارجی علاقه‌مند به فعالیت 
در زمینه پوشــاک در ایران مورد بحث و بررسی 
قــرار گرفت. در جریان این نشســت جهت ادامه 
ارتباط میان تشــکل‌ها و گســترش همکاری‌ها، 

برای نشستی در استانبول دعوت به عمل آمد.

در همین راســتا، هیئت ایرانی متشکل از آقای 
شهریاری نایب رییس اتحادیه و سخنگوی گروه، 
آقــای حریری نایــب رییس اتحادیــه و نماینده 
اتحادیه،  بازرس  بخش ریسندگی، آقای شابختی 
آقای محمد جعفر عضو هیئــت مدیره و نماینده 
کارگروه دســتورالعمل، آقای مقــدم عضو هیئت 
مدیــره و نماینده بخش پارچه، آقــای انصاریان 
عضو هیئت مدیره و قدیــری دبیر اتحادیه تولید 
و صادرات نســاجی و پوشاک ایران روزهای سوم 
و چهارم آبان با نمایندگان اتحادیه‌های نساجی و 
پوشاک استانبول دیدار داشتند که مشروح دیدارها 
و مذاکــرات انجام‌گرفتــه به اطــاع خوانندگان 

گرامی می‌رسد:

جلسه اول
جلسه اول در روز ســوم آبان در محل مجلس 
صادرکنندگان ترکیه TIM برگزار شــد. در این 
جلسه ابتدا قدیری دبیر اتحادیه ضمن ابراز تشکر 
از دعوت هیئت ترک، این ســفر را در راســتای 
جلســات پیرامون مرکز تجارت ترکیه در ایران و 
تبیین و توضیح دســتورالعمل واردات پوشاک در 
ایران دانســت و گفت »طرفین در جلســات قبل 
در خصوص لزوم ارتباط مســتقیم و بیواســطه با 
هم تفاهم داشــتند و اینکه در این رابطه مشترک 
به قوانین همدیگر احترام گذاشته و یک همکاری 

برد-برد را شکل دهند.«
وی در ادامــه ضمن معرفی اتحادیه و شــرح 
فعالیت‌های آن گفت متاســفانه در سال‌های اخیر 
تجارت ســالم در ایران جای خــود را به قاچاق 
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داده و طبق آمار رســمی حجم قاچاق پوشاک به 
ایــران بیش از 2.7 میلیارد دلار برآورد می‌شــود 
که اتحادیه با همکاری ســایر تشــکل‌های فعال 
در عرصه پوشــاک، فعالیت بســیار گسترده‌ای را 
در زمینــه مبارزه با قاچاق شــروع کرده و در این 
راه بسیار جدی اســت و ادامه داد: »شما جدیت 
مــا را در موضوع افتتاح مرکــر تجارت ترکیه در 
ایران دیــده اید و می‌دانید ما در این راه بســیار 

جدی هستیم.«
قدیری با اشــاره به تشــکیل کمیته مشــترک 
تشــکل‌های مرتبــط بــا پوشــاک در رابطه با 
دستورالعمل گفت ما به عنوان نماینده این کمیته، 
اجرای دســتورالعمل را تا برطرف شــدن مشکل 
قاچاق ادامه خواهیــم داد. وی افزود ما مخالفتی 
با تجارت سالم و واردات قانونی پوشاک نداریم و 
مبنای ما برای هرگونه همکاری در زمینه تجارت 
پوشاک، این دســتورالعمل است. وی هشدار داد 
»هرگونــه تجارت خارج از مفاد دســتورالعمل به 
عنوان قاچاق تلقی شــده و با آن برخورد خواهد 
شــد که این موضــوع زیان هنگفــت مالی را به 
دنبال خواهد داشت.« وی در ادامه بر علاقه‌مندی 
اعضای اتحادیــه در زمینه‌های انتقال تکنولوژی، 

دانش فنی و سرمایه گذاری مشترک تاکید کرد.
در ادامه آقای شرافت‌الدین دمیر معاون اتحادیه 
پارچه و مواد اولیه اســتانبول گفت: هیچ شرکتی 
در ترکیه مایل نیســت که در قالــب قاچاق کار 
کنــد، به جهت اینکه قاچــاق راندمان کار بانکی 
تولیدکننــدگان تــرک را پایین مــی‌آورد و چون 
حســاب‌های بانکــی در ترکیه کنترل می‌شــود 
مشخص می‌شود که میزان صادرات این شرکت 
چقدر اســت و شــرکت‌ها برای افزایش راندمان 
صادراتی خود تلاش می‌کنند‌. ما هم در سال‌های 
گذشــته تجربه قاچاق در کشور خود را داشتیم و 
کالا به صورت قاچاق به کشــور ما وارد می‌شد، 
منتها این قاچاق از طرف سایر کشورها نبود بلکه 

از طرف خود ما انجام می‌شد.
روش مــا برای جلوگیری از قاچاق این اســت 
که تعرفه‌های گمرکی باید کمتر شــود تا اجناس 
به طور قاچاق تجارت نشــود. مثلا خود بنده که 

تولیدکننده پارچه هســتم تمایل دارم به صورت 
رســمی و قانونی فعالیت کنم. پیشــنهاد ما این 
اســت که وظایف مربوط به ما را برای پیشگیری 
از گســترش قاچاق بفرمائید تا ما براســاس آن 
عمل کنیم البته شــما هم باید زیرســاخت‌های 
ورود قاچــاق کالا بــه ایران را محــدود کنید تا 
این همــکاری متقابــل نتیجه‌بخش باشــد. ما 
برای همکاری همه‌جانبه با شــما آماده هســتیم 
به عنوان مثال مــا یک تفاهم‌نامــه دوجانبه، با 
پاکســتان بابت معافیت‌های گمرکی امضا کردیم 
در حالی که پاکستان به عنوان یکی از بزرگترین 

تولیدکننده‌های منسوجات مطرح است.
شهریاری نایب رییس اتحادیه تولید و صادرات 
با تشــکر از آقای ارکان مدیر مرکز تجارت ترکیه 
در ایــران بابت برگزاری جلســه گفــت: با توجه 
به اینکه ما همگی تولیدکننده هســتیم راحت‌تر 
می‌توانیم مســائل خود را حــل کنیم. وی ضمن 
استقبال از صحبت‌های آقای دمیر در بخش اول 
صحبت‌های خود راجع به دستورالعمل توضیحاتی 
ارائه کرد. وی گفت دورانــی که هم‌اکنون ما در 
ایران تجربــه می‌کنیم را ترکیه قبلا تجربه کرده 
است. بنده بیش از 20 سال است که با طرف‌های 
ترک مــراوده دارم. ما مشــکلاتی در خصوص 
قوانیــن خــود داریم و به همین جهت جلســات 
متعددی با گمرک و ســایر نهادهــای ذیربط در 

این خصوص داریم. امــا از طرف‌های ترک هم 
انتظاراتی داریم که به طور شفاف مطرح می‌کنم.
وی ضمن تبیین دســتورالعمل واردات پوشاک 
ادامه داد: این دســتورالعمل سه محور اصلی دارد 
که بخش اول رعایت اصالت کالاست که طی آن 
تمام برندها و اشخاصی که ارائه‌کننده محصولات 
برند هستند باید از شرکت اصلی نمایندگی داشته 
باشند و مصرف‌کننده در ایران حق دارد از اصالت 
محصولی که اســتفاده می‌کند، مطلع شــود. این 
موضوع برای خود برندها نیز بســیار مفید اســت 
زیرا با اجرای دســتورالعمل محصولات تقلبی را 

نمی‌توان عرضه کرد.
مــورد دوم بحث صداقت اســت که باید هر دو 
طرف در این رابطه اقداماتی انجام دهند. ما قائل 
به ورود پوشاک از کانال‌های رسمی هستیم یعنی 
پوشــاک از مبادی ورودی رسمی و فروشگاه‌های 
مشخص باید عرضه شــود. متأسفانه طرف‌های 
ایرانی که به عنوان نماینده‌ شــما فعالیت می‌کنند 
از راه‌های غیرقانونی و با فرار از مالیات و عوارض 

اقدام به واردات کالا می‌کنند.
به عنوان مثال ســال گذشــته نماینده ال جی 
در ایــران اعلام کرد که خط تولیــدی در ایران 
راه‌اندازی نموده و قصد دارد به صورت CKD در 
ایران تولید کند. بعد از گذشــت چند ماه دولت و 
تولیدکنندگان داخلی متوجه شدند که این موضوع 
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تقلب اســت و تولید در ایران انجام نمی‌شود. ال 
جی مجبور شــد به خاطر این تخلف نماینده خود 
تاوان ســنگینی را پرداخت کنــد در حالی که از 
تقلــب نماینده‌ خود خبر نداشــت. ما نمی‌خواهیم 
این مسئله برای شــرکت‌های ترک اتفاق بیافتد 
پس این موضوع فقط مسئله‌ای مختص ما نیست 
 b2b و شــما هم باید دقت کنید که در مذاکرات

طرف متقابل شما چه کسانی هستند.
ســومین موضوع این دســتورالعمل حمایت از 
بنده خیلی خوشحالم  تولیدکنندگان داخلی است. 
که شــما با پاکســتان تفاهم‌نامه امضا کردید به 
جهت اینکه با ما بســیار راحت‌تــر می‌توانید این 
کار را انجام دهیــد. به جهت اینکه بازار ما حجم 
بــزرگ 80 میلیونی دارد و مطابق دســتورالعمل 
شــرکت‌هایی که تمایل دارند در ایران کار کنند 
باید 20 درصــد حجم تجارت خــود را در قالب 
در  مشترک  ســرمایه‌گذاری  یا  ســفارش‌گذاری 
ایران تولید کنند و این همان نقطه‌ای است که ما 

می‌توانیم با هم کار کنیم.
مســلما شــما هم به دنبال ســرمایه‌گذاری در 
بازارهــای جدید هســتید منتها بایــد یک تغییر 
نگرش در این میان صورت گیرد. به عنوان مثال 
یکی از برندهای شــما فروش موفقی در کشــور 
ما دارد و موظف اســت مطابق دســتورالعمل 20 
درصد در ایران تولید کند. آنها با تولیدکنندگان ما 

هــم مذاکره کرده‌اند اما در این میان در خصوص 
قیمت تمام‌شــده اختلافاتی وجــود دارد. اگر این 
برند نگاه کوتاه‌مدتی داشــته باشد تبعا این کار را 
انجــام نمی‌دهد. اما با یک نگاه بلندمدت در حال 
انجام این کار است. چرا که اولا با اصلاح خطوط 
تولید و انتقال تکنولوژی می‌تواند قیمت تمام‌شده 
خود را به قیمت‌های بین‌المللی نزدیک کند و دوم 
اینکه اجناس خود را با توجه به اســتقبال مردم با 
قیمت بالاتری در ایران می‌فروشــد. قطعا با ادامه‌ 
این مسیر سهم بازاری که برای این برندها ایجاد 
می‌شــود پایدار خواهد بود و ایــن برندها جایگاه 
خــود را به خوبی در بازار تثبیت می‌کنند. بنابراین 
با رعایت دســتورالعمل ایــن تجارت برای هر دو 
طرف به صورت برد-برد است. مطلب دیگر اینکه 
متاسفانه برندهای ترک در بازار ایران محصولات 
چینی ارائــه می‌کنند که این موضوع به برندهای 

ترک هم ضربه می‌زند.
در ادامه جلســه آقای ارجــان نماینده اتحادیه 
پوشــاک آماده ترکیه گفت به خاطر تلاش شما 
در خصوص اجرای دستورالعمل تبریک می‌گویم. 
تجــارت قانونی برای ما به جهت اعتبارات بانکی 
و همین‌طــور اعتبار نام برندهایمان مهم اســت. 
صادرات پوشاک ما 17 میلیارد دلار است که 70 
درصد آن به اروپا انجام می‌شــود و سال گذشته 
حدود 350 میلیون دلار پوشــاک آماده به ایران 

صادر کردیم. ما نزدیک 20 ســال اســت که با 
روســیه تجارت مســتقیم داریم. که در آنجا هم 
از  جلوگیری  بــرای  مختلفی  دســتورالعمل‌های 
قاچاق وجود دارد ولی مســئله مهم این است که 
موضوع مقابله با قاچاق مربوط به کشور شماست 
و ما هم تمایل داریم که جلوی قاچاق گرفته شود.
در مورد روسیه هم به این نحو است که به مرور 
با رعایت دستورالعمل‌های ایشان به طور تدریجی 
تجارت قاچاق کمرنگ شــده است. هدف اصلی 
ما نیز مقابله با قاچاق اســت. یک هیئت ۵۰ نفره 
سال گذشته از ایران به ترکیه آمدند که از اعضای 
اتحادیه‌ پوشاک ایران بودند و از تعرفه‌های بالای 
واردات پوشاک شــکایت داشتند. و می‌گفتند اگر 
این تعرفه پایین باشــد ما هم به تجارت رســمی 
علاقه داریم!! ایشــان از ما درخواســت کردند با 
مذاکــره با طرف‌های ایرانی کار مشــترکی را در 
جهت کاهش تعرفه‌های واردات پوشاک به ایران 
انجام دهیم. البته ما در خصوص پوشــاک باید به 
غیر از برندها، ســایر تولیدکنندگان کوچک ترکیه 
را نیز برای تجارت با ایران مدنظر داشــته باشیم. 
هدف ما در مرکز تجارت ترکیه این است که یک 
نمایشگاه و شــو روم داشته باشیم و در آن مرکز 
فروش مســتقیم صورت نمی‌گیرد. درخواست ما 
این است که جدای از بحث دستورالعمل، موضوع 
کاهش تعرفه‌های واردات پوشــاک نیز در دستور 

کار قرار گیرد.
جعفری عضــو هیئت مدیــره اتحادیه و عضو 
پوشــاک  واردات  دســتورالعمل  اجرای  کارگروه 
گفــت: ارتباطاتی کــه بین برندهای کشــورها 
و تولیدکننــدگان ایرانــی در حال شــکل گیری 
اســت شاید هنوز شفاف نیســت. وی با اشاره به 
شــکل‌گیری قاچاق از سوی طرف‌های ایرانی به 
طرف‌های تــرک توصیه کرد باید بابت توســعه 
روابط تجاری، مراقب روابط خود باشــد. چرا که 
برخی ســودجویان در ایران از آب گل‌آلود ســوء 
اســتفاده می‌کنند و مثالی کــه برای ال جی ذکر 
شــد برای برندهای پوشــاک نیز اتفــاق خواهد 
افتاد. طرف‌های ترک یــا اطلاعی از نحوه رفتار 
نمایندگان خود در ایران ندارند یا نســبت به این 
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موضوع بی‌تفاوت هستند ما اینجا هستیم که این 
موضوع را شــفاف کنیم. پیشــنهاد می‌کنم شما 
با تشــکل‌های تولیدی و تولیدکننــدگان ارتباط 

مستقیم برقرار کنید و از قوانین مطلع شوید.
گروه‌هایی در ایران هستند که خود را به عنوان 
مرجع و سیاست‌گذار پوشــاک معرفی می‌کنند و 
اخیرا در ایران با مجموعه‌هایی مواجه می‌شــویم 
کــه خود را به عنــوان تولیدکننــده در خصوص 
بحث 20 درصد معرفی می‌کنند در حالی که این 
اشخاص سوء اســتفاده کردند و متقلب بودند که 
با ایشــان مقابله شده و می‌شــود. به شما توصیه 

می‌کنم با افراد قانونمند در ایران مذاکره کنید.
دمیر در مورد ســرمایه‌گذاری گفــت: برای ما 
بهترین حالت این است که با کشوری که جمعیت 
زیــادی دارد و حداقــل نیمی از آن بــه زبان ما 
صحبت می‌کنند کار کرده و سرمایه‌گذاری کنیم. 
اما سوال اینجاست که چرا ما فقط به فکر فروش 
در آن هســتیم؟ برای شــما هم ممکن است این 
ســوال پیش بیاید که چرا ما در کشورهای دیگر 
مثل ازبکستان و چین ســرمایه گذاری می‌کنیم 
ولی این کار در ایران انجام نمی‌شود. ما به عنوان 
بخش خصوصی با اینکــه خیلی علاقه به کار با 
یکدیگر داریم اما با توجه به اینکه شرایط تجارت 
دست ما نیست کار ســخت می‌شود. به نظر من 
زمانی مشــکل ما حل می‌شــود که تجارت را از 

دست سیاست‌مداران جدا کنیم.
وی بــا ذکر ایــن مطلب که اولیــن بار صنعت 
نســاجی با ورود تکنولوژی از روسیه وارد ترکیه 
شــده گفت: وقتی شما یک ماشــین برای تولید 
می‌خرید آن ماشــین خود به خــود کار نمی‌کند 
بلکــه اراده و پشــتکار و اطلاعات فنی و طراحی 
مناسب اســت که موجب تولید محصول می‌شود. 
با اینکه ما تکنولوژی را از روسیه وارد کردیم ولی 
اکنون روسیه در صنایع نساجی کار خاصی انجام 
نمی‌دهد و عمده منســوجات و پوشاک ایشان را 
ما تامیــن می‌کنیم. دلیل ایــن موضوع دانش و 
اطلاعــات فنی و طراحی ما اســت. اگر چه ما از 
لحــاظ قیمت نمی‌توانیم با چین مقابله کنیم اما از 

نظر طراحی و اطلاعات قوی‌تریم. 

وی با ذکر اهمیت اطلاعــات تخصصی گفت: 
اگر در خصوص سرمایه‌گذاری مشترک، اطلاعات 
لازم موجود نباشد ما نمی‌توانیم در این خصوص 
فکر کنیم. به عنــوان مثال در حال حاضر 1200 
کارخانه تولید منســوجات خانگی در ترکیه فعال 
اســت و در این زمینه علاقمند به سرمایه‌گذاری 
مشــترک هســتیم اما اطلاعات کمــی در این 
خصوص داریم. در حال حاضر حدود 5 شــرکت 
منســوجات خانگی ترکیه که قبلا فقط به ایران 
کالا می‌فروختنــد، پس از بررســی‌های لازم به 
این نتیجه رســیدند که کالای خــود را در ایران 
تولید کنند و در حال تولید هستند. ما قائل به این 
هستیم که هم فروشنده و هم خریدار باید در یک 
تجارت منتفع شــوند و در ایــن رابطه باید منافع 
طرف‌هــای تجاری خود را برای تجارت بلندمدت 

در نظر داشته باشیم.
در ادامــه آقــای آکیــان معــاون اتحادیــه 
تولیدکننــدگان لبــاس زیــر و عضــو اتحادیه 
تولیدکنندگان پوشــاک گفت: نزدیک 20 ســال 
است به ایران کالا صادر می‌کنم و دوستان خوبی 
در ایــران دارم. ما به آســانی نمی‌توانیم با ایران 
مراوده تجاری داشــته باشــیم و شفافیتی در این 
زمینه وجــود ندارد. ما حــدود 350 میلیون دلار 
صادرات پوشــاک آماده به ایران داریم و معتقدم 
شاید 10 برابر این رقم به صورت قاچاق به ایران 

وارد می‌شــود. ما چون در بطن کار هســتیم این 
موضوع را بــه خوبی میبینیم. اگــر بتوان قاچاق 
را محــدود کرد حقوق دریافتــی دولت ایران هم 
از دریافت گمرک مناســب خواهد بــود منتها ما 
مشکلات زیادی برای تجارت با یکدیگر به وجود 

می‌آوریم.
به عنــوان مثال یکــی از دوســتان من برای 
همکاری مشــترک با طــرف ایرانی خود تعدادی 
ماشــین‌آلات بافت جوراب به ایران ارســال کرد 
که نزدیک یک ســال اســت در گمرک مانده و 
ترخیص نمی‌شود. به نظر من مشکلاتی در ایران 
وجود دارد که مانع از انجام سرمایه‌گذاری خارجی 
می‌شــود. وی افزود: بیایید ما به عنوان صاحبان 
صنایع، کار مشــترکی با هم انجام دهیم و هر دو 
طــرف به صورت تهاجمی فعالیــت کنیم و راه را 
برای همکاری دوســویه باز کنیــم. هر دو طرف 
تعرفه‌هــای گمرکی را کاهــش دهیم و مطمئن 
باشــید با این کار قاچاق هــم از بین می‌رود. ما 
به مرور زمان صاحب صنعت نســاجی و پوشاک 
شــدیم و برای ایــن کار یک روند 40 ســاله را 
طی کردیم بنابراین نباید انتظار داشــت طی یک 
زمان کوتاه و با تدوین قوانین و دســتورالعمل‌ها 
به موفقیت برســیم. پیشنهاد ما این است که اول 
تجارت سالم شروع شود و بعد شاهد خواهیم بود 
که ســرمایه‌گذاران ترک به خواست خود به ایران 
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مراجعه می‌کنند و برعکــس. بنابراین اتحادیه‌ها 
باید یک ارتباط مســتمر و موثر برای این موضوع 

با هم داشته باشند.
شهریاری در پاسخ به صحبت‌های آقای آکیلان 
گفت: شما و سایر دوستانتان برکاهش تعرفه‌های 
وارداتی نساجی و پوشاک تاکید دارید. می‌خواهید 
نظر مــا را در مورد تعرفه‌ها بدانیــد؟ ما قائل به 
حذف تعرفه‌ها هســتیم چرا که هم‌اکنون بنده به 
عنــوان تولید کننده پوشــاک، پارچه و مواد اولیه 
مورد نیاز خود را با تعرفه 30 درصد وارد می‌کنم. 
اینجا در گروه ما تولیدکننده‌ای هست که بیش از 
80 ســال پارچه تولید می‌کند. او هم برای ورود 
مواد اولیه‌اش مشــکل دارد و تعرفه 30 درصدی 
می‌پردازد و این زنجیره ادامه دارد. تولیدکننده نخ 
هم برای تامیــن مواد اولیه خود تعرفه می‌پردازد. 
بنابراین مگر می‌شــود تعرفه پوشاک آماده صفر 
شــود و تولیدکننــدگان پوشــاک و زنجیره‌های 

بعدی، حقوق گمرکی بالا پرداخت کنند. 
بهتر اســت مســائل را یکســویه نبینیم و باید 
در مورد زنجیــره تولید پوشــاک صحبت کنیم. 
می‌خواهم شما را به ســال 2000 ببرم؛ بنده آن 
زمان در استانبول بودم و پوشاک چینی به صورت 
گســترده‌ای وارد ترکیه می‌شد. همکاران شما به 
بنده می‌گفتند تولیدکنندگان نساجی و پوشاک در 
حال شــورش هســتند. علت این بود که شما در 
خطر بودید. اگر شــما جلوی چین را نمی‌گرفتید 
الان هیچکــدام از شــما در این جلســه نبودید. 

بنابراین به ما حق بدهید.
شما می‌گویید 350 میلیون دلار از ترکیه پوشاک 
به ایران صادر کردید در حالی که واردات رســمی 
پوشــاک ما از کل دنیا تنها 60 میلیون دلار ثبت 
شــده. علت این اختلاف چیســت؟ بنده خواهش 
می‌کنم هنگام همکاری ببینید طرف ایرانی شــما 
کیست. کسانی که به شما می‌گویند فشار بیاورید 
که تعرفه‌های پوشــاک در ایران پایین بیاید فقط 
منافع خــود را می‌بینند چرا که کل زنجیره تامین 
پوشاک را در نظر نمی‌گیرند. ما نباید از واسطه‌ها 
حمایت کنیم چون تولیدکنندگان کوچک ما را از 
بیــن می‌برند. ما امروز آماده ایم که با هم فکری 

بتوانیم یک بازی برد-برد را شکل بدهیم.
در ادامــه آکیلان پیشــنهاد داد کــه یک خط 
اعتباری مثلا یک میلیارد دلاری به هم تخصیص 
بدهیم به این صورت که ترکیه پارچه و پوشــاک 
بــه ایران بدهد و در مقابل مــواد اولیه خود را از 

ایران تامین کند. 
شــهریاری گفت این موضوع اصلا چیز خوبی 
نیســت. ما سال‌هاســت که بخش زیادی از مواد 
اولیــه خود شــامل نخ و پارچــه را از ترکیه وارد 
می‌کنیم ولی نکته‌ای در این میان وجود دارد این 
است که اگر صنعت پوشاک در ایران از بین برود 

دیگر کسی از شما پارچه و نخ نخواهد خرید.
شــهریاری در پاســخ بــه ســوال آکیلان که 
پرسید پیشنهاد شما چیســت؟ گفت: پیشنهاد ما 
سرمایه‌گذاری مشــترک در صنعت پوشاک ایران 
اســت. ما این موضوع را در قالب دســتورالعمل 
برنامه‌ریزی کردیم. بنده پیشــنهاد می‌کنم با شما 
که تجربه صادراتی به ایران دارید بنشینیم و راجع 

به جرییات این موضوع صحبت کنیم. 
در ادامه دمیر گفت: ما در نکات کلیدی مشترک 
هســتیم. ما باید بتوانیم تجارت خود را گسترش 
دهیــم و این موضــوع که با حذف واســطه‌ها، 
تولیدکنندگان منسوجات و پوشاک بتوانند تجارت 
مستقیم با یکدیگر داشته باشند نقطه شروع خوبی 
است. ما باید به این فکر کنیم که چطور می‌توانیم 
حجم تجارت خود را در تمــام صنایع بالا ببریم. 
وی افــزود: ما هم با کســب و کارهای کوچک 
شروع کرده‌ایم و اکنون به صادرات فکر می‌کنیم. 
ما کارمندان دولت نیســتیم و به عنوان صاحبان 
صنایع علاقه به همکاری داریم. توســعه و روابط 
تجاری از طریق نمایشگاه‌ها و دیدارهای دوجانبه 

تجاری می‌تواند شروع شود.
من پیشــنهاد می‌کنم شــما اینجا برای کسب 
درآمد بیایید مثلا شــما در فرش دســتباف بسیار 
قوی هســتید. فرش خود را بیاورید ما فرش شما 
را بفروشیم. شــما می‌توانید در صنایعی که قوی 
هستید وارد بازار شوید. ما فقط در صنعت نساجی 
بــالای 8 میلیــارد دلار واردات داریــم و ترجیح 
می‌دهیم حداقل 2 تا 3 میلیارد دلار آن را از ایران 

تامین کنیم. ما به عنوان بخش خصوصی این کار 
را می‌توانیم انجام دهیم. 

دمیر در ادامــه گفت: در حــال حاضر نزدیک 
بــه 200 میلیارد دلار واردات بــه ترکیه داریم و 
می‌توانیم لیســتی برای تامین متقابل کالا برای 
هم آماده کنیــم و رقم تجارت خود را بالا ببریم. 
ترجیح ما تجارت با ایران اســت به خصوص که 
هم‌اکنون مبادلات تجاری، به صورت تبادل لیر و 
ریال صورت می‌گیرد. ما حتی می‌توانیم به صورت 
تهاتر و کالا به کالا با هم کار کنیم. افراد سیاسی 
بحث تجارت بین مــا را درک نمی‌کنند همانطور 
که ما از سیاست چیزی نمی‌دانیم. بنابراین ما باید 
پیش‌زمینه‌ها را آماده کنیم و مســئولین باید فقط 
آن را امضا کنند. این شیوه توسعه تجارت فیمابین 
است. شما می‌توانید مرکز تجارت خود را در ترکیه 
تاسیس کنید تا مبادلات تجاری دو طرف توسعه 

یابد ما نیز در این زمینه کمک خواهیم کرد.
حریــری نایب رییــس هیئت مدیــره اتحادیه 
تولید و صــادرات ایران گفت: حدود 80 درصد از 
پوشــاک وارداتی ما چینی اســت پیشنهاد ما این 
است که به فکر این 80 درصد پوشاک بی‌کیفیت 
چینی باشــیم و با افزایش ســهم تولید در ایران 
با همــکاری طرف‌های ترک، ســهم چین را از 
بازار ایران کم کنیــم. ایران به لحاظ تولید، توان 
بالقوه زیادی دارد. هم‌اکنون برخی تولیدات ما در 
سطح بین‌الملل مطرح هستند. کاهش تعرفه‌های 
گمرکی با افزایش ســرمایه‌گذاری مقدور است و 
آن دستورالعمل این موضوع را تسهیل می‌کند. در 
این دســتورالعمل 20 درصد برای تولید داخلی در 
ازای واردات به ایران در نظر گرفته شــده و شما 
می‌توانید از پتانسیل‌های خود در این دستورالعمل 
بهره‌مند شــوید. توان تولید بــا کیفیت در ایران 
وجود دارد و شما می‌توانید به خوبی با طرف‌های 

ایرانی کار کنید. 
دمیــر در ادامه گفت: ما ترجیــح می‌دهیم مواد 
اولیه مورد نیاز خود را از طریق ایران وارد کنیم به 
جهت اینکه اولا طی زمان کمتری کالای خود را 
مثلا نسبت به چین دریافت می‌کنیم و ثانیا از نظر 
مراودات تجاری اعتماد خوبی بین تولیدکنندگان 
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ایرانی و ترک وجود دارد. ما خیلی نیاز به گشایش 
اعتبار و ال ســی نداریم بلکه با اعتبار همدیگر یا 
در قالب چک هم کار می‌کنیم و مشکل مبادلاتی 
زیادی نداریم. شــما باید بتوانیــد توانمندی خود 
را به طرف‌های ترک در قالب نمایشــگاه، مرکز 
تجاری و یا هر طریق دیگر ارائه کنید. ما در این 

جلسه شناخت خوبی نسبت به شما پیدا کردیم.
دبیرفدراســیون صادرکنندگان  آقای ســلیمان 
ترکیــه گفت: مرکز تجارت ما در ایران فقط برای 
فعالیت b2b است و شرکت‌های ترک حاضر در 
ایران آماده سرمایه‌گذاری در ایران هستند و بهتر 
اســت در این رابطه دیدارهای تجاری بیشــتری 
داشته باشیم. ما برای ماه دسامبر یا نوامبر حاضر 
هســتیم که جلســه b2b در ایران داشته باشیم 
و می‌خواهیــم این کار را به صورت مشــترک و 
با حضور شــما و البته اجازه دولت ایران به قصد 
ســرمایه‌گذاری انجام دهیم و برای اجرایی شدن 
ایــن موضوع باید منافع شــرکای ایرانی و ترکیه 
تامین شــود که این همکاری ادامــه یابد و این 
همکاری مشترک با شما یک نقطه کلیدی برای 

این صنعت خواهد بود. 
ما ارتباط تجاری خود را با ایران شروع کرده ایم 
منتها مسائل سیاسی کمی این موضوع را طولانی 
کرد. ما به عنوان نمایندگان دو صنعت بزرگ باید 
مســائل و مشــکلات مربوط به روابط تجاری را 
به اطلاع وزرای مربوطه هر دو کشــور برســانیم 
و از آنهــا بخواهیم در این ارتباط تســهیل ایجاد 
کنند و این موضــوع حمایت لازم برای ارتباط را 
بیشــتر خواهد کرد. برای فردا از مرکز تجارت مد 
بازدیــد خواهیم کرد که بســیار در زمینه طراحی 
قوی عمل می‌کند. فردا با حضور صاحبان صنایع 

بحث بیشتری خواهیم داشت.
جعفری در مورد فعالیت مرکز تجارت ترکیه در 
تهران گفت: صراحتا خدمت شــما عرض کنم که 
اگر مرکز تجارت ترکیه در ایران با افراد به صورت 
غیرقانونی کار کنــد ما هیچ حمایتی از این مرکز 
نخواهیم کرد. به عنوان مثال برند ماراتن که یک 
نشــان ترک است در ارگ تجریش فروشگاه دارد 
و هنوز گواهی فعالیت از وزارت صنعت ایران اخذ 

نکرده است. داشــتن غرفه این شرکت در مرکز 
تجارت ترکیه یعنــی حمایت مرکز تجارت ترکیه 
از یک مــورد غیرقانونی، بنابرایــن هیچکدام از 
تشــکل‌های ایران از آن مرکز تا وقتی که به این 

نحو عمل کند حمایت نخواهند کرد.
جعفری ادامه داد: نکته دیگر در مورد تعرفه‌های 
گمرکی است که خیلی روی آن تاکید می‌شود. در 
دولت قبلی ما قــرارداد تعرفه ترجیحی بین ایران 
و ترکیه امضا شــد و دولت‌ها داشته‌های خود را با 
هم تبادل کردند. در آن قرارداد در برابر پوشــاک، 
فرش معامله نشد بلکه میعانات گازی و مواد خام 
در برابر کالای نهایی مبادله شــد. بعد از 4 سال 
ایران متوجه شد صنعتی را مبادله کرده که اشتغال 
را به مخاطره انداخته اســت. برای ترکیه عوارض 
گمرکــی از 120 درصد به 40 درصد کاهش پیدا 
کرد اما در حجم واردات قانونی پوشــاک اختلاف 
زیادی به وجود نیامد و دولت به این نتیجه رسید 
تعرفه اگر پایین‌تر هم بیاید اتفاق خاصی در حجم 
تجارت قانونی بــه وجود نخواهد آمــد بنابراین 
دســتورالعمل واردات پوشــاک تدوین شد. بحث 
20 درصد تولید داخل پوشــاک در دســتورالعمل 
می‌تواند مبنای خوبی بــرای مبادله با مواد اولیه 
باشــد. این 20 درصد می‌توانــد در زمینه انتقال 
تکنولوژی و طــرح به ما کمک کند و ما در ازای 
آن از 80 درصد واردات پوشــاک ترک به ایران 

استقبال خواهیم کرد.
دمیــر در مــورد ســرمایه‌گذاری 20 درصــد 
گفت: وجود شــرایط مناســب، طرف مقابل را به 
ســرمایه‌گذاری ترغیب می‌کند. منظور از شرایط 
تجهیزات  متخصــص،  پرســنل  مانند  مســاعد 
مناســب، فضای اقتصادی خوب و مناسب رقابت 
اســت. رقابت موجــب افزایش ســرمایه‌گذاری 
می‌شــود و در این‌صورت است که صنعت تقویت 
می‌شود. به هرحال ســرمایه‌گذاری صنایع ترکیه 
در ایران به جهت بعُد مســافت و نیاز به سرکشی 
کار چندان ساده ای نیســت اما در صورت وجود 

محیط مناسب قابل انجام است. 
به عنوان مثال ترکیه هم‌اکنون ســرمایه‌گذاری 
بزرگی بابت تولید پارچه‌های حلقوی در روســیه 
انجــام داده و با رغبت هم این کار انجام شــده 
اســت. به جهت اینکه شــرایط در آنجا مهیا شد 
در مقابل آن مثلا ترکمنســتان از ما خواست در 
آن کشور سرمایه‌گذاری کنیم ما هم قبول کردیم 
اما مشکل از آنجا شــروع شد که آنها حتی برای 
سفر به ترکمنســتان به ما ویزا ندادند. در روسیه 
هم ســرمایه‌گذاری‌های انجام شده به جهت عدم 
امکان تبادل پول به مشــکل خورده اســت. به 
هرحال به جهت اشــتراکات زیــاد و علاقه‌مندی 
صنایع ما، اگر شرایط لازم مهیا شود ما خود برای 

سرمایه‌گذاری در ایران رغبت داریم.
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جلسه دوم
شامگاه چهارشنبه چهارم آبان‌ماه 96 جلسه دوم 
هیئت اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران با روســا و اعضای هیئــت مدیره اتحادیه 
صنایع نســاجی، پارچــه و مواد خام اســتانبول 
و اتحادیه پوشــاک و پوشــاک آماده اســتانبول 
برگزار شــد. در ابتدای این نشست آقای حکمت 
تانری‌وردی رییس اتحادیه پوشــاک و پوشــاک 
آمــاده ترکیه ضمن خیر مقــدم و ابراز امیدواری 
برای ادامــه مذاکرات خوب و ســازنده فیمابین 
گفت: طی ســه سال اخیر بنده سفرهای متعددی 
به ایران داشــتم و معتقدم با توجه به روابط خوب 
و برادرانه میان دو کشور می‌توان کارهای بزرگی 

با همکاری یکدیگر انجام داد.
مشــکلاتی در خصوص قاچاق پوشاک به ایران 
در جلســه دیروز مطرح شده که البته در تمام دنیا 
این مشــکل وجود دارد که به نظر من مربوط به 
تعرفه‌های بالای وارداتی این اقلام می‌شــود. ما 
معتقــد به انجام تجارت قانونی و ســالم با ایران 
هســتیم و در این راه باید به یکدیگر کمک کنیم 
اما مطلعم محصولات چینی با پرداخت تعرفه‌های 
ناچیز یا قاچاق، از جنوب ایران وارد می‌شــوند در 
حالی که ترکیه این شــرایط را نــدارد. من طی 
سفرهایم به ایران و بازدید از بازار تهران به وفور 
اجناس چینی دیدم و حدس می‌زنم حداقل بالای 

پنجاه درصد آنها ســرطان‌زا می‌باشــند. اگر شما 
بتوانید واردات از چین را کنترل کنید من به شــما 
قول می‌دهم که از ســوی ترکیه اجازه نمی‌دهیم 

هیچ کالایی به صورت قاچاق به ایران بیاید. 
البته در تعرفه‌های ورودی پوشــاک با ایران نیز 
بایــد تغییراتی صورت گیــرد. موضوع 20 درصد 
تولید در ایران نیز بحث بعدی است. شرکت‌های 
ما برای اینکه بتوانند در ایران سرمایه‌گذاری کنند 
باید پتانســیل فروش بازار ایران را بدانند و سپس 
سرمایه‌گذاری کنند. بر اســاس دستورالعملی که 
شــما اعلام کردید 20 درصد صادرات برندهای 
خارجی باید در ایران تولید شود اما برای چین این 

مورد را انجام نمی‌دهید.
شهریاری: دستورالعمل برای همه یکسان است. 
حکمت: واردات پوشــاک ایــران از چین چقدر 

است؟
شهریاری: قاچاق یا رسمی !؟

حکمت: هم قاچاق و هم رســمی میزان واردات 
پوشاک شــما و به خصوص از چین به چه میزان 

است؟
قدیری: میزان واردات رسمی 60 میلیون دلار و 
میزان قاچاق 3 میلیارد دلار. البته آمار کلی است 

و مربوط به کل کشورهاست.
حکمت: البته ما فکر می‌کنیم صادرات رســمی 
ترکیه بــه ایران 80 میلیون دلار اســت که این 

رقــم در حــال افزایــش اســت. برندهایی مثل 
ال‌ســی‌وایکیکی، دی فکتو یا کوتون برای ورود 
کالای خود به ایــران باید صد در صد تعرفه‌های 
لازمه را بپردازند. با تسهیل شرایط توسط شما، آنها 
راحت‌تر می‌توانند در ایران ســرمایه‌گذاری کنند. 
هر چقدر این شرکت‌ها ســرمایه‌گذاری بیشتری 
در ایران داشته باشند باعث می‌شوند شرکت‌های 

دیگر ترک نیز ترغیب به سرمایه‌گذاری شوند. 
شــما می‌دانید در مراکز خرید مــا هیچ برندی 
نمی‌تواند وارداتش را به صورت قاچاق انجام دهد 
اما در بازار شــما همه کالاهایی که من دیدم به 
صورت قاچاق می‌آید. کالاهای چینی بســیاری 
دیدم که از محصولات ما کپی برداری کرده بودند 
و مــا در این خصوص و بــرای حمایت از برندها 
کاری نمی‌توانیم انجام دهیم حتی اگر تقلب آنها 
اثبات شــود. این موضوع برای نــام برندهای ما 

بسیار مضر است. 
مــا می‌دانیم کــه دســتورالعمل جدیدی برای 
واردات پوشــاک در ایران تدوین شــده است اما 
پیشــنهاد می‌کنیم این دســتورالعمل‌ها پی‌درپی 
و سختگیرانه نباشــد. برندهای ما باید از حداقل 
فروش تضمین‌شــده‌ای در ایران برخوردار باشند 
که بتوانند سرمایه‌گذاری انجام دهند. اگر قوانین 
داخلی ایران در جهت حمایت از ســرمایه‌گذاری 
خارجی باشــد و یک حمایت محکــم و قوی از 
سوی دولت شما انجام شود، سرمایه‌گذاران ترک 
به مرور به ایران خواهند آمد و البته مجبور هستند 

که تمام قوانین ایران را رعایت کنند.
بــه عنوان مثال 15 نفر از اعضــای اتحادیه ما 
کارهای بزرگی را در صربســتان شروع کرده‌اند 
و نزدیک به 15000 شــغل در آنجا ایجاد نموده 
اند چرا که دســتمزد کارگر در صربســتان 280 
یورو اســت. یکی از علل انتخاب ایران به عنوان 
هــدف ســرمایه‌گذاری برای مــا همین موضوع 
اســت. انرژی، نیروی انســانی و مالیات بر تولید 
ارزان مواردی اســت که سرمایه‌گذاران را تشویق 

می‌کند. 
بیایید با همکاری همدیگر شرایط سرمایه‌گذاری 
در ایــران را تســهیل کنیم آنوقــت خواهید دید 
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ســرمایه‌گذاران ترک با پای خودشــان به ایران 
می‌آیند. وقتی ما به اتیوپی برای ســرمایه‌گذاری 
می‌رویــم چرا به ایران نیاییم. تــا جایی که بنده 
می‌دانم تبادل بین ریال و لیر در ایران انجام شده 
و کارهــا را راحت‌تر می‌توان انجام داد. ما ســعی 
می‌کنیم به ایران بیاییم و با شخصیت‌های دولتی 
به طور مســتقیم این موارد را مطرح کنیم و اگر 
نتوانستیم شما این نقطه نظرات را منعکس کنید. 
ما مانند یک برادر حاضر هستیم هرگونه همکاری 
و حمایت لازم را انجام دهیــم. مجددا از حضور 

شما در اینجا تشکر می‌کنم.
در ادامه اســماعیل گوله رییس اتحادیه صنایع 
نســاجی، پارچه و مواد خام ترکیه گفت: من نیز 
مدت‌هاست به ایران تردد می‌کنم و مراوده تجاری 
در زمینه پارچه با ایران دارم. بازار دو کشور ایران 
و ترکیه بسیار بزرگ است و اگر میزان این بازار را 
160 میلیون نفر به تعداد جمعیت هر دو کشور در 
نظر بگیریم فرصت‌های بسیاری به صورت بالقوه 

می‌تواند در آن شکل بگیرد.
نگاه ما باید همکاری دوســویه باشــد نه اینکه 
یک طرف فروشــنده و یک طرف خریدار تعریف 
شــود. ما در زمینه تجارت دوطرفه آماده هستیم 
و می‌دانیم که شــما در زمینه تجارت اســتادترید 
و تجربه بیشــتری دارید. اما این استادی بیش از 
حد نباید طوری باشــد که دیگر نتوانیم با هم کار 
کنیم! یک قدم شــما پیش بیاییــد یک قدم هم 
ما می‌آییم و ســپس همکاری متقابل را شــکل 
می‌دهیم. مــا در ایران حس می‌کنیم که در خانه 
خود هستیم. مجدد تشکر می‌کنم از حضور شما.

سپس آقای شهریاری نایب رییس اتحادیه تولید 
و صادرات نســاجی و پوشاک ایران ضمن تشکر 
مجدد از مهمان‌نوازی تشکل‌های ترکیه گفت: ما 
دیروز یک جلسه سخت داشتیم و تا حدی متوجه 
شدیم که دیدگاه‌هایمان نسبت به همدیگر چگونه 
اســت اما فکر می‌کنم این دیدگاه‌ها را در جلسه 
امروز می‌توان به هم نزدیک‌تر کرد. بنده از مثال 
خود شما اســتفاده می‌کنم. آقای حکمت مطلبی 
را در رابطه با آمار میزان صادرات شــرکت‌هایی 
مانند ال‌ســی و دی فکتو و ســایر شــرکت‌های 

پوشاک آماده ترک به ایران اعلام کردند و اینکه 
به طور رســمی مبلغ 80 میلیون دلار پوشاک به 
ایران صادر شــده. )حکمــت: 80 میلیون برای 9 
ماه امسال( خوب دیگر بدتر شد. نکته ظریفی در 
این میان وجود دارد. شما هم‌اکنون سایت گمرک 
ایران را نگاه کنید کل صادرات پوشــاک به ایران 
از تمام دنیا در سال گدشته 60 میلیون دلار بوده 
یعنی با آمار 350 میلیون دلار صادراتی که ترکیه 
در سال گذشــته به طور رسمی ثبت کرده و آمار 
امســال شما خیلی متفاوت است. به نظر شما این 

مبلغ کجاست؟
من خواهشــم این است که توجه کنید این سود 
نه در جیب شماســت و نــه تولیدکننده ایرانی و 
نــه دولت ایران. عوارض ایــن اختلاف به دولت 
ایران پرداخت نشــده اســت. این پول در جیب 
افراد فرصت‌طلبی اســت که خود را از یک ســو 
به تولیدکنندگان ایرانی وصل می‌کنند و از سوی 
دیگــر به برندهای ترک. جنس ایــن افراد مانند 
کسانی است که پوشــاک مضر برای سلامتی را 
از چین می‌آورند. ما دســتورالعملی که نوشتیم در 
واقع برای حمایت از تولیدات باکیفیت و تســهیل 
تجــارت برندها در ایران نوشــتیم به طوری که 
دیگر کســی نتواند با نام آنها پوشــاک بفروشد و 

کاری هم از دست کسی برنیاید.
ما به دنبال این هستیم که با همکاری همدیگر 

زمینه‌های لازم برای ســرمایه‌گذاری خارجی در 
ایران را فراهم آوریم. من از آقای ارکان مدیر مرکز 
تجارت ترکیــه در تهران خواهش می‌کنم قوانین 
مناطق آزاد ما را مطالعه کنند. شــما می‌توانید در 
مناطق آزاد ما کارخانه تاســیس کنید و مواد اولیه 
خود را بدون پرداخت عوارض وارد کنید و مجددا 
می‌توانید بدون پرداخت عــوارض دیگری آن را 
به هــر جای دنیا صادر کنید یــا به ایران فروش 
داشته باشید. ما آماده هستیم جلسات مشترکی با 

روسای مناطق آزاد ما داشته باشید.
ارکان در بین صحبت‌های شــهریاری گفت: ما 
قوانین مناطق آزاد را می‌دانیم و شــرکت‌هایی از 
طرف ما هم در آنجا سرمایه‌گذاری کرده‌اند اما در 
بحث مالیات در این مناطق به طور سلیقه‌ای رفتار 
می‌شــود و ما در این زمینه مشکل داریم. مدیران 
منطقه آزاد بــا برخی ارقام بازی می‌کنند و باعث 

آزار سرمایه‌گذاران می‌شوند.
شــهریاری در پاســخ گفت: مــا در این رابطه 
می‌توانیــم جلســاتی هماهنــگ کنیــم که این 
مشکلات حل شــود. متاسفانه یکی از کانال‌های 
عمده ورود پوشــاک قاچاق به ایران مناطق آزاد 
اســت. به اســم تولید می‌آیند اما عملا تولیدی 
در آنجا انجام نمی‌شــود. به طــور مثال در یکی 
از مناطق آزاد ما ســال گذشــته 70 میلیون دلار 
پوشاک وارد شــده و تنها یک میلون دلار آن به 
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طور رسمی از منطقه خارج شده و الباقی بصورت 
قاچاق وارد کشور شده است.

خواهش ما این است که شما خیلی روی بحث 
تعرفه تاکیــد نکنید چون این موضوع برای همه 
وجود دارد مثلا برای خود من هم که تولیدکننده 
پوشــاک هســتم برای واردات نــخ تعرفه 30 
درصــدی اعمال می‌شــود بنابرایــن تعرفه 55 
درصدی پوشاک که برای شما به طور ترجیحی 
40 درصد شــده، رقم معقولی است. ما به دنبال 
تســهیل تجارت بین طرفین هستیم و از سوی 
دیگر می‌خواهیم ورود کالاهای بی‌کیفیت چینی 
را محــدود کنیم که این دســتورالعمل به خوبی 
در این راه کمک می‌کند. با اجرای دســتورالعمل 
اولیــن مجموعه‌هایــی کــه ضربــه می‌خورند، 
کالاهای بی‌کیفیت چینی هستند به جهت اینکه 
این کالاهای وارداتی از سوی چین اصلا برندی 
ندارند که بخواهد شــامل دســتورالعمل شــود. 
بنابرایــن خواهش بنده این اســت که در مورد 
دستورالعمل کارشناسانه‌تر بررسی کنید و ما هم 
برای هرگونه جلســه و توضیح در این خصوص 
آماده‌ایم. افرادی بیشتر به دنبال لغو دستورالعمل 
هســتند که به جهت محدودیت در ورود پوشاک 

بی‌کیفیت آن هم از چین، متضرر خواهند شد.
جعفری عضــو هیئت مدیره اتحادیــه تولید و 
صادرات نساجی و پوشاک ایران و عضو کارگروه 

پیگیری اجرای دســتورالعمل در ادامه توضیحاتی 
در رابطه با ســاختار کارگروه و اعضای کارگروه 
دســتورالعمل داد و گفت: تصمیمات این کارگروه 
حکم اجرایــی دارد. وی ادامه داد محور اصلی ما 
هم‌اکنون در دســتورالعمل یکی کردن شخصیت 
و  ترخیص‌کننده  ثبت‌کننــده،  واردکننده،  حقوقی 
فروشــنده برندهای پوشــاک در کشور است که 
مشــکل داخلی ماست. علت عدم ردیابی پوشاک 
قاچاق در کشــور جدا بودن این 4 عنصر است که 
در واقع یک نفر یا یک شــرکت هســتند اما با 4 
هویت مختلف. به عنوان مثال ما از شرکت‌هایی 
مثل اروم ناب، کاســپین مد و... خواســته ایم که 
یک شــرکت برای انجام این مراحل ثبت کنند و 
تمام امور وارداتی در قالب همین شــرکت انجام 
شود. شــرکت‌های ثبت شده موظفند به ازای 20 
درصــد واردات خود به ایران، کالاهای خود را به 
یا سرمایه‌گذاری مشترک  صورت سفارش‌گذاری 

از ایران تامین کنند.
این دســتورالعمل فقط بحــث محدودیت برای 
قاچاق را ندارد بلکه به نوعی حمایت از برندهای 
خارجی نیز صورت می‌گیرد. به عنوان مثال برندی 
از ترکیه وارد ایران می‌شــود که اصالتا آمریکایی 
اســت بنام »یو اس پولو« ولی تحت عنوان یک 
برند ترک بــه جهت اینکه کارخانــه تولیدی در 
ترکیه دارد وارد ایران می‌شود. صاحب این شرکت 

به خاطر اینکه ما طبق دستورالعمل از این شرکت 
حمایت کردیم و با تمام »یو اس پولو«هایی فیک 
و تقلبی برخورد کردیم فوق العاده خوشحال شد. 
تا قبل از این دستورالعمل آن شرکت نمی‌توانست 

برخوردی بکند. 
نکته دیگری هم در این میان وجود دارد و آن 
نحوه تولید در ایران اســت. به عنوان مثال یکی 
از تولیدکننــدگان ما با ال ســی وایکیکی جهت 
تولید وارد مذاکره شــد. شــرکت ال سی بابت 
پارچه‌های مورد اســتفاده ایراداتی داشت که هر 
نمونه‌ای که ارائه می‌شد را رد می‌کرد. در نهایت 
ما یک نمونــه از پارچه‌هایی که خود ال ســی 
وایکیکی اســتفاده می‌کرد را از ترکیه خریداری 
کردیم و به عنوان نمونه به این شــرکت دادیم 
کــه آن پارچه هم از نظر آنها رد شــد. موضوع 
بهانه‌تراشــی شرکت ال ســی را به وزیر صنعت 
خود هم گزارش دادیم. ما می‌خواهیم طرف‌های 
مقابــل ما به طور کامل دســتورالعمل را رعایت 
کنند و در این راه بهانه‌تراشی نکنند و همکاری 

لازم را داشته باشند.
آقای دمیر در ادامه از تجربه تولید مشترک خود 
با یکی از شرکای ایرانی بابت تولید اکسسوری و 
دکمه در ایران گفت و اینکه این کارخانه 10 سال 
است که کار می‌کند و به خاطر مشکلات موجود 
ایشان از این شراکت خارج شده و هنوز نتوانسته 
اصل مبلغ ســرمایه‌گذاری خود را دریافت کند. و 
در ادامه گفت: البته با شــرایط موجود شاید بتوان 
این مســائل را حل کرد که نیاز به زمان دارد و به 
تدریــج این موانع را باید بــا کمک همدیگر رفع 

کنیم.
شــهریاری در پاسخ گفت: البته برای تامین این 
20 درصد در ابتدا نیاز به ســرمایه‌گذاری نیست. 
می‌توانید از تولیدکنندگان ما که در زمینه پوشاک 
بسیار خوب فعالیت می‌کنند کمک بگیرید و کالای 
خود را به صورت سفارش‌گذاری تامین کنید. شما 
می‌توانیــد از کارخانجات ایــران در این خصوص 
بازدید کنید. در ادامه مقرر شد برای ماه آذر هیئتی 
از تولیدکنندگان صنایع نســاجی و پوشاک ترکیه 

سفری به ایران داشته باشند.
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واقعی شدن نرخ ارز؛ گام عملی برای مقابله با قاچاق پوشاک 
گزارشی از جلسه کمیته نساجی کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی اصفهان

هفدهمین جلســه کمیته نســاجی کمیســیون 
صنایــع اتاق بازرگانی اصفهــان با حضور حجت 
الاســام ناصر موســوی لارگانی رییس مجمع 
نمایندگان اســتان اصفهان و رییس فراکســیون 
حمایت از صنعت نســاجی در مجلس شــورای 
اســامی و جمعــی از فعالان ایــن صنعت در 
تالار هیئت نمایندگان ســاختمان شماره 2 اتاق 
بازرگانی اصفهان برگزار شد. در این جلسه واقعی 
شــدن نرخ ارز با هدف تقویــت تولید و صادرات 
محصولات نســاجی و مقابله با پدیــده قاچاق، 
تقویت رایزنان بازرگانــی مراکز نمایندگی ایران 
در ســایر کشــورها، کاهش عوارض مواد اولیه 
وارداتی و دریافت مالیات از مصرف‌کننده نهایی، 
از اهــم موضوعات ارایه‌شــده از ســوی فعالان 

صنعت نساجی اصفهان بود.

کلیه واحدهای صنفی از سال 97 
دارای صندوق الکترونیکی می‌شوند

ناصر موســوی لارگانی در این جلســه گفت: 
فراکســیون حمایت از صنایع نســاجی با هدف 
پیگیری مســایل و مشــکلات ایــن صنعت در 
مجلس شــورای اسلامی تشکیل شده است. وی 
خواستار دسته‌بندی مســایل و مشکلات فعالان 
نساجی استان اصفهان شد و گفت: این فراکسیون 
تلاش می‌کند با برگزاری نشست‌های مشترک با 
فعالان نساجی راهکارهای اجرایی حل مسایل را 
مشــخص و دنبال کند. وی تاکید کرد: مجلس 
شورای اسلامی دو وظیفه قانون‌گذاری و نظارت 
بر اجــرای قانون را بر عهــده دارد و نمایندگان 
باید تمرکز بیشــتری بر نظارت اجرای قانون از 

ســوی نهادهای دولتی و غیردولتی داشته باشند. 
موسوی لارگانی با اشاره به تصویب قانون نصب 
صندوق‌های الکترونیکی از ســوی سازمان امور 
مالیاتــی در واحدهای صنفــی گفت: کلیه هزینه 
نصب و راه‌اندازی این صنــدوق به عهده دولت 
اســت و از ســال 97 به صورت همه‌جانبه اجرا 

می‌شود.

قاچاق مسئله اساسی و اصلی 
صنعت نساجی است

مهندس حبیــب‌الله شــاه‌کرمی رییس هیئت 
مدیــره انجمن نســاجی اســتان اصفهــان نیز 
در این جلســه گفت: قاچاق مســئله اساسی و 
اصلی صنعت نســاجی اســت و به جای مقابله 
بــا قاچاقچیان باید زمینه قاچاق را برطرف کرد. 

وی واقعی ساختن نرخ ارز را عامل موثر کاهش 
قاچاق پوشــاک در کشور برشــمرد و گفت: به 
دلیــل پایین بــودن نرخ ارز قاچــاق کالا برای 
اســت. شاه‌کرمی  به‌صرفه  به‌دفعات  قاچاقچیان 
در بخشــی از سخنان خود گفت: صنعت نساجی 
بــرای بقا باید حداقل 30 درصد تولیدات خود را 
صادرکنند ولی صادرات بــه بازاریابی و مطالعه 

بازار نیاز دارد.
وی با انتقاد از عملکرد ضعیف رایزنان بازرگانی 
ایران در سایر کشــورها گفت: واحدهای نساجی 
به تنهایــی نمی‌توانند بــه بازاریابی محصولات 
خود در کشــورهای هــدف بپردازنــد و رایزنان 
بازرگانــی می‌توانند در ایــن زمینه نقش موثری 
را ایفــا کنند. وی بــه تجربه رایزنــان بازرگانی 
چین در کشــورهای مختلف اشاره کرد و گفت: 
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ایــن رایزنان با همکاری شــرکت‌های بازاریابی 
هر کشــور اقدام به بازاریابــی محصولات چینی 
می‌کنند و بستر را برای حضور تولیدات چینی در 

آن کشورها فراهم می‌کنند.
همچنیــن مظفر چلمقانی دبیــر انجمن صنایع 
نســاجی اســتان اصفهان گفت: از 8 هزار واحد 
صنعتی دارای پروانه اســتان اصفهان  2 هزار و 
300 واحد به صنعت نساجی اختصاص دارد و در 
کنــار 6 هزار و 145 واحد کارگاهی کوچک 107 
هزار اشــتغال در اســتان ایجاد کرده است. وی 
تصریح کرد: در شرایط کنونی اغلب این واحدها 

زیر 50 درصد ظرفیت مشغول فعالیت‌اند.
 

پتروشــیمی‌های  تولیدی  اولیــه  مواد 
داخلی 10 درصــد بالاتر از نرخ جهانی 

است
اکبر لباف عضو کمیته نســاجی اتاق بازرگانی 
اصفهان نیز در این جلســه با اشاره به آزادسازی 
نرخ خوراک پتروشیمی‌ها از سوی پالایشگاه‌های 
کشــور و زیان‌ده شدن پتروشیمی‌ها گفت: قیمت 
مواد اولیه نساجی که از پتروشیمی تامین می‌شود 
10 درصد بالاتر از نرخ جهانی است. وی افزایش 
مواد اولیــه را عامــل موثــر در افزایش قیمت 

تمام‌شــده محصولت نساجی برشــمرد و گفت: 
حضور پوشــاک قاچاق در کنار بــالا بون قیمت 
مواد اولیه دیگر توانی برای تولیدکننده نســاجی 

داخلی نمی‌گذارد.

واسطه‌گرها اجازه نمی‌دهند 
نرخ ارز واقعی شود

عبدالحســین اخوان مقدم دیگــر عضو کمیته 
نســاجی اتاق بازرگانی اصفهان نیز در این جلسه 
گفت: واســطه‌گرها اطراف مسئولین و نمایندگان 
مجلــس اجازه نمی‌دهند نرخ ارز واقعی شــود تا 
تولیدکننده داخلی منتفع شــود و بتواند صادرات 
انجــام دهد. وی افــزود: پایین بــودن نرخ ارز 
برای  بــرای واردکننــدگان بهترین شــرایط و 
را  بدترین شرایط  تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
ایجاد کرده اســت. وی تاکید کرد: ایجاد صندوق 
الکترونیکــی در واحدهای صنفــی و نظارت بر 
اجــرای آن می‌تواند مالیات بر ازرش افزوده را از 

مصرف‌کننده نهایی دریافت کرد.
همچنیــن رجایی عضو هیئت حمایت از صنایع 
اکریل اصفهان در این جلســه با اشاره به جایگاه 
این شــرکت در تامین مواد اولیه نســاجی کشور 
و خاورمیانه گفــت: پلی اکریل به عنوان ناموس 

صنعت نساجی به شمار می‌آید و با حمایت دولت 
و فعالان صنعت نساجی می‌تواند احیا شود.

امامی دیگر عضو کمیته نساجی اتاق بازرگانی 
اصفهان نیز در این جلســه از واردات 2.8 میلیارد 
دلاری محصولات نســاجی تا پایان سال جاری 
خبر داد و گفت: واردات بخش نســاجی نسبت به 
سال گذشته 40 درصد رشد داشته است و این در 
حالی است که واردات نخ 67 درصد و پارچه 55 
درصد طی ســال جاری نسبت به سال گذشته با 

رشد همراه بوده است.

مواد اولیه نساجی مشمول 
عوارض گمرکی نشود

همچنین محمدصــادق میرمحمدصادقی مدیر 
شــرکت نســاجی همدانیان در این جلسه گفت: 
مواد اولیه نســاجی که در کشور تولید نمی‌شود 
10 درصــدی گمرکی  نباید مشــمول عوارض 
شود. وی با انتقاد از شیوه قیمت‌گذاری دولت در 
نرخ‌گذاری دلار گفت: نســاجی ترکیه از طریق 
پایین بودن قیمت دلار در کشور در حال تسخیر 
صنعت نســاجی ایران اســت و دولت بر منافع 

سیاسی بیش از منافع اقتصادی تمرکز دارد.
رییــس‌زاده عضو کمیته نســاجی نیــز در این 
جلســه با اشــاره به راه‌اندازی یک واحد تولیدی 
ترکیــه‌ای در منطقه آزاد اقتصــادی ارس گفت: 
ایــن واحد روزانه 2 تن نرخ نیاز دارد ولی بیش از 
50 تن روزانــه بدون پرداخت عوارض و گمرکی 
وارد کشــور می‌کند. وی تاکید کرد: این شرکت 
ترکیه‌ای حتی اجازه نمی‌دهد که ناوگان حمل و 
نقــل ایران این مواد را حمل کنند و با ایجاد یک 
پاســاژ در تبریز کلیه تولیدات خود را با کمترین 

قیمت عرضه می‌دارد.
گفتنی است محاسبه تسهیلات ارزی بر اساس 
نوســانات نرخ ارز، تاکید بــر ایجاد صندوق‌های 
فــروش در واحدهای صنفی و محاســبه مالیات 
بر ارزش افزوده، نظارت بر واردکنندگان رســمی 
پوشاک خارجی از دیگر مسایل ارایه‌شده در این 

جلسه بود.
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گزارش سالانه بخش پنبه و صنایع وابسته 
ازبکستان در سال 2017

ســطح زیر کشــت پنبه ازبکســتان و تولید 
برنامه‌ریزی‌شــده برای ســال 2017-2018 
)ســال 1396( به ترتیب مقــدار 1.2 میلیون 
هکتار و 3.18 میلیــون تن وش )پنبه تصفیه 
نشــده( و 920000 تــن پنبه تصفیه شــده 
کرده  برنامه‌ریزی  ازبکســتان  دولت  اســت. 
تا ســطح زیر کشــت پنبه و تولید وش )پنبه 
تصفیه نشــده( را کاهــش داده تا در مناطقی 
کــه میــزان برداشــت پنبه )تــن در هکتار( 
کم اســت، ســطح زیرکشــت ســبزیجات و 
داخلی  افزایش دهد. مصــرف  را  میوه‌جــات 
کاهش  موجب  که  با سرمایه‌گذاری‌هایی  پنبه 

می‌یابد.  افزایش  می‌گردد،  پنبه  صادرات 
مصــرف داخلی پنبه ازبکســتان در ســال 
2017-2016 حدود 400000 تن و صادرات 
آن 380000 تن تخمین زده می‌شــود. لازم 
بــه توضیح اســت که شــرایط بــد در طول 
فصل کاشــت پنبه مانند آفت‌ها، گرمای زیاد 
در طول تابســتان، کمبود بــذر و آب و کود 
و ســموم مقدار تولید ســال 2017-2016 را 
کمتر از تخمین‌های ســازمان پنبه ازبکستان 

نمود. 

تولید
ازبکســتان درصدد تغییرات ساختاری  کشور 

در کشــاورزی و اقتصاد اســت. بنابراین سطح 
زیــر کشــت پنبه تا ســال 2020 بــه تدریج 
کاهــش یافته تا به مقــدار 3 میلیون تن وش 
)پنبه تصفیه‌نشــده( در مقایسه با 3.35 میلیون 
تن وش ســال‌های اخیر برســد. تمایل دولت 
به کاهش پنبــه در مناطقی اســت که میزان 
برداشــت پنبه در آن مناطق از مقدار متوســط 
استحصال پنبه کمتر اســت مانند اراضی شور 
و مناطق کوهســتانی. در عوض تولید ســایر 
کشــت‌ها مانند سبزیجات و سیب زمینی، میوه 

جات و غلات را تسهیل نموده است. 

مصرف 
کشــور ازبکســتان در حال افزایش مصرف 
داخلــی پنبه بــه کمک ســرمایه‌گذاری‌های 
داخلی و خارجی در زمینه تولید نخ، منسوجات 
و پوشاک می‌باشــد. براساس اطلاعات منابع 
صنعتــی، حدود 40 درصد تولید پنبه در داخل 
کشــور مصرف می‌شــود. در ســال 2017-
2016 مصــرف داخلی پنبــه حدود 400000 
تن برآورد شــده اســت. صنایع نساجی نقش 
مهمی در اقتصاد کشور ازبکستان ایفا می‌کند 
به طوری که یک‌ســوم  نیــروی کار صنعتی 

تهیه و تنظیم: مهندس حمید عریان
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آن کشــور را در بر گرفته و 26 درصد صنایع 
آن کشور را تشــکیل می‌دهد. هم‌اکنون 180 
شرکت نساجی در آن کشــور به تولید اشتغال 
دارند. دولت ازبکستان مشارکت در پروژه‌های 
نساجی که مصرف داخلی پنبه را افزایش دهد 
زیادی  می‌نماید. سرمایه‌گذاری‌های  تشویق  را 
افزایش می‌دهد  را  پنبــه داخلــی  که مصرف 
مــورد موافقت قــرار گرفته که در ســال‌های 

می‌گیرند.  قرار  بهره‌برداری  مورد  آینده 

تجارت
نخ  زمینه  در  ازبکســتان  صــادرات کشــور 
پنبه‌ای، منســوجات و پوشــاک آماده در سال 
2016 بیــش از یــک میلیــارد دلار آمریــکا 
تخمین زده می‌شــود. اخیرا یــک کمپانی به 
 UZPAKHASANOATE KSPORT نام 
مســئول دریافت و تصفیه پنبه ناخالص )وش( 
و صادرات آن شده اســت. به طور کلی کشور 
ازبکســتان حدود 60 درصد پنبه تصفیه‌شــده 

ســالانه خود را صادر می‌کند اما کاهش تولید 
در ســال 2017-2016 و افزایــش مصــرف 
داخلــی منجر به کاهش صادرات پنبه گردید. 

کشــور چین و بنــگلادش بازارهای مصرف 
اصلی پنبه کشــور ازبکستان هســتند. کمبود 
عرضه پنبه در سال 2017-2016 باعث فصل 
زودهنــگام صــادرات پنبه گردیــد. در نتیجه 
واردات پنبه چین از ازبکســتان در 7 ماه اول 
با  53000 تن در مقایسه  2017-2016 مقدار 

104000 تن سال گذشته کاهش یافت. 
آمار رســمی از صادرات در کشور ازبکستان 
در دسترس نیست. به هرحال منابع اطلاعاتی 
نشــان می‌دهند که دلیل این موضوع صادرات 
گســترده به کشــورهایی که مایل به افشای 
گزارشاتشــان نیســتند مانند کشور بنگلادش 
می‌باشد. براســاس برخی منابع اطلاعاتی، در 
بعضی از ســال‌ها صادرات پنبه ازبکســتان به 

بنگلادش به میزان 300000 تن می رسد. 
صادرات ازبکســتان به کشور ترکیه و ایران 

به طــور فزاینده در نیمه اول ســال 2017-
2016 افزایش یافت. کشورهای چین و روسیه 
در ســال 2017-2016 در صدر کشــورهای 
واردکننــده نخ پنبه‌ای ازبکســتان قرار دارند. 
کشــور چین 52500 تن نخ پنبه ای در 7 ماه 
اول سال تجاری و روسیه 32000 تن نخ پنبه 
ای در 5 ماه اول ســال تجاری از آن کشــور 

وارد کرده اند. 
کشــور ترکیه در نیمه اول همین سال 9500 
تن نخ پنبه ای از ازبکستان وارد کرده و کشور 
ایران در همین ســال 2000 تن نخ پنبه ای و 
نموده‌اند. کشور  وارد  800 تن  پرتغال  کشــور 
لهســتان نیز 2300 تن در 5 ماهه اول ســال 
2017-2016 از ازبکســتان نــخ‌ پنبه‌ای وارد 

است.  نموده 

مأخذ:
 Global  Agricultural 
 Information Network
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آغاز به کار پلی‌اکریل تا چند ماه آینده؟
گزارشی از آخرین وضعیت کارخانه پلی‌اکریل اصفهان

داســتان پر فراز و نشــیب تولیــد در کارخانه 
پرقدمــت پلی‌اکریل، حدود 2 ســال اســت که 
در جریــان بوده و در این مــدت، 2 هزار کارگر 
این شــرکت در بیم و امید تعطیلی یا ادامه کار 
خود، روزگار را با ســختی تمــام طی کرده‌اند. 
در مدت 2 ســال اخیر، اتفاقات مختلفی گریبان 
ایــن کارخانه 50 ســاله را گرفــت؛ از تعطیلی 
کامل خطوط تولیــد و فراخواندن همه کارگران 
به دریافت بیمــه بیکاری تا تأمیــن مواد اولیه 
و بازگردانــدن 800 نفر از کارگــران در اواخر 
شــهریورماه جاری که همه این اتفاقات به دلیل 
حساســیتی که نام و پیشینه پلی‌اکریل داشت، با 
وسواس کامل از سوی مردم اصفهان و رسانه‌ها 

می‌شد. دنبال 
  

فراخوان مجدد به کار و برگشت 
امید به اردوی کارگران

در ایــن بین اما، خلف وعــده دولت در تأمین 
اتفاقات  مالی تسهیلات مصوب شرکت از جمله 
آزاردهنده بود که اجــازه نمی‌داد تا روند احیای 
شرکت بر ریل خود قرار گیرد. بر همین اساس، 
چندی پیش اســرافیل احمدیه مدیرکل سازمان 
صنعت، معدن و تجارت اســتان اصفهان اظهار 
کرد: عمده مشــکل نقدینگی شرکت برای خرید 
مواد اولیه بود که این مشــکل نیز با تمهیداتی 
که توســط مقامات اســتانی و کارگــزار فعلی 
صورت گرفته، رفع شــد. وی در پاسخ به سوالی 
در رابطه بــا جایگزینی خرید به صورت تنخواه، 
به جای اخذ تســهیلات تصریــح کرد: خرید به 
صورت تنخواه دولتی یا اســتفاده از تســهیلات 

تفاوت چندانی نداشــته و ســعی دولت بر رفع 
اولیه پلی‌اکریل بوده است. مشکل خرید مواد 

احمدیه در ادامه افزود: چه بحث تنخواه باشــد و 
چه بحث تسهیلات، پس از احیای شرکت و انتقال 
آن به ســهامداران اصلی، باید مبالغ پرداخت‌شده 
به خزانه دولت بازگردانده شــود. وی تأکید کرد: 
تاکنــون همان 20 میلیارد تومانــی که در ابتدا از 
سوی دولت تأمین شــد؛ در شرکت صرف شده و 
ســایر امور از طریق توان کارگزار شرکت و توان 
استانی انجام شده‌اند و راه فعلی پیموده شده است. 
احمدیه یادآور شــد: پیگیر دریافت 20 میلیارد دوم 
هســتیم ولی تلاش می‌کنیم این مبلغ به صورت 

تسهیلات اخذ شود.
  

استان  نمایندگان  مطالبه‌گری 
برای احقاق حقوق کارگران

در همین رابطه، نمایندگان اســتان نیز دست 
از تلاش نکشــیده و با ارسال نامه‌ای به رییس 
ســازمان برنامه‌ و بودجه خواستار پرداخت این 
تسهیلات به کارخانه پلی‌اکریل شدند. نمایندگان 
اصفهــان همچنین عــدم تزریــق نقدینگی به 
شــرکت را به مثابه بی‌نتیجه ماندن تلاش‌های 
اخیر مســئولان استانی و دست‌اندرکاران احیای 
کارخانــه قلمداد کرده و اظهار کردند که در این 
صــورت، تأمین مواد اولیه، نوســازی تجهیزات 
و پرداخت حقوق کارگــران امکان‌پذیر نخواهد 
احتمال  به  با اشــاره  نماینــدگان اصفهان  بود. 
بحرانی شــدن وضعیت پلی‌اکریل اذعان کردند 
که از دســت رفتن فرصت احیــای این کارخانه 
می‌تواند منجر به بیکاری کارگران آن شــود و 

به دلیل پراکندگی کارگران آن در کل اســتان، 
این مســئله تهدیدی برای اشــتغال کل استان 

بود. خواهد 
 

به ثمر رسیدن پیگیری‌های همه جانبه
به ثمر  بر همین اســاس، ظاهرا پیگیری‌هــا 
رســیده و به گفته زهرا سعیدی، قسط دوم 20 
میلیاردی ســرانجام به حســاب کارخانه تزریق 
شــد. وی  ضمن تأیید خبر پرداخت 20 میلیارد 
دوم بــه پلی‌اکریل اظهار کــرد: با پرداخت این 
مبلغ، شــرایط برای احیای ســایر خطوط تولید 
نیز فراهم شــده و کارخانه‌های آکریلیک نیز تا 

ماه‌های آینده آغاز به کار خواهند کرد.
نماینــده مــردم مبارکه در مجلس شــورای 
اســامی تأکید کرد: در حــال حاضر خط تولید 
پلی‌استر شــرکت در حال تولید است و با تولید 
مــواد اولیه از ایــن خطوط، حــدود 60 درصد 
کارخانــه پلی‌اکریل در روزهــای آینده در مدار 
تولید قرار خواهد گرفت. ســعیدی خاطرنشــان 
کرد: در حــال حاضر حــدود 600 نفر دیگر از 
کارگران شــرکت در حال دریافت بیمه بیکاری 
هســتند و امیدواریــم با راه‌اندازی خــط تولید 
آکریلیــک، این افراد نیز همانند ســایر افراد به 
کار خــود بازگردنــد. نماینده مــردم مبارکه در 
مجلس شــورای اســامی ابراز اظهار داشــت: 
کارخانه پلی‌اکریــل از قدیمی‌ترین کارخانه‌های 
اصفهان اســت و نباید از موضــوع تعطیلی آن 
به ســادگی گذشــت و امیدواریم با تلاش‌های 
صورت گرفته از سوی مقامات استانی و دولت، 

باشیم. این کارخانه  احیای کامل  شاهد 
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گزارش بانک جهانی از شتاب رشد اقتصادی ایران

پس از آنکه ماه گذشــته صندوق بین‌المللی 
اقتصاد  پــول)IMF( در گزارش چشــم‌انداز 
جهــان ۲۰۱۷ پیش‌بینی مثبــت خود از آینده 
اقتصاد ایران را منتشــر کرد، »بانک جهانی« 
نیز جدیدترین گزارش منطقه‌ای خود را برای 
منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا )منا( منتشر 
کرد. این گــزارش جدید نیز نشــان می‌دهد 
ایران در ســال‌های آتی یکی از ســریع‌ترین 
رشــدهای اقتصادی را در میان کشــورهای 

داشت. خواهد  منطقه 
بنا بــه پیش‌بینی »بانــک جهانی«، اقتصاد 
ایران در ســال ۲۰۱۷ رشــد 3.6 درصدی را 
تجربه خواهــد کرد. در ســال‌های ۲۰۱۸ و 
ایــران به ترتیب  ۲۰۱۹ نیز رشــد اقتصادی 
بــه 4.0 و ۳,۴ درصد خواهد رســید، این در 
حالی اســت کــه در ســال ۲۰۱۷ میانگین 
رشــد اقتصادی منطقه منا 3.4 درصد خواهد 
بــود. این نهــاد در گزارش خود چشــم‌انداز 
و ریســک‌های پیــش‌روی اقتصــاد ایران را 
نیز تشــریح کــرد. در این رابطــه پیش‌بینی 
بازگشــت مثبت رشد  اســت تحت‌تاثیر  شده 
ســرمایه‌گذاری و ثبات سیاســی و اقتصادی، 
رشد اقتصادی ایران در سال‌های آینده شتاب 
می‌گیــرد، البته اقتصاد ایــران با چالش‌هایی 
نیز همراه اســت. در این گزارش به تشــریح 

این چالش‌های می‌پردازیم. هر یک 

گذار از گذشته دشوار
جدیــد  گــزارش  در  جهانــی«  »بانــک 
»مانیتورینــگ اقتصــادی منطقــه منا« خود 
بررســی جامعــی از اقتصادهای ایــن منطقه 
انجــام داده اســت. بــه گزارش ایــن نهاد، 
اقتصــاد ایران در ســال ۲۰۱۶ تحت‌تاثیر لغو 
و  تولید  بازگشــت  و  بین‌المللی  تحریم‌هــای 
صــادرات نفت به ســطح قبــل از تحریم‌ها، 
بهبودی چشــمگیری را تجربــه کرد. پس از 
رشــد اقتصادی ناامیدکننــده 1.3- درصد در 
سال ۲۰۱۵، در ســال ۲۰۱۶ به لطف جهش 
۶۲ درصــدی در تولیــدات نفت و گاز رشــد 

اقتصادی به 13.4 درصد رســید. در این سال 
اما بخش‌ غیرنفتی تقریبا موفق بود  و رشــد 

3.3 درصدی را تجربه کرد.
غیرنفتی  بخــش  درصدی   3.3 رشــد  البته 
در ۵ ســال گذشته بی‌ســابقه بوده است. به 
گزارش »بانک جهانی« در یک ســال گذشته 
تمام اجزای بخــش تقاضای اقتصاد ایران به 
جز ســرمایه‌گذاری افزایشی بوده‌اند. در سال 
۲۰۱۶، ســرمایه‌گذاری به روند کاهشی خود 
ادامه داد،‌ البته با روندی ملایم‌تر )در ســال 
۲۰۱۵ نــرخ تغییرات ســرمایه‌گذاری 12.0- 
بود، اما در ســال ۲۰۱۶ این نــرخ به 3.7- 

ترجمه و تنظیم: نیما صبوری
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رســید(. بخش عمده کاهش ســرمایه‌گذاری 
در ایران ناشــی از کاهش ساخت‌وساز بخش 
مسکن )بعد از سال ۲۰۱۲ تقاضای سفته‌بازی 
مسکن به شــدت افزایش یافت که نتیجه آن 
کاهش سخت‌وساز این بخش بود( بوده است. 
یکی دیگر از آمارهای ارائه شــده در گزارش 
»بانــک جهانی«‌ نرخ بیکاری اســت. به‌رغم 
اقتصاد  بیــکاری  رشــد بخش غیرنفتی، نرخ 
ایــران در بهار ۲۰۱۷ به ســطح 12.6 درصد 
رســید، بالاتر از 12.4 درصد ۶ ماه دوم سال 
۲۰۱۶. در ایــن رابطه بخــش عمده وضعیت 
در ظرفیت  به محدودیت  بیکاری،  نامناســب 
تولید شــغل در بخش‌های تعیین‌کننده رشــد 

برمی‌گردد. اقتصادی 

ایران اقتصاد  چشم‌انداز 
اقتصــاد ایــران در میان‌مدت، بــا توجه به 
به‌کارگیــری ظرفیت‌هــای اضافــی بخــش 
نفتی، رشدی متوســط را تجربه خواهد کرد. 
بر این اســاس، در ســال ۲۰۱۷ رشد اقتصاد 
ایــران بــه ســطح 3.6 درصد می‌رســد. در 
ســال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ با توجه به انتظار 
بازگشــت رشد مثبت ســرمایه‌گذاری و ثبات 
انتخاب مجدد  اقتصادی و سیاسی )تحت‌تاثیر 
قدرتمندتری  رشــد  روحانی(،  رئیس‌جمهــور 
تجربه خواهد شــد و رشــد اقتصادی در این 
ســال‌ها به ترتیب به سطح 4.0 و 4.3 درصد 
کاهش  تحت‌تاثیر  از طرفــی  رســید.  خواهد 
شکاف تولید و شــوک خارجی قیمت‌ کالاها، 
نرخ تورم با شــیب ملایمی شروع به افزایش 
خواهد کرد. البتــه انتظار می‌رود این نرخ در 
سه ســال آینده تحت‌تاثیر نرخ بیکاری بالا و 
نبود فشــار تقاضا به بیش از ۱۲ درصد تجاوز 

. نکند
انتظــار مــی‌رود بانک مرکــزی جمهوری 
پولی  از سیاست‌های   )CBI( ایران  اســامی 

مناســب برای کاهش نرخ ســپرده )به‌منظور 
هدایــت اعتبارات به بخش‌هــای بهره‌ورتر و 
افزایش رشــد اقتصادی بخش‌های غیرنفتی( 
اســتفاده کند. ایــن بانک همچنین بر ســر 
تعهــدات خود بــرای یکسان‌ســازی نرخ ارز 
رســمی و بازار پایبند خواهند ماند.نرخ ارزش 
واقعی بیش از حد ارزش‌گذاری شــده ممکن 
اســت باعث تشدید فشــارها بر مقامات پولی 
برای کاهش ارزش ریــال )به‌منظور افزایش 
رقابت‌پذیری در صادرات و کاهش فشــار بر 
ناتوانی در  منابع ارزی خارجی( شــود. گرچه 
تعیین ارزش واقعــی یارانه‌های نقدی ممکن 
اســت اثرات ناگواری بر فقر بگذارد، اما رشد 
اقتصادی متوســط ممکن است به کمک فقر 

بشتابد. این کشور  در 

چالش‌ها:  و  ریسک‌ها 
۱۲ چالش  اقتصاد ایران

ریســک  ایران،  اقتصاد  ریســک  مهم‌ترین 
سیاســی ناشــی از بقای توافق هســته‌ای و 
بازگشــت تحریم‌هــای آمریکا اســت. چنین 
ریسکی ورود سرمایه‌های خارجی را با چالش 

روبــه‌رو خواهد ســاخت. ناتوانــی بانک‌های 
بانکداری  بــا نظــام  ارتباط  بــرای  ایرانــی 
جهــان و چالش اصلاح نظــام بانکی از دیگر 
مخاطــرات مهم اقتصاد ایران اســت. گرچه 
بانــک مرکزی ایران در مبــارزه با بانکداری 
ســایه‌ای تا حــدودی موفق عمــل کرده اما 
نرخ‌های ســپرده بالا، دارایی‌های بلوکه شده 
و حجــم زیاد وام‌های معوق همچنان بر نظام 
انداخته است. در بخش  ایران سایه‌  بانکداری 
مالی، وزارت  اقتصاد ایران در تلاش اســت 
تا ســطح بدهی‌های دولت را مشخص کند و 
بهادار درآورد. در  اوراق  به‌صورت  را  بدهی‌ها 
این وضعیت نیاز بــه چارچوب جامع مدیریت 
بدهــی به همــراه اتخاذ سیاســت‌های مالی 

می‌شود.  احساس 
همچنین چشــم‌انداز اقتصاد ایران وابسته به 
اجرای اصلاحات ســاختاری گسترده همچون 
انعطاف  بهبود فضای کســب‌وکار، بهره‌وری، 
بازار کار و متنوع‌ســازی صادرات است. چنین 
اصلاحاتــی موجب تســهیل ســرمایه‌گذاری 
می‌شود که در نهایت رشد اقتصادی باثبات‌تر 

در آینده را به همراه دارد.
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آخرین وضعیت الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی
کارنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت در زمینه پیوستن به WTO منتشر شد

بر اساس گزارش عملکرد وزارت صنعت،‌ معدن 
و تجارت در چهار ساله دولت یازدهم، الحاق ایران 
به ســازمان تجارت‌جهانی که موضوع آن بیش از 
یک دهه اســت که به یکــی از مهم‌ترین مباحث 
اقتصاد خارجی ایران تبدیل شــده، در دوره مذکور 
نیز دنبال شده و برای پیشبرد این هدف، ۱۵اقدام 
صورت گرفته اســت. البته برخی از کارشناســان 
معتقدند که در این رابطه سیاســت‌های متناقضی 
در وزارت صنعت، معدن و تجارت اعمال می‌شود 
که الحاق را به تعویق می‌اندازد. عضویت در هیچ 
مانند ســازمان‌تجارت جهانی  بین‌المللی  سازمان 
طولانی، پیچیده و مســتلزم طــی کردن مراحل 
متعدد الحاق نیســت. پیوســتن ایران به سازمان 
تجارت‌جهانی پیش‌شــرط‌هایی دارد که به عقیده 
صاحب‌نظران، ایران تاکنون نتوانســته هیچ‌یک از 
این شــروط را محقق کند، در نتیجه فرآیند الحاق 

به کندی پیش‌می‌رود.
چندی پیش رییس سازمان توسعه تجارت اعلام 
کرده بود که انعقاد پیمان‌های منطقه‌ای برای ایران 
در اولویت است و الحاق به WTO فعلا در اولویت‌ها 
قرار ندارد. بسیاری از کارشناسان درخصوص چنین 
دیدگاهی بر ایــن باورند که حتی بــرای ورود به 
پیمان‌های منطقه‌ای نیز باید پیش‌نیازهایی را گذراند 
که برای الحاق به ســازمان تجارت جهانی هم به 
آن نیازمندیم. تدویــن پیش‌نویس رژیم تجاری به 
منظور تغییر آن، مهم‌ترین موضوعی است که هنوز 
در ایران به ســرانجام نرسیده و این در حالی است 
کــه تدوین رژیم تجاری برای انعقــاد قراردادهای 

منطقه‌ای نیز ضروری است.

به گفته بسیاری از کارشناسان، ورود سرمایه‌های 
خارجی نیز می‌تواند با الحاق به WTO رنگ و بوی 
دیگری به خود بگیرد و ریسک‌پذیری خارجی‌ها را 
کاهش دهد امــا در پیمان‌های منطقه‌ای نمی‌توان 
انتظار داشــت که تزریق پول خارجی به اقتصاد با 
ریسک پایین انجام شود چراکه کشورهایی که عضو 
پیمان هستند، هرگاه اراده کنند می‌توانند از پیمان 
خارج شوند یا حتی برخلاف آن عمل کنند در نتیجه 
سرمایه‌گذار نمی‌تواند روی این پیمان‌ها و بازارهای 
کشورهای منطقه حساب ویژه‌ای باز کند و به آنها 
دل خوش باشد. از سویی الحاق به WTO موجب 
ثبات قوانین و تطبیق رفتارهای اقتصادی بر اساس 
ضوابط بین‌المللی می‌شود؛ به هر حال مسیر رشد و 
توســعه بسیاری از کشورها از توسعه روابط تجاری 
آنها با سایر کشورها شکل گرفته است. ایزوله‌شدن 
ایــران در یک فضای بســته اقتصادی که فقط در 
آن تولید داخل موردتوجه است، اقتصاد کشور را از 
ویژگی‌های اقتصاد جهانــی دور می‌کند. ایران در 
دوره‌های مختلف به دلیل تحریم‌ها نتوانسته مطابق 
استاندارد‌های بین‌المللی پیش رود و این امر اقتصاد 
کشور را از بینش جهانی‌شــدن و بین‌المللی شدن 
طی سال‌های اخیر دور کرده اســت. بنابراین نیاز 
 WTO است با ادبیات روز دنیا آشنا شود و الحاق به
این گفتمان را تسریع می‌کند. کارنامه عملکرد ایران 
در پیمان‌های منطقه‌ای چندان هم مطلوب نیست. 
عملکرد ضعیف کشورمان در »اکو« نیز نقدی دیگر 

بر اولویت بخشیدن به پیمان‌های منطقه‌ای است.
البتــه موضــوع دیگــری کــه در ایــن رابطه 
اقتصاد  ناهمخوانی  باید موردتوجه قــرار گیــرد، 

کشورهای اطراف ایران است. برخی از کشورهای 
همجوار و هم‌منطقه کشورمان، از لحاظ اقتصادی 
در وضعیتی بالاتر از ایران قرار گرفته‌اند و گروهی 
دیگر در شرایط اقتصادی به مراتب پایین‌تر هستند، 
در نتیجه کشوری که همتراز ایران باشد در منطقه 
وجود ندارد، بنابراین زمینه همکاری ایران با عمده 
کشــورهای اطراف وجــود ندارد؛ چراکــه نه‌تنها 
درک اهداف مشــترک اقتصادی بین کشورهای 
همجوارمان شــکل نگرفته، بلکه با برخی از آنها 
بــا چالش‌های زیادی مواجه هســتیم. تجربه هم 
نشــان داده که کشــورهای توســعه‌نیافته تن به 
همگرایی با کشورهای منطقه خود نمی‌دهند زیرا 
نمی‌توانند بازاری را در مقابل بازار در اختیار طرف 
مقابل بگذارند بنابراین پیمان آنها برد-برد نیست. 
چنین طرز فکری از سوی آنها، مانعی برای رفتن 

به‌سوی پیمان‌های منطقه‌ای ایجاد خواهد کرد.
البته شاید همان کشــور توسعه‌نیافته، نسبت به 
همکاری‌های فرامنطقه‌ای چراغ ســبز نشان دهد 
اما همکاری با همسایگان را به نفع خود نمی‌داند. 
در عین حال افرادی که با این دیدگاه موافقند نیز 
دلایلی را عنوان می‌کنند که بر اساس آن، اعتقاد 
بر این اســت که ســازمان تجارت‌جهانی کارکرد 
جدیدی برای توسعه بازارها ندارد و در حال‌حاضر 
بیشتر کشورهای عضو WTO در حال حرکت به 
ســوی پیمان‌های منطقه‌ای هســتند. آنها بر این 
باورند که موج جهانی شــدن کــه از دهه 1980 
آغاز شــده، این روزها مورد انتقاد کشورهای عضو 
است چراکه رویکرد تمام کشورهای عضو در این 
سازمان صادراتی اســت و حد و مرزی برای آنها 
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وجود ندارد. این موضوع باعث شــده تا کشــورها 
به ســوی انعقاد پیمان‌های منطقه‌ای پیش بروند 
تــا بتوانند بازارها را با کشــورهای هم‌پیمان‌ خود 
تقســیم کنند. در پیمان‌های منطقه‌ای، کشورها، 
مزیت‌های نسبی و رقابتی را با یکدیگر به اشتراک 
می‌گذارند و این امر موجب می‌شــود که بازار در 
مقابل بازار قرار بگیــرد. البته گروهی دیگر نیز بر 
این باورند که چنانچه ایران به عضویت ســازمان 
تجارت‌جهانی درآید، با توجه به ســاختار اقتصادی 
کشــور، هجوم ورود کالاهــای مصرفی، موجب 

نابودی تولید داخل می‌شود.
امــا مخالفان اولویت بخشــیدن بــه پیمان‌های 
منطقه‌ای در پاســخ به مخالفان عنوان می‌کنند که 
اولا برای پیمان‌ها و الحاق، در هر دو نیازمند به تغییر 
ســاختار و تغییر روش در روند تجاری و اقتصادی 
کشور هستیم. دوم اینکه بازار در برابر بازار موضوع 
مهمی اســت که در پیمان‌هــای منطقه‌ای مطرح 
می‌شــود؛ اما در ایران به دلیــل رویکرد خودکفایی 
که از ابتدای انقلاب به دلیل تحریم‌ها ایجاد شــد، 
در تمام بخش‌ها واحدهای تولیدی با تولیدات بعضا 
بی‌کیفیت و بدون توجیه اقتصــادی وجود دارد، در 
نتیجه به سختی می‌توان بازاری را در اختیار کشوری 
قرار داد که بدون تعرفــه، آن کالا را وارد کند؛ زیرا 
ورود بدون تعرفه آن کالا، موجب می‌شــود کالای 
ایرانی در میدان رقابت پیروز نباشــد. حتی برخی از 
صاحب نظران بر این باورند که تاخیر در تدوین رژیم 
تجاری به همین موضوع بر می‌گردد، یعنی در رژیم 
تجاری باید گفته شــود که چه کالایی را در مقابل 
چه کالایی باید در اختیار کشــورها قرار دهیم اما در 
ایران تمام کالاها تولید می‌شود. ایرانی‌ها هم حاضر 
نیســتند بخشی از بازار را واگذار کنند اما می‌خواهند 
بازار کشــور مقابل را در دست داشته باشند. چنین 
رویکــردی در پیمان‌های منطقــه‌ای نتیجه بخش 

نیست و آن را به بن بست می‌رساند.

WTO کارنامه دولت یازدهم در الحاق به
هر چند به نظر می‌رســد متولی تجارت، نسبت 
به الحــاق هنوز عــزم جدی نــدارد؛ اما گزارش 

پیــش رو از اقداماتی یــاد می‌کند که ازســوی 
وزارت صنعت،‌ معــدن و تجارت دولت یازدهم در 
این راســتا صورت گرفته اســت. ماموریت الحاق 
ایران بــه WTO تا پیش از ســال 93 در اختیار 
دفتــر نمایندگی تام الاختیار تجاری ایران بود؛ اما 
پس از آن، مســوولیت این امر به سازمان توسعه 
تجارت با تشــکیل دفتر امــور بین‌الملل در این 
ســازمان واگذار شد. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
 WTO دولت یازدهم هم در راســتای الحاق به
مذاکراتی را با سفرای تعدادی از کشورهای عضو 
WTO صورت داد کــه در تمامی این ملاقات‌ها 
نمایندگان کشــورهای عضو از آغاز فرآیند الحاق 
ایران حمایت کردند. اعلام حمایت 60 کشور عضو 
سازمان جهانی تجارت از الحاق ایران و درخواست 
تســریع در فرآیند الحاق ایران در جلســه شورای 
عمومی سازمان تجارت جهانی در اردیبهشت ماه 
ســال 1395 هم نتیجه رایزنی‌های صورت گرفته 
در این مدت بود. البته سکوت آمریکا در این جلسه 
و اعلام مخالفت ضمنی 6 کشور عربی عربستان، 
اردن، یمن، کویت، امارات وبحرین باز هم مانع از 
پذیرش ایران در این سازمان شد. در دولت یازدهم 
هماهنگی‌هایــی نیز با دبیرخانه ســازمان تجارت 
جهانی درخصوص چگونگی پیگیری فرآیند الحاق 
ایران به این سازمان با توجه به شرایط ویژه حاکم 
بر الحاق، صــورت گرفت. همچنیــن وزارتخانه 
مذکور 15 گام برای پیوســتن به WTO برداشته 
این وزارتخانه، پیگیری بــرای برگزاری  اســت. 
جلسات و تشــکیل کارگروه‌های تخصصی الحاق 
در موضوعات مرتبط با موافقت‌نامه‌های ســازمان 
تجارت جهانــی از طریق تعامل با دســتگاه‌های 
مرتبط را در دســتور کار قرار داد و توانســت این 
اقدام را در کارنامه دولت یازدهم به ثبت برســاند. 
همچنین به روز رســانی گــزارش رژیم تجارت 
خارجی کشــور نیز از دیگر اقدامات آنها بود. این 
موضوع در حالی در دستور کار دولت یازدهم قرار 
گرفت کــه یکی از اصلی‌ترین پیش شــرط‌های 
الحاق به این ســازمان، در گرو تغییر رژیم تجاری 
کشور اســت. به روزرسانی اســناد پیوست رژیم 

تجاری کشــور نیز در همین راستا صورت پذیرفته 
اســت. به علاوه مغایرت‌های قانونــی با ضوابط 
ســازمان تجارت جهانی نیز در دوره مذکور احصا 
شــده و پیش‌نویس لوایح قانونی مربوط به الحاق 

نیز در مرحله تهیه قرار گرفته است.
آموزش کارشناســان از طریق اعزام کارشناسان 
دفتر و سایر دستگاه‌ها به دوره‌های آموزشی خارج 
از کشور و برگزاری سمینارها و کارگاه‌های آموزشی 
در داخل کشور هم از دیگر اقدامات وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت دولت یازدهم به شــمار می‌رود. 
برگزاری دوره‌های آموزشــی آشــنایی با سازمان 
تجارت جهانی برای کارشناســان ســازمان‌ها و 
دستگاه‌های متعدد، راه‌اندازی و برگزاری دوره‌های 
آمــوزش مجازی )آموزش اینترنتــی و از راه دور( 
آشنایی با مباحث سازمان تجارت جهانی، برگزاری 
کارگاه آموزشــی مقررات WTO در حوزه گمرک 
و تســهیل تجاری از ســوی کارشناسان سازمان 
تجارت جهانی، انتشار ماهنامه رویدادها و تحولات 
سازمان تجارت جهانی و پیگیری موضوع الحاق از 
طریق هماهنگی با وزارت امور خارجه و نمایندگی 
ایران در ژنو نیز گام‌هایی است که در دولت یازدهم 

برای پیوستن به این سازمان برداشته شده است.
از ســویی ســند جامع مغایرت‌هــای قانونی در 
کارگروه‌های تخصصی الحاق با حضور کارشناسان 
دستگاه‌های ذی‌ربط و سایر اســناد دیگر الحاق، 
گزارش توجیهی شروع مذاکرات دو جانبه کالایی 
الحاق برای مقامات مســوول و لیست پیشنهادی 
اولیه برای انجام مذاکرات دوجانبه بخش خدمات 
نیز در دوره چهارساله دولت قبل، تهیه شده است. 
احراز تعهدات کشــورهای الحاق یافته و مقایسه 
آن با وضعیت فعلی دسترســی به بــازار خدمات 
ایران بــرای تحلیل چالش‌های فــراروی الحاق 
ایــران هم اقــدام دیگر وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت دولت قبل اســت. همچنین این وزارتخانه 
توانســته بســترهای تشــکیل کارگــروه انجام 
 ،)Antidumping( تحقیقات ضد قیمت شکنی
)Safeguard( و جبرانی  اقدامــات حفاظتــی 

)Countervailing( را نیز فراهم کند.
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تامین آزمایشی پوشاک یا بازی رسانه‌ای؟
ال‌سی وایکیکی تامین آزمایشی پوشاک از ایران را آغاز کرد

 just-style پایگاه خبــری  به گــزارش 
شــرکت ال ســی وایکیکــی ترکیــه تامین 
آزمایشــی پوشاک از ایران را آغاز کرده است. 
این  اقدام شــرکت ترکیــه‌ای احتمالا موجب 
واردات ۲۳.۳ میلیون دلاری پوشــاک توسط 
این شــرکت ترک از ایران طی ۱۸ ماه آینده 
خواهد شــد. این شرکت در طی 8 ماه گذشته 
مشــغول مذاکره با وزارتخانه‌های تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی و صنایــع، معادن و تجارت 

ایران بــوده و از حــدود 70 کارخانه و واحد 
تولیدی پوشــاک در ایران تحقیقاتی را انجام 

داده است. 
تولید  ســرمایه‌گذاری‌های  مدیر  آلماز،  فاتح 
داخل شرکت ال‌سی گفت: به صورت آزمایشی 
یک ســفارش کوچک به شرکت روناک جینز 
داده شده تا ال‌ســی بتواند توانمندی‌های این 
شــرکت را ارزیابی کند. او گفت: شــرکت به 
دلیــل قوانین ایــران این کشــور را انتخاب 

ایران به برندهای خارجی  کرده، زیرا مقررات 
علاقمند به فروش محصولاتشان در بازار این 
کشــور اجازه می‌دهد تا مستقیما برای دریافت 
مجوز ایجــاد مراکز فروش در کشــور بدون 
استفاده از افراد واسطه اقدام کنند. این قانون 
بدان معناســت که حداقل 20 درصد از ارزش 
کالاهای وارداتی در 2 سال نخست در داخل 
ایران تولید خواهد شد. بعد از آن، شرکت باید 
50 درصد از پوشــاک تولید شــده در ایران را 
صادر کند. این رقم از سال سوم به بعد حداقل 

به میزان 5 درصد افزایش خواهد یافت.
آلماز افــزود: ال‌ســی وایکیکی بــه دنبال 
سرمایه‌گذاری در ایران است، اما در حال حاضر 
هیچ برنامه مشــخصی برای ایــن کار ندارد. 
تولیدکنندگان  ارتقای  برای  تلاش‌هایمان  »ما 
آنجا )ایران( را به جای سرمایه‌گذاری افزایش 
داده‌ایم، اما باید خاطر نشــان کنیم که کار ما 
آسان نیست. به علاوه، قانون تنها منحصر به 
ما نیســت، بلکه بر دیگر برندهای اروپایی که 
در زمینه خرده فروشــی در ایران فعال هستند 

تاثیر جدی می‌گذارد.« نیز 

رسانه‌ای؟ فریب 
البتــه برخی منابع خبری بــر این باورند که 
انتشار خبر مذکور توســط یک رسانه خارجی 
و انعکاس گســترده آن در رسانه‌های داخلی 
یک فریب رسانه‌ای اســت. این منابع خبری 
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می‌گویند بعد از انتقادهای گسترده رسانه‌های 
ایرانــی از ورود برندهــای تــرک بــه ایران 
مانند »ال‌ســی‌وایکیکی«، اتاق فکر این برند 
ترکیــه‌ای تصمیم گرفته تا با خبرســازی‌های 
از  پوشاک  آزمایشــی  »تامین  مانند  مصنوعی 
ایران به‌زودی آغاز خواهد شد« جلوی انتقادها 
از سوی رســانه‌های داخلی ایران گرفته شود. 
در سال‌های اخیر با ورود گسترده برند ال‌سی 
انتقادهــا درباره حضور این برنــد ترکیه‌ای و 
توســعه کار آن در بازار ایران به‌شدت افزایش 
داخلی  کارشناسان  و  رســانه‌ها  اســت.  یافته 
حضــور این برند ترک را عامل ورشکســتگی 
ایرانــی می‌دانند و  تولیدکننــدگان پوشــاک 
معتقدند برندهای تــرک هر چه زودتر باید از 
ایران بروند. برخی رســانه‌ها نیز از چراغ سبز 
دولت برای حضور برندهــای بی‌کیفیت ترک 

در ایران خبر داده‌اند.

حضور ۱۰۰ فروشگاه 
ایران »ال‌سی‌وایکیکی« در 

آمارهای غیررســمی درباره فعالیت ال‌ســی 
وایکیکی در بازار پوشــاک ایران حاکی است 
این برند معروف ترک، توانســته در سال‌های 
اخیر حدود 100 شــعبه در سراسر ایران افتتاح 
کند، لذا سهم بســیار بالایی در بازار پوشاک 
ایران داراســت. گفته می‌شود فروش این برند 
در ایران چیزی در حــدود هزار میلیارد تومان 

در سال است.
محمدحسین عرب، عضو اتحادیه پوشاک در 
واکنش به حضور این برند برای تولید پوشاک 
در ایران بــه »فرهیختــگان« گفت: »جالب 
اســت این برند تــرک، در خــود ترکیه تولید 
نمی‌شود، بلکه در کشــور چین تولید می‌شود 
و کیفیت نســبتا پایین‌تری نســبت به ســایر 
برندهای ترکیه‌ای دارد.  به‌طور کلی برندهای 
خارجی موجود بازار در حد تولیدات درجه 2 و 

3 داخلی هســتند که با وضع فعلی، حضور آنها 
برای تولید داخلی ســم اســت.« عرب افزود: 
»به نظر نمی‌رســد ال‌سی‌وایکیکی برای تولید 
به ایــران بیاید، چراکه هزینــه تولید برای او 
در ایران بســیار گران‌تر تمام می‌شود.«  عرب 
توضیــح داد تولیدکنندگان ایرانی نســبت به 
حضــور برندهــای بی‌کیفیت تــرک از دولت 
گلایه دارند. بارها به مســئولان دولتی گفتیم 
خارجی  بی‌کیفیت  برندهــای  به  راحت  اینقدر 
مجوز فروش ندهیــد. وی ادامه داد: »حضور 
برندهــای بی‌کیفیــت ترکیه موجــب نابودی 
صنعت پوشــاک می‌شود و باید جلوی واردات 

بگیرند.« را 

ایران  تولید »ال‌سی‌وایکیکی« در 
ندارد اقتصادی  صرفه 

نیز  پوشــاک  تولید‌کننده  جهان‌پــاک  جعفر 
در گفتگــو با »فرهیختــگان« گفت: »به نظر 
می‌رســد این خبر یک شو و نمایش مصنوعی 
باشد. البته شاید تامین پوشاک ال‌سی‌وایکیکی 

باشد، ولی مشروط  امکان‌پذیر  ایران  از طریق 
به اینکه اراده‌ای برای تولید آن وجود داشــته 
باشــد و به نظر من که سال‌هاست در صنعت 
پوشــاک فعالیت دارم، با توجه به قیمت‌هایی 
که محصولات خود را عرضــه می‌کند، تولید 
در ایران برایشان توجیه اقتصادی ندارد.« وی 
افزود: »قیمت تمام‌شده کالا و واردات کالای 
تولیدکننده  یــک  چالش  بزرگ‌تریــن  قاچاق 
پوشــاک ایرانــی اســت. برندهــای خارجی 
بدون‌شک این مسائل را می‌داند، ازجمله برند 
ال‌ســی‌وایکیکی و با این اوصاف وارد صنعت 
پوشاک ایران می‌شــوند. آیا با این توصیفات 
این برند وارد صنعت پوشاک ما خواهد شد؟!«

وی با بیــان اینکه آینده خوشــایندی برای 
صنعت پوشــاک نمی‌بینم، گفت: »تولید‌کننده 
ایرانی با دســت بســته در حال مبارزه است. 
از مــواد اولیه تا مالیــات، تامین اجتماعی و... 
مشــکل داریم. مدام هزینه‌های ســالانه بالا 
مــی‌رود. در حالی که برند خارجی فقط با نرخ 

دلار درگیر است و مشکلات ما را ندارد.«
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افق شاخص‌های اقتصادی ایران تا سال 2020
وزارت صنعت، معدن و تجارت منتشر کرد:

وزارت صنعت، معدن و تجارت در گزارشی، 
آینــده برخی شــاخص‌های اقتصــادی ایران 
ارزیابی‌های  تا ســال 2020 را بــر اســاس 
این گزارش  اســت.  اعــام کرده  بین‌المللی 
که براســاس اطلاعات منتشــر شده موسسه 
و  تهیــه   ،»Trading Economics«
تنظیم شــده، شــاخص‌های مرتبــط با ایران 
در 10 حــوزه »بــازار«، »پــول«، »تولیــد 
»قیمت‌هــا«،  »کار«،  داخلــی«،  ناخالــص 
»مصرف‌کننــده«، »تجــارت«، »مالیــات«، 
»دولت« و »کسب‌وکار« را مورد بررسی قرار 
داده است. در گزارش پیش‌رو افق شاخص‌های 
»تجارت« در 7بخش و »کســب‌وکار« در 5 
بخش مختلف تا ســال 2020 ارزیابی شــده 
اســت. آمارها در حوزه تجارت نشان می‌دهد 
ایران در سه ماهه چهارم سال 2016، »مازاد 
تجــاری« خود را با رقــم 5387 میلیون دلار 
به ثبت رســانده و متوســط تــراز تجاری آن 
طی ســال‌های 1974 تا 2016 برابر با 7617 

میلیون دلار بوده است.
این در حالی است که براساس پیش‌بینی‌ها،‌ 
ایران در متوســط فصلی ســال  تراز تجاری 
2020، بــه رقــم 4676 میلیــون‌دلار خواهد 
رســید که حکایــت از کاهش تــراز تجاری 
کشــور دارد. اما در مقابل کاهش تراز تجاری 
ایران، افق »صادرات« کشــور روشن خواهد 
بود. براساس آمارها، ارزش صادرات سه ماهه 

چهارم سال 2016 نســبت به سه ماهه سوم 
ســال 2016 از رقــم 19239 میلیون دلار به 
22148 میلیون دلار افزایش یافته و متوســط 
آن طــی ســال‌های 1974 تــا 2016 برابر 
28404 میلیون دلار بوده اســت. البته ارزش 
صادرات ایران در متوسط فصلی 2020 رقمی 
برابــر با 21782 میلیون‌دلار پیش‌بینی شــده 
که از متوسط سال‌های 1974 تا 2016 کمتر 
خواهد بود. همچنین براساس آمارهای منتشر 
شــده، ارزش »واردات« در ســه ماهه چهارم 
ســال 2016 با افزایش نســبت به سه ماهه 
ســوم ســال 2016 از 15112 میلیون‌دلار به 
16761 میلیون‌دلار رســیده و متوسط آن طی 
سال‌های 1974 تا 2016 برابر 20787 میلیون 
دلار بوده اســت. پیش‌بینی‌ها نشــان می‌دهد 
بخش واردات تا متوسط فصلی سال 2020 به 
17202 میلیون‌دلار برســد که بیانگر افزایش 
ارزش این بخش است. »مازاد حساب جاری« 
یکی دیگر از شاخص‌های حوزه تجارت است 
که روند آن در این گــزارش مورد توجه قرار 
گرفته اســت. ارزیابی‌ها نشان می‌دهد در سه 
ماهه چهارم ســال 2016، مازاد حساب جاری 
ایــران برابر 3225 میلیون دلار ثبت شــده و 
متوسط آن طی سال‌های 1975 تا 2016 نیز 

به میزان 5778 میلیون دلار رسیده است.
این در حالی اســت که افق این شاخص تا 
ســال 2020 افزایشــی خواهد بود و به عدد 

4525 دست خواهد یافت. روند »نسبت مازاد 
حســاب جاری به تولید ناخالــص داخلی« تا 
ســال 2020 نیز در این گزارش مورد بررسی 
قرار گرفته اســت؛ آمارها حاکی است در سال 
2016، مازاد حســاب جاری نســبت به تولید 
ناخالــص داخلی بــه میــزان 6.30 درصد به 
ثبت رسیده و متوســط آن نیز طی سال‌های 
1980 تا 2016 به میــزان 1.49 درصد بوده 
اســت. پیش‌بینی می‌شود این شاخص تا سال 
2020 رونــد صعودی را طی کنــد و به 6.5 
درصد دســت یابد. ششمین شــاخصی که در 
حوزه تجارت مورد واکاوی قرار گرفته »تولید 
نفت خام« اســت که براساس آمارها تولید آن 
در ماه ژوئن ســال 2017 با کاهش نسبت به 
ماه مه سال 2017 از 3.893 میلیون بشکه به 
3.880 میلیون بشــکه رسیده است. ارزیابی‌ها 
نشان می‌دهد تولید نفت خام ایران تا متوسط 
فصلی سال 2020 به 4.013 میلیون بشکه در 
روز برسد. »ســرمایه‌گذاری مستقیم خارجی« 
به‌عنوان آخرین شــاخص تجــارت مورد  که 
بررســی قرار گرفته اســت در سال 2015 به 
میــزان 1262 میلیــون دلار افزایش یافته و 
متوســط آن طی ســال‌های 1998 تا 2015 
ارزیابی‌ها  است.  بوده  میلیون‌دلار   2277 برابر 
تا  نشان می‌دهد میزان سرمایه‌گذاری خارجی 

افق 2020 روند صعودی را دنبال کند.
بر اســاس آمارهای وزارت صنعت، معدن و 
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تجارت درحوزه کسب‌وکار نیز پنج زیرمجموعه 
مورد بررســی قرار گرفته اســت. براســاس 
داده‌های منتشر شده »رشــد تولید صنعتی«، 
در ســه ماهه چهارم ســال 2016 نسبت به 
دوره مشــابه سال قبل، 14.60 درصد افزایش 
یافته و متوســط آن طی ســال‌های 1975 تا 
2016 برابر 5.94 درصد بوده اســت. این در 
حالی اســت که بنا بر پیش‌بینی‌ها رشد تولید 
صنعتی تا سال 2020 به 10.23 درصد خواهد 
رســید. »تولید ماهانه فولاد« نیز در ماه ژوئن 
سال 2017 نســبت به ماه مه همان سال، از 
بــه 1.785 میلیون‌تن  رقم 1.723 میلیون‌تن 
افزایش یافته و متوســط تولید ماهانه آن طی 
ســال‌های 1991 تا 2017 برابــر با 767.23 
هزارتن بوده اســت. طبــق پیش‌بینی‌ها تولید 
ماهانه فولاد در افق 2020 با جهشــی 1.700 
میلیون‌تنی روبه‌رو خواهد شــد. یکی دیگر از 
شــاخص‌های بخش کســب‌وکار که از سوی 

وزارت صنعــت مــورد ارزیابی قــرار گرفته، 
»سهولت کســب‌وکار« است. براساس آخرین 
ارقام ســالانه بانک جهانی در مقایسه با 190 
کشور، ایران در شــاخص سهولت کسب‌وکار، 
در ســال 2016 با رتبه 120 نســبت به سال 
2015 با رتبه 117 موقعیت ضعیف‌تری کسب 
کرده و متوســط آن طی ســال‌های 2008 تا 
2016 برابر با 136 بوده اســت. این در حالی 
اســت که براســاس پیش‌بینی‌ها روند رو به 
افول شــاخص سهولت کســب‌وکار در ایران 
همچنــان ادامه‌دار خواهد بود و در افق 2020 

به 129 خواهد رسید. 
شــاخص »ادراک فســاد« نیز یکــی دیگر 
از شــاخص‌هایی اســت کــه در پیش‌بینی‌ها 
توفیق چندانی کســب نکرده است. در گزارش 
 ،»Transparency International«
رتبه و امتیاز ایران در شــاخص ادراک فســاد 
در ســال 2016 به‌ترتیب 131 از )175( و 29 

از )100( بوده و متوســط آن طی ســال‌های 
2003 تــا 2016 به‌ترتیــب 124 و 26 بوده 
اســت. پیش‌بینی‌ها نشــان می‌دهــد رتبه و 
امتیاز ایران در شــاخص ادراک فساد تا سال 
2020 به‌ترتیب به 165 و 29 خواهد رســید. 
شــاخص »رقابت‌پذیری« که به‌عنوان آخرین 
شاخص بخش کســب‌وکار مورد ارزیابی قرار 
گرفته اســت، همانند دو شاخص قبلی در افق 
2020 در شــرایط خوبی به ســر نمی‌برد. در 
 Global Competitiveness« گزارش
Report«، رتبه و امتیاز ایران در شــاخص 
رقابت‌پذیری در ســال 2016 به‌ترتیب 76 از 
)138( و 4.12 از )7( بوده و متوســط آن طی 
سال‌های 2011 تا 2017 به‌ترتیب 73 و 4.25 
بوده اســت. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد امتیاز 
شــاخص رقابت‌پذیری در افق 2020 به 4.1 
خواهد رسید که تفاوت چندانی با امتیاز کسب 

شده در سال 2016 نخواهد داشت.
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گزارش

عملکرد بخش منسوجات و پوشاک در نیمه اول 96

گروه
درصد تغییر6 ماهه اول 695 ماهه اول 96

سرمایه  تعداد 
سرمایهتعداد اشتغال )نفر()میلیارد ریال(

)میلیارد ریال(
اشتغال 

سرمایه  تعداد )نفر(
اشتغال )نفر()میلیارد ریال(

جواز تاسیس صادرشده در بخش ساخت منسوجات و پوشاک
37726421,9972137219140,679201,338,022,7ساخت منسوجات

پوشاک و عمل‌آوری 
21,9-41,5-2534932,483182168435,01064917,1پوست خز

پروانه بهره برداری صادرشده در بخش ساخت منسوجات و پوشاک
11165862726834932,5214633,733,527ساخت منسوجات

پوشاک و عمل‌آوری 
254326902566,93470545,598,8پوست خز

پروانه بهره برداری ایجادی صادرشده در بخش ساخت منسوجات و پوشاک
784871,92128554295,9176941,813,420,3ساخت منسوجات

پوشاک و عمل‌آوری 
5,3408,9110,8-18323,86051963,6287پوست خز

آمار تولید محصولات منتخب نساجی
تغییر )درصد(6 ماهه اول 695 ماهه اول 96تغییر )درصد(مرداد 96شهریور 96واحد سنجشنام محصول

0,1-0,396,196,2-17,617.7هزار تنالیاف و تاپس پلی استر
21,5212,4114,6102,611,7هزار تننخ پلی استر

100,0-0,06,9-0.00.0هزار تنالیاف اکریلیک
18,518,21,6103,599,73,8هزار تننخ سیستم پنبه‌ای و ترکیبی الیاف مصنوعی

736271103,541223401492,7هزار مترمربعفرش ماشینی

صادرات بخش منسوجات و پوشاک در 6 ماهه اول 96

گروه
تغییر )درصد(ارزش )میلیون دلار(وزن )تن(

ارزشوزن6 ماهه اول 695 ماهه اول 696 ماهه اول 695 ماهه اول 96
60135,657270,5277,5266,15,04,3ساخت منسوجات

1594,81368,920,416,316,525,5ساخت پوشاک، عمل آوردن و رنگ کردن پوست 
واردات بخش منسوجات و پوشاک در 6 ماهه اول 96

گروه
تغییر )درصد(ارزش )میلیون دلار(وزن )تن(

ارزشوزن6 ماهه اول 695 ماهه اول 696 ماهه اول 695 ماهه اول 96
138574,6131693,1414,1391,15,25,9ساخت منسوجات

0,9-37,9-1718,42766,121,521,7ساخت پوشاک، عمل آوردن و رنگ کردن پوست 

استخراج: ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« از گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت
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حمایت تولید‌کنندگان پوشاک از واردات قانونی
سومبات هاکوپیان رییس انجمن صنایع پوشاک ایران

»طرح ممنوعیت واردات کالای مشــابه تولید 
تصویب  مجلــس  کمیســیون صنایع  در  داخل 
نشــد. نگاه نماینــدگان این بود کــه این‌گونه 
ممنوعیت‌هــا فضای رقابــت را از بین می‌برد و 
تولیدکنندگان داخلی به دلیل آن‌که محصولشان 
در بازار رقیب نــدارد قیمت محصولات خود را 

می‌دهند«. افزایش 
ایــن جمــات بخشــی از ســخنان عبدالله 
رضیان، عضو محترم کمیسیون صنایع و معادن 
مجلــس در گفتگو بــا خبرگــزاری خانه ملت 
است. ســخنانی که نشــان می‌دهد، کمیسیون 
محترم صنعت مجلس نتوانســته ‌اســت نسبت 
بــه وضعیت صنعت پوشــاک کشــور در مقابل 
اجحافــی کــه واردات بی‌ضابطــه و قاچاق بر 
آن تحمیــل می‌کنــد، بی‌تفاوت بمانــد. کلیت 
ســخنان این نماینده کمیسیون صنایع و معادن 
به وضوح این مســئله را مشــخص می‌ســازد 
که نماینــدگان محترم مردم بــه دنبال ترمیم 
ســاختارهای صنعت پوشاک هستند. اتفاقی که 
حمیده زرآبادی، عضو هیئت رییســه کمیسیون 
صنایع و معادن مجلــس نیز در گفتگویی دیگر 

به آن اشاره کرده‌ است. 
به طــور قطــع رویکــرد مثبــت نمایندگان 
مجلــس به تولید ملی پوشــاک و وجود آگاهی 

در کمیســیون صنایع و معادن مجلس نســبت 
به ایــن صنعت و جایگاه ویــژه آن در زنجیره 
ارزش توســعه صنعتی کشــور، مولفه‌ای بسیار 
مهم و ارزشــمند است، اما در عین حال به این 
نکته نیز باید اشــاره کرد کــه ظاهرا برخی از 
نماینــدگان محترم در تحلیــل چرایی پرداختن 
به صنعت پوشــاک و مقابله با واردات بی‌رویه 
دچار خطایی راهبردی هســتند و یا حداقل در 
چینــش کلمات خود به گونــه‌ای عمل می‌کنند 
که در نمای بیرونی به نظر می‌رســد تمام وقت 
خود را صرف پدیده‌ای فاقد وجاهت ســاختاری 

و وجودی کرده‌اند. 
به عنوان مثال عبــدالله رضیان، عضو محترم 
کمیســیون صنایــع و معادن مجلــس وقتی از 
تصویب نشــدن طرح ممنوعیت واردات کالای 
مشــابه داخل خبر می‌دهد، بحث را از منظری 
جلــو می‌برد که انــگاری جریانی خاص در پی 
ایجاد انحصار در تولید داخلی پوشــاک اســت. 
بر همین اســاس هشــدار می‌دهد کــه چنین 
انحصاری به زیان تولید ملی تمام خواهد شــد 
و در واقع نماینــدگان محترم مجلس نیز برای 
پرهیز از این آســیب به تصویب طرح ممنوعیت 
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واردات کالای مشابه تولید داخل رای نداده‌اند. 
این‌جا دقیقا نقطه‌ا‌ی اســت کــه در آن خطای 
راهبــردی و یا پرداختــن به موضوعــی فاقد 

می‌گیرد.  شکل  ساختاری  وجاهت 
با قاطعیت می‌توان گفــت که در حال حاضر 
و در مــورد پوشــاک اصلا بحــث انحصار و یا 
بســتن معابر ورودی اقتصاد پوشــاک به روی 
تجارت آزاد مطرح نیســت. اگر بر فرض چنین 
ایده‌ای هم در کشــور وجود داشــته باشــد که 
بخواهد انحصار در تولید پوشــاک داخلی ایجاد 
کنــد )که حتما یک خطر برای توســعه صنعتی 
اســت( نباید فراموش کرد که این ایده در میان 

ندارد.  وجود  پوشاک  داخلی  تولیدکنندگان 
چون در یکســال گذشــته بیش از هر زمان 
دیگری تولیدکنندگان داخلی پوشــاک خواهان 
بوده‌اند، شــاید  واردات بی‌ضابطه  بــا  مقابلــه 
این شــائبه به وجود بیاید یا ســاخته شــود که 
تولید‌کنندگان بر تنــور انحصار می‌دمند، چیزی 
که انجمن صنایع پوشاک ایران، به عنوان تنها 
تشــکل تخصصی فعال در حوزه صنعت پوشاک 
کشــور بارها آن را رد کرده ‌اســت و نسبت به 
شکل‌گیری انحصار در هر حوزه صنعتی هشدار 

داده‌ است. 
راهبری  با  تولیدکنندگان پوشاک  سال گذشته 
انجمن صنایع پوشــاک ایران موفق شــدند که 
دستورالعمل ســاماندهی برندهای خارجی را به 
تصویب مقام وقت وزارت صنعت برســانند. این 
اجرایی  دایره‌المعــارف  نوعی  به  دســتورالعمل 
صنعت پوشــاک کشــور اســت. بر اساس این 
پوشــاک  خارجی  برندهای  همه  دســتورالعمل 
می‌توانند در بازار پوشــاک ایران حضور داشته 
باشــند به شــرط آن که هم در تولید و هم در 

کنند.  مداخله  پوشاک  صادرات 
مولد  واردات  بــه  واردات مصرفــی  تبدیــل 

چشــم‌اندازی اســت که تولید‌کنندگان پوشاک 
در دســتورالعمل خود بر آن تاکیــد کرده‌اند و 
هدفی جز برابری در شــرایط کسب و کار میان 
برندهــای داخلی بــا برندهــای خارجی واقعی 
بازارهــای کشــور پیگیری  و قانونمنــد را در 
نمی‌کنند. این برابری و برخورداری از شــرایط 
یکســان به نفع رشد و پیشــرفت اقتصاد ملی 
باید چشم‌اندازی را بگسترانیم  تمام می‌شود. ما 
که دیگــر در آن از تنگناهــای تحمیلی برای 
تولید داخلی و آسودگی خاطر برای محصولات 

نباشد.  خبری  غیرواقعی  برندهای  و 
در فضــای برابر با فعــالان و تولید کنندگان 
واقعی می‌شــود به قدرت تولیدکنندگان پوشاک 
ایــران پی برد. ایــن دقیقا واقعیتی اســت که 
نماینــدگان محترم مجلس حــالا که به ارزش 
صنعت پوشــاک پــی برده‌انــد و می‌خواهند از 
تولیــد داخلــی آن حمایت کنند، بایــد مد نظر 
داشــته باشــند. اگر ملاک حمایــت از تولید و 
زنجیره  این  در  اســت  پوشــاک  تولیدکنندگان 
کســی مخالف واردات قانونمند و تجارت متعهد 
به شــفافیت اقتصادی نیســت. برای همین اگر 
نماینــدگان هم بــا آب و تاب انحصــار را نقد 
می‌کنند، نوع بیان آنها باید به گونه‌ای باشد که 
شــائبه چنین رویکردی اهالی تولید پوشاک را 
نشانه نگیرد و از سوی دیگر موجب شکل‌گیری 
این گمان نشــود که برخی نمایندگان محترم با 
تحلیل‌هــای غیرواقعی و خطــای راهبردی به 

می‌پردازند. پوشاک  صنعت 
شــاید صنایع دیگری وجود داشــته باشند که 
حیات خود را در انحصار ببینند. صنعت پوشاک 
در مقابل این رویکرد ایســتاده ‌اســت و دقیقا 
پوشــاک  دارد. صنعتگران  متفــاوت  ذهنیتــی 
را هموارکننده حیــات صنعتی می‌دانند؛  رقابت 
رقابتــی کــه بر قانــون تکیه داده باشــد. این 

قانون‌گریز  واردات  نظیر  مســایلی  قانون‌گرایی 
و یا مولفه‌هایی ماننــد تعرفه ترجیحی با ترکیه 
را بــر نمی‌تابد. آینــده را باید جدی گرفت. اگر 
برای فردا نشــود اشــتغال مولد ایجاد کرد و یا 
صرفا آن نوع اشــتغال خدماتی را سرلوحه عمل 
قرار دهیم که هیچ نســبتی بــا تولید داخلی و 
روند ســازندگی نداشــته باشد، هشــدار امروز 

باشد.  آینده  برای  بزرگی  بمب  می‌تواند 
اشــتغال خدماتــی، جغرافیــای بزرگی را در 
همــه اقتصادهای دنیا از آن خود کرده ‌اســت. 
پرســش اما اینجاســت کــه آیــا در همه این 
اقتصادهــا، اشــتغال خدماتی نســبت به روند 
تولیــد و فرآینــد صنعت، بی‌تفــاوت و متفاوت 
اســت؟ یا به معنای دیگر آیــا خروجی و نتیجه 
اشــتغال خدماتی در همه اقتصادها به نفع تولید 
خارجی تمام می‌شــود؟ اگر این گونه باشد که 
همه اقتصادهای بزرگ باید در انتظار شکســت 
باشــند. این چشم‌اندازی اســت که باید از آن 
واهمه داشت. به همین خاطر همه ما در مقابل 
این اتفاق مســئول هســتیم و باید به گونه‌ای 
رفتار کنیم که فردا بســتری برای رشد تولیدات 
ایرانی و سربلندی نسل‌های بعدی کشور باشد. 
تولیــد کننــده، وزیر، نماینــده و هر کنش‌گر 
دیگــری در حیطه اقتصاد، سیاســت و اجتماع 
ایران باید به این درک برسد که ساختن شرایطی 
برابــر برای صنعت کشــور و یا ایجــاد امکانی 
بــرای تولیدکننــدگان که بتوانند ســاختارهای 
اقتصاد ملی را تقویــت کنند، ضرورت و نیازی 
اســت که برآورده‌کردن آن، حیاط توسعه ایران 
را تضمیــن می‌کنــد. واقع‌نگــری، واقع‌بینی و 
درک ضرورت‌ها و واقعیت‌های صنعت می‌تواند 
قابــل اعتمادترین راه برای نجات توســعه در 
ایران باشــد. وجود این رویکرد صنعتی را هرگز 

کرد. فراموش  نباید 
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۳ سال مشاور معاون سیاسی رئیس‌جمهوری در 
دولت یازدهم بود و تجربه سفیر جمهوری اسلامی 
بودن در ورشو، ویلنیوس، کپنهاگ، بوینس آیرس 
و مونته ویدئو را دارد. علاوه بر اینها مسئولیت‌هایی 
هم در صدا و ســیما، دفتر وزیر امور خارجه، امور 

بانکی در خراسان و دانشگاه کاشان داشته است.
محمدمهدی پورمحمدی دارای مدرک کارشناسی 
ارشــد مدیریت )MBA( از دانشگاه سول‌روس، 
تگزاس امریکاست که کمی از تجربه‌های خود در 
زمان تحصیل و فعالیت در سفارتخانه‌های مختلف 
در کشــورهای اروپایی و امریکایی را با ما نیز در 
میان گذاشــت. او در گفتگو با »گسترش‌تجارت« 
تاکید ویژه‌ای بر تولیدات صادرات‌محور و گسترش 
آن برای رسیدن به رشد اقتصادی دارد و می‌گوید: 
شعار »ایرانی، جنس ایرانی بخر« یک اظهار عجز 
و التماس آزاردهنده‌ای است که با آن مشکل دارم 
و روح مرا آزار می‌دهد. معتقدم این عجز و التماس 
زیر پوستی و پنهان، نه تنها تاثیرگذار نیست، بلکه 
نتیجه عکس می‌دهد. این شــعار باید به »ایرانی، 
جنــس ایرانی بفروش« تغییر کنــد که برای این 
گفتــه دلایلی هــم دارم. از پورمحمــدی درباره 
وظایف و رویکرد ســفرای ایران در خارج از کشور 
پرســیدیم و او به راهکارهای کشورهای پیشرفته 
دربــاره بهبود وضعیت تولیــد و تجارت و از همه 
مهم‌تر کنترل و نظارت در این بخش اشــاره کرد. 
سفیر پیشــین ایران در کشورهای مختلف نسبت 

به پیوســتن ایران به ســازمان تجارت جهانی نیز 
خوشبین نیســت و می‌گوید: ما زمانی برای ورود 
بــه گذراندن مقدمات عضویت در WTO نزدیک 
شدیم؛ اما متاســفانه موانعی ایجاد شد و در آن ۸ 
ســال معروف که همه چیز به عقب و قهقرا رفت، 
این موضوع هم متوقف شــد. مشــروح گفتگو با 

پورمحمدی را در ادامه می‌خوانید.

با توجه به اینکه در چند کشــور سفیر 
جمهوری اســامی ایــران بوده‌اید، به 
در کشورهای  نقش ســفرا  نظر شــما 

دیگر چیســت و چه تاثیرگذاری به سود 
کشورمان دارند؟

سفیران یک تعریف کلاسیک و کتابی دارند که 
نماینده تام‌الاختیار کشورشــان در کشور میزبان 
هســتند و در اســتوارنامه آنها به شــکل روتین 
هم نوشته‌شــده که به‌عنوان ســفیر فوق‌العاده و 
تام‌الاختیار معرفی می‌شــوند. ضمــن اینکه تمام 
اظهارات آنها مواضع رســمی کشورشان به شمار 

می‌رود.
اما تاثیرگذاری سفرا، بیشتر به شخصیت، توانایی، 
تحصیلات و به‌ویژه علاقــه‌ه و گرایش‌های آنها 

زهرا طهرانی

ایرانی، جنس ایرانی بفروش!
سفیر پیشین ایران در کشورهای اروپایی و آمریکایی مطرح کرد
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بستگی دارد. اگر سفیری به اقتصاد علاقه‌مند باشد، 
می‌تواند با پژوهش، بررسی، کنجکاوی و کندوکاو 
به کشــف ظرفیت‌های ناشــناخته کشور میزبان 
بپردازد و گزارش یافته‌هــای خود و ظرفیت‌های 
موجود را از طریق وزارت خارجه برای بالفعل شدن 
آن ظرفیت‌ها در اختیار فعالان اقتصادی قرار دهد. 
تنها این کافی نیست. یک سفیر موفق در زمینه‌های 
اقتصادی، تجاری و صنعتی باید نیازهای کشــور 
خود و کشــور میزبان را به‌خوبی بشناسد و تلاش 
کند زمینه‌های جدیدی برای همکاری ایجاد شود. 
ســفیر می‌تواند علاوه بر وظیفه روتین خود یعنی 
ارتباط با دولت کشــور میزبان، از کنجکاوی خود 
در همه مسائل اقتصادی بهره‌گیری کند؛ همیشه 
برای انجام هر کاری ممکن است راه‌های بهتری 
وجود داشته باشد. آیا ما بهترین تعاونی‌ها، بهترین 
بیمه‌هــا، بهترین روش‌های بانکــداری و بهترین 
نظام آموزشــی را داریم؟به طور قطع خیر. ســفیر 
موفق کسی اســت که اهل پژوهش و جست‌وجو 
باشــد، از صنایع، تعاونی‌ها، مجتمع‌های کشت و 
صنعت و هر رشــته دیگری که کشور میزبان در 
آن سرآمد اســت و حرفی برای گفتن دارد بازدید 
کند، روش‌های حل مسائل مبتلا به و بحران‌ها را 
بررسی و به مرکز منعکس کند و مانند یک کاشف 
دائم در حال تلاش و جســت و جو باشد. یکی از 
راه‌های تعمیق و توســعه روابط کشورها ایجاد و 
افزایش روابط مانای اقتصادی اســت. روابط مانا 
فراتر از واردات و صادرات اســت. بسنده کردن به 
تعارفات دیپلماتیک و رفت و آمدهای تشریفاتی با 
پایان  پیش آمدن کوچکترین نوسان‌های سیاسی 
می‌پذیرد، اما وابستگی‌های عمیق دو جانبه و چند 
جانبه اقتصــادی نه تنها به ســادگی قابل توقف 
نیست، بلکه می‌تواند در شــرایط نامطلوب نیز تا 

حدودی جلوی بحران‌های سیاسی را بگیرد.
 

آیا شــرایط کنونی اقتصــاد ما ایجاب 
از علاقه به ســمت  می‌کند این مباحث 

ضرورت حرکت کند؟
به‌طورقطع همین‌طور است؛ درحال‌حاضر اطلاع 
دقیق دارم که ســفرا موظف به این امور شده‌اند. 

به‌ویژه اینکه بــرای اقتصاد مقاومتی نیاز اســت 
ما امکانات دیگر کشــورها را بشناســیم و از آنها 
استفاده بهینه کنیم. باید برای هر یک از نیازهای 
خود منابع متنوع شناسایی تا در صورت نیاز قدرت 
مانور داشته باشیم. این بخشی از وظایف سفراست 
و توفیق در این راه بســتگی به دانش، ظرفیت‌ها 

علایق و توانایی‌های‌شان دارد.

به نظر شما انتخاب خوبی در این بخش 
داریم؟

به این سوال نمی‌توان در یک کلام پاسخ مثبت 
یا منفی داد. بحث یک نفر و دو نفر نیســت. شاید 
بتوان این طور پاســخ داد که وزارت امور خارجه و 
سایر مســئولانی که در انتخاب سفرا نقش دارند 
تمام تلاش خود را می‌کنند که بهترین گزینه‌ها را 
اعزام کنند، اما گاهی اتفاق می‌افتد که استثناهایی 
پیش می‌آید و این توفیق نســبی می‌شود! گفتنی 
است در همه دنیا دو نوع سفیر وجود دارد؛ نخست 
ســفرای حرفه‌ای که رشته تحصیلی آنها مطلوب 
وزارت خارجه است یا مراحل مختلف را در وزارت 
خارجه از وابســتگی آغاز و تا نائل شدن به درجه 
سفیری طی کرده و دوره‌ها و آزمون‌های متنوعی 
را با موفقیت پشــت سر گذاشته یا اینکه دست‌کم 
در این مســیر گام برمی‌دارنــد و مراحلی از آن را 

پشت سر گذاشته‌اند.
گروه بعــدی، در همه دنیا ســفرای دیپلماتیک 
هســتند که بنا به مصالحی از خارج از وزارت امور 
خارجه، به عنوان مثال از نمایندگان فعلی و پیشین 
مجالــس قانون‌گذاری، قضات، وزیران پیشــین، 
معاونان وزیران و سایرسازمان‌ها و نهادها انتخاب 
می‌شــوند. در بین هر دو گروه از ســفرای بسیار 

موفق، موفق نسبی تا ناموفق وجود داشته است.
گاهی زمزمه‌هایی به گوش می‌رســد که وزارت 
امور خارجه در اندیشــه یک معاونــت اقتصادی 
در درون خود اســت؛ ارزیابی شما از این موضوع 
چیست؟ ضمن اینکه ما درحال‌حاضر جایگاه‌های 
متعــددی در اقتصاد کشــور داریــم. در جریان 
تشکیلات کنونی وزارت خارجه نیستم زیرا دریکی 
دو ماه گذشــته تغییراتی ایجاد شــده و شنیده‌ام 

که در جهت چابک‌ســازی در چارت جدید تعداد 
معاونت‌هــا کاهش یافتــه و در عین حال معاونت 
اقتصادی پیش‌بینی شده اســت. در برهه‌هایی از 
زمان ما معاونت اقتصادی داشتیم اما فعالیت‌های 
اقتصادی خوبی نداشتیم و گاهی هم این معاونت 
را نداشتیم اما عملکردها خوب بوده است. چرا این 
طور اســت؟ زیرا توفیق در گشودن راه‌های جدید 
فعالیت‌ها و توســعه روابــط اقتصادی تک عاملی 
نیست. اگرچه به چابک بودن سازمان و آموزش‌ها 
و دوره‌هایی که سفرا باید طی کنند و توصیه‌هایی 
که به آنها می‌شود، دارد، اما روابط سیاسی در این 
باره اگر حرف نخست را نزند، از تاثیر بی‌بدیل آن 
نمی‌توان چشم‌پوشــی کرد. روابط خالی از تنش با 
دیگر کشــورها یک شرط اساسی برای توسعه هر 

نوع از رابطه و به‌ویژه روابط اقتصادی است.

تعدد جایگاه اقتصادی در کشور آسیب‌زا 
نیست؟ هماهنگی و تصمیم‌گیری باید بر 

عهده کدام‌یک از این نهادها باشد؟
این تعدد به معنای تعــدد مراجع تصمیم‌گیری 
نیســت. اگر تعداد زیاد باشــد اما از سوی مرجع 
مشــخص، هماهنگــی وجود داشــته باشــد و 
سیاســت‌های گرفته شــده و تصمیم‌گیری‌ها در 
راســتای رســیدن به اهداف تعیین‌شده و ازسوی 
یک مرجــع اصلی تصمیم‌گیر باشــد، اینجا تعدد 
آســیب‌زا تلقی نمی‌شود. زمانی که تعدد به معنای 
تعــداد مراکــز تصمیم‌گیری چــه در دولت و چه 
در بخــش خصوصی باشــد، ضربه زننده اســت. 
به‌عبارت دیگر تعدد در برخی موارد می‌تواند بسیار 
به‌عنوان  هرکدام  به‌نحوی‌که  باشــد  کمک‌کننده 
یــک بازوی توانمنــد عمل کنند؛ امــا اگر مراکز 
مختلف تصمیم‌گیری داشــته باشیم ممکن است 
فعالیت‌های یکدیگــر را نقض و حتی خنثی کنند 

که به سود اقتصاد نیست.

اقتصاد ایران درحال‌حاضر بیش از این 
جایگاه‌ها نیاز به ســرمایه‌گذاری خارجی 

دارد، آیا این فضا مهیاست؟
امسال بیش از سال گذشــته و سال گذشته هم 
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مهیاتر از ۲، ۳ ســال قبل شــده اســت. به‌هرحال 
سرمایه‌دار بسیار محتاط است و جایی سرمایه‌گذاری 
می‌کنــد که امنیت ســرمایه و بازگشــت ســود 
تضمین‌شده باشد. هرکسی بخواهد سرمایه‌گذاری 

کند به طورقطع به این موارد توجه می‌کند.
بنابراین کشــور ما هرچه بیشتر به‌سوی انسجام 
داخلی پیش برود و آرامش بیشــتر کســب کند و 
تشنج خارجی و داخلی هم نداشته باشد؛ سرمایه‌دار 
بیشتری جذب می‌کند. به نظر می‌رسد با روی کار 
آمدن دولت آقای روحانی زمینه هرروز از روز قبل 
بیشتر فراهم‌تر می‌شــود و هرسال نسبت به سال 
گذشته ورود سرمایه‌گذاران خارجی به ایران مسیر 

هموارتری خواهد داشت.

علاوه بــر اینها چه الزامات دیگری نیاز 
است؟

روابــط اقتصادی اتومبیلی اســت کــه در جاده 
نرم‌افزاری شــبکه بانکی، بیمــه، گمرک، رایانه و 
ســامانه‌های بروکراتیک و اداری حرکت می‌کند. 
هر چه این جاده‌ها هموارتر، با جاده‌های مشــابه 
خود در کشورهای پیشــرفته هماهنگ‌تر و دارای 
چاله‌ها و دســت‌اندازهای کمتری باشــد، اتومبیل 
روابط اقتصادی در آن نرم‌تر و با سرعت بیشتری 
حرکت می‌کند. به طورقطع شــبکه بانکی، بیمه، 
گمرک و فضای کســب و کار ما نیاز به اصلاحات 
بیشــتر برای روزآمد شدن و پایش مداوم برای به 
روز ماندن دارد. سرمایه خمار خواب است، به بالش 
نرم و سکون و ســکوت نیاز مبرم دارد و از سر و 
صدا، تنش و جیغ و داد فراری اســت. باید اتحاد 
بین مردم، گروه‌ها، احزاب و گرایش‌های مختلف 
را بیشــتر کنیم، از تنش‌هــای غیر ضرور که فکر 
می‌کنم هر تنشــی غیرضروری است، بپرهیزیم و 
برای سرمایه، محیطی امن و آرام فراهم کنیم. اگر 
ایران در نظر خودمان و خارجی‌ها سرزمین آرام و 
پر از آرامش، صلح و امنیت باشــد، جویبار سرمایه 
خارجی به جوی و جوی به رود تبدیل خواهد شــد 
و از برکات آن بســیاری از مسائل مبتلا به مانند 
تولید و اشتغال حل خواهد شد. به عبارت بهتر، باید 
مانند برجام، مشکلات را در سطح بین‌المللی حل 

کنیم و اگر به‌طور کامل قابل‌حل نیست، آنها را به 
حداقل کاهش دهیم.

از  وضعیت تولید و تجارت در کشــور 
دیدگاه شما چگونه است؟

هم خوب اســت، هم متوسط و هم بد! کشور ما 
چهار راه دنیاست. اگر دیگر کشورها برای صادرات 
باید کالای خوب و دنیاپســند تولید کنند، ما برای 
مصــرف داخلی خود هم باید کالای با اســتاندارد 
جهانی و در حد نشان)برند(های مرغوب دنیا تولید 
کنیم. تولید کالای خوب و با استانداردهای جهانی 
تنها بــا تکیه به منابع داخلی امکان‌پذیر نیســت. 
برای تولید کالای با کیفیت باید وسایل، امکانات 
و ماشــین‌های تولید ما هم در سطح بالا و روزآمد 
باشد. با وسایل ابتدایی شــاید بتوان صنایع‌دستی 
خوب و قابل قبولی تولید کرد، اما اگر در کالاهای 
صنعتــی بخواهیم در بازارهــای داخلی و خارجی 
باکالاهای مشــابه رقابت کنیم، نیــاز به روزآمد 
کردن امکانات تولیدی و آموزش نیروی انســانی 
داریــم. روزآمد کــردن امکانات تولیــدی نیاز به 
ســرمایه داخلی و خارجی دارد. بستر ورود سرمایه 
خارجی را الزامات سیاسی فراهم می‌کند. موضوع 
اصلی این اســت که ما باید تولید را صادرات‌محور 
کنیم. بــرای تحقق این امر به آموزش نیاز داریم؛ 
بنابراین باید دانشگاه‌ها را آماده این کارکنیم و به 
کســانی که در صنعت و تجارت درس می‌خوانند 
به‌گونه‌ای آموزش بدهیم تــا معنای این ترم‌ها را 
بداننــد و درک کنند. در زمان جنگ برای برطرف 
کردن تمام کمبودها و مشــکلات موجود و برای 
رفع و تامین نیازهای داخلی باید تولید می‌کردیم، 
بنابراین نمی‌توانستیم به صادرات فکر کنیم اما پس 
از پایان جنگ نباید اجازه می‌دادیم فرهنگ تولید 
برای مصرف داخلی ادامه‌دار شود که متاسفانه این 
فرهنــگ باقی ماند. باید پس از جنگ به‌ســرعت 
محور تولید را به سمت صادرات هدایت می‌کردیم. 
برای صادرات تولید کردن، نیاز به شناســایی بازار 
خارجی و شناخت ســلیقه مصرف‌کننده واقعی در 
خارج از کشــور داریم که این مهم در مدارس در 
بســته قابل حصول نیست. ما باید درها را بازکنیم 

و خــارج واقعی را به تولیدکننــده معرفی کنیم تا 
بداند این کالا برای چه مصرفی و برای کجا تولید 
می‌شود و چه کسی باید بخرد و سلیقه او چیست؟
این اتفاقی اســت که خارجی‌ها درباره ما انجام 
می‌دهند؛ چــرا بعضــی کالاهای داخلــی تولید 
خودمــان را نمی‌خریم اما کالای مشــابه خارجی 
را می‌خریــم؟ زیرا تولیدکننده خارجی روی بازار و 
ســلیقه‌های ما مطالعه کرده است. به همین دلیل 
متاســفانه در خارج از کشور کالای موردپسند من 
و شما بیشــتر از داخل تولید می‌شود. این یکی از 
سفارتخانه‌هاســت.  اقتصادی  بخش‌های  وظایف 
من با شــعار »ایرانی، جنس ایرانی بخر« مشکل 
دارم! یک اظهار عجــز و التماس آزاردهنده‌ای در 
این شعار قدیمی اســت که روح مرا آزار می‌دهد. 
معتقدم این عجز و التماس زیر پوستی و پنهان، نه 
تنها تاثیرگذار نیست، بلکه نتیجه عکس می‌دهد. 
باید شعارمان را به »ایرانی، جنس ایرانی بفروش« 
تغییر دهیم یعنی خانم و آقای تولیدکننده به‌گونه‌ای 
تولید کن که موردپسند مردم و افراد خارج از کشور 
باشد تا آن را بخرند. باید تلاش کنیم جنس ایرانی 
بفروشــیم. فروش جنس ایرانی به معنای ارتقای 
کیفیت کالای ایرانی اســت، به نحوی که با وجود 
هــر دو جنس در کنار هم خریدار داخلی و خارجی 
با طیب و اطمینان خاطر و با علاقه جنس ایرانی را 
انتخاب کنند. مخاطب شعار »ایرانی جنس ایرانی 
بخر«« زیر جلدی می‌گوید نقصان‌ها را ندیده بگیر 
و رحــم کن و جنس ایرانی بخر! مخاطب شــعار 
» ایرانی جنس ایرانی بفروش«، تولیدکننده است. 
حرفم این است که باید از موضع قدرت وارد شد و 
به تولیدکننده فهماند باید با کیفیت و استانداردی 
تولید کند کــه نه‌تنها در داخل، بلکه در خارج هم 
مشتری داشته باشد. اگر با این فرهنگ وارد شویم 
به‌طورقطع موفق خواهیم شــد. ۴۳ سال پیش که 
برای تحصیــل به خارج از کشــور رفتم با خودم 
کفش ایرانی بردم که آنجا با افتخار می‌پوشــیدم 
چون براســاس ســلیقه جهان ازســوی کسانی 
تولیدشــده بود که نســبت به بازار ایرانی شناخت 
داشتند. حالا آن شناخت را چینی‌ها و ویتنامی‌ها و 

به تازگی تولیدکننده‌های ترکیه پیدا کرده‌اند!
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و  تولیــدات  پاییــن  کیفیــت  ایــن 
نشــات  کجا  از  نبودن  صادرات‌محــور 

می‌گیرد؟
قبول ندارم که ما عاجز از تولید محصولات کیفی 
هستیم، توان تولید خوب را هم داریم. نیروی کار 
دانشــی ما شــاید در منطقه منحصر به فرد باشد. 
این نیروی کار خوب بــه هر جا مهاجرت کرده و 
بــه امکانات قابل قبول و روزآمدی دســت یافته، 
محصولات خوبی تولید کرده اســت. باید در تولید 
همه کالاها به طراحی صنعتی و ســرمایه‌گذاری 
روی آن و در تولیــد لباس و کفــش به طراحان 
مد بها بدهیم و کالای ایرانی را براســاس سلیقه 
مصرف‌کننــدگان داخلی و خارجــی تولید کنیم. 
مصرف‌کننده ایرانی در کشــوری کــه چهار راه 
دنیاست، پشــت ویترین دنیا ایستاده و به راحتی 
استانداردهای جهانی را چه از طریق رسانه‌ها و چه 
بازار تماشا می‌کند. راضی کردن این مشتری کمی 
سخت، اما شیرین است. اینکه مصرف‌کننده ایرانی 
می‌تواند تولیــد ایرانی با خارجی و حتی خارجی‌ها 
را با یکدیگر مقایسه کند، برای تولیدکننده ایرانی 
یک مزیت عالی به شمار می‌رود چراکه می‌تواند و 
شاید مجبور می‌شود کیفیت خود را بالا ببرد و در 
نتیجه در بازارهای جهانی برای خود جا پا باز کند.
اگر تجارت آزاد را اجرایی کنیم، تولیدکننده ایرانی 
مجبور است همیشه باکیفیت بالا تولید کند. اگر در 
برخی صنایع مانند خــودرو محدودیت‌هایی ایجاد 
کنیم شاید تولیدکننده انگیزه برای تولید باکیفیت بالا 
و براساس اســتانداردهای جهانی و سلیقه ایرانی را 
نداشته باشد. چرا، زیرا هر چه تولید می‌کند مجبوریم 
بخریــم. اگر اجبــار را برداریم و تجــارت آزاد را با 
تعریف‌های جهانی داشــته باشم، تولیدکننده ایرانی 
هم تشــویق می‌شــود اســتاندارد خود را بالا ببرد. 
موضوع بعدی نظارت بر تولید است. هیچ دولتی در 
دنیا با هــر امکاناتی توانایی نظارت بر کیفیت تولید 
بــه طور کامل را ندارد. ما هم نداریم. اگر ســازمان 
استاندارد، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
تمامــی امکانات و بودجه خود را فقط به امر نظارت 
و کنتــرل کیفیت کالاها اختصــاص دهند باز هم 
موفق به انجام اتم و اکمل این امر نخواهند شــد. 

چــرا؟ زیرا تنوع کالاها و تولیدات جهان پر شــمار 
اســت و با اندکی اغراق می‌توانیم بگوییم به سمت 
بی‌نهایت پیش می‌رود! کشورهای پیشرفته برای این 
کار راهکارهایی اندیشــیده‌اند و ما نیز باید با مطالعه 
و بررسی‌های بیشتر به این موارد توجه کنیم. در واقع 
ما باید از تجربه کشورهای دیگر در این مسیر برای 
افزایــش کیفیت و نظارت کامل و اطمینان دادن به 
مصرف‌کننده نســبت به کیفیت کالا استفاده کنیم. 
داشتن برچسب ویژگی‌های مشخص روی کالا به 
معنای مطلوب بودن نیســت، بلکه این حق خریدار 
اســت که از بابت پولــی که می‌پــردازد بداند چه 
محصولی، با چه مــواد اولیه، ویژگی‌های و کیفیتی 
دریافت می‌کند. شــاید مصرف‌کننــده‌ای بخواهد 
پول کمتری بدهــد و کالای کم کیفیت‌تر بخرد و 
برعکس؛ اما هر دو باید بدانند بابت چه چیزی پول 

می‌دهند.

راهکارهایی که اشاره کردید، چیست و 
زمینه  این  در  پیشرفته‌ای  چه کشورهای 

موفق بوده‌اند؟
نظر به علاقه‌های شــخصی و رشته تحصیلی‌ام 
از زمان دانشــجویی روی ایــن راهکارها مطالعه 
کرده‌ام. FDA ســازمان غــذا و دارو ســازمان 
حمایت از مصرف‌کننده در امریکا از باتجربه‌ترین 
ســازمان‌ها در دنیــا هســتند. اگر مــن به جای 
آقای رالــف نیدر، بنیانگذار »ســازمان حمایت از 
مصرف‌کننــده« در امریکا بودم به طور قطع برای 
آن ســازمان نام دیگری انتخــاب می‌کردم. واژه 
»حمایــت« از یکی در مقابل دیگــری، القاکننده 
نوعی تقابل و دوگانگی اســت و در این باره واژه 
مناســبی نیســت. در اینجا تقابلی وجود ندارد که 
حمایتی نیاز باشد. شاید تعامل مناسب‌تر از حمایت 
باشــد. همه ما و همه دنیا مصرف‌کننده هســتند. 
مگر تولیدکننده چند کالا تولید می‌کند؟ بزرگترین 
تولیدکننده دنیا ممکن اســت ده‌ها کالا تولید کند 
امــا صدها و هزاران کالا مصرف می‌کند؛ بنابراین 
وقتــی می‌گوییم حمایــت از مصرف‌کننده یعنی 
می‌خواهیم از گروهی که اکثریت به شمار می‌روند 
در مقابل قشــری که اقلیت هستند حمایت کنیم، 

در حالی که در عمل این طور نیست.

شما اشاره‌ای هم داشــتید به تجارت 
آزاد که البته هنوز در کشور نداریم و یکی 
از الزامات پیوســتن به سازمان تجارت 
جهانی به شمار می‌رود؛ برای رسیدن به 

این مهم چه بایدکرد؟
برقــراری تجارت آزاد با خارج از کشــور با همان 
سازمان تجارت جهانی اجرایی می‌شود. ما زمانی به 
ورود به طی مقدمات عضویت در ســازمان تجارت 
جهانی نزدیک شدیم؛ اما متاسفانه موانعی ایجاد شد 
و در آن ۸ سال معروف که همه چیز به عقب و قهقرا 
رفت، این مورد هم متوقف شد. به شخصه معتقدم 
تحقق این امر در آینده نزدیک، شــدنی نیست که 
البته نظر شخصی من است. اما الزامات داخلی دارد 
که باید فراهم شود و زمان‌بر است؛ بخش دیگر هم 
مربوط به روابط خارجی ما است؛ یعنی حتی اگر تمام 
شرایط داخلی ما هم فراهم باشد، کشورهایی هستند 

که مانع عضویت ما بوده و خواهند بود.
در یک جملــه به آمادگی داخلــی و رفع موانع 
خارجی نیــاز داریم. حالا فرض کنیم همین امروز 
و الســاعه همه درهای دنیا به روی ما باز شود و 
برای کالاهای صنعتی، صنایع‌دستی، فرآورده‌های 
خودروهای  کشــاورزی،  محصــولات  غذایــی، 
تولیدی، وسایل خانگی و هر چیز دیگری که تولید 
می‌کنیم فرش قرمز پهن چقدر آمادگی داریم که 
ســهم شایسته خود را از بازارهای جهانی کسب و 
برای خودمان مشتری‌های دائمی و پر و پا قرص 
دست و پا کنیم؟ نباید فرصت را از دست بدهیم و 
ارتقای کیفیت را موکول به باز شــدن درها کنیم، 
بلکــه باید چنان تولید کنیم که اگر امروز درها باز 
شد، با آغوش باز به ما خوشامد بگویند. باید مفهوم 
»برندینگ« را جا بیندازیم و در دانشگاه‌ها تدریس 
کنیم چون تاثیرگذاری بالایی دارد. نشــان)برند( 
به معنای خوشــنامی، جاذب مشــتری، سودآور و 
تضمین فروش آینده است. تا زمانی که تولیدکننده 
برای آبروی یک نشان)برند( تلاش کند آن نشان 
خوشــنام می‌ماند اما وقتی بخواهد مقداری تعلل 

کند به‌راحتی شکست می‌خورد.
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نزول 4 پله‌ای رتبه کسب و کار ایران

گزارش محیط کسب و کار 2018 منتشر شد

بانک جهانی در تازه‌ترین گزارش خود موسوم 
به »گزارش فضای کسب و کار 2018« وضعیت 
190 کشــور جهان را از نظر سهولت فعالیت‌های 
اقتصــادی و وضعیت فضای کســب و کار مورد 
بررســی قرار داده است. بر اســاس ارزیابی این 
نهــاد بین‌المللی، فضای کســب و کار در ایران 
بدتر شده است. ایران امسال در رده‌بندی جهانی 
فضای کســب و کار در میان 190 کشــور 4 پله 
نزول داشــته و در رده 124 جهــان قرار گرفته 
اســت. نمره ایران در سال جاری 56.48 عنوان 
شده که از سال گذشته یعنی 57.26 کمتر است.
هرچه نمره کشوری در شــاخص کلی فضای 
کسب و کار بیشتر باشــد، یعنی شرایط کسب و 
کار در آن کشــور بهتر است. ســال گذشته نیز 
جایگاه ایران 3 پله نزول داشت و از 117 به 120 
رسیده بود. در سال 2015 رتبه ایران 118 عنوان 
شده بود که در گزارش ســال 2016 تصحیح و 

117 عنوان شد.   
شــاخص کلی فضای کســب و کار بر پایه 10 
زیرشــاخص با عناوین آغاز کسب و کار، کسب 
مجوز ســاخت، ثبت مالکیت، کســب اعتبارات، 
حمایــت از ســرمایه‌گذاری، پرداخــت مالیات، 
قراردادها،  اجــرای  فرامرزی، ســهولت  تجارت 
ورشکستگی و تعطیلی شرکت‌ها و نهایتا دریافت 
انشــعاب برق محاســبه می‌شــود. این شاخص 

در واقع نشــان‌دهنده ســهولت و مناسب بودن 
هرکشــور برای انجام فعالیت‌هــای اقتصادی و 

تجاری است.
بانک جهانــی در جدیدترین گزارش کســب 
و کار در جهــان اعلام کــرد علی‌رغم بهبود دو 
زیر شــاخص »آغاز کســب و کار« و »کســب 
مجوز  »دریافت  زیرشــاخص‌های  اعتبــارات«، 
ســاخت«، »دریافــت انشــعاب بــرق«، »ثبت 
مالکیت« و »ورشکســتگی و تعطیلی شرکت‌ها« 
نمره کمتری نســبت به پارسال کسب کرده‌اند و 
وضعیت »حمایت از ســرمایه‌گذاران«، »پرداخت 

مالیات«، »تجارت فرامرزی«، »ســهولت اجرای 
قراردادها« نیز تغییری نکرده است.

بر اســاس این گزارش، نمره آغاز کسب و کار 
در ایــران از 85.06 بــه 85.16 افزایش یافته و 
رتبه 97 را ثبت کرده است. نمره کسب اعتبارات 
نیز از 45 به 50 و رتبه آن به 90 رســیده است. 
ســاخت«،  مجوز  »دریافــت  زیرشــاخص‌های 
»دریافــت انشــعاب برق«، »ثبــت مالکیت« و 
»ورشکستگی و تعطیلی شرکت‌ها« نیز به ترتیب 
نمره‌هــای 78.07 و 68.43 و 64.16 و 23.93 
را کســب کردند. رتبه‌های این عوامل به ترتیب 
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25، 99، 87 و 160 عنــوان شــده اســت. نمره‌ 
زیرشــاخص‌های »حمایت از ســرمایه‌گذاران«، 
»پرداخــت مالیــات«، »تجــارت فرامــرزی«، 
»ســهولت اجرای قراردادها« نســبت به پارسال 
تغییــری نکرده، امــا رتبه‌های آنها بــه ترتیب 

170،150، 166 و 80 اعلام شده است.
در بین کشــورهای خاورمیانه، ایــران پایین‌تر 
از کشــورهایی ماننــد امارات، ترکیــه و بحرین 
قرار گرفته اســت. البته کشــورهایی مانند مصر 
و لبنان در کنار ســه کشــور عراق، سوریه و یمن 
جایگاهی نازل‌تری از ایران داشته‌اند. گفتنی است 
کشــورهای نیوزیلند، سنگاپور و دانمارک از لحاظ 
سهولت کسب‌وکار رتبه‌های اول تا سوم جهان را 
به خود اختصاص داده‌اند و کشورهای کره جنوبی، 
هنگ‌کنگ، آمریکا، انگلیس، نروژ، گرجســتان و 

سوئد در رتبه‌های چهارم تا دهم قرار گرفته‌اند.

۱۳ گام اصلاحی برای کسب‌و‌کار
همانطور که ذکر شــد گــزارش بانک جهانی از 
شاخص سهولت کسب و کار ۲۰۱۸ نشان می‌دهد 
ایران با سقوط چهارپله‌ای نسبت به سال ۲۰۱۶، از 
میان ۱۹۰ کشــور، رتبه ۱۲۴ را کسب کرده است. 
حجم منابع و ظرفیت‌های ایران گواه این است که 
این رتبه شایسته کشوری مانند ایران نیست و بهبود 

وضعیــت آن تلاش بیش از پیــش دولت و بخش 
خصوصی و همکاری آنها را می‌طلبد. این سطح از 
رتبه یعنی محیطی که فضای مناسب برای کسب و 
کار در آن وجود ندارد، نشان می‌دهد باید برای بهبود 

آن چاره‌اندیشی کرد.
نامســاعد بودن فضای کســب‌وکار بر عملکرد 
مدیــران بنگاه‌هــای تولیــدی و در نتیجــه بر 
نیروی کار، ســرمایه‌گذاران، روند تولید و فروش 
محصــول و... آثار نامطلوبی برجــای می‌گذارد. 
بنــگاه و ســلب قدرت  افزایــش هزینه‌هــای 
رقابت‌پذیری، شــکل‌گیری و گســترش اقتصاد 
زیرزمینی، جلوگیــری از پیوند بنگاه‌های کوچک 
و بزرگ و ناتوانی بنگاه‌ها برای استفاده از صرفه 
اقتصادی و... از جمله پیامدهای منفی نامناســب 
بودن فضای کســب‌وکار است. در مقابل، کاهش 
هزینه‌های مبادله‌ای، کاهش ریســک اقتصادی، 
ثبات فضای اقتصادی و اجتماعی و مساعد بودن 
بستر جذب ســرمایه‌گذاری خارجی را می‌توان از 

نتایج مساعد بودن فضای کسب‌وکار برشمرد.
بازرگانی  اتاق  اقتصادی  بررســی‌های  معاونت 
تهران، همزمان با انتشــار گزارش ۲۰۱۸ بانک 
جهانی از وضعیت بین‌المللی شــاخص ســهولت 
انجام کســب و کار ایران، به بررســی مهم‌ترین 
اقدامات ایران در روند تسهیل شروع کسب و کار 

در بازه زمانی ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۸ پرداخته است. این 
تحلیل نشان می‌دهد که ایران در این بازه زمانی، 
در هشــت زیرشاخص »تســهیل شروع کسب و 
کار«، »تســهیل دسترســی به برق«، »تسهیل 
اخذ اعتبــار«، »حمایت از ســرمایه‌گذار خرد«، 
»تســهیل تجارت فرامرزی«، »تســهیل اجرای 
قراردادهــا«، »اخذ مجوز ســاخت« و »پرداخت 
مالیات« اقدامات موثری انجام داده تا رتبه ایران 

در شاخص فضای کسب و کار بهبود یابد.
اما در همین بازه زمانی در دو زیرشاخص »ثبت 
مالکیت« و »حل و فصل ورشکستگی« اقداماتی 
از ســوی ایران که در گزارش بانک جهانی قابل 
ثبت و ارائه باشد، انجام نشده است. در این میان، 
بررسی عملکرد سایر کشورها حاکی از این است 
که بدون تردیــد انتخاب رویکــرد بلندمدت در 
برنامه‌هــای اصلاحی یک دولــت، ترجیح منافع 
بلندمــدت پایدار به جای منافع موقتی و بســنده 
نکردن به رشــدهای بالای کــم دوام، از جمله 
مواردی اســت که عقب‌ماندگی و درجازدن سایر 
اقتصادهــا را در برابر اقتصادهای منســجمی که 
منطق اقتصادی همراه با بهبود سطح رفاه جامعه 
و بهبود واقعی منزلت آنهــا در جوامع بین‌المللی 

حاکم است را دلالت و پشتیبانی می‌کند.
جهانی،  بانــک  اطلاعــات  آخرین  براســاس 
مهم‌ترین اقداماتی که ایران در راســتای تسهیل 
محیط کسب و کار طی سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۸ 
صورت داده در هشت زیرشــاخص تقسیم شده 
است. در زیرشاخص نخست که »تسهیل شروع 
کســب و کار« جانمایی شــده، چهار اقدام موثر 
در فاصله ســال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۴ انجام شده 
اســت. »ساده‌سازی کســب و کار استارت‌آپ‌ها 
از طریق سیســتم ثبت الکترونیکی« نخســتین 
اقدامی است که ایران در سال ۲۰۰۹ در راستای 
تقویــت محیــط کســب و کار بــه آن پرداخته 
اســت. اما در ســال ۲۰۱۰ ایران از طریق ایجاد 
پرتال‌هــای وب که امکان جســت وجو و ذخیره 
نام انحصاری شرکت را برای موسسان آن فراهم 
می‌کند، شــروع کسب و کار را آسان کرده است. 
در ســال ۲۰۱۲ نیز ایران موسسان شرکت‌ها را 
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ملزم به اخذ عدم سوء‌پیشــینه کیفری برای ثبت 
شرکت کرد، شرطی که به گفته فعالان اقتصادی 
شروع کسب و کار در ایران را بسیار دشوار کرده 
و در گزارش بانک جهانی، این موضوع به‌عنوان 
اقدامــی در جهت تضعیف وضعیــت ایران درج 
شده است. »شروع یک کســب و کار ساده‌تر با 
ســاده کردن رزرو اسامی و مراحل ثبت شرکت« 
از جمله اقدامات دیگری بود که ایران در ســال 
۲۰۱۴ برای تسهیل استارت یک کسب و کار در 

کشور به آن اهتمام ورزید.
امــا در زیرشــاخص دوم، اقدامــات ایران در 
راستای »تسهیل دسترسی به برق« مورد بررسی 
قرار گرفته است. ایران در سال ۲۰۱۴ از طریق از 
بین بردن نیاز به مجوزهای حفاری برای اتصال 
به برق، دسترسی صاحبان کسب و کار به انرژی 
برق را آسان کرده اســت. »تسهیل اخذ اعتبار« 
که تنها منجی ایران در تقویت محیط کســب و 
کار بوده، در سال‌های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۷ با دو اقدام 
از سوی تصمیم‌سازان محقق شده است. تسهیل 
دفتر جدید اعتبــاری خصوصی که موجب بهبود 
وضعیت دسترســی به اطلاعات اعتباری شــود 
یکی از روش‌هایی بود که در ســال ۲۰۱۰ کسب 
اعتبار در ایران را تقویت کرد. اما در اقدام بعدی 
گزارش‌گیری از خرده‌فروشــان خودرو در زمینه 
پرداخت‌های اعتباری به منظور تسهیل دسترسی 
به اطلاعــات اعتباری در ســال ۲۰۱۷ صورت 
گرفت؛ نقطه عطفی که باعث شد تنها رنگ سبز 
افزایشی جداول زیرشاخص‌های جهانی کسب و 

کار ایران به آن اختصاص یابد.
در سال ۲۰۱۲ نیز تصمیم‌سازان دولت ایران در 
راستای تقویت زیرشاخص چهارم یعنی »حمایت 
از ســرمایه‌گذار خرد« افشــای فوری اطلاعات 
طرفیــن معامله در ایــران که بهبــود وضعیت 
حمایت از سرمایه‌گذار را به همراه خواهد داشت، 

الزامی کردند.
ایران در پنجمین زیرشاخص هم که به »تسهیل 
تجارت فرامرزی« اختصاص دارد نیز اقداماتی در 
ســال‌های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۶ اجرایی کرده اســت. 
برایــن اســاس در ســال ۲۰۰۹ »کاهش زمان 

صادرات و واردات از طریــق نصب و راه‌اندازی 
اسکنر در بنادر شهید رجایی و سازماندهی مجدد 
دفاتر گمرکی برای جداســازی بازرسی کالاهای 
خــاص )پتروشــیمی و شــیمیایی( از کالاهای 
عمومی« و در ســال ۲۰۱۶ هم »توسعه و بهبود 
خدمــات صادرات و واردات از طریق پنجره واحد 
ملــی« از جمله گام‌های بوده که برای تســهیل 
تجارت فرامرزی برداشــته شــده است. ششمین 
زیرشاخص هم به »تســهیل اجرای قراردادها« 
بازمی‌گردد. ایران در سال ۲۰۱۰ از طریق ایجاد 
سیســتم مدیریت پرونــده الکتریکــی، بایگانی 
الکترونیکی برخی اســناد و آگاهــی از پیام‌های 
متنی به‌صــورت الکترونیکی اجرای قراردادها را 

آسان کرده است.
»شــرایط و مقررات اخذ مجوز ساخت« هفتمین 
زیرشاخصی اســت که ایرانی‌ها در جهت تسهیل 
محیط کســب و کار خــود گام‌هایی بــرای آن 
برداشته‌اند. بر این اساس در سال ۲۰۰۹، »شرایط 
اخذ مجوز ســاخت از طریق ایجــاد دفاتر خدمات 
الکترونیکی در تهران«، »تســهیل فرآیند کسب 
تاییدیه محل«، »مجوزهای ساخت و گواهی‌های 
تکمیل ساختمان« و »کاهش زمان اتصالات آب 
و برق« تســهیل شده اســت. آخرین و هشتمین 
زیرشاخصی که تصمیم سازان ایران برای تسهیل 
در امور کســب و کارها روی آن تمرکز داشته‌اند، 

»پرداخت مالیات« بوده اســت. این زیرشــاخص 
در کشــور، با تســهیل پرداخت مالیات از ســوی 
شــرکت‌ها از طریق تبدیل مالیــات بر فروش به 

مالیات بر ارزش افزوده تقویت شده است.
با این حال باید گفت شــاخص‌های بین‌المللی 
ســهولت کســب و کار معیــار مهمــی بــرای 
تصمیم‌گیری‌های اقتصادی و مدیران ارشد برای 
انجام و جذب ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی با 
هدف معطوف بــه بازار منطقه‌ای و بین‌المللی به 
شــمار می‌روند که تحقــق آن در نهایت، چهره 
مناســب اقتصاد را در تعامل با فعالان اقتصادی 
و ســرمایه‌گذاران بــه ویژه تاثیرگــذاری بخش 
خصوصــی مولد نمایــش می‌دهد. حــال اینکه 
افت شــاخص محیط کســب و کار ایران آن هم 
با برداشــته شدن سد تحریم‌ها و باز شدن فضای 
بین‌المللــی بــرای تقویت کســب و کار داخلی، 
تصویر مناسبی از کشور در عرصه‌های بین‌المللی 

ارائه نخواهد کرد.
پیش از این نیز دولت یازدهم وعده داده بود که 
رتبه شاخص سهولت کسب و کار را به زیر ۱۰۰ 
برســاند، اما متغیرهای اثرگذار در گزارش بانک 
جهانی نشــان می‌دهد که نه تنها ایران نتوانسته 
مــدار صعودی در پیش گیرد بلکــه به نوعی در 
زیرشاخص‌های تاثیرگذار محیط کسب و کار نیز 

برگشت به عقب داشته است.
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محیط کسب و کار؛ کاهش رتبه ایران 
و فرصت‌های ازدست رفته

بانــک جهانی نهــادی دارای اعتبــار در دنیا 
به‌حســاب می‌آیــد و داوری این نهــاد درباره 
موضوع‌ها و مســائل گوناگون مرتبط به اقتصاد 
کلان و کسب‌وکار شــهروندان و بنگاه‌های هر 
کشوری برای اکثریت فعالان اقتصادی در دنیا 
مســتند اســت و اغلب از این ارزیابی‌ها برای 
تصمیم‌گیــری اســتفاده می‌شــود. در گزارش 
ســال 2018 بانک جهانی از محیط کسب‌وکار 
کشــورها رتبه ایران با 4 پلــه کاهش به رتبه 

124 از میان 190 کشور قرارگرفته است.
ایران در شــاخص یادشــده  به‌عبارت‌دیگــر 
از متوســط کشــورهای جهان هم بسیار عقب 
اســت. نکته تلخ داستان این است که علی‌رغم 

هدف‌گــذاری ارتقــا ســالیانه ۱۰ پلــه در این 
رتبه‌بندی جهانی، نه‌تنها پیشــرفت نداشــته‌ایم 
بلکــه از رتبه 120 بــه رتبه 124 تنــزل پیدا 
کرده‌ایم. درباره این رتبه‌بندی از منظر تکنیکی 
و به لحاظ دلایل نزول و پیامدهای تأســف‌بار 
آن برای کسب‌وکار ایرانیان بحث‌های متعددی 
شده و در همین روزها نیز از سوی کارشناسان 

قرار می‌گیرد. در کانون توجه 
به نظر می‌رسد شاید به نکات فراموش‌شده‌ای 
که این رتبه‌بندی به ذهن می‌آورد باید بیشــتر 
دقت کــرد. یــک نکتــه بســیار بااهمیت در 
لایه‌های پنهان این رتبه‌بندی و رتبه‌بندی‌های 
مشــابه این اســت که برخلاف تصــور برخی 

افــراد و گروه‌های بانفوذ و شــهروندان ایرانی 
»دگرگونی بدون ایســتادگی« در کشــورهای 

نیست. ممکن  امروز  جهان 
به این معنــی که کاهش رتبه ایران نشــان 
می‌دهد کشــورهای دیگر در حــال جلو رفتن 
هســتند. برخی تصــور می‌کنند دنیــای امروز 
بــا این‌همه ســرزمین‌های متفــاوت و آداب و 
ایران  تــا  عادت‌هــای مختلف درجــا می‌زنند 
برطرف  را هرگاه دلش خواست  گرفتاری‌هایش 
کنــد و گره از کارهایش باز کنــد. این بدترین 
تصور اســت که مــدام کشــور و میهن خود را 

ســرآمد بدانیم و چشم بر واقعیت‌ها ببندیم.
این نکته فراموش‌شــده را باید از پرده بیرون 
بکشیم و در برابر دیدگان شهروندان و مدیران 
قــرار دهیم تا بدانند می‌توان سال‌به‌ســال بدتر 
و بدتــر هم شــد و خدای‌ناکرده تــا ته جدول 
ســقوط کرد. دیگر کشورها با درک تأثیر خوش 
یا ناخوش ایــن رتبه‌بندی‌ها بــر تصمیم‌گیری 
بنگاه‌هــا و شــرکت‌های بین‌المللی برای ورود 
به یک کشــور یا خودداری از ســرمایه‌گذاری 
در آن کشــور نیروی مادی و اندیشــه‌ای خود 
را برای روزآمد کــردن قانون و مقررات مرتبط 
با کســب‌وکار متمرکز کرده و با درک دقیق از 
تأثیرات بهبود محیط کســب بر آینده، از شرایط 
بد دور می‌شــوند؛اینها فرصت‌هایی است که ما 

از دست می‌دهیم.
نکته دیگر فراموش‌شــده برای مدیران ایرانی 
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ماجرای کسب‌و‌کار در ایران؛ 
داشته‌های هدررفته

ماه گزارش انجام کســب و کار ٢٠١٨ بانک 
جهانی )DB 2018( منتشر شد. این گزارش 
حاکی اســت که رتبه ایران در سهولت انجام 
کسب و کار در میان ١٩٠ کشور جهان با چهار 
پله افت نسبت به سال پیشین به ١٢٤ رسیده 
اســت. البته امتیاز کلی ایران نســبت به سال 
قبل تغییری در جهت کاهش نداشــته اســت 
و آنچه که باعث افت جایگاه ما شــده اســت 
حرکت دیگــران و توقف ما بوده اســت. ماه 
رقابت‌پذیری جهانی ســال  نیز گزارش  پیش 
18-2017 نیز منتشــر گردید. در آن گزارش 
جایــگاه ایران در میان ١٣٧ کشــور جهان با 

بهبود ٨ پله ای به ٦٩ ارتقا یافته بود.
پرسش: چرا رتبه ایران در این دو گزارش در 

جهت عکس هم حرکت کرده است؟
پاسخ: گزارش انجام کســب و کار بر روی 
محیــط »قانونــی و مقرراتی« کســب و کار 
متمرکز است. بنابراین بهبود و اصلاح قوانین 
و مقررات ناظر بر 10 شــاخص مورد ارزیابی 

می‌تواند موجب بهبود رتبه یک کشور شود.
گــزارش رقابت پذیــری جهانی از ١٢ رکن 
تشــکیل شــده اســت. گروهی از این ارکان 
برپایه زیرســاخت‌ها )سخت و نرم( قرار دارند 
و گروهــی دیگر انعکاس قوانیــن و مقررات 

شــاید این باشد که نمی‌دانند اگر با زمانه پیش 
نرونــد و آنچه به‌عنوان جریــان تحول جهانی 
در جریان اســت را نادیده بگیرند و بنا بر قول 
مشــهور با زمانه نســازند، این زمانه است که 
آن‌هــا را می‌ســازد اما با درنگ و بــا تأخیر و 
پرت شــدن به بیرون از جریان تحولی جهان. 
به نظر می‌رســد تــا زمانی که چنیــن نکات 
بااهمیــت و دارای اثرات عمیق و گســترده در 
کانون توجه مدیران قرار نگیرد و آن‌ها از ســر 
عمــد یا براثر ندانــم‌کاری و نابلدی این نکات 
یعنی سازگارشــدن با تحــولات جهان، پویایی 
بدون درنگ و در حال پیشــرفت سایر کشورها 
و اثــرات واقعــی رتبه‌بندی‌هایی ازاین‌دســت 
بنگاه‌ها  تصمیم  بر  جهانی  بانک  رتبه‌بندی‌های 
بــرای ورود به ایران نادیده گرفته شــود نباید 
انتظار داشــت محیط کسب‌وکار در ایران روند 

کند. تجربه  را  یابنده  بهبود 
باید  ایرانــی  اداره‌کننــده جامعــه  مدیــران 
بیاموزنــد و آداب کســب‌وکار جهانــی را یاد 
بگیرند و نگذارند روز و روزگار ایران و ایرانیان 
هــرروز بدتر از دیروز شــود. به نظر می‌رســد 
برای اینکه معلوم شــود جدی هســتیم باید به 
دنبال پایــش اهداف تعریف‌شــده برای بهبود 
اینکه تصمیم  باشیم، مگر نه  فضای کسب‌وکار 
داشــته‌ایم هرســال در این رتبه‌بندی سهولت 
فضای کسب‌وکار بهبود موقعیت داشته باشیم؟ 
کم‌کاری و قصور در اصلاح کدام شــاخص‌ها 
منجر به این پسرفت شده است؟ چه برخورد و 
تنبیهی با مقصرین و کوتاهی کنندگان در نظر 

داشته‌ایم؟ یا  گرفته 
رییس دولت می‌تواند و باید در این خصوص 
توجه و عکس‌العمل واضح‌تری داشته نهادها و 
افرادی که در بدتر شدن شرایط نقش داشته‌اند 
را به پاســخگویی وادارد، اگر یک‌بار این اتفاق 
بیفتد و بدتــر کننــدگان روزگار ایران در این 
شــاخص و زیرمجموعه‌های آن شناســایی و 
تنبیه شــوند شاید دســت‌کم از بدتر شدن رتبه 

شود. جلوگیری 
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هســتند. با نگاه نقادانه به جایگاه ایران در ١٢ 
رکن این گــزارش می‌توان پی به این واقعیت 
برد که ارکانی مانند زیرساخت‌ها )٥٧(، محیط 
اقتصاد کلان )٤٤(، بهداشت و آموزش ابتدایی 
)٥٠(، آمــوزش عالی )٥١( و نوآوری )٦٦(، که 
همگی از دسته زیرســاخت‌های سخت و نرم 
هســتند، بهترین رتبه‌های ما هستند و ارکانی 
از قبیل کارایی بازار کار )١٣٠(، ســطح توسعه 
بازار مالی )١٢٨( و کارایی بازار کالا )١٠٠( ، که 
پژواک قوانین و مقررات این حوزه‌ها هســتند، 
بدتریــن رتبه‌های ما را به خود اختصاص داده 
انــد. رتبه ایران در گروه الزامــات بنیادین که 
بیشــتر ارکان آن زیرســاخت‌ها هســتند ٥٥ 
شده اســت و این رتبه بیشتر انعکاس وضعیت 

زیرساخت‌های کشور است.
بنابراین می‌توان دریافت که جایگاه ایران در 
گزارش رقابت‌پذیری جهانی بیشــتر به واسطه 
زیرساخت‌های سخت و نرم کشور است و اگر 
ارکان متأثر از قوانیــن در این گزارش نبودند 
جایگاه ایران بهتر از این هم می‌توانست باشد. 
اما عامل رتبه ایران در گزارش انجام کســب 

و کار وضعیت قوانین و مقررات کشور است.

اگــر کیفیت قوانیــن و مقررات در کشــور 
متناسب با زیرســاخت‌ها بود، جایگاه ایران در 
گزارش کسب و کار حدود ٥٠ پله بهتر می‌شد، 
زیرا رتبه ٥٥ در میان ١٣٧ کشور دنیا )مربوط 
به زیرســاخت‌ها( در تناسب با رتبه ٧٦ درمیان 
١٩٠ کشــور دنیا )تعداد کشورهای موجود در 
گزارش انجام کســب و کار( است، نه با رتبه 

کنونی ١٢٤.
این مقایســه ساده معلوم می‌سازد که چگونه 
این همه ســرمایه‌گذاری کــه صرف به وجود 
آوردن زیرســاخت‌های موجــود، بهبود وضع 
آموزش، بهداشت و آموزش عالی شده است با 
قوانین بد، مقررات ناســاز و رویه‌های منسوخ، 

نابهره‌ور و مهدور شده است.
یک مقایســه: کشور گرجســتان در گزارش 
رقابت‌پذیــری در جایگاه ٦٧ قرار دارد، دو پله 
پائین‌تر از ایران. اما همین کشــور در گزارش 
انجام کســب و کار رتبــه ٩ را در میان ١٩٠ 
کشــور جهان به خود اختصاص داده اســت. 
ایــن یعنی قانــون و مقررات خــوب می‌تواند 
زیرســاخت متوســط را بهره‌ور کند و قانون و 
مقررات بد، مانند آنچه در ایران است، می‌تواند 

همین زیرساخت را کم‌بازده نماید.
یــک نمونــه: ایــران موقعیــت ژئوپلیتیک 
ممتــازی در منطقه دارد. ایــن موقعیت یعنی 
ایران می‌تواند چهارراه حمل و نقل دنیا باشــد. 
برای دهه‌هــا هم هزاران میلیارد تومان صرف 
احداث جــاده و اتوبان و ریــل کردیم. اما به 
دلیل مقررات ناکارامد، حمل و نقل در کشــور 
ما گران و پرمشــکل اســت و ترانزیت کالا از 
ایران در حد یک دهم کشــور همسایه، ترکیه، 
است. قانون و مقررات بد اینگونه زیرساخت را 

م‌ىنماید. نابهره‌ور 
تصویر وضعیــت ایران در دو گزارش جهانی 
رقابت‌پذیری و انجام کسب و کار به ما بیشتر 
کمک می‌کند تا علت اساســی وضع نامطلوب 
کنونی را بشناســیم. برای سال‌های متمادی، 
از پیــش از انقلاب تاکنــون، بخش بزرگی از 
ثروت نفت این کشور صرف ساخت جاده، پل، 
ســد، مدرسه، دانشــگاه، بیمارستان و خدمات 
عمرانی، آموزشــی، بهداشــتی و درمانی شده 
است. ما این همه پول برای رسیدن به توسعه 
خــرج کرده‌ایم امــا با وضع قوانیــن ناکارمد، 
الزامات  بــه  بی‌توجهی  و  مقــررات ضعیــف 
حکمرانی شایســته، گویی بخش بزرگی از این 

پول را هدر داده‌ایم.
باز هــم می‌توانیم ایــن راه را ادامه دهیم؟ 
بدون شــک نه. امروز دیگر پــول زیادی هم 
نداریم که صرف توســعه زیرســاخت‌ها کنیم. 
شاید زیرســاخت‌های کنونی هم در سال‌های 
آینده مستهلک شوند و حتی قدرت جایگزینی 
آنها را نداشته باشــیم. برای جلوگیری از این 
آینده نگران‌کننده، دولت و مجلس باید اسباب 
تولید ثروت عمومــی را فراهم کنند و به پیام 
گزارش‌هــای معتبــر جهانی توجــه کنند که 
مشــکل ما در تولید ثروت و در رونق کسب و 
کار بیــش از هرچیز قانون و مقررات بد و ضد 

توسعه است.
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ســال گذشته شــیوه‌نامه‌ای از ســوی وزیر صنعت، معدن و تجارت ابلاغ 
شــد که براســاس آن نحوه صدور گواهی فعالیت نماینــدگان و نمایندگی 
شــرکت‌های خارجی عرضه‌کننده پوشاک در ایران و همچنین واردات انواع 
پوشــاک ازســوی دارندگان گواهی فعالیت نمایندگی شرکت‌های خارجی 
صادرشــده از مرکز امور اصنــاف و بازرگانان ایران بــا رعایت مقررات و 
ضوابط مربوط تعیین تکلیف شــد؛ اقدامی که تاکنون نتایج مثبتی داشته و 
شــاهد کاهش قاچاق و البته ســاماندهی بخش پوشاک کشور شده‌ایم. در 
تازه‌ترین خبر نیز اعلام شــد گواهی فعالیت برای شــرکت‌های خارجی در 
ایران به ۱۶ مورد رسیده است و این در حالی است که علاوه بر ساماندهی 

واردات، صادرات این بخش نیز رشــد خوبی را تجربه کرده است. 
نکته مهم بعدی در این بخش، فرهنگ‌ســازی است که باید در دستور کار 
جدی قرار گیــرد به نحوی که از توان و ظرفیت بالای تولید پوشــاک در 
کشــور به درســتی بهره‌گیری کنیم. در غیراینصورت همچنان باید شاهد 
نصب مارک‌هــای خارجی روی لباس‌های ایرانی باشــیم. براســاس این 
شــیوه‌نامه، شرکت خارجی یا نماینده آن مکلف به سفارش‌گذاری بخشی از 
واردات در زمان‌بندی مشــخص به تولیدکنندگان داخلی یا ایجاد تاسیسات 
تولیدی به‌صورت مســتقل و یا مشارکت با ســرمایه‌گذار داخلی و صادرات 
بخشــی از کالاهای تولید شده در ایران است؛ به‌طوری که طی ۲سال اول، 
حداقــل معادل ۲۰ درصد ارزش وارداتی در داخل تولید و حداقل ۵۰ درصد 
آن صادر و از ســال سوم، سالانه حداقل ۵ درصد به سهم تولید داخلی باید 

اضافه شود.
براساس شیوه‌نامه واردات پوشــاک و حضور نمایندگی‌های رسمی خارجی 
در ایران، واردات، توزیع و فروش پوشاک خارجی به کشور فقط ازسوی ۱۱ 

شــرکت و ۱۶ برند مختلف دارنده گواهی فعالیت شامل »نمایندگی شرکت 
 Debenhams Retail plc لیلیان‌مــد تجارت از شــرکت خارجــی
انگلستان با نام DEBENHAMS، نمایندگی شرکت ایده تجربه ایرانیان 
از شرکت خارجی AYDINLI HAZIR GIYIM SAN.TIC.A.S ترکیه 
با نامU.S. POLO ASSN و D›S DAMAT، نمایندگی شــرکت اروم 
 LC WAIKIKI MAGAZACILIK ناب‌ایــده‌آل از شــرکت خارجــی
 LC WAIKIKI، KOTON ترکیه با نام‌های .HIZMETLERI TIC.A.S
و DERIMOD، ‫نمایندگی شــرکت شرکت جنوب تدارک کیش )سهامی 
خاص( از شرکت خارجی GIORDANO LIMITED هنگ کنگ با نام 
GIORDANO، نمایندگی شــرکت ستارگان شب قشم از شرکت خارجی 

کدام برندهای پوشاک مجوز فعالیت دارند؟
رشد ۱۰درصدی صادرات پوشاک در ۵ ماه نخست ۹۶
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 bilce tekstil sanayi ve dis ticaret anonim sirketi
ترکیه با نام BILLCEE، نمایندگی شــرکت پارس اروم ناب تجارت ایده‌آل 
 hazir giyim sanayi ve ticaret A.S P۲ از شــرکت خارجــی
ترکیه با نام PENTI، نمایندگی شــرکت آوازه نوپوشــان پارسی از شرکت 
خارجــی LC WAIKIKI Magazacilik Hizmetleri A.S ترکیه با 
نام LC WAIKIKI، ‫ نمایندگی شــرکت برند لندای‌بی از شرکت خارجی: 
Tally Weijl Holding AG ســوئیس بــا نــام TALLY WEIJL و 
 FASHION GMBH  ۸۶  BRAND BASE خارجــی:  شــرکت  ‫از 
آلمان با نام BROADWAY، نمایندگی شــرکت سیروان‌ســورن آسیا از 
 LC WAIKIKI MAGAZACILIK HIZMETLERI شــرکت خارجی
TIC.A.S ترکیه با نام LC WAIKIKI، ‫ نمایندگی شــرکت شرکت آرین 
 Cuhadarogullari Tekstil جامه امید ســهند از شــرکت خارجــی
 SEXEN ترکیــه بــا نام Sanayi VeTicaret Limited Sirketi
 AKYIGIT و‫ نمایندگــی شــرکت فیدار فارمد ایده از شــرکت خارجــی
MAGAZACILIK A.S. ترکیــه با برند collezione و RANJ« و با 

رعایت مقررات و ضوابط مربوط امکان‌پذیر است.

لزوم کاهش نرخ تمام‌شده
مشــاور وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور صنایع نساجی، پوشاک و چرم 
از رشــد ۱۰درصدی صادرات پوشاک در ۵ ماه نخســت امسال خبر داد و 
گفت: با توجه به شــیوه‌نامه نحوه صدور گواهی فعالیت نمایندگان و شعب 
شرکت‌های خارجی عرضه‌کننده پوشاک در ایران، تاکنون ۱۶ گواهی فعالیت 
برای برندهای خارجی صادر شــده که بــرای تولید در ایران اعلام آمادگی 
کرده بودند. گلنار نصرالهی در گفت‌وگو با »گســترش‌تجارت« تصریح کرد: 
درحال‌حاضر شــاهد اتفاق‌های خوبی هســتیم که نتیجه برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده در این صنعت است و امیدواریم با روند رو به رشد این فرآیند و 
همکاری با شــرکت‌های خارجی تولید و صادرات نساجی و پوشاک نیز ارتقا 
یابد. می‌توانیم در این فرآیند با اســتفاده از تجربه‌های یکدیگر هم تولید را 
رونق بخشــید و هم بخش مد و برند پوشاک را در کشور تقویت کنیم. وی 
با بیان اینکه بازارهای روســیه نیز می‌تواند بازار بسیار خوبی در بخش‌های 
پوشــاک و کفش برای ایران باشد، تاکید کرد: تعرفه‌های ترجیحی با ترکیه 
به روال قبل اســت اما با توجه به حجم بالای ورود غیررســمی پوشاک به 
کشــور، این تعداد تعرفه‌ها آسیبی به تولید داخلی ما نخواهد زد. به هر حال 
این محدودیت واردات به برندها و ثبت شرکت‌ها در ایران و تولید در کشور 
به‌طور جد، جلوی لطمه به تولید داخل را خواهیم گرفت. نصرالهی در پاسخ 
به اینکه چرا پوشــاک ایرانی گران اســت و در این صورت مصرف‌کننده به 
ســمت پوشاک ارزان‌قیمت وارداتی یا قاچاق هدایت می‌شود، گفت: نخست 
باید ببینیم آیا فقط پوشــاک گران است؟ پوشــاک و نساجی هم بخشی از 
کل اقتصاد است که با توجه به آمارهای اقتصادی، تورم در این بخش کمتر 

از دیگر بخش‌هاست. مشــاور وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور صنایع 
نساجی، پوشــاک و چرم در عین حال بر لزوم کاهش نرخ تمام تولید تاکید 
کرد و افزود: نرخ تمام شــده جمعی از عناصر تشکیل‌دهنده تولید است و تا 
حدی امکان کاهش دارد؛ بنابراین نباید تمام فشار بر تولید وارد کرد. علاوه 
براین باید از ورود محصولات بــا کیفیت پایین و حتی بی‌کیفیت جلوگیری 
کرد چراکه در این صورت مردم به ســمت این کالاهای ارزان‌قیمت بنجل 
هدایت می‌شــوند و به طور طبیعی از محصولات داخلی که باکیفیت هستند 

و البته نرخ بالاتری دارند، هم استقبال نمی‌کنند.

۳ اقدام مهم برای مقابله با قاچاق
از ســوی دیگر پوشاک یکی از گروه‌هایی اســت که آمار قاچاق بسیاری را 
در خــود جا داده و به تولید کشــور لطمه می‌زند که خوشــبختانه اقدامات 
مهمی در این زمینه شکل گرفته است. در همین‌باره، مدیر کل دفتر صنایع 
نساجی و پوشــاک وزارت صنعت، معدن و تجارت، ساماندهی واردات، کد 
شناســه کالا و در آینده کــد رهگیری را از جمله اقداماتی دانســت که در 
راســتای مقابله با پدیده قاچاق پوشــاک مدنظر قرار گرفته اســت. افسانه 
محرابی در گفت‌وگو با ایســنا با تاکید بر اینکه باید از صفر تا ۱۰۰ مســیر 
حرکت واردات پوشــاک به کشور مشخص و در سطح عرضه قابل پیگیری 
باشــد، تصریح کرد: علاوه بر این باید کنترل و نظارت‌های مختلف ازسوی 
ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان درســطح عرضه مدنظر 
قــرار گیرد و مناطق آزاد به ویژه مناطق آزاد ارس و ماکو اقدامات جدی را 

در این زمینه انجام دهند. 
وی درباره علت اختلاف آمار واردات پوشــاک ازســوی یونیدو، گمرک و 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اظهار کرد: آماری که گمرک در ارتباط 
با میزان واردات پوشاک به کشــور اعلام می‌کند معادل ۶۱ میلیون دلار 
در ســال گذشــته بوده که با آمار مربوط به یونیدو اختلاف فاحشی دارد، 
چراکه ســازمان ملل متحد اعلام کرد ســال گذشــته معادل یک میلیارد 
دلار پوشــاک به ایران وارد شــده اســت. مدیر کل دفتر صنایع نساجی 
و پوشــاک وزارت صنعت، معدن و تجارت افزود: این در حالی اســت که 
ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در این زمینه متولی اســت و براســاس 
آمــار و اطلاعات مربوط حدود ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار منســوجات 
و پوشاک به ایران وارد می‌شــود. علت این اختلاف پدیده قاچاق است و 
حل این مســئله نیازمند همکاری فرابخشی اســت تا سازمان‌های مرتبط 
و ذی‌ربط با همســو شــدن بتوانند مشــکل مربوط را برطرف کنند که در 
این باره می‌توان به همکاری ســازمان‌هایی از جمله گمرک و مناطق آزاد 

اشاره کرد. 
محرابــی با بیان اینکه شــمال‌غربی و جنوب کشــور از جمله موقعیت‌های 
جغرافیایی هســتند که به‌عنوان مبادی غیرقانونی پوشــاک به کشور تلقی 
می‌شوند، اظهار کرد: مناطق آزاد باید نگاه ویژه‌ای در مقابل با قاچاق داشته 
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باشــند و بر بازارچه‌هــای مرزی بیش از هر زمان دیگر نظارت شــود. وی 
ادامــه داد: تا پیش از این نیروهای گمرکی در بعضی مبادی خروجی مناطق 
آزاد مســتقر نبودند، هرچند به تازگی این نیروها مســتقر شــده‌اند اما شاید 
آنگونه که باید و شاید ســاختارها نظام‌مند نیست و واردات به راحتی انجام 
می‌شود؛ بنابراین باید حد و مرز »وزنی« برای واردات پوشاک تعیین شده و 
مشخص شــود حداکثر چه میزان پوشاک و از کجا و به چه طریق در طول 
روز می‌تواند به کشــور وارد شــود. آنچه مشخص است، تا عزم جدی وجود 
نداشته باشد مسئله واردات پوشاک به طور غیررسمی قابل حل نخواهد بود.

پوشاک باید هویت ملی ما باشد
فرهنگ‌ســازی برای اســتفاده از محصولات تولید داخــل یکی از الزامات 
جهادی اســت که باید به طور جد به آن پرداخت. دبیر کمیســیون صنعت 
کارگروه ســاماندهی مد و لباس کشــور با بیان اینکه این کارگروه زیر نظر 
معاونــت هنری وزارت ارشــاد شــکل گرفته و فعالیت‌هــای جدیدی را در 
بخش پوشــاک رقم زده است، افزود: موضوع‌های بسیاری را در دستور کار 
داریم که نخســت باید اقدام فرهنگی آن در کشــور نهادینه شود؛ به‌عنوان 
نمونه اینکه چــرا مارک برند خارجی را روی محصــولات ایرانی می‌زنند؟ 
یا ســاماندهی مزون‌ها و آموزشــگاه‌های مد و لباس از برنامه‌هایی اســت 
که در حال پیگیری و بررســی اســت. حمیدرضا نیک‌طبــع در گفت‌وگو با 
»گســترش‌تجارت« تصریح کرد: باید هویت‌ســازی افراد به‌نام این صنعت 
را بــه طور جدی پیگیری کنیم که خوشــبختانه نخســتین کتاب ملی مد و 
لباس هم منتشر شده است. مشــکل ما این بود که پوشاک کشور مدیریت 
نمی‌شــد؛ به همین دلیل با چنین وضعیتی روبه‌رو شدیم و خارجی‌ها به این 
بازار ورود کرده‌اند و با نرخ گزاف نام‌های تجاری)برندها( را در مراکز خرید 

درجه یک به فروش می‌رســانند که تــوان رقابت را از تولید داخل می‌گیرد. 
وی با بیان اینکه در تلاشــیم مراکز جدیــد عرضه برای تولیدات داخلی نیز 
شــکل بگیرد، افزود: درحال‌حاضر پوشــاک کشور هویت خاص ملی خود را 
پیدا کرده و رو به گســترش اســت. توان تولید در داخل بالاست و این در 
حالی اســت که ما حتی صادرات هم در این بخــش داریم. چندی پیش به 
بزرگتریــن کارخانه تولید نخ رفتیم که به اذعــان همه چنین کارخانه‌ای در 
جهان حرف نخســت را می‌زند و حالا طراح و مصرف‌کننده و دوزنده ما هم 

باید از این موضوع‌ها باخبر باشند.
در اینجا نقش رســانه نمایان می‌شــود که بسیار کمرنگ است. عضو جامعه 
متخصصان نســاجی ایران با تاکید بر ایجاد ارزش‌افزوده بالا و اشتغال‌زایی 
در نســاجی و پوشاک کشــور، گفت: یک کیلو نخ پنبه ۷ هزار تومان است 
و همیــن میــزان تبدیل به ۷ میلیــون تومان خواهد شــد؛ بنابراین بازوی 
اشــتغالزایی قوی خواهد بود. نیک‌طبع معتقد اســت رســانه‌ها باید پوشاک 
کشــور را هدایت کنند و فرهنگ‌سازی در ساماندهی حلقه‌های گمشده بین 
دانشــگاه و صنعــت و تولید و مصرف که ما شناســایی کردیم را به اطلاع 

برسانند. مردم 
 پوشــاک کشــور باید هویت داشته باشــند به‌عنوان نمونه در فرودگاه‌های 
خارجی از لباس افراد متوجه می‌شــویم متعلق به کدام کشــور هســتند اما 
یک ایرانی را نمی‌شــود تشخیص داد. هویت ملی با لباس نمایان است و به 
نوعی شناســنامه کشوری ما است. وی ادامه داد: برنامه مد و لباس »شیما« 
یا همان شناســه یکپارچه ملی ایران را در دستور کار داریم که در آینده به 
تمامی فروشــگاه‌ها اعلام خواهد شــد که محصولات باید نشان »شیما« از 
وزارت ارشاد داشته باشــند تا خریدار مطمئن باشد محصول خریداری شده 

در چارچوب و با شرایط قانونی و باکیفیت است.
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مد و فشــن در دنیای پوشاک، حرف نخست را 
می‌زنــد. در واقع این مدها هســتند که امکان 
فراهم  تولیدکننــدگان  برای  را  بــازار  تصاحب 
می‌کنند، اما طراحان پوشــاک در ایران آنگونه 
که باید به این مقوله‌هــا نپرداخته‌اند، از این‌رو 
صنعت پوشــاک نتوانســته آنگونه کــه باید در 
بازارهای جهانی حرفی برای گفتن داشته باشد.
بــه گفته کارشناســان اتحادیــه تولیدکنندگان 
پوشــاک از آنجایــی که صیانــت از حجاب و 
ایرانیان اهمیت ویژه‌ای  عفاف در پوشش برای 
دارد مسئولان اجرایی تلاش کردند با همراهی 
بخش خصوصی مد ایرانی- اسلامی را طراحی 
کنند. بعد از گذشت سال‌ها تلاش برای طراحی 
و نهادینــه کردن این طرح، هنوز نتوانســته‌ایم 
آنگونــه که باید این طراحی از پوشــاک را در 
بین مــردم جــا بیندازیم و همچنــان عاجز از 

طراحــی یک مد مســتقل هســتیم، به‌گونه‌ای 
که می‌تــوان گفت وابســتگی ۱۰۰درصدی به 
البته  طراحی‌های کشــورهای خارجــی داریم. 
مانتــو جــزو محدود پوشــش‌هایی اســت که 
فقــط در ایران کاربــرد دارد، از این‌رو طراحان 
ایرانی توانســته‌اند در دوخــت و عرضه آن به 
موفقیت‌های قابل توجهی دست یابند، اما نباید 
فرامــوش کنیم که هنوز تا رســیدن به ایده‌آل 
فاصله زیادی داریم و باید برای شــکوفایی در 

کنیم. جدی‌تری  سرمایه‌گذاری  زمینه  این 
رییس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
پوشــاک درباره ضعف تولیدکنندگان ایرانی در 
زمینه طراحی پوشــاک می‌گوید: متاســفانه در 
زمینه مد و طراحی پوشــاک بــه موفقیت‌های 
نیافته‌ایم. بــه نظر من  قابــل توجهی دســت 
دلایل زیادی دســت به‌دست هم داده‌اند که در 

این زمینه حرفی برای گفتن نداشــته باشــیم، 
امــا مهم‌تریــن دلیل ناکامی مــا در این حوزه 
کم‌توجهــی مســئولان و تولیدکنندگان به این 

است. مهم 
بــا  گفتگــو  در  شــیرازی  ابوالقاســم 
»گسترش‌تجارت« با اشــاره به جایگاه و نقش 
رســانه‌های جمعی در همراه کردن مردم برای 
خرید لباس با طراحی ایرانی- اســامی اظهار 
می‌کنــد: رســانه‌های جمعی نقــش مهمی در 
اشــاعه فرهنگ مصرف مد ایرانی- اســامی 
دارند. در واقع این رســانه‌های گروهی هستند 
کــه افکار عمومی را جهت می‌دهند و آنها را به 

می‌کنند. ترغیب  ایرانی  کالای  مصرف 
ایــن مســئول صنفی با بیــان اینکــه تجربه 
تولیدکننــدگان ایرانــی در زمینــه طراحی مد 
به‌تازگی  می‌کنــد:  خاطرنشــان  اســت،  کــم 
تولیدکنندگان ایرانی حرکت در مســیر طراحی 
مد را آغاز کرده‌اند، امــا موفقیت در این زمینه 
نیازمند سرمایه‌گذاری و صرف زمان و آموزش 
متخصصان است. کشورهای پیشرفته و کسانی 
کــه در این زمینه حرفی بــرای گفتن دارند، با 
جدیت در ایــن زمینه‌ها ورود کرده و به همین 
دلیل ســهم بیشــتری از بازارهای جهانی را از 

آن خود کرده‌اند.
به گفتــه این فعال اقتصــادی دولت اختیارات 
لازم را بــرای حرکت در این مســیر به بخش 
خصوصــی داده، اما از آنجایــی که آنها در این 
مســیر تجربه کافی نداشــتند، نتوانستند آنگونه 
که باید خود را نشــان بدهند. وی با اشــاره به 
برخــی محدودیت‌هــا در زمینــه طراحی مد و 

تصاحب بازارهای بین‌المللی با طراحی مدرن

سیرآنوش موسوی
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لبــاس می‌گوید: در کشــور ما بحــث عفاف و 
حجاب و رعایت اصول اســامی در پوشــش 
لبــاس اهمیت ویــژه‌ای دارد، از این‌رو مجلس 
شورای اسلامی، وزارت ارشاد را متولی پیشبرد 

این حرکت کرده است.
شــیرازی افزود: دولت باید در مســیر طراحی 
لباس بیشــتر به بخش خصوصــی اعتماد کند، 
تــا این بخش با رغبت بیشــتری در صنعت مد 
وابسته  پوشاک  تولید  امروز  کند.  سرمایه‌گذاری 
به هنر- صنعت مد اســت. تولیدکنندگان ایرانی 
نیــز اگــر می‌خواهند در داخل و خارج کشــور 
ســهم قابل توجهی از بازار را از آن خود کنند، 
لازم اســت در تولید پوشاک، بیشتر به مد توجه 
کننــد. وی در پایان با اشــاره به حمایت دولت 
دوازدهم در زمینه طراحی پوشاک بیان می‌کند: 
امیدواریــم این حمایت‌ها به نتایج مثبتی منتهی 
شــود، زیرا زمانی می‌توانیم امیــدوار به نتیجه 
یک طرح باشــیم که بین مســئولان اجرایی و 

بگیرد. مناسب شکل  تعامل  یک  دولت 

از مد و فشن فاصله گرفته‌ایم
در همیــن رابطــه منصور تیرگــر، مدیر مرکز 
پژوهش اتحادیه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
از  بیان می‌کند: هنــوز مدتی  پوشــاک تهران 
پیروزی انقلاب اســامی ایران نگذشــته بود 
که جنگ بر کشــور تحمیل شد و بعد از پایان 
جنگ تحمیلــی نیز فضا برای توســعه فعالیت 
فعالان اقتصادی فراهم نشــد، زیرا تحریم‌های 
اقتصــادی و سیاســی زیادی بر کشــور حاکم 
بــود. به‌همیــن دلیــل فرصت چندانــی برای 
پرداختن به صنعت پوشــاک پیــدا نکردیم، از 
ایــن‌رو به‌صورت جزیــره‌ای فعالیت خود را در 
این زمینه آغــاز کردیم. به‌همین دلیل از هنر- 
صنعت مد و فشــن فاصله زیادی گرفتیم. وی 
در ادامه با بیان اینکه مد هر کشــور با ماهیت 
بیان می‌کند:  دارد،  نزدیکی  ارتباط  آن کشــور 
پیشــینه تمدن در ایــران چندین هزار ســاله 
اســت. ما می‌توانســتیم از ایــن ظرفیت برای 

ایجاد مد اســتفاده کنیم و بر طراحی پوشــاک 
در کشــورهای منطقه تاثیر بگذاریم، اما از این 
ظرفیت بهــره نگرفتیم و حتی عاجز از طراحی 

خود شدیم. برای  پوشاک 
به گفته ایــن فعال اقتصادی مدهــا متکی به 
رســانه‌ها هســتند، به این معنا که رســانه‌ها 
می‌تواننــد در گســترش و نهادینه کردن مدها 
تاثیرگذار باشــند. متاســفانه در این زمینه نیز 
به‌درســتی تلاش نکردیم، تا جایی‌که می‌توان 
۱۰۰درصدی  ایرانی، وابســتگی  گفت طراحان 
به مدهای خارجی دارند. تیرگــر با بیان اینکه 
مانتو  طراحــی  به  ایرانــی  طراحان  موفقیــت 
محدود شــده، بیان می‌کنــد: در طراحی مانتو 
روبه‌رو  زیادی  بــا محدودیت‌های  نیز طراحان 
هســتند و می‌تــوان گفت که حتــی به جریان 
مشــخصی در ایــن زمینــه دســت نیافته‌ایم. 
همین مســئله قابلیت کنترل و ســاماندهی در 
این حوزه را دشــوار کرده است. وی در ادامه 
رشــته  در  دانش‌آموختگان  تعــداد  می‌گویــد: 
طراحی پوشــاک زیاد اســت، اما از آنجایی که 
آنهــا ارتباطی با دانشــگاه‌های خارجی ندارند، 
نمی‌توانند در این زمینــه خلاقانه عمل کنند و 
چون  کشورهایی  طراحی‌های  برخی  به  محدود 

هستند. ترکیه 

مد ایرانی- اسلامی در حد ایده باقی ماند
مدیــر مرکز پژوهــش اتحادیــه تولیدکنندگان 
و فروشــندگان پوشــاک تهران در پاســخ به 
این پرســش کــه چرا در طراحی مــد ایرانی- 
اســامی به موفقیت دســت نیافته‌ایــم، بیان 
می‌کنــد: موفقیت در طراحی پوشــاک نیازمند 
آنگونه  متاسفانه  اســت.  مستقل  سرمایه‌گذاری 
که باید برای رشــد و بلوغ این مد برنامه‌ریزی 
نکرده‌ایم. البته یکی از دلایل موفق نشدن این 
طرح این اســت که در زمینه طراحی پوشــاک 
ایرانی- اســامی به فلسفه مد توجه نکرده‌ایم. 
در طراحــی مد نخســت باید به فلســفه مد و 
چگونگی ظهور آن توجه شود، سپس برای رشد 
و توسعه آن برنامه‌ریزی مدون انجام دهیم. اما 
متاســفانه تلاش‌های ما در این حوزه‌ها چندان 
متمرکز نیســت. ایــن فعال اقتصــادی با بیان 
اینکه مد قابل دیکته شــدن نیست، می‌افزاید: 
باید مد را در تاریخ، فرهنگ و سنت کشور خود 
جســت‌وجو کنیم، چراکه ایران با مباحثی چون 
تهاجــم فرهنگی و وانهادگــی مصرف‌کنندگان 
در پوشــاک خارجی روبه‌رو اســت. این مسائل 
آســیب‌های اجتماعی زیادی بر ما تحمیل کرد. 
به همیــن دلیل باید با تمام تــوان و با انگیزه 
مضاعف برای ایجاد هویت ایرانی- اسلامی در 
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کنیم. تلاش  پوشاک  صنعت 
تیرگر با بیــان اینکه موفقیــت در طراحی مد، 
تضمین‌کننــده بازارهــای بین‌المللــی اســت، 
می‌گویــد: اگر در طراحی پوشــاک موفق عمل 
کنیــم، می‌توانیم برای خود در بازارهای جهانی 
ســهم قابل توجهی ایجاد و از حالت جزیره‌ای 
از  باید  ایرانــی  تولیدکننــدگان  خارج شــویم. 
فرهنگ و پیشــینه طولانی و غنی خود در دنیا 
بهــره بگیرند و از مزایای آن بیشــتر اســتفاده 

. کنند
بــه گفتــه این فعــال اقتصادی مد، در بســتر 
اقتصــادی رشــد نمی‌کند و بیشــتر زمینه‌های 
فرهنگــی برای رشــد آن تاثیرگذار اســت، از 
ایــن‌رو متولیــان تولید از اصحــاب فرهنگ و 
رســانه می‌خواهنــد که برای غنــی کردن آن 
همت کنند. وی در پاســخ به این پرســش که 
در ایران اقوام مختلف فرهنگ پوشــش خود را 
دارند، آیا این پوشــش‌ها قابلیت بهره گرفتن در 
طراحــی مد را دارند، می‌گوید: آنچه در طراحی 
مد ارزش دارد، غنای فرهنگی اســت. در واقع 
نقطه شــروع در طراحی مــد از همین‌جا آغاز 

می‌شود. از آنجایی که پوشش‌های اقوام ایرانی 
پیش از ورود اســام نیــز مطابق با ارزش‌های 
اســامی تعریف شــده، بنابرایــن می‌توانیم از 
آنها در طراحی پوشــش ایرانی- اسلامی بهره 
بگیریم، اما لازم اســت جهت آنها را به سمت 
و ســوی مد که امروز در حال حرکت اســت، 
سوق دهیم. تیرگر در پایان بیان می‌کند: در هر 
قومی مولفه‌هایی برای طراحی پوشــاک وجود 
دارد. به‌عنوان مثال اقوامی که مردم آن نیاز به 
چابکی داشــتند، در طراحی لبــاس آنها به این 
مهم توجه شــده و به‌بیانــی چابکی در طراحی 
باید خاستگاه‌های  لباس قابل مشاهده است. ما 
پیدایش این مدها را پیدا کنیم و براساس آن با 

توجــه به نیاز روز دنیا برنامه‌ریزی کنیم.

بین‌المللی است مدسازی یک جریان 
محســن ســلیمانی، عضو هیئت‌مدیره اتحادیه 
تولیدکننــدگان و فروشــندگان پوشــاک نیــز 
مــی  گوید: مدســازی یک جریــان بین‌المللی 
است، از این‌رو نمی‌توان به‌راحتی جریانی را در 
این مســیر ایجاد کرد. شناخت فرآیندهای مد و 

اینکه منشــا و خاستگاه آن از کجا است، بسیار 
اهمیــت دارد. وی در ادامــه با اشــاره به ابراز 
برخی ناراحتی‌ها درباره ورود مد به کشور بیان 
از ورود طراحی‌های  می‌کند: برخی مســئولان 
جدید ابــراز نگرانی می‌کنند، اما در پاســخ به 
آنهــا باید بگویم ما بــرای ایجاد فرهنگ جدید 
چه اقدامی کردیم و چگونه توانســتیم این خلأ 
را جبران کنیم و وارد بازار مد جهان شــویم. به 
گفته این مســئول صنفــی در ایران فرهنگ و 
آیین ایرانی- اســامی این مزیــت را می‌تواند 
بــرای ما ایجاد کند که با بهــره گرفتن از آن، 
بازارهای پوشــاک را در داخل و خارج از کشور 
در دســت بگیریم. وی با اشاره به بزرگ بودن 
بــازار مصرف پوشــاک در ایران خاطرنشــان 
می‌کند: ســرانه مصرف پوشاک هر ایرانی ۱۸۵ 
دلار در ســال اســت که در مجمــوع می‌توان 
گفت ایرانی‌ها ســالانه ۶۰ هزار میلیارد تومان، 
برای خرید پوشــاک هزینــه می‌کنند. این رقم 
قابل توجه اســت، از این‌رو برای حفظ ســهم 
تولیدکنندگان ایرانی از بازار داخلی باید بیشــتر 
تلاش کنیــم، تا این بازار را از دســت ندهیم. 
به گفته این فعــال اقتصادی باید مد و طراحی 
پوشــاک از ســوی تولیدکنندگان، جدی گرفته 
شــود، از این‌رو باید به‌طور برنامه‌ریزی شده در 

کنیم. حرکت  مسیر  این 
 

آخر سخن 
کارشناسان اتحادیه فروشندگان پوشاک بر این 
باورند که پیــش از ارائه تعریف از مد، می‌توان 
آن را توصیــف کــرد. در واقع مد همراســتای 
است.  عادات مصرف‌کنندگان  و  نظرات  ایده‌ها، 
از آنجایی که مد و طراحی در فروش پوشــاک 
نقــش مهمی در تصاحب بــازار دارد، از این‌رو 
لازم اســت تولیدکنندگان به این مقوله بیشــتر 
توجه کنند، تا بتوانند ســهم خود را در بازارهای 
داخلــی حفــظ و در گام‌های بعــدی بازارهای 

از آن خود کنند. را  کشورهای همسایه 

پوشاک
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پوشاک

برندفروشــی و برندپوشــی هر دو واژه‌هایی‌اند 
که امــروزه در تمــام دنیا چــه تولیدکنندگان 
آن  دنبــال  بــه  مصرف‌کننــدگان  چــه  و 
هســتند، فروشــندگان برای فروش بیشــتر و 
مصرف‌کننــدگان بــه دو دلیــل شیک‌پوشــی 
و تهیــه پوشــاک باکیفیــت. البتــه یکــی از 
موضوعاتــی که درباره فعالیت برندهای مختلف 
در کشور مطرح است، واحدهایی هستند که در 
پاساژهای شــمال تهران به فعالیت می‌پردازند. 
این مغازه‌ها از چــه طریق قادر به تامین اجاره 
ایــن واحدهــای لوکس و گران‌قیمت هســتند 
و چه ســود هنگفتی پشــت تقلب این واحدها 
مستتر شــده اســت؟ در واقع باید بررسی کرد 
چگونه یک واحــد می‌تواند از عهده اجاره‌های 

برآید. پاساژها  این  بالای 
بــه گــزارش اقتصادآنلایــن، دربــاره فعالیت 
برندهــای مختلــف در ایــران وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت طرحی مبنی بر ســاماندهی 
و راســتی‌آزمایی برندهــا مطرح کــرده و پس 
از بررســی‌هایی که در این زمینه انجام شــد با 
حجم گســترده‌ای از واحدهایی مواجه شــدیم 
که در این پاســاژها با نام برندهای مطرح دنیا 
بــه فعالیت پرداختــه بودند، اما بــا برند اصلی 
هیچ‌گونه نســبتی نداشتند، در حالی که در همه 
دنیا مرســوم اســت وقتی واحدی تحت عنوان 
یک برند بــه فعالیت می‌پردازد، از برند مربوطه 

گواهی‌های لازم را دریافت کرده باشد.

جعلی  فروشگاه‌های  با  چرا 
نمی‌شود؟  برخورد  برندها 

دبیر کمیســیون مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز 

اســتان تهران دربــاره اینکه چگونــه در این 
مــدت برخوردی جدی و قاطع بــا این واحدها 
صورت نگرفته، عنوان کرد: با توجه به فشاری 
که روی بــازار و اصناف وجــود دارد، همواره 
ایــن بحث مطرح می‌شــد که چــرا در فعالیت 
واحدهای مختلف اختلال ایجاد شــده و درباره 
ایــن موضوع ســخت‌گیری می‌شــود، اما باید 
توجه داشت در شرایطی که تامین اشتغال یکی 
از رویکردهای اصلی کشــور بوده و قاچاق کالا 
فرصت‌های شــغلی بســیاری را از بین می‌برد، 
طبیعی اســت که رســیدگی بــه چنین وضعی 
جــزو اولویت‌هــای حاکمیت باشــد؛ بر همین 
اســاس، با درخواســت وزارت صنعت، معدن و 
تجارت طرح ساماندهی برندها در قالب فعالیت 

تیمی متشــکل از اتاق اصناف، وزارت صمت و 
همکاران ما در کمیســیون قاچاق کالا پیگیری 
شــد که نتیجه به‌دست‌آمده از بررسی‌های این 
تیــم جای تفکر داشــت. وی ادامه داد: پس از 
این بررســی‌ها متوجه شدیم بخش قابل‌توجهی 
ایــران هیچ‌گونه مجوزی  برندهای فعال در  از 
ازسوی شرکت اصلی و اروپایی نداشته و بدون 
مجوزهای لازم به فعالیت می‌پردازند. بر همین 
اســاس در برخی موارد حتــی مجبور به اعمال 

قانون و پلمب برخی از این واحدها شــدیم.
دبیر کمیســیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان 
تهران با اشاره به بررسی‌هایی که روی 43 پاساژ 
شــمال تهران انجام شــده، اظهار کرد: در این 
پاســاژها بالغ بر 239 واحد صنفی برند شناسایی 

فیک فروشی برند برای تامین اجاره‌های میلیونی 
در پاساژهای لاکچری پایتخت چه می‌گذرد

آذر 96، شمــــاره 284



62www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

پوشاک

شــدند که از ایــن میان، برخی از ایــن واحدها 
نام‌های ایرانی را با نگارش انگلیســی طراحی و 
بــه نوعی تلاش کرده بودنــد یک برند خاص را 
در ذهــن تداعی کنند؛ برخی نیــز پیگیر دریافت 
مجوزهــای مربوطه شــده بودند، امــا درنهایت 
از بین همــه این واحدها کمتــر از 15 واحد به 
صــورت مجــوزدار فعالیت می‌کردنــد و عده نه 
چنــدان زیادی نیز به پیگیری دریافت مجوزهای 
مربوطه ازســوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
)صمــت( پرداخته بودند، امــا تنها به دریافت کد 
رهگیری اکتفا کــرده و مراحل کاری خود را به 
پایان نرســاندند. در نهایت نیز با توجه به اینکه 
بســیاری از برندهای اروپایی امــکان و مجالی 
برای فعالیت ندارند، عده‌ای به سودجویی از این 

موضوع پرداخته و با نام آنها فعالیت می‌کنند.

پوشاک تقلبی در بازار وجود دارد 
ابوالقاســم شــیرازی، رییس اتحادیه پوشــاک 
تهران  گفت: پوشاک تقلبی در بازار وجود دارد 
و نمی‌توان بر این موضوع ســرپوش گذاشــت. 
بــه همین دلیــل روزانه 30 گــروه نظارتی بر 
واحدهــای عرضه‌کننــده پوشــاک بــه همراه 
بازرسان ستاد مبارزه با کالای قاچاق و اصناف 
و سازمان حمایت از تولیدکننده و مصرف‌کننده 
نظارت می‌‌کنند. در این راستا به فروشگاه‌هایی 
که پوشــاک خارجــی بدون شناســنامه عرضه 
می‌کنند، فرصت داده می‌شــود تا وضعیت این 
پوشــاک را تعیین‌تکلیف و برای آن شناســنامه 
ارائــه دهنــد و در غیر این صــورت از فعالیت 
آنها جلوگیری می‌شــود. به طــور کلی تمامی 
پوشــاک  خارجی  برندهــای  عرضه‌کننــدگان 

هستند. مجوز  دریافت  به  موظف 
ایــن واحدها باید بــا ثبت‌نام در ســامانه امور 
اصنــاف فعالیت خود را ثبــت کنند و هر واحد 
صنفی بــرای تکمیــل مــدارک و تهیه مجوز 
مهلــت دارد و واحد فاقد مجــوز بعد از دریافت 
اخطار و عــدم تمکین پلمب خواهد شــد. این 

حرکت در راســتای حمایــت از تولیدات داخلی 
نیــز هســت. همچنیــن ضــرورت دارد دولت 
تولیدکننــدگان برتــر را شناســایی و بــه آنها 
تســهیلاتی برای برندســازی پرداخــت کند تا 
بتواننــد با پوشــاک خارجی رقابــت کنند. در 
حال حاضر ســرمایه‌‌های ســرگردانی در بخش 
خصوصــی وجود دارد که دولــت می‌تواند آنها 
را به ســمت برندسازی سوق دهد. تا زمانی که 
اجناس چینی به صــورت قاچاق یا قانونی وارد 
از تولیدکننده داخلی  اینکه  کشور شــوند بدون 
تولیدکننــدگان حتی  آیــد،  بــه عمل  حمایتی 
نمی‌توانند روی پای خود بایســتند، چه برسد به 

برندسازی داشت. توقع  آنها  از  اینکه 

عوام‌فریبی  برای  برچسبی 
روی پوشاک فیک 

احسان سلطانی، پژوهشــگر گفت: بررسی‌های 
بســیار زیادی در این حوزه انجام شــده است 
کــه خود من به شــخصه نیز تحقیقات بســیار 
اکثر  انجــام داده‌ام که نشــان می‌دهد  زیادی 
قریب به اتفاق این تعداد فروشــگاه که مدعی 
فروش پوشــاک برند هســتند، حرف آنها فقط 
همان ادعاســت و در حقیقت برچســبی برای 
عوام‌فریبی روی پوشــاک فیــک و غیراصلی و 
حتــی در برخی مواقع تقلبی بــه لباس آویزان 
کرده‌اند تا از ایــن طریق بتوانند فروش زیادی 
داشــته باشــند. البته این فیک‌فروشی‌ها دلیل 
اصلــی دیگــری دارد و به تامیــن اجاره‌بهای 
میلیونــی در پاســاژهای آنچنانی در شــمال و 

برمی‌گردد. پایتخت  غرب  شمال 
این ادعاهای بی‌اساس به این دلیل شکل گرفت 
که ایرانی‌ها عقل‌شان به چشم‌شان است و اگر 
روی پوشــاک داخلی نیز برچسب برند زده شود 
که این روزها این حرکت نیز بســیار رواج یافته 
است، همه ما اقدام به خرید برندهای داخلی به 
اســم خارجی خواهیم کرد. مبدأ اکثر برندهای 
تقلبی کشــورهای شــرق آســیا، چین و ترکیه 

است، اما باید اشاره کرد که این ‌روز‌ها جنس با 
برند چینی در بازار کم شــده، اما معنی کم‌رنگ‌ 
شدن حضور کالاهای با برند چینی در بازار این 
اســت که با برندهای تقلبــی و غیرچینی وارد 
بازار می‌شــوند. مصرف‌کننده لزوما کارشــناس 
برند نیســت و وقتی بازار همه‌جــور برند تقلبی 
دارد، ناگزیر کالایی را به اســم و با قیمت برند 

تقلبی است. اما فیک و  می‌خرد، 

فیک‌پوشی  مظهر  تهرانی‌ها 
پدرام آقایی‌نیا، کارشــناس بازار گفت: پاساژها 
و فروشــگاه‌های لاکچری معمولا در پایتخت و 
در مناطق شمال و شمال غربی و البته در حال 
حاضــر در برخی مناطق دیگــر آن نیز احداث 
شــده‌اند که برای اجاره یکــی از واحدهای آن 
بایــد میلیونــی و در برخی مواقــع و به ندرت 
با رهــن میلیــاردی آن را در اختیــار گرفت. 
برند به طور معمول در  فروشــندگان کالاهای 
این پاســاژها اقدام به اجاره یــا خرید و رهن 
واحد صنفــی می‌کنند که در حقیقت 99 درصد 
برند  فروش  اصلــی  نمایندگی  هیچ‌کــدام  آنها 
مورد نظر نیســتند و جواز آن را نیز ندارند و به 
واحد صنفی  میلیونی  اجاره‌بهــای  تامین  صرف 

می‌کنند. فیک  برندهای  به عرضه  اقدام 
تهرانی‌هــا نیز کــه می‌تــوان آنهــا را مظهر 
از  فیک‌پوشــی نام‌گــذاری کرد، هرجــا نامی 
برنــد بیایــد و اگر واحد فروش آن در شــمال 
تهران و پاســاژهای لاکچری باشــد، اقدام به 
خرید آن می‌کنند و فروشــندگان نیز با فروش 
این برندهای فیــک می‌توانند اجاره‌بهای واحد 
صنفــی خود را پرداخــت کنند. این دســته از 
فروشــندگان کالا را با مــارک جعلی می‌خرند 
و به عنوان جنس اصلی می‌فروشــند. کالاهای 
تقلبــی و فیک را بــا قیمت برند می‌فروشــند. 
کالاهایــی که در کشــورهای دیگــر با مارک 
یک برند معتبر تولید می‌شــوند و حتی برای آن 

ساخته‌اند. کارخانه 
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براساس آخرین اطلاعات و گزارش‌های مربوط به 
پایان ســال گذشته میلادی، مجموعا 9.6 میلیارد 
دلار لباس کودک در جهان به فروش رســیده و 
این آمار روند افزایشی در بازار مذکور را در مقیاس 
سالانه نشان می‌دهد. در فاصله سال های 2015 
تا انتهای 2016 بازار جهانی لباس کودک رشــد 
9.7 درصدی داشته است. با توجه به گردش مالی 
چشمگیر این بازار و اهمیت آن به عنوان تجارتی 
که شــاخص تقاضا همواره در آن مسیر صعودی 
را دنبال می‌کند، در مطلب حاضر نگاهی خواهیم 
داشــت به برترین صادرکننــدگان جهانی لباس 

کودک در سال 2016:

چین
ارزش کل صــادرات لباس کــودک: 2.9 میلیارد 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 30.7 درصد

بنگلادش
ارزش کل صــادرات لباس کــودک: 1.2 میلیارد 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 12.5 درصد

هند
ارزش کل صــادرات لباس کــودک: 1.1 میلیارد 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 11.4 درصد

ویتنام
ارزش کل صــادرات لباس کودک:  346 میلیون 

دلار

سهم از صادرات جهانی این کالا: 3.6 درصد

کامبوج
ارزش کل صادرات لباس کودک:  282.6 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 2.9 درصد

 فرانسه
ارزش کل صادرات لباس کودک: 270.2 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 2.8 درصد

 ترکیه
ارزش کل صادرات لباس کودک:  269.6 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا:  2.8 درصد

اسپانیا
ارزش کل صادرات لباس کودک:  269.4 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا:  2.8 درصد

اندونزی
ارزش کل صادرات لباس کودک:  248.5 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 2.6 درصد

سریلانکا
ارزش کل صادرات لباس کودک: 242.3 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا:  2.5 درصد

هنگ کنگ
ارزش کل صادرات لباس کودک:  229.8 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا:  2.4 درصد

آلمان
ارزش کل صادرات لباس کودک: 202.1 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 2.1 درصد

 تایلند
ارزش کل صادرات لباس کودک: 167.6 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا: 1.7 درصد

ایتالیا
ارزش کل صادرات لباس کودک:  166.5 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا:  1.7 درصد

آمریکا
ارزش کل صادرات لباس کودک: 155.3 میلیون 

دلار
سهم از صادرات جهانی این کالا:  1.6 درصد

ملاحظه می‌شود 84.2 درصد تجارت جهانی لباس 
کودک در اختیار کشورهای لیست مذکور قرار دارد. 
همچنین در میان کشــورهای نامبرده، بنگلادش 
بالاترین شاخص رشد و پیشرفت سالانه را در اختیار 
دارد و به دنبال آن کشــورهای ویتنــام، کامبوج و 

سریلانکا قرار دارند.

نگاهی به برترین صادرکنندگان جهانی لباس کودک
سمیه علی اصغری 
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تمایل مســتمر بــه نــوآوری و هم‌افزایی با 
همــکاری گــروه کامــوزی روی تکنولوژی 
جدید )پردازش و کنترل داده از طریق شبکه؛ 
سنسورهای هوشمند؛ شبکه صنعتی؛ آموزش و 
...( به کمپانی مارزولی، لیدر اروپایی در صنعت 
نســاجی کمک می‌کند تا با اســتفاده از نسل 
چهارم این شــبکه عملکــرد و انعطاف‌پذیری 
را به مقدار چشــمگیری افزایش دهد. شرکت 
مارزولی با توســعه این نرم‌افــزار به مدیریت 
ســریع و راحت تولید نخ و بهینه‌ســازی کل 
فرآیند ریســندگی دســت یافته است. این دو 
سیســتم در سال ۲۰۱۴ در دو کارخانه در ابعاد 
آزمایشــگاهی در ترکیه و ایتالیــا نصب و راه 
اندازی شــد و در نوامبر ۲۰۱۵ در نمایشــگاه 

ایتما در میلان رونمایی شد.
yarnnet نرم‌افزار مدیریت تولید مارزولی؛ 
برنامه‌ای اســت که قابلیت ثبــت و پردازش 
تمامی اطلاعات؛ شــرایط تولید و پارامترهای 
فنی در هــر لحظه را به کاربــر می‌دهد. این 
فضای ساختاریافته بصری به کاربر این امکان 
را می‌دهد تا با اطلاعات تمامی ماشــین‌آلات 
خط تولید تعامل مســتقیم داشــته و با دانلود، 
اصــاح و یا آپلــود اطلاعــات تولیدی آن را 

نماید. مدیریت 

مارزولی: پیش به سوی نسل چهارم نرم‌افزارهای تولید 
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نمایش تمامی اطلاعات تولید در یک محیط از 
جمله: ســطح راندمان، مصرف انرژی، آلارم‌ها 
و ... به مشــتری این امــکان را می‌دهد که با 
کنترل تمامی موارد در هــر لحظه مدیریت و 
بهینه‌ســازی خط تولیــد را از دفتر کار خود به 

بهترین شکل ممکن به انجام رساند. 
تکنولــوژی طراحی‌شــده جهــت   MRM
پیش‌بینــی تعمیــرات و نگهداری ماشــین‌ها 
طراحی‌شــده توســط مارزولی، با امکان آنالیز 
توســط  جمع‌آوری‌شــده  اطلاعات  پیوســته 
پردازشــگرها و سنســورهای نصب‌شــده در 
نقاط بحرانی ماشــین راندمــان را به صورت 
پیوســته نشــان می‌دهد. اطلاعاتی مانند دما، 
انرژی مصرفی، فشــار، ســرعت‌ها و لرزش‌ها 
جمع‌آوری شــده و به فضــای تخصیص‌یافته 
توسط ماکروسافت )Azure( ارسال می‌گردد. 
این اطلاعات با الگوریتم طراحی‌شده مارزولی 
مقایسه گردیده و به طور پیوسته این اطلاعات 
را در رابطه با شــرایط ماشــین میسنجد. اگر 
هریــک از ایــن پارامترها خــارج از محدوده 
آدرس  به  ایمیل هشــداردهنده‌ای  باشد  مجاز 
کاربر ثبت‌شــده در سیستم ارســال می‌گردد. 
کاربــر در هر زمــان می‌تواند بــه این فضای 
اختصاص‌یافته دسترســی داشــته و اطلاعات 
مربوط بــه پیش‌بینی تعمیــرات، نگهداری و 
راندمان را مشــاهده کند. عــاوه بر این، تیم 
ســرویس و خدمات مارزولــی در مواقع لزوم 
به این اطلاعات دسترســی داشته و می‌توانند 
عیوب را تشــخیص و اقدامات لازم جهت رفع 
آن را انجــام دهند. به طــور خلاصه می‌توان 
موارد زیر را به عنوان مزایای این سیســتم نام 
برد: جلوگیری از توقف ماشــین، افزایش طول 
عمر قطعــات و تعمیرات و نگهداری کارآمد و 

موثر خط تولید.
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دســتیابی به محصولات ورزشــی با عملکرد و 
بــازده بهبودیافته جزء اهــداف تولیدکنندگان به 
شــمار می‌آید و در این میان فناوری نانو راه‌های 
جدیدی را برای تولید پوشــاک ورزشی کاربردی 
ایجاد کرده است. در اینجا اطلاعاتی کلی درمورد 
کاربرد فناوری نانو در بخش‌های مختلف ورزشی 
به خصوص در پوشاک، کف‌پوش‌ها و کفش‌های 

ورزشی ارائه می‌شود.

فناوری نانو در کفش‌ها و پوشاک ورزشی
اســتفاده از فناوری نانو در مواد نساجی شامل 
و همچنین  نانوکامپوزیتــی  الیــاف  نانوالیــاف، 
تکمیل منسوجات با نانومواد خواص چندگانه ای 
در منســوجات ایجاد می‌کند که موجب جذابیت 
کاربرد آن‌ها در بازار پوشــاک ورزشــی می‌شود. 
چندین شــرکت نســاجی از فنــاوری نانو برای 

توسعه طیف وســیعی از پوشاک ورزشی استفاده 
کرده‌انــد. شــرکت Scholler، یک شــرکت 
سوئیســی، فناوری نانویی را برای تولید پوشاک 
با تعــادل بهینه‌ای از خواص راحتــی، نفوذ هوا، 
مقاومت در برابر باد و آب و خود تمیزشــوندگی 
بــرای ورزش‌هایی کــه در آب و هوای بســیار 
ســرد انجام می‌شــود مانند کوهنوردی و اسکی 
ابداع کرده اســت. این پوشــاک ورزشی دارای 
ویژگی دفع باران و برف نیز هســتند. شــرکت 
جوراب‌هــای   JR  Nanotech انگلســتانی 
SoleFreshTM را توســعه داده است که با 
نانوذرات نقره تکمیل شــده و بوی پای ورزشکار 

را از بین می‌برند.
الیــاف نایلون حاوی نانوذرات نقــره با قابلیت 
کاربرد در فعالیت‌های روزانه و ورزشی، کیسه‌های 
ورزشی و کفش‌های دومیدانی توسط شرکت کره 

ای Hyosung ابداع شده اند. افزایش استفاده 
از پوشاک ورزشی برای محافظت کوهنوردان از 
سرما و باران و پوشــاک قابل‌تنفس تنظیم‌کننده 
دمــای بــدن در آب و هوای ســخت، برخی از 
مزایای استفاده از فناوری نانو در پوشاک ورزشی 
هســتند. برخی از مهم‌ترین ویژگی‌های پوشاک 
و کفش‌های ورزشــی نانوفناورانه در ادامه ارائه 

می‌شود:

خاصیت ضدآب
پوشــاک ورزشــی بــا اســتفاده از پارچه‌های 
تنفس‌پذیر، محافظ در برابــر باد، باران و دارای 
قابلیــت حفظ حرارت بــدن تکامــل یافته اند. 
پارچه‌های ضدآب از نفوذ آب به الیاف جلوگیری 
کرده و امکان انتشــار بخار آب را از طریق الیاف 
فراهــم می‌کند. فناوری نانو فرصت‌های جدیدی 
را بــرای تولید پارچه‌هــای تنفس‌پذیر و ضدآب 
ارائه کرده است. به تازگی پارچه پلی‌استر ضدآبی 
با پوشش نانوسیلیکات برای خشک ماندن در آب 
به مدت دو ماه ایجاد شــده است که برای لباس 
شنا مناسب است. کفش‌های ورزشی ضدباکتری، 
تنفس‌پذیــر و مقاوم در برابر آب LSMZTM با 
استفاده از غشای نانویی TiO2 و نانوکامپوزیتی 
ZnO در لایه فلوئوراتــی و پرفلوئورآلکیل با اثر 
لوتوس)ابرآب‌گریزی( و توانایی هدایت بخار آب 

تولید شده است.

خاصیت ضدباکتری
محلــول ضدعفونــی کننــده و ضدباکتریایی 
silverclearTM بــرای تولیــد پوشــاک و 
کفش‌های ورزشــی ضدباکتری استفاده می‌شود. 

تحول پوشاک ورزشی با استفاده از فناوری نانو
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بــر اســاس تحقیــق انجام‌شــده در موسســه
پوشــاک  بــرای  آلمــان،    Hohenstein
ضدباکتری اقدام سریع در برابر باکتری‌ها الزامی 
اســت و باید اثربخشــی آنها در طول فعالیت نیز 

پایدار باشد.

محافظت در برابر پرتو فرابنفش
اســتفاده از نانوذرات با خواص محافظتی پرتو 
فرابنفش )UV( در پوشاک ورزشی به علت خطر 
آســیب پوســتی مربوط به این پرتو خصوصا در 
ورزش‌های در هوای آزاد مــورد توجه ویژه قرار 
گرفته اســت. در میان مواد آلی و معدنی محافظ 
در برابــر پرتو فرابنفــش، نیمه‌هادی‌هایی چون 
دلیــل  بــه   Al2O3 و   ZnO، SiO2  ،TiO2
پایــداری شــیمیایی، هزینه کم، در دســترس و 
غیرســمی بودن کاربرد بیشــتری دارند. عملکرد 
عوامــل مســدودکننده UV می‌تواند بــا توزیع 
یکنواختی از نانوذرات بر روی پارچه افزایش یابد. 
ســامانه‌های پارچه‌ای با لایه بسیار نازکی از وب 
نانوکامپوزیتی پلی یورتان زینک اکسید کاربردی 
با خــواص محافظت در برابر پرتــو فرابنفش و 
ضدباکتری تولید شــده اند و در پوشاک ورزشی 

در فضای باز کاربرد دارند.

خودتمیزشوندگی خاصیت 
یکــی از کاربردهای موفقیت‌آمیز فناوری نانو در 
صنایع نساجی، تولید پوشاک ورزشی و چادرهای 
کوهنوردی با خواص خودتمیزشــوندگی اســت. 
علاوه بر مهندسی ســطح ابرآب‌گریز با اثر نیلوفر 
آبــی، نانــوذرات فوتوکاتالیســتی مانند TiO2 و 
ZnO نیز برای تولید ســطوح آب‌گریز با فعالیت 
خود تمیزشــوندگی مورد استفاده قرار می‌گیرند و 
پارچه‌های خودتمیزشونده فوتوکاتالیست می‌توانند 
برای پوشــاک ورزشی نیز مورد کاربرد واقع شوند. 
مــاده   Schoeller Textile AG شــرکت 
پارچه‌های  تولید  برای  را   NanosphereTM
خودتمیزشــونده بــرای فعالیت‌های ورزشــی و 

چادرهای کوهنوردی معرفی کرده است.

محافظت از سرما و گرما
بــا توجه به رابطــه بین حرارت بدن انســان، 
شــرایط محیطی و فعالیت بدنی، پوشاک ورزشی 
با خواص عایق در برابر گرما و ســرما مخصوصا 
برای اســکی، اســنوبورد، غواصی، کوهنوردی و 
دوچرخه سواری مورد نیاز است. با تازگی، ترکیب 
مواد تغییــر فاز دهنده )PCM( در منســوجات 
توجه بیشــتری را برای تولید منسوجات هوشمند 
تنظیم‌کننده حرارت جلب کرده اســت. ‌PCMها 
به طــور کلی به مواد آلی شــامل پارافینی مانند 
هیدروکربن‌های آلکیلــی )نونادکان و اکتادکان( 
و غیرپارافینی مانند اســیدهای چــرب، الکل‌ها 

و اســیدهای گلیکولیــک و مــواد غیرآلی مانند 
نمک‌های معدنی هیدراته طبقه بندی می‌شوند.

فناوری نانو در کف‌پوش‌های ورزشی
یکی از کاربردهای مهــم فناوری نانو در تولید 
کف‌پوش‌های ورزشگاه‌ها است که بر عملکرد و 
ایمنی ورزشکاران موثر بوده و از سوی دیگر دوام 
و تمیزی کف‌پــوش را افزایش می‌دهد. نانومواد 
مورد اســتفاده در مهندسی کردن کف‌پوش‌های 
ورزشی عبارتند از نانومواد کربن و نانواکسیدهای 

.Al2O3 و SiO2 فلزی مانند
نانــوذرات کربنات کلســیم دیسپرس‌شــده در 
الیاف پلی یورتان منجر بــه افزایش ازدیاد طول و 
مقاومت حرارتی کف‌پوش‌های ورزشــی می‌شود. 
کف‌پوش‌های تکمیل‌شده با نانوذرات، دارای خواص 
انعطاف‌پذیری، بازیابی از حالت فشــرده، کشسانی، 
ســختی، دوام، ضدشعله، ضدخش و آنتی استاتیک 
بهتری هســتند. خــواص مکانیکی کف‌پوش‌های 
مصنوعی حاوی نانوذرات بر اساس شواهد تجربی 
دو برابــر بیش از پلی یورتان عادی بوده اســت. از 
سوی دیگر فناوری نانو پیشرفت چشم‌گیری را در 

خواص ضدلغزش کف کفش‌ها ارائه می‌دهد.
nanotexnet.ir :منبع
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با وجود تلاش برای سنتز مواد، ابریشم‌های 
مصنوعی تولیدشــده هنــوز نمی‌توانند قدرت 
الیاف طبیعی ابریشــم را داشــته باشــند. اما 
مهندســان راهی پیدا کرده‌اند کــه می‌توانند 
از ســاختار ابریشــم طبیعی ســاختار بســیار 
مســتحکم‌تر تولید کنند. محققــان می‌گویند 

ابریشــم  الیاف  عنــوان  بــه  جدیــد  مــواد 
و  نامگــذاری شــده   )RSF( بازسازی‌شــده 
می‌توانند در محیط تجاری و محیط زیســت 
پزشــکی کاربرد زیادی پیدا کنند. یافته‌ها در 
 Nature Communications مجلــه 

گزارش شده است.

برخــی از گونه‌هــای ابریشــم تولیدشــده 
از قوی‌ترین مواد  توســط عنکبوت‌ها یکــی 
شناخته‌شــده هســتند، امــا بر خــاف کرم 
ابریشــم، عنکبوت‌ها نمی‌تواننــد برای تولید 
الیــاف در مقادیر زیاد، تولیــد زیاد و مفیدی 
داشته باشــند. محققان مختلف، از جمله بئلر 
و همکارانش، در عــوض تلاش کرده‌اند که 
این  اما  ایجاد کنند،  ابریشــم صرفا مصنوعی 
تلاش‌هــا هنوز به تولید الیــاف مصنوعی که 
بتوانــد با قــدرت نســخه‌های طبیعی رقابت 
کنند منجر نشــده اســت. در عوض، تیم در 
حال حاضــر راه را برای اســتفاده از بهترین 
ابریشــم طبیعی تولیدشده توسط  ویژگی‌های 
کرم ابریشــم توسعه داده اســت، و در حال 
پردازش آن است. به طوری که آن را قوی‌تر 
و با طیف گسترده‌ای از اشکال و ساختار‌های 
جدیــد که هرگز نمی‌تواند از ابریشــم طبیعی 

کند. تولید  شود،  تشکیل 
نکته کلیدی این است که ابریشم طبیعی را 
بطور جزئی بشــکنیم. بدین ترتیب که آنها را 
از پیله‌ها جدا کنیم اما بطوری که ساختار ماده 
تجزیه شــود و به صورتی که شکل متوسطی 
از میکروالیاف‌های تشکیل‌شــده باقی بمانند. 
این ساختار‌های کوچک به‌دست‌آمده خاصیت 

را در خود حفظ می‌کنند. ابریشم  قدرت 
مهندسی  بخش  رییس   ،Buehler محقق 
محیط زیست، این بازیافت مواد را با تخریب 
یــک خانه آجری قدیمی مقایســه می‌کند. با 
این حال، به جای اینکه خانه را به یکباره فرو 

ساخت قوی‌ترین ابریشم مصنوعی جهان
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بریزیــم، آجرهای آن تک به تک با دقت جدا 
می‌شــوند و سپس برای ســاخت یک ساختار 
طبیعت  می‌گوید  او  می‌شــوند.  استفاده  جدید 
است،  بهترین  ریزســاختارها  در ساخت  هنوز 
همانطور کــه در برخی از تحقیقات پیشــین 
نشــان داده شده اســت، خواص خفیف حفظ 
می‌شــود و در این مورد، مــا از آنچه طبیعت 

می‌کنیم. استفاده  می‌کند  فراهم 
محققان دریافتند که با شکســتن ساختاری 
ابریشم و ســپس اکســترود کردن، می‌تواند 
الیــاف را دو برابر ســایز ابریشــم معمولی و 
نزدیک به ســختی ابریشــم عنکبــوت تولید 
گزینه‌های  می‌توانــد  فراینــد  ایــن  کننــد. 
گوناگونــی برای کاربردهای جدید ایجاد کند. 
به عنوان مثال، ابریشــم ماده‌ای است که به 
طور طبیعی ســازگار با محیط زیســت است 
کــه هیچ گونــه عارضه‌ای را در بــدن تولید 
برای  مــواد جدید می‌تواند  بنابراین  نمی‌کند، 
برنامه‌های کاربردی مانند اتصالات پزشــکی 
یا داربســت برای رشد پوست جدید و یا سایر 

باشد. آل  ایده  بیولوژیکی  مواد 
اجازه  بــه محققــان  ایــن روش همچنین 
می‌دهد تا مواد را به شیوه‌ای که هرگز توسط 
دهند.  نمی‌شود، شکل  تولید  ابریشــم طبیعی 
بــه عنوان مثال، می‌توان به مش، لوله، الیاف 
بســیار ضخیم‌تر از ابریشــم طبیعی، کویل‌ها 
)سیم پیچ مانند(، ورق‌ها و دیگر اشکال تولید 
Buehler می‌گویــد: ما از چیزی که  کرد. 
ما  نیستیم.  راضی  ابریشــم[ می‌ســازد  ]کرم 
می‌خواهیم مواد جدید خودمان را تولید کنیم.

همچنیــن Qin می‌گویــد: چنین فرم‌هایی 
می‌تواند با اســتفاده از مواد آماده‌شده در نوع 
خاصی از سیســتم چاپ سه‌بعدی ایجاد شود. 
و یکی از مزایای فرایند جدید این اســت که 
می‌تــوان آن را با اســتفاده از فن‌آوری‌های 

تولیــد متعــارف انجــام داد، بنابراین مقیاس 
کردن آن تا مقادیر تجاری نباید دشوار باشد. 
خواص خاص الیاف ابریشم از جمله سختی و 
سفتی آن، می‌تواند به سادگی با تغییر سرعت 

شود. کنترل  اکستروژن  فرایند 
این الیاف‌های سازنده نیز به سطوح مختلف 
رطوبت بســیار حساس هســتند و می‌توان به 
آنها، بــا اضافه کردن یک پوشــش نازک از 
مواد دیگــر ماننــد لایــه‌ای از نانولوله‌های 
کربنــی، هدایت الکتریکی انجام داد. می‌توان 
آنها را در انواع دستگاه‌های حسگر فعال بکار 
بــرد، در حالی که یک ســطح با یک لایه یا 

مش از چنیــن الیاف می‌تواند به فشــار یک 
نوک انگشــت یا تغییرات در شــرایط محیط 

دهد. پاسخ 
و  بیوشــیمی  اســتاد  وایــس،  نتونــی 
بیوتکنولوژی مولکولی در دانشــگاه ســیدنی 
می‌تواند  تکنولــوژی  این  می‌گوید:  اســترالیا 
از مواد  انــواع جدیــدی  زمینه‌ســازی برای 
بافته‌شده و کامپوزیت‌های کاربردی را فراهم 
برای طیف وســیعی  این مواد می‌تواند  آورد. 
از پارچه‌هــای نوین و بیوسنســورها کاربری 

باشد. داشته 
Textiledb.com منبع: 
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پایداری شرایط عمومی بازار پنبه
گزارش ماهانه کمیته مشورتی جهانی پنبه )اول نوامبر 2017(

به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« 
پنبه،  جهانی  مشورتی  کمیته  دبیرخانه  از  نقل  به 
طول  در  پنبه  جهانی  تولید  می‌شود  پیش‌بینی 
تن  میلیون   25,57 به   2017-18 زراعی  فصل 
برسد. بر اساس این گزارش، کشورهای هند، چین 
میلیون  با 6,03  ترتیب  به  آمریکا  ایالات متحد  و 
تن، 5,25 میلیون تن و 4,59 میلیون تن، بزرگترین 
تولیدکنندگان پنبه در فصل زراعی جاری خواهند 
پاکستان،  این سه کشور، کشورهای  از  بعد  و  بود 

برزیل و ازبکستان قرار می‌گیرند.
توسط  پنبه  جهانی  مصرف  می‌رود  انتظار 
نرخ رشد 2,7 درصدی همراه شده  با  کارخانجات 

و به 25,22 میلیون تن در فصل زراعی 2017-18 
پنبه  مصرف  میزان  می‌شود  پیش‌بینی  گردد.  بالغ 
چین در این فصل زراعی به 8,12 میلیون تن برسد. 
همچنین انتظار می‌رود میزان مصرف در کشورهای 
هند، پاکستان، بنگلادش و ویتنام به ترتیب 5,3؛ 

2,23؛ 1,44 و 1,31 میلیون تن باشد.
از سوی دیگر، پیش‌بینی دبیرخانه کمیته مشورتی 
جهانی حاکی از آن است که تجارت جهانی پنبه 
در فصل زراعی 18-2017 رقم 7,96 میلیون تن 
خواهد بود که نسبت به پیش‌بینی قبلی دبیرخانه با 
کاهش مواجه است. ایالات متحد آمریکا با صادراتی 
زراعی،  فصل  این  در  تن  میلیون   3,14 معادل 

همچنان با اختلاف زیاد نسبت به دیگر کشورها، 
در  سفید  طلای  صادرکننده  بزرگترین  عنوان  به 
جهان مطرح خواهد بود. بعد از این کشور نیز هند با 
صادراتی به میزان 840 هزار تن، دومین صادرکننده 

بزرگ پنبه به شمار خواهد رفت. 
در مقابل، کشور بنگلادش با واردات 1,44 میلیون 
پنبه در فصل زراعی 18-2017 همچنان به  تنی 
شناخته  محصول  این  واردکننده  بزرگترین  عنوان 
ویتنام،  کشورهای  بنگلادش،  از  بعد  شد.  خواهد 
اندونزی رده‌های بعدی را از حیث  چین، ترکیه و 
واردات پنبه به خود اختصاص خواهند داد که ارقام 

مربوطه در جدول پیوست ذکر شده است.

پیش‌بینی میزان عرضه و تقاضای جهانی پنبه )همه ارقام به میلیون تن(
18-172017-162016-2015دوره

تغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانشرح

21.480.0023.050.0025.570.19تولید
24.180.0024.560.0025.220.00مصرف
7.570.008.000.007.930.00واردات
7.550.008.150.007.930.00صادرات

20.240.0018.550.0018.890.19موجودی آخر دوره
708369شاخص Cotlook A )سنت/پوند(
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این کیســه‌های پلاستیکی که هنگام برداشت 
پنبه مورد اســتفاده کشــاورزان قرار می‌گیرد، 
همچــون خوره بــر جان صنعت طلای ســفید 
استان خراســان شمالی افتاده و انگار سال‌های 
سال اســت که قرار نیســت چاره‌ای برای آن 
اندیشــیده شــود. پنبه‌هــای برداشت‌شــده از 
راهی  پنبه‌زارهای خراســان شــمالی در حالی 
کارخانه‌هــا می‌شــود کــه جمــع‌آوری آن در 
رشته‌شده  زحمات  تمام  پلاســتیکی  کیسه‌های 
توســط این کشــاورزان را پنبــه می‌کند. جمع 
آوری پنبه‌ها در کیسه‌های پلاستیکی به هنگام 
برداشــت سبب می‌شــود تا الیاف پلاستیکی به 
همــراه پنبه‌ها وارد کارخانه‌هــای پنبه‌پاک‌کنی 
شــود و این الیــاف در نهایــت وارد محلوج‌ها 
شــده و کیفیت محصول تولیــدی کارخانه‌های 

می‌دهد. کاهش  را  پنبه‌پاک‌کنی 
کارخانه‌هــای پنبه‌پاک‌کنی از اینکه اســتفاده 
کیفیت  کاهش  پلاستیکی ســبب  کیسه‌های  از 
محلوج‌ها شده اســت از کشاورزان گلایه دارند 
و می‌گوینــد محلوج‌های تولیدی‌شــان به علت 
ناخالصی‌ها و وجود الیاف پلاستیکی مورد پسند 
کارخانه‌های ریســندگی نیست و این کارخانه‌ها 
بــه خریــد محلوج‌هــای وارداتــی راغب‌ترند. 
کارخانه‌هــای پنبه‌پاک‌کنــی می‌گوینــد الیاف 
پلاســتیکی علاوه بر کاهــش کیفیت محصول 
تولیدی، زمینه‌ســاز بروز حادثه‌های احتمالی در 
کارخانه اســت زیر الیاف پلاستیکی سبب جرقه 
زدن و بروز آتش‌ســوزی به هنگام کار می‌شود. 
در این میان کشــاورزان می‌گویند کیســه‌های 
پلاســتیکی ارزان‌تر اســت و به همین دلیل از 
استفاده  برداشــت محصولشان  این کیسه‌ها در 

می‌کنند. به گفته کشــاورزان، کیسه‌های گونی 
گران اســت و هزینه‌های تولید را بالا می‌برد از 

این رو تمایلی برای اســتفاده از آن ندارند.
واحد  تنها  اترک،  نســاجی  مدیرعامل شرکت 
استفاده  درباره  در خراسان شــمالی،  ریسندگی 
از کیســه‌های پلاســتیکی در جمع  پنبه‌کاران 
آوری ایــن محصــول اظهار کرد: کیســه‌های 
پلاســتیکی و اســتفاده از نخ‌های پلاســتیکی 
برای دوختن کیســه‌ها خوره‌ای اســت که در 
جــان صنعت پنبه افتاده اســت و ســبب افول 
آن می‌شــود. عبدالله فاطمــی تصریح کرد: در 
این ســال‌ها فکری برای آن نشده و همچنان 
این طلای سفید در کیسه‌های پلاستیکی جمع 
آوری می‌شــود و با نخ‌های پلاســتیکی دوخته 
می‌شــود. وی گفت: کشــاورزان هنــوز قبول 
نکــرده اند که کیســه‌های پلاســتیکی را کنار 
بگذارند البته آنان هم از گران بودن کیسه‌های 
گونی گلایه دارند. وی افزود: وارد شدن الیاف 
پلاســتیکی به محلوج‌ها ســبب کاهش کیفیت 
محلوج‌ها می‌شــود از این رو در صنعت نساجی 
محلوج‌های وارداتی بیشــتر مــورد رغبت واقع 
بهتر می‌خرند  را  واردشــده  شده و محلوج‌های 

دارد. مطلوب‌تری  بسیار  کیفیت  زیرا 
افزود:  اتــرک  نســاجی  شــرکت  مدیرعامل 
محلوج‌هــای وارداتی بــه هیچ عنــوان الیاف 
اظهار  فاطمی  نــدارد.  ناخالصی  و  پلاســتیکی 
الیاف پلاستیکی وقتی همراه پنبه‌ها برای  کرد: 
می‌شود،  پنبه‌پاک‌کنی  کارخانه‌های  وارد  تصفیه 
ســبب ناخالصــی کاهش کیفیــت محلوج‌های 
تولیدی می‌شــود. وی خاطرنشــان کرد: الیاف 
وارد  پلاســتیکی در درون محلوج‌هــا وقتــی 

کیفت  کاهش  ریسندگی می‌شود ســبب  چرخه 
پارچه‌های تولیدی می‌شود زیرا پلاستیک رنگ 
به خود نمی‌گیرد و ســبب کاهــش کیفیت کار 
ریســندگی و تولید پارچه می‌شود و این امر به 
شــدت فعالان این عرصــه را گلایه‌مند کرده 

است.

به  ریسندگی  کارخانه‌های 
راغب‌ترند وارداتی  محلوج‌های 

مدیــر داخلی کارخانه شــکوفه آفتــاب نیز با 
اشــاره به کاهش کیفیــت محلوج‌های تولیدی 
در کارخانه‌های پنبه‌پاک‌کنی به علت اســتفاده 
از کیســه‌های نایلونی گفت: یکی از علت‌های 
خارج  از  واردات محلوج  پنبــه‌کاران،  بی‌رغبتی 
بــه خرید  ریســندگی  کارخانه‌های  اما  اســت 
محلوج‌هــای وارداتــی راغب‌ترنــد. محمدرضا 
عضــدی اظهار کــرد: واردات محلوج ســبب 
می‌شــود تا قیمت محلوج‌هــای تولیدی داخل 
کاهــش یافته و بــه دنبال آن قیمــت پنبه نیز 
کاهش یابــد. به گفته وی یکــی از علت‌های 
محلوج‌های  به  ریســندگی  کارخانه‌های  رغبت 
وارداتــی، کیفیــت بــالای آن اســت زیــرا 

ندارد.  ناخالصی  وارداتی  محلوج‌های 
عضدی اظهار کرد: کارخانه‌های پنبه‌پاک‌کنی 
بعضا بارهای پنبه که در کیســه‌های پلاستیکی 
جمع آوری شــده اســت، پــس می‌زننــد اما 
را  محصــول  همــان  مجــاور  کارخانه‌هــای 
خریــداری می‌کنند و بــه ناچار مــا نیز برای 
ادامــه فعالیــت پنبه‌ها را خریــداری می‌کنیم. 
وی بــا بیان اینکه کیســه‌های پلاســتیکی به 
خاطر قیمــت پایین مورد اســتقبال پنبه کاران 

کیسه‌های پلاستیکی، بلای جان طلای سفید
گلایه پنبه‌پاک‌کنی‌ها و واحدهای ریسندگی از کیفیت پنبه داخلی
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قــرار گرفته اســت گفــت: پیــش از این و در 
ســال‌های کمی دورتر، پنبه‌هــا در گونی و یا 
کیســه‌هایی از جنس متقال جمع‌آوری می‌شــد 
اکنون نیز بعضا از این کیسه‌ها استفاده می‌شود 
امــا قیمت آن بالا اســت و هزینه‌های تولید را 
برای کشاورز بالاتر می‌برد از این رو استفاده از 
گونی‌ها برای کشاورز صرفه ندارد. مدیر داخلی 
کارخانه شــکوفه آفتاب افزود: الیاف پلاستیکی 
در کارخانه‌ها ســبب جرقــه زدن و بعضا ایجاد 
حادثه در تجهیزات کارخانه می‌شــود زیرا الیاف 
پلاســتیکی در دمای بالا ســبب آتش‌ســوزی 

می‌شود.

کیفیت  شدید  کاهش 
کشور پنبه  محلوج  بهترین 

معاون بهبود تولیدات گیاهی جهادکشــاورزی 
خراسان شمالی نیز گفت: استفاده از کیسه‌های 
پلاســتیکی در جمع آوری پنبه و نیز اســتفاده 
از نخ‌های پلاســتیکی برای دوختن کیسه‌ها از 
مشــکلاتی است که سال‌های ســال گریبانگیر 
صنعت طلای ســفید شــده و هنوز حل نشده 
اســت. محمد جود تشکری اظهار کرد: استفاده 

از کیســه‌های پلاســتیکی ســبب می‌شــود تا 
الیــاف پلاســتیکی و مصنوعی بــه همراه پنبه 
وارد محلوج‌هــا شــده و کیفیــت محلــوج را 
کاهــش دهد. معــاون بهبود تولیــدات گیاهی 
جهادکشــاورزی خراسان شــمالی خاطر نشان 
کرد: برای حل مشــکل کیســه‌های پلاستیکی 
بایــد تصفیه‌چی‌ها، کارخانه‌هــای پنبه‌پاک‌کنی 
و کشــاورزان وارد عرصه شوند و با هم‌افزایی، 
کیسه‌های پلاستیکی از چرخه خارج شوند. وی 
افزود: در وهله نخســت، کشاورز باید آگاه باشد 
که استفاده از کیسه‌های پلاستیکی آسیب زدن 
به تولید محصول خود اســت زیرا کارخانه‌های 
پنبه‌پاک‌کنــی و کارخانه‌های ریســندگی نیز از 
این کیســه‌های پلاســتیکی متحمل خســارت 
شــده و راغب به خرید محصول این کشاورزان 

. نیستند
وی دربــاره گلایه‌هــا از واردات محلوج‌های 
به دلیل خالص  پنبه گفت: محلوج‌های وارداتی 
بودن و کیفیت خوب مورد استقبال کارخانه‌های 
ریســندگی قرار گرفته‌اند این در حالی است که 
به علت رعایت نشدن برخی موارد، محلوج‌های 
تولیــدی ناخالصــی دارد و بویژه وجــود الیاف 

پلاســتیکی و مصنوعی در این محلوج‌ها سبب 
تشکری  می‌شود.  ریسندگی  کارخانه‌های  گلایه 
تاکید کــرد: باید همت و تلاش شــود تا برای 
رونق زنجیره صنعت پنبه از تولید تا ریسندگی، 
کیســه‌های نایلونی از مزارع برچیده شود. وی 
افزود: پیش‌بینی می‌شــود امســال 17 هزار و 
600 تــن وش پنبه از ســطح 6 هــزار و 300 

هکتار پنبه زار این محصول برداشــت شود.
تشــکری با اشــاره به افزایــش 19 درصدی 
میزان ســطح پنبه‌زارها در اســتان طی امسال 
گفت: ســطح کشت پنبه درســال جاری نسبت 
به ســال گذشــته یکهزار هکتار افزایش یافته 
اســت. وی اظهار کرد: پنبه یکی از محصولات 
مهم در استان اســت که نقش زیادی در رونق 
اقتصادی دارد و این محصول در تناوب زراعی 
می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد و سبب افزایش 
بهره‌وری سایر محصولات شود. به گفته معاون 
بهبود تولیدات گیاهی جهادکشــاورزی خراسان 
شــمالی عمده پنبه‌زارهای پنبه خراسان شمالی 
در شهرستان مانه ســملقان است و اکنون یک 
واحــد ریســندگی و 6 واحــد پنبه‌پاک‌کنی در 

است. فعال  شمالی  خراسان 
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تولید و تجارت پنبه

مدیرعامــل صندوق پنبه گفــت: در چهار ماه 
به مدت مشابه سال  امســال، نســبت  نخست 
گذشــته واردات نــخ پنبه 50 درصــد افزایش 
یافــت. محمد حســین کاویانی با بیــان اینکه 
ســالانه حدود 100 هزارتن الیاف و پنبه مورد 
نیاز صنایع نســاجی اســت، اظهار کرد: امسال 
پیش‌بینی می‌شــود که حــدود 45 هزارتن پنبه 
تصفیه‌شــده قابل اســتفاده صنایع نساجی، در 
کارخانه های مجاز پنبه‌پاک‌کنی تولید شود.  به 
گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، وی با اشاره 
به اینکه در چهار ماه نخســت سال گذشته 10 
هــزار و 500 تن نخ پنبه وارد شــد، افزود: این 

درحالی اســت که امسال میزان واردات با رشد 
50 درصــدی به رقم 16 هزار تن رســید که با 
این وجود، ظرفیت اشــتغال ریسندگی‌ها کاهش 

می‌یابد.
ریســندگی  اینکه صنایع  بیــان  بــا  کاویانی 
ظرفیت تولیــد بیش از 200 هزارتن نخ پنبه‌ای 
را دارنــد، گفت: براین اســاس واردات بیش از 
و  تعطیلی کارخانجات ریسندگی  پنبه‌ای  نخ  حد 
بیکاری کارگران را بــه همراه دارد. مدیرعامل 
صنــدوق پنبه با بیان اینکه صنعت ریســندگی 
یکی از بخش‌های مهم اشــتغال‌زا در کشور به 
شــمار می‌رود، بیان کرد: در سالیان نه چندان 

دور عــاوه بر تامین نیاز صنایع نســاجی، قادر 
به صادرات 21 هزارتن پنبه به بازارهای هدف 
بودیم که بی‌توجهی بــه زراعت این محصول، 

واردات را رقم زد.

سیاست مجوز واردات در ازای خرید 
پنبه داخل، امری مهم در پایداری تولید

وی در بخش دیگر ســخنان خود با اشاره به  
سیاســت مجوز واردات پنبه به ازای خرید پنبه 
داخل از ســوی صنایع اذعان کرد: این سیاست 
به جهــت اســتفاده از تولید داخــل در صنایع 
نســاجی مناسب اســت چرا که در صورت نبود 
مشتری برای تولید داخل در آینده‌ای نه چندان 
دور با کاهش تولیــد و افزایش واردات روبه‌رو 
خواهیم شــد. به گفتــه کاویانی اجرای کاهش 
تعرفــه واردات به ازای خرید داخل در پایداری 

دارد. بسزایی  تاثیر  تولید 

کیلو  تمام شده هر  قیمت 
8 هزار تومان پنبه تصفیه شده 

کاویانــی با بیان اینکه قیمت تمام‌شــده پنبه 
تصفیه‌شــده بیش از 8 هزار تومان است، افزود: 
در شــرایط کنونی هر کیلــو پنبه با نرخ 3 هزار 
و 200 تومان از کشــاورزان خریداری می‌شود. 
مدیرعامــل صنــدوق پنبه با انتقــاد از واردات 
پنبه در ســال 82 تصریح کرد: با توجه به مازاد 
تولیدی که از ســال 79 روی دست پنبه‌کاران 
ماند در ســال 82 حدود 12هزار تن پنبه صادر 
شــد که متاســفانه با صدور مجوز واردات پنبه 
در همان ســال، ضربه مهلکی به زراعت پنبه و 

وارد شد. نساجی  صنعت 

رشد 50 درصدی واردات نخ پنبه 
مدیرعامل صندوق پنبه خبر داد:
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تحلیل اقتصادی

ابوالفضل روغنی گلپایگانی رییس کمیسیون صنایع اتاق ایران

وام درمانی و گره کور تولید که باز نشد

سال گذشــته دولت پرداخت ۱۷ هزار میلیارد 
تومــان تســهیلات برای بنگاه‌هــای کوچک و 
متوسط در قالب طرح رونق تولید را مدنظر قرار 
داد و اعلام شــد که مبلغ تســهیلات پرداختی 
به ۲۴هزار میلیارد تومان رســیده است اما فقط 
بخشــی از این تســهیلات در اختیار بنگاه‌های 
تولیدی قــرار گرفت که برخی مشــکلات این 

بنگاه‌ها را مرتفع کرد.
در ادامه این روند امســال نیز پرداخت 30هزار 
تولیدی  بنگاه‌های  به  میلیارد تومان تســهیلات 
مصوب شــده که با گذشت بیش از 7ماه هنوز از 
پرداخت این تســهیلات خبری نیست. برمبنای 
3درصد  حدود  تاکنون  آمارهــا  خوش‌بینانه‌ترین 
این تســهیلات پرداخت شده و بنگاه‌ها همچنان 
درگیر فرایند ثبت‌نام، معرفی به بانک‌ها و تأمین 
شــرایط دریافت منابع هستند و تا جایی که خبر 
داریم بانک‌ها به‌دلیل نداشــتن منابع مالی توان 
پرداخت این تســهیلات را نداشته و با این روند 
پرداخت تســهیلات امســال رونق تولید دور از 

دسترس خواهد بود.
از ســوی دیگر هنوز هم بنگاه‌هــای تولیدی 
با مشــکلات دیگری مانند قوانیــن کار و بیمه 
تأمین اجتماعی، مالیات، افزایش نرخ حامل‌های 
انــرژی، فراهم نبودن زیرســاخت‌های صادرات 
کالا و از همه مهم‌تر با بحران قیمت تمام‌شــده 
بالا دست و پنجه نرم می‌کنند که با این شرایط 

حتی درصورت پرداخت تسهیلات پیش‌بینی‌شده 
به واحدهای تولیدی نیز به‌نظر نمی‌رسد مشکل 
وام‌درمانــی گره کــور بخش تولیــد را باز کند. 
علاوه بر آن در شــرایطی که مســئولان دولتی 
از رفع تدریجــی رکود حاکم بر بازار محصولات 
صنعتی خبر می‌دهند، رکود در بنگاه‌های کوچک 

و متوسط کاملا محسوس است.
ممکن اســت بنگاه‌های بــزرگ مانند فولاد، 
شــرکت‌های خودروســازی یا صنایع بالادستی 
پتروشــیمی از رکود خارج شــده باشــند اما در 
صنایع پایین‌دســتی همچنان مشــکلات جدی 
به‌دلیل رکود حاکم بر بازار وجود دارد. همچنین 
در حالــی کــه هزینه تمام‌شــده بــالای تولید 
محصولات صنعتی ریشــه در مشکلات اساسی 
بخش صنعــت دارد، فارغ از برخی صنایع بزرگ 
مانند پتروشــیمی‌ها، ســایر صنایع کشور اقدام 
نوسازی ماشین‌آلات  و  بازســازی  برای  مؤثری 
خود انجام نداده‌اند و بر این اساس چندی پیش 

بازرگانی پرداخت تسهیلات برای بازسازی  اتاق 
و نوســازی صنایع را به وزیــر صنعت، معدن و 

پیشنهاد کرد. تجارت 
گرچه دولــت اعلام می‌کند که منابعی را برای 
این موضوع در چارچوب بودجه امســال یا طرح 
رونق تولید آماده کرده اســت اما هنوز شــاهد 
تخصیص و پرداخت این منابع نیســتیم. علاوه 
بــر موانع تأمین منابع مورد نیاز برای بازســازی 
و نوسازی صنایع، مشــکلات نقل و انتقال پول 
در نظام بانکی و تــداوم آثار مخرب تحریم‌ها و 
اینکه شرکای خارجی فناوری روز تولید را به ما 
بفروشند یا خیر جای بحث بسیار دارد. تخصیص 
منابع، قابلیت خرید ماشــین‌آلات، رفع مشکلات 
نقــل و انتقال پول و... بســته سیاســتی مرتبط 
با یکدیگر اســت که باید برای رفع مشــکلات 
ســاختاری تولید مدنظر قرار گیرد وگرنه صرف 
وام‌درمانی، قادر به حــل بحران حاکم بر بخش 

نیست. تولید 

هنوز هم بنگاه‌های تولیدی با مشکلات دیگری مانند قوانین کار و بیمه تأمین 
اجتماعی، مالیات، افزایش نرخ حامل‌های انرژی، فراهم نبودن زیرساخت‌های 
صادرات کالا و از همه مهم‌تر با بحران قیمت تمام‌شده بالا دست و پنجه نرم 
می‌کنند که با این شرایط حتی درصورت پرداخت تسهیلات پیش‌بینی‌شده به 
واحدهای تولیدی نیز به‌نظر نمی‌رسد مشکل وام‌درمانی گره کور بخش تولید 

را باز کند.
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غلامحسین شافعی رییس اتاق بازرگانی ایران

رانت و فساد اقتصادی، مانع بهبود محیط کسب وکار 

رییس اتاق ایران در ســی‌امین نشست هیئت 
نماینــدگان اتــاق بازرگانی، صنایــع، معادن و 
کشــاورزی ایران فســاد اقتصادی را مورد انتقاد 
قرار داد و گفت: یکــی از مهم‌ترین ویژگی‌های 
قانون بهبود مســتمر محیط کسب وکار برداشتن 
تبعیض‌ها از ســر راه فعــالان اقتصادی و ایجاد 
محیط کســب‌وکار رقابتی است که می‌تواند گام 
بزرگی در راســتای ایجاد شفافیت و از بین بردن 
رانت اقتصادی در کشــور باشــد؛ به همین دلیل 
اســت که رانت و فســاد اقتصادی اجازه اجرایی 

شدن این قانون را نمی‌دهد.
متن کامل سخنرانی رییس اتاق ایران در ادامه 

آمده است:

همان‌طــور که می‌دانید اقتصــاد ایران در حال 
گذراندن دومین سال پس از برجام و اولین سال 
دور دوم ریاست جمهوری آقای روحانی است. در 
شرایط موجود اقتصاد ایران را می‌توان به غریقی 
تشــبیه کرد که در تلاش است خود را روی آب 
نگــه دارد. باید با تکیه بر سیاســت‌های اقتصاد 
مقاومتی و شراکت همگانی شرایطی فراهم کرد 
که اقتصــاد توانایی لازم برای بیرون کشــیدن 
غریق از آب را در برابر موج‌های قدرتمند داشــته 
باشد. آنچه در حرکت کنونی دیده می‌شود چنین 

نیست.
ســؤال اصلی هــم از دولت و هــم از بخش 
خصوصــی ایــن اســت که مــا امــروز در چه 
بخش‌هایی از جامعه ایرانی دچار مشــکلات با به 

عبارت دیگر بحران هستیم؟ اهمیت این پرسش 
از این بابت است که قبل از هرگونه طرح راهکار 
و ارائه راه حل در کشور، در ابتدا نیازمند شناخت 
صحیــح و درســتی از مشــکلات و بحران‌های 
موجود در کشــور و ارتباطات متقابل و مؤثر روند 
شکل‌گیری این بحران‌ها با یکدیگر هستیم. زیرا 
اگر نتوانیم این ارتباطات و روند مشکلات موجود 
را به‌درســتی درک کنیم نمی‌توانیم بحران‌های 
به وجود آمده را حــل کنیم و برای آن‌ها راهکار 
صحیح ارائه دهیم و ممکن اســت با راهکارهای 
نامناســب موجب تشــدید و تعمیق بحران‌ها نیز 

شویم.
پس از اینکه سال‌ها برای هر یک از حوزه‌های 
مختلف جامعه ایرانی به‌صورت جداگانه نســخه 
پیچیدیم، امروز زمان آن رسیده که نگاهی جامع 
و علت و معلولی به مســائل و مشــکلات کلان 
کشور داشته باشــیم و روند و سلسله‌مراتب این 
معضــات را به صورت ریشــه‌ای درک کنیم تا 
بتوانیم راه حل موثر و درخوری را برای خروج از 

آن‌ها ارائه دهیم.
امــروز نمی‌توان توســعه‌نیافتگی کشــور را به 
نبود منابع مرتبط دانســت بلکه توســعه‌نیافتگی 
به‌کارگیری صحیح  ایــران حاصل عــدم  امروز 
در تخصیــص منابــع و ایجاد فضای ســالم به 
دور از رانت و فســاد برای ظهــور کارآفرینان در 
عرصه‌های مختلف به‌خصوص بخش مولد کشور 
اســت. همه فکر و ذکر ما جمع‌آوری منابع مالی 
شــده اســت بی آنکه بخواهیم برنامه بلندمدتی 

برای تخصیص این منابع در بخش‌های توســعه 
آفرین در کشور داشته باشیم.

باید عنوان کرد که کمبود منابع نبوده که کشور 
را به اینجا رســانده بلکه نبود برنامه و عدم درک 
درست از تخصیص این منابع در فعالیت‌هایی که 
بتواند این اهداف را برای ما تأمین کند، مشــکل 
امــروز اقتصاد ایران اســت. بــا اقدامات وصله 
پینه‌ای نمی‌توان مشکل اقتصاد را حل کرد و در 
چنین وضعیتی همین منابع محدود هم بیشتر به 
هدر مــی‌رود. پول‌ها را در جاهایی خرج می‌کنیم 

که ما به ازای اقتصادی ندارد.
رشــد اقتصاد پایدار زمانی حاصل می‌شــود که 
همراه بــا توزیع بهتــر درآمدها باشــد و توزیع 
درآمدها خود حاصل اشتغال پایدار است و اشتغال 
پایدار نیز حاصل انباشــت ســرمایه و نه حاصل 
تزریق پول به اقتصاد اســت. انباشت سرمایه نیاز 
به افزایش بهــره‌وری تولیــد دارد. کاهش نرخ 
تشکیل ســرمایه و افزایش هزینه تولید، نرسیدن 
به بازدهی لازم را به دنبال دارد. در این صورت، 
با افزایش هزینه تولید زمینه استفاده از رانت‌های 

مخرب فراهم شده است.
رانت خواری‌ها مانع اصلاح ســاختار می‌شــود 
و دولت هم قادر نیســت به دلیــل وجود رقابت 
های سیاســی، نهادهای اصلاحــی را ایجاد کند 
و نهادهای ایجادشــده هم قادر به عملکرد مثبت 
و مشارکت فعال نیســتند. علی‌رغم وجود قوانین 
مربوط بــه تقویت بخش خصوصی اعم از داخلی 
و خارجی و حتی مشــارکت بخش خصوصی در 
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نهادهــای تصمیم‌گیری، این بخش قادر به دفاع 
از موجودیــت و منابع خــود نخواهد بود؛ چرا که 
این تفکر حاکم است که بخش عمومی و بخش 
خصوصی رقیب یکدیگر هستند.  بخش عمومی، 
بخش خصوصــی را مکمل خود بداند و نه رقیب 

خود.
بایــد گفت علی‌رغم همه صحبت‌ها و نقشــی 
که بــرای بخــش خصوصــی، دانشــگاهیان، 
سیاســت‌گذاران و کارآفرینان و متولیان کشــور 
قائل هســتند و این نقش به‌صراحت در بسیاری 
از برنامه‌ها توســعه بلندمدت کشور تدوین شده 
است اما همچنان باید اعتراف کرد که در اقتصاد 
ایران همچنان به بخش خصوصی به‌عنوان اصل 
نگریســته نمی‌شــود. بخش خصوصی را بخشی 
می‌داننــد که به دنبال تامین منابع خود اســت و 
چارچوب‌ها و مناســبات دولتی را صرفا محملی 
برای امتیــاز گیری منابع خــود مبی‌بیند؛ بخش 
خصوصــی را به‌عنوان یک زائــده ناهنجار نگاه 
می‌کند. چه زمانی سایه سنگین این نگاه از روی 

اقتصاد برداشته می‌شود فقط خدا می‌داند.
تجربه توســعه اقتصادی در دنیا نشان می‌دهد 
که بی شــک توســعه اقتصادی از مسیر حضور 
فعــال بخــش خصوصی چه در عمــل و چه در 
عرصه تصمیم‌گیری می‌گذرد. نمی‌شود از بخش 
خصوصی بخواهیم در اقتصاد سرمایه‌گذاری کند، 
حجم بالایی از بازار اشــتغال کشــور را به دوش 
بکشــد اما در مراکز تصمیم‌گیری اقتصادی تنها 
با یک یــا دو و گاهی هم بدون حق رأی حضور 

داشته باشد.
بخش  میــزان حضور  روند خصوصی‌ســازی، 
اقتصادی،  تصمیم‌گیــری  مراکــز  در  خصوصی 
میزان مانده تســهیلات اعطائــی به بخش‌های 
غیردولتی صنعتــی و مالیــات دریافتی از آن‌ها 
در کشور طی ســال‌های اخیر نشان دهنده این 
واقعیت است که همچنان اعتقاد واقعی به بخش 
خصوصی و بخش‌های مولد در کشور وجود ندارد 

یا بسیار ضعیف است.
آقای رییس‌جمهور خود در سخنان اخیر اظهار 

کردنــد که باید دســت دولت جلــوی ملت دراز 
باشد. حدود 4 سال اســت بخش‌های خصوصی 
می‌خواهند که بی‌واسطه با رییس‌جمهور صحبت 
کنند ولی هنوز در این عرصه توفیق نداشــته‌ایم. 
در شــرایط امروز که نفت هــر روز بی ارزش‌تر 
می‌شــود و بازگشــت نفت 140 دلاری رؤیایی 
بیش نیســت دیگر نمی‌توان همچون گذشته به 
ســعی و خطا روی آورد. توهــم را کنار بگذاریم 
و از مبالغه‌گویی دســت برداریم و این واقعیت را 
بپذیریم که اهمیــت اقتصاد ما در جهان به هیچ 
وجه چشم گیر نیســت ولی داشته‌های کشور ما 
بسیار حائز اهمیت اســت. بقینا راه برون‌رفت از 
این وضعیت روی ما بسته نیست. برای برون‌رفت 

از این وضعیت پیشنهاد می‌شود:

1- علی‌رغم اینکه قانــون بخش خصوصی را 
رسمیت داده، نمایندگان بخش خصوصی در هر 
یک از قوا برای تصمیمات حضور داشــته باشند. 
اگر همه حوزه‌های را حاکمیتی بدانیم و مشارکت 
بخش خصوصی را در آن‌ها ناصواب تلقی کنیم، 

نتیجه چه خواهد بود؟

2- دغدغــه اصلی و اولویــت متولیان صنعت 
کشــور تمرکز بر ایجاد صنایع باشد. بزرگ‌ترین 
مشــکل ما عقــب ماندگــی در تکنولوژی‌های 
تولیدی اســت. مصرف بالای انرژی و بهره‌وری 
پایین واحدهای تولیدی و قیمت تمام شــده بالا 
از چالش‌های امروز اســت. از طرف دیگر تولید 
کالاهایــی که بــه زودی تولید آن‌ها منســوخ 

می‌شود، جزو دغدغه‌های اصلی است.

3- برنامــه توســعه اقتصاد با تمرکــز بر چند 
بخش مشــخص آغاز شــود. نحوه انتخاب این 
بخش‌ها به گونه‌ای باشــد که بیشــترین اشتغال 
مستقیم و غیر مستقیم، بیشترین اثرگذاری پسین 
و پیشــین و بیشــترین تحرک در سرمایه‌گذاری 
در زنجیره‌هــای بعدی را ایجــاد کند. همچنین 
بخش‌های انتخاب شده باید بیشترین امکان باز 

توزیع منابع در اقتصاد را میسر کنند.

4- مفهــوم رقابت به‌طور کاملا مشــخص و 
غیرقابل تفسیر و تعبیر، تعیین شود.

5- اکنــون که فرصتــی برای کشــور ایجاد 
شــده، لازم اســت مردم از این واقعیت نیز آگاه 
باشــند که به دور از اغراق وضعیت اقتصاد کشور 
چگونه اســت. مبالغه گویی مخرب ممکن است 
سیاســت‌های کلان اقتصادی کشور را به بیراهه 
بکشــاند پس بایــد به واقعیت هــای موجود در 

اقتصاد کشور واقف شد و چاره‌ای اندیشید.

مــورد آخری که قصد دارم به آن اشــاره کنم، 
محیط کسب‌وکار است که علی‌رغم تلاش دولت 
خاصه معاون اول رییس‌جمهــور و وزیر اقتصاد 
بــرای بهبود محیط کســب‌وکار، بدنــه اجرایی 
دولت علاقــه‌ای به اجرای قانــون ندارد چراکه 
از ویژگی‌های این قانــون اعتبار دادن به بخش 
خصوصی و بالا بردن جایــگاه بخش خصوصی 
است . از آنجا که این قانون باعث می‌شود حضور 
نماینــدگان اتاق‌ها در مراکز مختلف افزایش یابد 
و تا حدودی اختیارات از دولت کم شــود تمایلی 

به اجرای آن وجود ندارد.
یکــی از مهم‌تریــن ویژگی‌های ایــن قانون 
برداشتن تبعیض‌ها از سر راه فعالان اقتصادی و 
ایجاد محیط کسب‌وکار رقابتی است که می‌تواند 
گام بزرگی در جهت ایجاد شفافیت و از بین بردن 
رانت اقتصادی در کشــور باشــد؛ به همین دلیل 
اســت که رانت و فســاد اقتصادی اجازه اجرایی 
شــدن این قانون را نمی‌دهد. به‌عنوان نمونه به 
بخش‌نامه رسمی معاون اول رییس‌جمهور اشاره 
می‌کنم که برای همه دستگاه‌های اجرایی ارسال 
شــده و بر اســاس آن، اجرای بند 2 و 3 قانون 
بهبود مســتمر محیط کســب‌وکار مــورد تأکید 
قرارگرفته اســت. بیش از 90 درصد از سازمان‌ها 
حتی بخش‌نامه رســمی معاون اول رییس‌جمهور 

را اجرا نمی‌کنند.
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دکتر فرخ قبادی تحلیلگر اقتصادی

نرخ ارز: ثبات آری، سرکوب نه

نوسانات شــدید نرخ ارز، مخل تجارت خارجی 
اســت. گرچه صادرکننــدگان از افزایش نرخ ارز 
منتفع می‌شــوند، امــا حتی آنها نیــز ثبات نرخ 
ارز را بــر نرخ‌های پرنوســان و پیش‌بینی‌ناپذیر 
ترجیح می‌دهنــد. در حقیقت، یکی از بزرگ‌ترین 
امتیازات »نظام ارزی پایه طلا«]۱[ که تا قبل از 
جنگ جهانی اول در دنیا اســتقرار داشت، ثبات 
»نرخ‌های برابــری« )یعنی ارزش پول ملی یک 

کشور نسبت به پول کشوری دیگر( بود.
بــا بروز جنگ در ســال ۱۹۱۴ این نظام پولی 
بین‌المللی فروپاشــید که تشــریح دلایل آن از 
فرصت این نوشته خارج است. نظام »پایه طلا-
ارز«]۲[ نیز که در سال ۱۹۴۴ در کنفرانس »برتن 
وودز«]۳[ مورد توافق قرار گرفت، ثبات نرخ‌های 
برابری را تــا حدود زیادی تامین می‌کرد. در این 
نظــام، پول‌هــای ملی رابطه مشــخصی با طلا 

داشــتند و از آنجا که ایالات‌متحده تبدیل‌پذیری 
دلار با طــا را تضمین می‌کرد )در نرخ ۳۵ دلار 
برای هر اونس طلا( دلار نیــز مانند طلا رابطه 
مشــخصی با پول‌های ملی داشت و می‌توانست 
ماننــد طلا به‌عنــوان ذخیره لازم برای تســویه 
کســری‌های »تراز پرداخت‌ها«]۴[ مورد استفاده 
 )IMF( قــرار گیرد. صنــدوق بین‌المللی پــول
وظیفه نظارت بر عملکرد نظام »پایه طلا- ارز« 
را بر عهده داشــت و کشــورها نمی‌توانستند به 
میل خــود ارزش پول ملی‌شــان را بالا و پایین 
ببرنــد. در حقیقت نرخ برابری پول یک کشــور 
فقط می‌توانســت در محدوده یک درصد بالاتر 
یا پایین‌تر از نرخی که در ابتدا تعیین شــده بود، 

نوسان داشته باشد و نه بیشتر از آن.
امــا از آنجا که نرخ تورم در کشــورهای عضو 
صندوق بین‌المللی پول یکســان نبود، کشورهای 

دچار تورمی بالاتر از شــرکای تجاری‌شــان، با 
مشکل مواجه می‌شدند. کاهش صادرات، افزایش 
واردات و کســری تراز پرداخت‌های این کشورها 
حفظ نــرخ برابری ســابق را برای آنها دشــوار 
می‌ساخت. در این شرایط کشورهای مذکور باید 
با تزریق دلار به بازار و خرید پول خودشــان، از 
کاهش نرخ برابری پول خود جلوگیری می‌کردند 
و اگر ایــن کار میســر نبود، یعنــی محدودیت 
ذخایر ارزی کشــور، تزریــق ارز کافی به بازار را 
نامقدور می‌ساخت، کشور مورد بحث می‌توانست 
بــه »IMF« مراجعه کنــد و در صورت موافقت 
»صندوق«، ارزش پول ملی خود را رسما کاهش 
دهــد.]۵[ اما در نــرخ جدیــد، محدودیت یک 

درصدی نوسانات، بار دیگر حاکم می‌شد.
علت اصلی فروپاشــی نظــام »پایه طلا-ارز«، 
زیــاده‌روی آمریکا در بهره‌گیــری از نقش دلار 
به‌عنوان ارز ذخیره بود. در سال ۱۹۷۱ دلارهای 
پخش شــده در سراســر جهان )عمدتا به علت 
سرمایه‌گذاری‌های آمریکا در کشورهای مختلف( 
بــه بیش از ۶ برابر ارزش طلاهای دولتی آمریکا 
رســیده بود و تبدیل‌پذیری دلار به طلا )در نرخ 
اعتراض  ناممکن می‌ســاخت.  را عملا  ســابق( 
کشــورهای اروپایــی بــه زیاده‌طلبــی آمریکا، 
ســرانجام این کشــور را ناگزیر ساخت که رسما 
تبدیل‌پذیــری دلار به طلا )در نرخ هر اونس ۳۵ 
دلار( را لغــو کند و این پایان عمر این نظام پولی 

بود. بین‌المللی 
از آن پس دیگــر یک نظام پولــی بین‌المللی 

نادیده گرفتن تفاضل انباشــته شده تورم داخلی و خارجی و اصرار بر تثبیت 
نرخ برابری پول ملی بی‌توجه به واقعیت‌هــای اقتصادی، هم ذخایر ارزی را 
حیــف و میل می‌کند )زیرا برای جلوگیری از کاهش نرخ برابری ریال، باید ارز 
به بازار تزریق شود(، هم واردات را جذاب‌تر می‌سازد و هم به صادرات و تولید 
داخلی لطمــه می‌زند. در حقیت، بازندگان اصلی این »بازی«، صادرکنندگان و 
تولیدکنندگان داخلی و در میان‌مدت، کارگرانی که شغل‌شان به‌واسطه واردات 
به خارج صادرشده، هستند و برندگان آن، رانت‌خواران و واردکنندگان کالاهای 
قاچاق و نیز همه گروه‌هایی‌اند که در واردات قانونی و توزیع آن نقش دارند و 

نرخ مصنوعا ارزان‌نگه‌داشته‌شده ارز، بازارشان را رونق می‌دهد.
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راه حل معقول، تعیین نرخ ارز براســاس شرایط واقعی بازار و سپس مهار 
نوســانات هیجانی و مقطعی آن است. قاعدتا سیاســت‌گذاران باید از نرخ 
برابری معقولی که با تقاضا و عرضه ارز در شرایط کنونی همخوانی دارد، آگاه 
باشند. از آن پس بانک مرکزی می‌تواند با سیاستی شفاف و با آهنگی ملایم و 
از پیش اعلام شده، نرخ ارز را براساس تفاضل تورم داخلی و خارجی اصلاح 

کرده و از سقوط‌های ناگهانی و شوک‌آور جلوگیری کند. 

فراگیــر در سراســر جهــان اســتقرار نیافــت. 
برخی کشــورها پــول ملی خود را بــه یکی از 
ارزهای معتبر )دلار، فرانــک، پوند و...( »وصل 
کردنــد«]۶[ و در نتیجه نــرخ برابری پول ملی 
آنها با پول کشور »مادر« که معمولا بزرگ‌ترین 
شــریک تجاری آنها بــود، تثبیت می‌شــد. اما 
اکثر کشــورهای صنعتی پیشــرفته »نظام ارزی 
شــناور«]۷[ را انتخاب کردند که در آن، نرخ ارز 
براســاس تقاضا و عرضه در بازار تعیین می‌شد. 
در همین حال، بســیاری از کشــورهای در حال 
توسعه که مایل نبودند سرنوشت ارزش پول ملی 
خود را کاملا به دســت بازار بسپارند، نظام ارزی 
»شناور مدیریت‌شده«]۸[ را برگزیدند )در کشور 
ما هم‌اکنون همین نظام ارزی حکمفرما اســت(. 
در نظام ارزی شــناور مدیریت شده، قرار بر این 
است که نرخ ارز براســاس تقاضا و عرضه بازار 
تعیین شود، اما دولت )بانک مرکزی( می‌تواند در 
بازار دخالت کرده و نوسانات هیجانی و ناخواسته 

نرخ برابری را مهار کند.
این دخالت‌ها البته باید حد و مرزی داشته باشد. 
دولت‌ها می‌توانند نوســانات ناشــی از هیجانات 
مقطعی و حوادث زودگذر را مهار کنند، اما تلاش 
در مهار نرخ برابری، در شــرایطی که نوســانات 
نرخ ارز ریشــه در عوامل ساختاری اقتصاد دارند، 
خســارت‌بار خواهد بود. فزونی نرخ تورم داخلی 
یک کشور بر تورم در کشــورهای طرف معامله 
آن و انباشــته شدن این تفاضل، نمونه‌ای بارز از 

این قبیل عوامل اختلال‌زا است.
حال می‌توان پرســید که در نظام ارزی »شناور 
مدیریت‌شــده« کشور ما، چه سیاســتی باید در 
پیش گرفته شــود که هم نــرخ برابری از ثبات 
نســبی برخوردار باشــد و دچار نوسانات شدید و 
سقوط‌های خســارت‌بار نشــود و هم تلاش در 
تثبیت نرخ برابری به ســرکوب نــرخ ارز، یعنی 
به وضعیتــی نینجامد کــه نرخ ارز یکســره از 
واقعیت‌هــای اقتصادی فاصله بگیــرد و اقتصاد 

کشور را دچار اختلالات جدی کند؟
راه حل معقول، تعیین نرخ ارز براســاس شرایط 

واقعی بازار و سپس مهار نوسانات هیجانی و مقطعی 
آن است. قاعدتا سیاست‌گذاران باید از نرخ برابری 
معقولی که با تقاضا و عرضه ارز در شــرایط کنونی 
همخوانی دارد، آگاه باشند. اگر هم در این مورد شک 
و تردید وجود داشــته باشد، با آزمون و خطا و طی 
یک دوره کوتاه این نرخ کم و بیش مشخص خواهد 
شــد. از آن پس بانک مرکزی می‌تواند با سیاستی 
شفاف و با آهنگی ملایم و از پیش اعلام شده، نرخ 
ارز را براساس تفاضل تورم داخلی و خارجی اصلاح 
کرده و از سقوط‌های ناگهانی و شوک‌آور جلوگیری 
کند. با توجه به تورم ۱۰ درصدی در کشــور و تورم 
۲ تا ۳ درصدی کشورهای طرف معامله ما، کنترل 
نوسانات بازار ارز کار دشواری نخواهد بود و هرچه 
نرخ تورم ما کمتر شود، کنترل نرخ ارز کار آسان‌تری 

خواهد شد.
اما نادیده گرفتن تفاضل انباشــته شــده تورم 
داخلی و خارجی و اصرار بــر تثبیت نرخ برابری 
پول ملــی بی‌توجه به واقعیت‌های اقتصادی، هم 
ذخایــر ارزی را حیف و میــل می‌کند )زیرا برای 
جلوگیری از کاهش نرخ برابــری ریال، باید ارز 
به بازار تزریق شــود(، هــم واردات را جذاب‌تر 
می‌ســازد و هــم به صــادرات و تولیــد داخلی 
لطمه می‌زنــد. در حقیت، بازنــدگان اصلی این 
»بازی«، صادرکننــدگان و تولیدکنندگان داخلی 
و در میان‌مدت، کارگرانی که شغل‌شان به‌واسطه 
واردات به خارج صادرشده هستند و برندگان آن، 
رانت‌خواران و واردکنندگان کالاهای قاچاق و نیز 
همه گروه‌هایی‌اند که در واردات قانونی و توزیع 
آن نقش دارند و نرخ مصنوعا ارزان‌نگه‌داشته‌شده 

ارز، بازارشان را رونق می‌دهد.
و چه کسی نمی‌داند که در این »طناب‌کشی«، 
تاکنون زور کدام طرف بر دیگری چربیده است؟

پاورقی‌ها
Gold Standard  -1

Gold-Exchange Standard  -2
3 - نام دهکده‌ای در ایالت نیوهمپشایر آمریکا 
و محل کنفرانســی که در آن نظام »پایه طلا-
ارز« و همچنین تاسیس صندوق بین‌المللی پول 
و بانک جهانی به تصویب رسید. به همین دلیل، 
نظام »پایه طلا-ارز«، نظــام »برتن وودز« هم 

نامیده می‌شود.
4- تراز پرداخت‌ها کلیه معاملات افراد، خانوار 
و دولت یک کشــور بــا افراد، خانــوار و دولت 

کشورهای دیگر را نشان می‌دهد.
5 - کاهش رســمی نرخ برابری پول ملی یک 
نامیده می‌شــود.   »Devaluation« کشــور
ســازوکار یادشــده البتــه بــرای ایالات‌متحده 
ضرورتی نداشــت. از آنجا کــه دلار به‌عنوان ارز 
ذخیره شناخته شــده بود، این کشور می‌توانست 
با پول خــودش کســری‌هایش را جبران کند و 
البته پول خودش هم تمامی نداشــت. این امتیاز 
بی‌بدیلی بود که نظام »پایه طلا-ارز« به آمریکا 
ارزانی کرده و این کشــور نیــز بی‌محابا از این 

امتیاز بهره گرفت.
Pegged exchange Rate  -6

Floating Exchange Rates  -7
Managed Float System  -8
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محمدمهدی بهکیش اقتصاددان و دبیرکل اتاق بازرگانی بین‌الملل

صادرات و نرخ ارز

این روزها بحث توســعه صــادرات در هر 
تقاضای  زیرا  اســت؛  مطرح  اقتصادی  محفل 
کالا و خدمات در کشــور به شــدت کاهش 
یافته و به ســطح ســال‌های اول دهه ۱۳۸۰ 
برگشــته اســت؛ درحالی‌که امکانات اســمی 
تولیــد در ایــن مدت یــا در همان ســطح 
باقی‌مانــده یــا افزایش‌یافته اســت. بنابراین 
تعــادل عرضــه و تقاضا در اکثــر بازارها به 
هم ریخته و پتانســیل عرضه بیشتر از تقاضا 
است. این وضعیت بسیار بدتر خواهد شد، اگر 
کارخانه‌ها که به‌طور متوســط در ســطح ۵۰ 
درصد ظرفیت اســمی تولید می‌کنند، تصمیم 
بگیرند تولید خود را با هدف نگهداری نیروی 

دهند. افزایش  انسانی 
در چنین شــرایطی باید بــه دنبال افزایش 

تقاضا بود. بالا بردن تقاضا در داخل کشــور 
واقعی  درآمدهای  زیرا  نیست  امکان‌پذیر  فعلا 
مردم به‌ســادگی قابل افزایش نیست تا زمانی 
که امکان جذب ســرمایه فراهم آید. بنابراین 
همه دســت‌اندرکاران متوجه اهمیت صادرات 
شــده‌اند تا از این طریق تقاضا بــرای تولید 
بیشــتر را بــه وجــود آورند تا شــاید امکان 
افزایش ســرمایه‌گذاری و اشــتغال بیشتر نیز 
از ایــن طریق فراهم آید. ولی کشــوری که 
عموما تولیدش برای مصــرف داخلی بوده و 
بــه دنبال رقابتی کردن بازارها نبوده اســت، 
چگونه می‌تواند صادرکننده جدی شــود. این 
مســاله امکان‌پذیر نیســت زیــرا تولیدات ما 
عموما قدرت رقابت ندارند و هزینه تولیدشان 

است. بین‌المللی  قیمت‌های  از  بیشتر 

به همین دلیل صادرات کالاهای کارخانه‌ای 
در ســال ۱۳۹۵ به میزان ۱۵ درصد نسبت به 
سال ۱۳۹۴ کاهش داشــت و در شش ماهه 
اول ۱۳۹۶ به میــزان ۵ درصد دیگر کمتر از 
اگر شرایط  بود.  قبل  شش‌ماهه مشابه ســال 
به همین ترتیب ادامه یابد، در ســال‌های آتی 
نیز با کاهش بیشــتر صادرات مواجه خواهیم 
بود. البته بحث صادرات محصولات وابســته 
بــه نفــت و گاز در اینجا مطرح نیســت زیرا 
ســاختار متفاوت دارند و توسعه آنها وابسته به 
تولید نفت و گاز اســت و به‌علاوه به اشتغال 
کشــور کمک زیادی نمی‌کنند چون سرمایه‌بر 

. هستند
راه‌حل خروج از افت صادرات را بسیاری از 
افزایش نرخ  کارشناسان و مدیران کسب‌وکار 
ارز می‌دانند زیرا طی چهار ســال گذشته نرخ 
ارز حدود ۱۲ درصد افزایش داشته درحالی‌که 
البته  تورم ۵۸ درصــد افزایش یافته اســت. 
قاعده آن اســت که نرخ ارز به میزان تفاوت 
نرخ تــورم داخلی و بازارهای طــرف معامله 
هر ســال افزایش یابد که ارقام فوق نشــان 
می‌دهد این چنین نشده است. علاوه‌بر آن ما 
مجبور بوده و هستیم که افزایش هزینه‌ها به 
خاطر مشکلات ســاختاری را با افزایش نرخ 
ارز جبــران کنیم زیرا کشــور قدرت تصحیح 
ســاختارهای نامناســب را نــدارد و صاحبان

همه دســت‌اندرکاران متوجه اهمیت صادرات شده‌اند تا از این طریق 
تقاضــا برای تولید بیشــتر را به وجود آورند تا شــاید امکان افزایش 
سرمایه‌گذاری و اشتغال بیشتر نیز از این طریق فراهم آید. ولی کشوری 
کــه عموما تولیدش برای مصرف داخلی بــوده و به دنبال رقابتی کردن 
بازارها نبوده اســت، چگونه می‌تواند صادرکننده جدی شود. این مساله 
امکان‌پذیر نیســت زیرا تولیدات ما عموما قدرت رقابت ندارند و هزینه 

تولیدشان بیشتر از قیمت‌های بین‌المللی است.
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تنها راه برای جبران عدم توانایی‌های کشــور در حکمرانی، افزایش 
نرخ ارز قلمداد می‌شــود، درحالی‌که این افزایش بهره‌وری است که به 
تقویت پول ملی می‌انجامد و ما متاســفانه از آن بی‌بهره هستیم. توجه 
نمی‌کنیم که افزایش نرخ ارز برای جبران کاستی‌ها از یک طرف موجب 
افزایش قیمت واردات می‌شود که خود باعث افزایش قیمت تمام شده 
کالا و خدمات می‌شود و از طرف دیگر و شاید مهم‌تر از آن، تاثیر تغییر 
نرخ ارز بر انتظارات تورمی اســت که آن هم به‌دلیل فقدان هدف‌گذاری 

سیاست‌های ارزی در بانک مرکزی به وجود آمده است.

کســب‌وکار تنها دریچه آســان برای جبران 
ارز می‌دانند. نرخ  افزایش  را  کمبودها 

ارز  نرخ  بــه  بنابرایــن چگونگی دســتیابی 
مناســب در این وادی مشــخص نیست. اگر 
قرار شــود تنها به صادرات فکــر کنیم مجبور 
هســتیم هزینه‌های تحمیل شــده به تولید به 
خاطر مشــکلات ساختاری کشور را با افزایش 
نرخ ارز جبران کنیــم. به‌عنوان مثال اگر قصد 
صادرات یکی از ‌خودروهای ســاخت داخل را 
داشــته باشــیم، برای خودرویی که حدود ۴۰ 
میلیون تومان در داخل به فروش می‌رسد، باید 
بازاری در خارج کشــور پیــدا کنیم که همان 
خــودرو را به میزان ۱۰ هــزار دلار خریداری 
کند تا فروشنده با ارز چهار هزار تومانی بتواند 
همان درآمد را داشته باشــد، البته در صورتی 
بیمــه، حق‌العمل کاری  که هزینه‌های حمل، 
و هزینــه خدمات پس از فــروش و... را برای 

نادیده بگیریم. ساده‌سازی بحث 
طبیعی اســت با توجه به قیمت‌های جهانی 
خودرو‌هــای رقیــب، هیچ خریــداری حاضر 
به خریــد خودرو مورد نظــر ایرانی به قیمت 
۱۰ هــزار دلار نخواهد بــود. بنابراین راه‌حل 
چیســت؟ برخی فکر می‌کنند نــرخ ارز را به 
شــش تا هفت هزار تومــان افزایش دهیم تا 
خودروی مــورد نظر به فــروش رود. یا اگر 
سوبســیدهای انــرژی، مواد اولیــه و... را از 
تولید فولاد حــذف کنیم، صادرات فولاد تنها 

امکان‌پذیر می‌شود. ارز  نرخ  افزایش  با 
همچنین اگــر به صادرات فــرش که یک 
کالای صادراتی سنتی و در حال از بین رفتن 
تولیدکننده  هزینه‌هــای  کنیم،  توجه  اســت، 
در یک‌ســال گذشــته، بنــا به گفتــه برخی 
صادرکننــدگان، بیــش از ۲۰ درصد افزایش 
یافته درحالی‌که قیمت فروش فرش در سطح 
بین‌المللــی تغییری نکرده و نرخ تبدیل ارز به 

ریال تنها حدود ۱۱ درصد در یک‌سال گذشته 
افزایش داشــته است )تقریبا تمام افزایش ۱۲ 
در صدی نرخ ارز در ۴ سال دولت یازدهم در 
افتاده است(. راه‌حل  اتفاق  یک‌سال گذشــته 
از دید بســیاری از صادرکنندگان آن است که 
نرخ ارز را ۱۰ درصد دیگــر افزایش دهیم تا 
صادرکننــده فرش بتوانــد در همان وضعیت 

گیرد. قرار  سال گذشته 
آورد که هزینه  فــراوان  مثال‌های  می‌توان 
تمام شــده به دلایل مختلــف از جمله موارد 
فوق با شرایط رقابتی متفاوت هستند و دولت 
قدرت تصحیح آن ســاختارها را نــدارد تا با 
ایجاد محیط رقابتــی و تامین منابع ارزان‌تر، 
قیمــت تمام شــده در تولیــد را کاهش دهد 
و تنهــا راه بــرای جبران عــدم توانایی‌های 
کشــور در حکمرانی، افزایش نرخ ارز قلمداد 
می‌شــود، درحالی‌که ایــن افزایش بهره‌وری 
اســت که به تقویت پول ملــی می‌انجامد و 
مــا متاســفانه از آن بی‌بهره هســتیم. توجه 
نمی‌کنیــم که افزایش نــرخ ارز برای جبران 
افزایش قیمت  از یک طرف موجب  کاستی‌ها 
واردات می‌شود که خود باعث افزایش قیمت 
تمام شــده کالا و خدمات می‌شود و از طرف 

دیگر و شاید مهم‌تر از آن، تاثیر تغییر نرخ ارز 
بر انتظارات تورمی اســت که آن هم به‌دلیل 
فقــدان هدف‌گذاری سیاســت‌های ارزی در 

بانک مرکزی به وجود آمده است.
این رویه قابل ادامه نیســت و کشــور را به 
دوری باطل از افزایش نرخ ارز، افزایش تورم 
و تکــرار آن مواجه می‌ســازد که جز تخریب 
بیشتر ســاختارها نتیجه دیگری ندارد. راه‌حل 
اساسی از یک طرف اقدام شجاعانه دولت در 
تصحیح ســاختارهای اقتصادی است که البته 
امری میان‌مدت اســت و از طرف دیگر توجه 
بانک مرکزی و سیاست‌گذاری  اســتقلال  به 
ارزی اســت. اگر هر چه زودتــر به چگونگی 
تغییــر نرخ ارز رســیدگی نشــود و برای آن 
هدف‌گــذاری و سیاســت‌گذاری مشــخصی 
صورت نگیرد، فشــار کمبود تقاضا برای کالا 
و خدمــات در داخل و گســترش بیکاری در 
به طرف  را  تولیدکنندگان  از  بســیاری  کشور 
صادرات ســوق خواهد داد و در نتیجه فشــار 
برای افزایش نرخ ارز، بــرای مقرون‌به‌صرفه 
کــردن صــادرات، آن‌چنــان از منطق علمی 
خارج خواهد شــد که هیچ‌کــس جلودار آن 

بود. نخواهد 
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محمود سریع‌القلم استاد دانشگاه شهید بهشتی

چرا احساس بی‌ثباتی می‌کنیم؟

به نظر می‌رســد تحلیل و شــناخت از وضع 
موجود جامعه ما بســیار اندک است. مدیران 
کار طبیعــی خود را انجــام می‌دهند. این کار 
در چنین  اســت.   Propaganda عمدتــا 

شــرایطی، وظیفــه کانونی روشــنفکران، 
 Propaganda از  تحلیــل  تفکیــک 
اســت. روی آوردن بــه نبــض جامعه و 
‌Factهــا، بهتریــن روش علمــی برای 
شــناخت اســت. ۳ دلیل برای فهم وضع 

است: تصور  قابل  جامعه  موجود 
۱-کشــور مــا، کشــور افراد اســت و 
نــه سیســتم‌ها. الفاظــی ماننــد رویــه، 
قاعــده، قانون، آیین‌نامــه و چارچوب در 
هستند.  مقدس  کشــورها  توســعه‌یافتگی 
را  توسعه  اصولا، سیســتم‌ها هســتند که 
هدایت می‌کنند. اما در پیشــبرد بسیاری از 
امور در جامعه مــا، در نهایت باید رضایت 
افراد را جلب کنیــم تا آنکه طبق مقررات 
و آیین‌نامه‌ها عمل کنیم. بی‌دلیل نیســت 
در آلمــان، ســاعت پنــج بعدازظهر همه 
محل کار خود را تــرک می‌کنند تا بروند 
و زندگــی کنند. لزومی ندارد تا ۱۲ شــب 
جلســه بگذارند. جلسات فراوان به معنای 

ناهماهنگــی و معرف فقدان رویــه و قاعده 
است. طی ۱۷۰ سال تجربه تحول در کشور، 

مدرنیته که  فرآورده  ایم مهم‌ترین  نتوانســته 
سیستم‌سازی در همه عرصه‌ها است را ایجاد 
کنیــم. تقریبــا حل هر مســئله‌ای تابع رأی، 
ســلیقه، خواســته‌ها، منافع و حتی مزاج افراد 

اســت. این وضعیت به صورت طبیعی فراز و 
نشــیب دارد. انسان‌ها همیشــه حالات ثابتی 

ندارند و افــکار و تمایلات روحی آنها ممکن 
اســت در شــرایط مختلف متفاوت باشــد و 
تحت‌الشــعاع منافع آنی باشد. متکی بودن به 
افراد، بی‌ثباتی مــی‌آورد. در حالی که رویه‌ها 
و سیســتم‌ها ثبــات دارند و شــهروندان 
می‌توانند خروجــی آنها را پیش‌بینی کنند. 
از ۱۳۵۰ به بعد نه تنها به طرف سیســتم 
با  به صورت مقایســه‌ای  بلکه  نرفته‌ایــم 
کشــورهای هم‌تــراز خــود، غلظت نقش 
فــرد در تصمیم‌گیــری، تصمیم‌ســازی و 
حکمرانی را به شــدت افزایــش داده‌ایم. 
امــروز در جهــان، سیســتم‌ها، خطاها را 
تشــخیص می‌دهند و نه افــراد. بنابراین، 
بی‌ثبات هســتیم چون با درصد بالا، تحت 

تأثیر قضاوت افراد هســتیم نه سیستم‌ها.
۲- ابهام در سیاســت گذاری‌ها: به طور 
اعجــاب آوری، علاقه فراوانــی داریم در 
خانواده، در ادارات، در جامعه، همه جا تقریبا، 
امــور را و افراد را کنترل کنیم. کنترل را بر 
روابــط قاعدهمند ترجیــح می‌دهیم. چون 
کنترل را بــر مدیریت اولویــت می‌دهیم، 
بــه یــک خصلــت ضدتوســعه مجهزیم: 
ابهام. بدون شــفافیت در سیاست‌گذاری‌ها، 
برنامه‌ریزی‌ها و قواعد نمی‌توان پیشرفت کرد 
چون شــفافیت، اطمینان خاطر مــی‌آورد. به 

افراد، بی‌ثباتی می‌آورد.  به  متکی بودن 
در حالی که رویه‌ها و سیســتم‌ها ثبات 
می‌توانند خروجی  و شــهروندان  دارند 
آنهــا را پیش‌بینی کنند. از ۱۳۵۰ به بعد 
نه تنها به طرف سیستم نرفته‌ایم بلکه به 
هم‌تراز  کشورهای  با  مقایسه‌ای  صورت 
خود، غلظت نقش فرد در تصمیم‌گیری، 
تصمیم‌ســازی و حکمرانی را به شدت 
افزایــش داده‌ایــم. امــروز در جهان، 
می‌دهند  را تشخیص  سیستم‌ها، خطاها 
و نه افراد. بنابراین، بی‌ثبات هستیم چون 
با درصد بالا، تحــت تأثیر قضاوت افراد 

هستیم نه سیستم‌ها.

آذر 96، شمــــاره 284



83 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

تحلیل اقتصادی

اســت.  شبکه‌ســازی  عصر  امــروز 
مؤسسات،  شــرکت‌ها،  با  شبکه‌سازی 
مراکز تحقیقاتی و بنیادها. شبکه‌ها کارها 
یعنی  را پیش می‌برند. سیاست خارجی 
با جهان، یعنی روان کردن  شبکه‌سازی 
ارتباطات میان شبکه‌های تولیدی، علمی، 
نوآوری داخلی بــا هم‌قطاران بین‌المللی 
خود. آن‌هایی که تولید می‌کنند می‌خواهند 
بیاموزنــد از هر فردی، از هــر ملیتی، از 
هر قومی. توانایی مهم اســت و نه ملیت 
و محل تولد. در جهان شبکه‌ها، مهارت 

مهم است و نه جغرافیا.

همان دلیل که با افــراد دمدمی‌مزاج نمیتوان، 
عمارت دوستی ساخت، در شــرایط ابهام هم 
نمیتوان برنامه‌ریزی کــرد و آینده‌ای مطمئن 
بنا کرد. شــهروند و کارآفرین آلمانی به ثبات 
اندیشــه‌ها و سیاســت‌گذاری‌ها در مدیریــت 
کشــور، اطمینان ذهنی، روانــی و عینی دارد 
و می‌تواند طراحی کنــد و به ثبات روندها در 
ســال‌های آتی، اعتماد داشته باشد. ما به ابهام 
علاقــه داریم چون می‌خواهیــم کنترل کنیم. 

ابهام و کنترل کردن، نقش فرد را افزایش 
می‌دهد و سیستم‌ســازی را مختل می‌کند. 
اکثر کشــورها در حوزه‌هــای امنیتی قابل 
پیش‌بینی نیســتند. امــا در امور اقتصادی، 
اجتماعی،  شــهری،  بانکی،  مالیاتی،  مالی، 
مدنی، فرهنگی و آموزشــی بســیار شفاف 

هستند. این شفافیت، ثبات می‌آورد.
۳- تأثیــر سیاســت خارجی بــر زندگی 
مــردم: دوره روابط دولت‌هــا تقریبا پایان 
یافته است؛ امروز عصر شبکه‌سازی است. 
مراکز  با شرکت‌ها، مؤسسات،  شبکه‌سازی 
را  کارها  شــبکه‌ها  بنیادها.  و  تحقیقاتــی 
این  ارتباط  دولت‌ها،  اکثــر  پیش می‌برند. 
شــبکه‌ها را تســهیل می‌کنند. نگاه سنتی 
بــه روابــط بین‌الملل و راضــی کردن یا 
تقابل با دولت‌ها اندیشــه‌ای اســت که به 
دارد. سیاست خارجی  تعلق  قرن گذشــته 

یعنی شبکه‌سازی با جهان، یعنی روان کردن 
ارتباطــات میان شــبکه‌های تولیدی، علمی، 
بین‌المللی  هم‌قطــاران  بــا  داخلی  نــوآوری 
تولیــد می‌کنند می‌خواهند  آن‌هایی که  خود. 
بیاموزنــد از هر فردی، از هــر ملیتی، از هر 
قومی. توانایی مهم اســت و نه ملیت و محل 
تولد. در جهان شــبکه‌ها، مهارت مهم اســت 
و نــه جغرافیا. وقتی سیاســت خارجی مبتنی 
بر رهیافت روابط بین‌الدول باشــد، دچار فراز 
و نشــیب می‌شــود و به درگیری‌های لفظی 

اهمیت  آلمانی‌ها  منجــر می‌شــود.  امنیتی  و 
نمی‌دهند چه فردی و با چه روحیه‌ای در کاخ 
سفید اســت؛ آنها با هزاران شــبکه تولیدی، 
علمی، آموزشــی، فناوری و بازارها در جامعه 
آمریکا کار می‌کننــد. این نوع رهیافت، ثبات 
می‌آورد، منافع مشــترک تعریف می‌کند و از 
ماننــد عصبانیت،  فردی  منفی  خصلت‌هــای 
فاصله  برداشــت  و ســوء  پیش‌داوری  مزاج، 
می‌گیــرد. نــگاه مــا بــه سیاســت خارجی 

متعلــق به واقعیــات امروز جهانی نیســت و 
با فرض‌های قدیمی، مدیریت می‌شــود. این 
نگاه بســیار فراز و نشــیب دارد و به صورت 
ســاختاری، شــبکه‌ها را از هم جدا می‌کند و 
درگیری‌های مدت‌دار  و  بی‌ثباتــی  آن  نتیجه 
بهره‌برداری  برای  خارجی  سیاســت  می‌شود. 
از امکانات بیرونی اســت. هند شاید بهترین و 
موفق‌ترین نمونه باشــد. از شرق، چین، ژاپن، 
روســیه، دنیای عرب و جهان غرب اســتفاده 
می‌کند تا شــاخص‌های زندگــی و کار را در 

داخل بهبود بخشــد. سیاست خارجی با ثبات 
تولیدی، علمی  با شبکه‌های  ارتباط  به معنای 

و فنآوری است.
اصلی در روانشناســی سیاســی است به نام 
Groupthink. این مفهوم به این معناست: 
عــده ای که مثل هم فکــر می‌کنند، مثل هم 
برداشت می‌کنند و منافع مشترک دارند، وقتی 
اشــتباهات  و  خطاها  می‌کنند  تصمیم‌ســازی 
فراوانــی را بدون آن که آگاه باشــند مرتکب 
می‌شــوند. خروجــی گروه‌های منســجم، 
عموما دچار آســیب اســت چــون تمامی 
زوایای یک موضوع را نمی‌بینند، اطلاعات 
ناقص اســت و اعضای گــروه برای حفظ 
انسجام آن گروه، یکدیگر را نقد نمی‌کنند. 
در فضاهای تصمیم‌سازی، اگر نظر متفاوت 
و مخالف وجود نداشته باشد، تصمیم سازی 
مختل اســت. برای آنکه ثبات ایجاد کنیم 
باید در نوع تصمیم گرفتن و تصمیم سازی 
تجدیــد نظر کنیــم و در جلســات، تکثر 
برداشــت‌ها و دیدگاه‌ها را گرد هم آوریم تا 
از همه زوایا، موضوعات را ببینیم. جان اف 
کندی این گونه تصمیم می‌گرفت: پیرامون 
یــک موضوع، از درون دولــت و از بیرون 
دولت، مخالف و موافق موضوع را گرد یک 
میز بزرگ جمــع می‌کرد. خود دور از همه 
در گوشه‌ای می‌نشســت و به جدل فکری 
این گروه گوش می‌کرد. یادداشت برمی‌داشت. 
سوالات خود را می‌نوشــت. در انتها، آن‌ها را 
مطــرح می‌کرد. ســپس بــا شــنیدن تمامی 
دیدگاه‌ها و پاســخ به ســئوالات خود، تصمیم 

می‌گرفت.
اگــر از این روش و این گونه روش‌ها برای 
تصمیم‌ســازی بهره نبریــم، از جهانی که با 
ســرعت قابل‌توجهی در حال حرکت اســت 
عقــب می‌مانیــم. مدیریت توأم بــا کنترل و 

انزوا منجر می‌شود. به فقر و  ابهام، 
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مشتری واقعا چه چیزی از یک شرکت می‌خواهد؟

یک  از  بیش  با  گالوپ  اخیر،  سال  بیست  در 
میلیارد مشتری از سراسر جهان مصاحبه کرد و از 
آنها در مورد اینکه یک مشتری واقعا چه چیزی 
از یک شرکت می‌خواهد پرسید و همان‌طور که 
از  انتظار می‌رفت توقعات مشتریان از شرکت‌ها، 
صنعتی به صنعت دیگر و در هر بخشی متفاوت 
بود  توجه‌تر  جالب  میان  این  در  آنچه  اما  بود. 
کلیدی  مقوله  چهار  روی  مشتریان  همه  اینکه 
در  و  داشتند  تاکید  موضوعات  سایر  از  بیش 
صورت برآورده شدن این انتظارات چهارگانه، به 
طرفداران دائمی و مبلغان محصولات و خدماتی 
که استفاده می‌کردند، تبدیل می‌شدند. این چهار 

مقوله در سطوح زیر طبقه‌بندی می‌شوند:

سطح یک: در نازل‌ترین سطح، مشتریان از یک 
شرکت انتظار »دقت« دارند. به عنوان مثال: آنها 
از یک هتل انتظار دارند که همان اتاقی که رزرو 
کرده‌اند در اختیارشان قرار دهد یا از بانک انتظار 
دارند که صورت حسابی واقعی در اختیارشان قرار 
دهند یا اگر به رستورانی رفتند، همان غذایی که 
سفارش دادند به آنها تحویل شود. در این سطح، 
چنانچه شرکت‌ها نتوانند این انتظارات حداقلی را 
برآورده سازند، صرف‌نظر از اینکه کارکنان، تا چه 
و  باشند  داشته  آنها  با  دوستانه‌ای  برخورد  میزان 

مواردی از این دست، نارضایتی مشتریان، امری 
اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.

است.  بودن«  »فراهم  بعدی،  سطح  دو:  سطح 
هتل  مثلا  دارند،  توقع  مشتریان  سطح  این  در 
کرده‌اند،  انتخاب  اقامت  برای  که  زنجیره‌ای 
دهد  قرار  آنها  روی  پیش  مختلفی  گزینه‌های 
طولانی‌تر  ساعات  در  منتخب‌شان،  بانک  یا 
و  پرداخته  مشتریان  برای  خدمت‌رسانی  به 
حضور  پاسخگویی  جهت  بیشتری  کارمندان 
از  انتخاب کرده‌اند  یا رستورانی که  باشند  داشته 
گارسون‌های  و  بزرگ  پارکینگ  مانند  امکاناتی 
باشد.  برخوردار  خدمت  در  همیشه  و  مجرب 
شدن  برآورده  قابل  آسانی  به  انتظاراتی  چنین 
و  تکنولوژیک  پیشرفت‌های  کمک  با  و  هستند 
تا  را تحقق بخشید.   آنها  سخت‌افزاری می‌توان 
انتظارات  از  دو،  و  یک  سطح  مورد  در  و  اینجا 
و  کامل  تحقق  که  گفت  می‌توان  مشتریان 
مشتریان  نارضایتی  از  می‌تواند  فقط  آن  موفق 
که  معتقدند  مشتریان  که  چرا  کند،  جلوگیری 
فراهم آوردن این امکانات و برآورده ساختن این 
محسوب  شرکت‌ها  بدیهی  وظایف  از  انتظارات 
می‌شود و مواردی همچون دقت و فراهم بودن 
از جمله حداقل‌هایی است که هر  اولیه  امکانات 

شرکتی باید در خدمت‌رسانی به مشتریان آنها را 
بودن  فراهم  از نظر مشتریان دقت و  ارائه دهد. 
امکانات شرط لازم برای کسب رضایت مشتری 
قضیه  نصف  فقط  و  نیستند  کافی  اما  هستند 
و  می‌دهند  تشکیل  را  مشتری  و  شرکت  رابطه 
شرکت‌ها  سوی  از  آنها  ساختن  برآورده  برای 
نمی‌تواند از مشتریان معمولی، طرفداران دوآتشه 

و همیشگی بسازد.

توقع  مشتریان،  سطح،  این  در  سوم:  سطح 
شراکت و همراهی دارند. آنها از شرکت‌ها انتظار 
به  نسبت  دهند،  فرا  گوش  آنها  به  که  دارند 
گونه‌ای  به  و  داده  نشان  واکنش  خواسته‌هایشان 
در  شرکت  شود،  مطمئن  مشتری  که  کنند  رفتار 
وجود  به‌خاطر  مقابلشان.  در  نه  و  آنهاست  کنار 
همین انتظارات است که بسیاری از خطوط هوایی 
اقدام به تشکیل باشگاه‌های هواداران و مشتریان 
ویژه‌ای  امتیازات  آنها  برای  و  وفادارشان می‌کنند 
قائل هستند یا بانک‌ها در پیامک‌هایشان روز تولد 
مشتریان را تبریک می‌گویند. امروزه شرکت‌های 
فعال در تولید، خدمات، بسته‌بندی و... به درستی 
و  خواسته  بدانند  که  مشتریانی  که  دریافته‌اند 
نظرشان به حساب آمده و مورد توجه قرار گرفته 
تبدیل  و  واقعی  رضایتمندی  به  گام  یک  است، 

مترجم: سیدحسین علوی لنگرودی
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شدن به طرفدار وفادار نزدیک‌تر می‌شوند.

انتظارات  سطح  پیشرفته‌ترین  چهارم:  سطح 
احساس  مشتریان  است.  مشاوره  مشتریان، 
نزدیکی بیشتری نسبت به یک شرکت یا سازمان 
آنها  به  سازمان  یا  شرکت  آن  که  مادامی  دارند 
بیاموزند.  جدیدی  چیزهای  تا  باشد  کرده  کمک 
امروز برخی شرکت‌های حسابداری تاکید ویژه‌ای 
که  دارند  مشتریانشان  به  موضوعاتی  آموزش  بر 
به شکل  را  تا سرمایه‌شان  آنها کمک می‌کند  به 
آمازون،  مشهور  شرکت  کنند.  مدیریت  موثرتری 
همیشه به مشتریان خود فهرستی دقیق و کامل 
است  ممکن  که  می‌کند  توصیه  را  کتاب‌هایی  از 
این  با  آمازون  باشد.  خواندنی  و  جذاب  برایشان 
رایگانی  آموزش‌های  آنها  به  واقع  در  مشاوره‌ها، 
برای  فراوانی  کاربردهای  و  ارزش  که  می‌دهد 
که  دریافته  درستی  به  آمازون  شرکت  دارد.  آنها 
وفاداری  موجب  همیشه  یادگیری  و  آموزش 
دانش‌آموزان  از  بسیاری  که  همان‌طور  می‌شود. 
تحصیل  از  فراغت  از  دانشجویان، سال‌ها پس  و 

و  مدرسه  در  استادان خود  و  معلم‌ها  به  همچنان 
دانشگاه وفادار مانده و آنها را به خاطر دارند. به‌طور 
مشتریان  انتظارات  چهارم  و  سوم  سطوح  کلی، 
یعنی همکاری و مشاوره اگر به خوبی و با دقت 
به  معمولی  مشتریان  تبدیل  باعث  شوند،  برآورده 

طرفداران دوآتشه و همیشگی خواهند شد.

حال سوال اینجاست که چگونه و از چه طریقی 
برآورده  را  بالا  سطح  انتظارات  این  می‌توان 
ساخت؟ واقعیت آن است که پاسخ به این سوال 
فقط در مواردی همچون استفاده از پیشرفت‌های 
خلاصه  کار  مراحل  دقیق  تنظیم  یا  تکنولوژیک 
نمی‌شود و برای تحقق آنها به کارمندان زبده، با 
استعداد و باانگیزه در خط مقدم ارتباط با مشتریان 
با  و  درست  واژگان  از  استفاده  با  که  نیاز هست 
انتخاب لحنی مناسب برای هر کدام از مشتریان 
آنها حس  آنها برخورد کنند که به  با  به گونه‌ای 
دادن  مشاوره  همچنین  و  بودن  همیار  و  همکار 
مشتریان  به  را  آنها  مدتی  از  پس  و  کرده  القا 
این  در  کنند.  تبدیل  وفادار شرکت  و  پروپاقرص 

مانند  مشتری  با  برخورد  در  که  کارمندی  حالت 
معلمی دلسوز و مهربان که با دانش‌آموزش رفتار 
یادگیری،  و  آموزش  طریق  از  می‌تواند  می‌کند، 
آموزش  این  البته  کند.  تربیت  وفادار  مشتریانی 
شیوه‌ای  با  و  مناسب  زمان  در  باید  یادگیری  و 
این  می‌تواند  تکنولوژی  و  پذیرد  صورت  درست 
میان  این  در  اما  و تسریع کند  را تسهیل  فرآیند 
کرد.   خواهند  بازی  کارمندان  را  اصلی  نقش 
بررسی‌های موسسه گالوپ، درستی این مدعا را 
اثبات رسانده و نشان داده که مدیران بزرگ  به 
به‌گونه‌ای  را  کارمندانشان  توانسته‌اند  خوبی  به 
هدایت کنند که در وهله اول، از ایجاد و گسترش 
نارضایتی بین مشتریان جلوگیری کنند و در گام 
و  کردن  گوش  مهارت‌های  تقویت  با  بعدی 
با مشتریان  به‌گونه‌ای  به دیگران،  دادن  آموزش 
یکسو حس همیاری  از  آنها  به  کنند که  برخورد 
القا  یادگیری  و  آموزش  حس  دیگر  سویی  از  و 
آنها طرفدارانی دوآتشه  از  ترتیب  این  به  و  کنند 

و دائمی بسازند.
Gallup :منبع
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8 نکته مؤثر در جذب سرمایه‌گذار برای کسب‌وکارهای نوپا

می‌دهند  ترجیح  سرمایه‌گذاران  از  بسیاری 
بگذارند  کارآفرینانی  اختیار  در  را  خود  سرمایه 
باشند.  برخوردار  خوبی  کاری  رزومه  از  که 
کارآفرینانی  دنبال  به  سرمایه‌گذاران  درواقع 
خود  کسب‌وکار  راه‌اندازی  از  قبل  که  هستند 
و  داشته  حضور  پیشرو  شرکت‌های  در  مدتی 
بهره‌مند  تأثیرگذار  مدیران  راهنمایی‌های  از 
که  نیست  معنا  بدان  لزوما  این  اما  باشند؛  شده 
کارآفرینانی که رزومه کاری پرباری ندارند، هیچ 
شانسی برای جذب سرمایه‌گذار نخواهند داشت. 
کسب‌وکارهای  برای  سرمایه‌گذار  جذب  اگرچه 
یا  مؤسسان  وظایف  دشوارترین  از  یکی  جدید 
وجود  زمینه  این  در  نکاتی  اما  آنهاست،  مدیران 
به جذب  آنها می‌توان  رعایت کردن  با  که  دارد 
که  کسب‌وکارهایی  برای  سرمایه‌گذار-حتی 
قوی  کاری  رزومه  از  مدیرانشان  و  مؤسسان 

بود. امیدوارتر  نیستند  برخوردار 

1. طفره نروید؛ 
بپردازید اصل مطلب  به 

به  راجع  و  کوتاه  صحبت‌هایتان  کنید  سعی 
مهم  سرمایه‌گذاران  برای  باشد.  موضوع  اصل 
صبحانه  یا  است،  بد  یا  خوب  هوا  که  نیست 
بدانند  می‌خواهند  آنها  خورده‌اید.  چیزی  چه 
شرکت  یک  ساخت  برای  برنامه‌ای  چه  شما 
ذی‌نفعان  همه  به  رساندن  سود  و  فوق‌العاده 
و  دقیق  تشریح  دارید.  سرمایه‌گذاران(  )ازجمله 
چشم‌انداز  نیز  و  محصولات  مشخصات  ماهرانه 
اولویت  باید  بالقوه  سرمایه‌گذاران  برای  شرکت 

باشد. اول شما 

2. اندازه بازار و فرصت‌های 
موجود در آن را بشناسید

از  بسیاری  بین  در  رایج  اشتباه  یک 
به‌درستی  آنها  که  است  این  کارآفرینان 
دارد  اندازه‌ای  چه  محصولشان  بازار  نمی‌دانند 
هرچه  است.  نهفته  آن  در  فرصت‌هایی  چه  و 
و  بازار  اندازه  مورد  در  شما  که  اطلاعاتی 
سرمایه‌گذاران  به  آن  در  نهفته  فرصت‌های 
باشد  آنها وسوسه‌کننده‌تر  برای  بالقوه می‌دهید، 
خواهید  آنها  برای جذب  بیشتری  مسلما شانس 

داشت.
بسازید  دارید محصولی  فرض کنید شما قصد 
که به ورزشکاران رشته پرش آزاد کمک می‌کند 
را در فضای کوچک‌تری جا  تا چتر نجات خود 
مفیدی  و  خوب  ایده  اگرچه  ایده  این  دهند. 
باید بدانید که تعداد ورزشکاران رشته  اما  است 
پرش آزاد در جهان آن‌قدر زیاد نیست که بازار 
بزرگ  کافی  اندازه  به  آن  با  مرتبط  محصولات 

باشد. از فرصت‌  و مملو 

را بگویید واقعیات   .3
نمی‌دانید،  را  پاسخش  به سؤالی که  هیچ‌وقت 
پاسخ ندهید مگر آنکه پاسخ شما جمله‌ای شبیه 
با  وقت  اسرع  در  اما  »نمی‌دانم،  باشد:  این  به 
گرفت«.  خواهم  تماس  آن  خصوص  در  شما 
به شما کمک  که  است  مناسب  پاسخ  یک  این 
و  معتبر  فردی  به  دیگران  نظر  در  تا  می‌کند 

را  نکته  این  البته  شوید.  تبدیل  قابل‌اعتماد 
اطلاعات  همیشه  باید  شما  که  نکنید  فراموش 
باشید.  داشته  در ذهن  را  اساسی کسب‌وکارتان 
بپرسد  شما  از  بالقوه  سرمایه‌گذار  یک  اگر  مثلا 
درآمد  چقدر  گذشته  سال  در  شرکتتان  که 
اجازه  »نمی‌دانم،  بگویید:  شما  و  است  داشته 
بگیرم«،  تماس  شما  با  مورد  این  در  بعدا  دهید 
و  یافت  خواهد  پایان  مذاکرات  زیاد  احتمال  به 
شنید. نخواهید  آن سرمایه‌گذار  از  دیگر خبری 

4. در همان برخورد اول خود 
کنید نحو معرفی  بهترین  به  را 

سعی  و  دهید  نشان  خلاقیت  خودتان  از 
معرفی  سرمایه‌گذار  به  نحوی  به  را  خود  کنید 
نکته  این  رعایت  شود؛  شما  جذب  او  که  کنید 
مهم  بسیار  تازه‌کار  کارآفرینان  برای  خصوصا 
موفقیت‌آمیز،  و  خوب  معرفی  یک  از  بعد  است. 
علایق  دهید.  انجام  بیشتری  کارهای  باید  شما 
کنید  کشف  را  بالقوه  سرمایه‌گذاران  سلایق  و 
وفق  آنها  با  امکان  حد  تا  را  کسب‌وکارتان  و 

دهید.

باشید آماده  5. بیش‌ازحد 
که  باشید  داشته  یاد  به  را  نکته  این  همیشه 
نخواهید  دومی  شانس  هرگز  تأثیرگذاری،  »در 
بالقوه  با سرمایه‌گذاران  اینکه  از  پیش  داشت«. 
به  که  شوید  مطمئن  کاملا  کنید،  ملاقات 
قبل  می‌توانید  حتی  هستید.  مسلط  همه‌چیز 
دوستان  از  بالقوه،  سرمایه‌گذاران  با  ملاقات  از 

Entrepreneur :منبع
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یک  نقش  که  بخواهید  خود  همکاران  یا 
سرمایه‌گذار را در مقابل شما بازی کنند تا شما 
واقعی  مذاکره  در  است  ممکن  آنچه  هر  بتوانید 

نمایید. را مرور  مطرح شود 

6. وارد جزئیات غیرضروری نشوید
به  اتومبیل فراری  برای خرید یک  وقتی شما 
نمایشگاه خودرو می‌روید معمولا سعی می‌کنید 
و  خاص  لوازم  داخلی،  امکانات  رنگ،  مورد  در 
آورید  دست  به  اطلاعاتی  موردنظر  خودرو   ...
مانند  تخصصی  مفاهیم  و  اطلاعات  به  زیاد  و 
مک‌فرسون- تعلیق  سیستم  یا  و  تراکم  نسبت 
شما  نیز  کسب‌وکار  در  ندارید.  کاری  استرات 
مذاکره  محورهای  کنید؛  رفتار  همین‌گونه  باید 
زمانی  تنها  و  دارید  نگاه  مدیریتی  سطح  در  را 
که  بپردازید  عملیاتی  مسائل  و  جزئیات  به 
بخواهد.  شما  از  )سرمایه‌گذار(  مقابل  طرف 
که  بدانند  دارند  دوست  شما  سرمایه‌گذاران 
شما  کسب‌وکار  سودآوری  به  می‌توانند  چقدر 
آنها احتمالا علاقه‌ای به شنیدن  باشند؛  امیدوار 

موردنیاز  پیچ‌های  از  یک‌هشتم  شما  مثلا  اینکه 
می‌کنید،  تأمین  هنگ‌کنگ  از  را  خود  کارخانه 

ندارند.

دقیق  به‌صورت  را  ارقام  و  اعداد   .7
کنید بیان 

و  کنید  گرد  را  ارقام  و  اعداد  همه  شما  اگر 
مثلا بگویید »سال گذشته حدود 3 میلیون دلار 
فروش داشتیم« یا »سرمایه ما حدود 2 میلیون 
نفر   10 یا »حدود  و  است«  یافته  افزایش  دلار 
است  ممکن  داریم«،  استخدام  در  کار  نیروی 
بر  چندان  شما  کنند  فکر  بالقوه  سرمایه‌گذاران 
آنجا  تا  بنابراین  ندارید؛  تسلط  کسب‌وکارتان 

بپرهیزید. اعداد  از گرد کردن  که ممکن است 

بالقوه  سرمایه‌گذاران  از  هیچ‌وقت   .8
قرار  شما  اختیار  در  که  زمانی  بابت 

نکنید! تشکر  داده‌اند 
وقت  به‌اندازه  نیز  شما  وقت  که  باشد  یادتان 
قابل‌احترام  و  ارزشمند  بالقوه،  سرمایه‌گذاران 

دارید،  سرمایه‌گذاران  با  که  تعاملاتی  در  است. 
همواره تواضع و ادب را رعایت کنید و قدردان 
بابت  کسی  از  هرگز  اما  باشید،  اعتمادشان 
تشکر  است  داده  قرار  اختیار شما  در  که  زمانی 
به  که  است  این  کارشان  سرمایه‌گذاران  نکنید. 
آنها  بگویند؛  »نه«  کارآفرینان  از  زیادی  تعداد 
و  کنند  بررسی  را  طرح  هزاران  سالانه  شاید 
را  طرح‌ها  این  از  اندکی  تعداد  تنها  درنهایت 

برگزینند.  سرمایه‌گذاری  برای 
از  منفی  پاسخ  شنیدن  با  نباید  شما  بنابراین 
شوید؛  مأیوس  و  ناراحت  بالقوه  سرمایه‌گذاران 
آنها  که  بازخوردهایی  به  است  بهتر  عوض  در 
این  از  و  کنید  توجه  بیشتر  می‌دهند  شما  به 
تقویت  و  ضعف  نقاط  رفع  برای  بازخوردها 
با  شما  وقتی  بگیرید.  کمک  خود  قوت  نقاط 
می‌نشینید،  مذاکره  میز  سر  بر  سرمایه‌گذاران 
ممکن است بارها با پاسخ منفی مواجه شوید و 
این یک مسئله عادی است؛ البته رعایت نکات 
فوق می‌تواند شانس شما را برای دریافت پاسخ 

دهد. افزایش  از سرمایه‌گذاران  مثبت 
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CHINESE DRIVE GLOBAL LUXURY BUSINESS

BANGLADESH’S RMG PROFITS FALL

Chinese consumers are 
reshaping the luxury 
business. Traditional 

ways of developing the luxury 
business are no longer effective. 
Chinese luxury consumers, 
who have increasingly become 
the core of the market over the 
past 15 years, have drastically 
influenced the retail industry.
First and foremost, the 
strategy of fast retail network 
expansion is no longer 
functional for luxury brands 
globally. The growth paradigm 
based on space no longer 

works. The industry as a whole 
is now facing a significantly 
lower retail space growth 
opportunity.
In fact, China has led the wave 
of luxury store closings around 
the world over the past several 
years. Over-expansion by 
brands in China is one reason. 
Another is that Chinese 
consumers are purchasing 
goods on e-commerce. Turning 
a blind eye to this trend can 
be counter-productive. China’s 
middle-class luxury shoppers 
are highly budget-wise and 

price-sensitive.
The constant thirst for new 
products and designs that is 
demanded by Chinese luxury 
shoppers has accelerated the 
innovation cycle of luxury 
brands. Innovation is an 
imperative for luxury brands 
if they hope to stay in line 
and up to par with Chinese 
consumers’ evolving tastes. 
Newness and affordability 
are crucial. New products and 
new ideas are indispensable 
to make consumers part with 
their money.

The profitability of garment exporters in 
Bangladesh has hit rock bottom. The main 
reason is that price of garments has been 

falling five to eight per cent every year whereas 
the cost of production is increasing 15 per cent 
to 18 per cent. This means production cost and 
the buying price of a pair of denim trousers are 
almost the same.
In fiscal 2016-17, the growth of garment exports, 
which account for 82 per cent of total national 
exports, was also the lowest in the past 15 years. 
Garment exports increased 0.20 per cent year-on-
year in the last fiscal year, 7.34 per cent below the 
target for the year.

The sector witnessed on an average 16 per cent 
year-on-year growth since 1990 up to fiscal 
2015- 16. Although garment exports grew 10 per 
cent in volume in fiscal 2016-17, the value re-
mained almost the same as previous year.
Primarily, demand for apparel items is declining 
in the western world as customers progressively 
become more environment-minded. They are 
making more conscientious buying decisions: 
purchasing less and focusing on quality.
In 2015, the demand for apparel items worldwide 
declined eight per cent. Too many products for 
too few consumers are the greatest challenge 
facing the fashion industry.
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OVER 4,000 EXHIBITORS ATTEND
 INTERTEXTILE SHANGHAI 2017

Another successful 
Intertextile Shanghai 
Apparel Fabrics has 

wrapped up with three days of 
order placing, relationship building 
and trend-spotting. The global 
industry came together for the 
industry’s leading trade fair, with 
4,538 exhibitors from 32 countries 
and regions presenting their latest 
collections and innovations. There 
were 77,000 trade buyers.
The exhibition was organised during 
October 11-13, 2017. The gross 
area of the fair increased by six per 
cent compared to 2016. Reflecting 
growth in the domestic market as 
well as other regions, the Functional 
Lab grew 33 per cent in size this 
year, Premium Wool Zone grew 18 
per cent, while an extra accessories 
hall was added to meet demand. 
With the entire apparel fabrics 
and accessories product spectrum 
on offer, more than 77,000 trade 
buyers from over 100 countries 
and regions chose Intertextile as 
their sourcing event for the season. 
In 2016, there were 73,927 trade 
buyers from 90 countries and 
regions.
Wendy Wen, senior general 
manager of Messe Frankfurt (HK) 
highlighted the fair’s importance 
to the apparel sector: “Intertextile 

Shanghai is not just the industry’s 
largest event – it is also the leading 
sourcing and business platform for 
the industry. Exhibitors come here 
knowing they can meet quality 
trade buyers from around the world 
that are there to conduct business, 
while these buyers know that the 
fair provides an unrivalled number 
of suppliers across the entire 
product spectrum to source from. 
This combination is the genesis for a 
successful, business-focused trade 
event, and I’m pleased to say that 
this edition has once again been 
highly effective in this regard.”
“Walking the halls this year, I 
was also encouraged to see an 
increasing number of innovative 
products and solutions,” Wen 
continued. “A noticeable trend, 
too, was the large number of 
companies offering eco-friendly 
products and technologies, not 
just in our All About Sustainability 
zone. Innovation and sustainability 
in particular will continue to be a 
strong focus of both our Spring and 
Autumn Editions next year.”
Companies big and small descended 
on Shanghai for the fair, and with 
such a diverse range of buyers 
also gathering, there was success 
to be found by all. One of the 
industry’s largest players, Lenzing, 

who participated with 54 of their 
partner mills, finds the fair essential 
to participate in, as Maggie Shen, 
marketing communication manager, 
China, explained. “Intertextile is the 
biggest and most important fair in 
the industry. Everyone knows it, 
and comes here to see what’s new. 
It’s an effective platform for us and 
our partner mills to meet existing 
customers, as well as get new 
enquiries each edition.”
At the other end of the size spectrum, 
but no less successful in the industry 
and at the fair, is Huddersfield Fine 
Worsteds who celebrated 10 years at 
the fair this edition. Their president 
Bob McAuley commented: “This 
edition has been very good for us, 
we’ve been very busy. Intertextile 
is an easy place to find lots of 
customers. A lot of new companies 
opening in the high-end wool sector 
in China come here each edition. 
The professionalism of the buyers is 
high too – specifically we’re getting 
tailors and specialty menswear 
stores here. Our sales are increasing 
big time in China. We expect to 
double our business in China in the 
next year.”
The next Intertextile Shanghai 
Apparel Fabrics is the spring 
edition to be held during March 
14-16, 2018.
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NEXT HEIMTEXTIL IN 
GERMANY TO BE HELD 

IN JANUARY 2018

TURKEY TO HOST ITM 
TEXTILE MACHINERY 

SHOW NEXT APRIL

Heimtextil will take place in Germany, 
January 9 to 12, 2018. This is a trade fair 
for home and contract textiles.

Heimtextil presents upholstery and decorative 
fabrics. The range of furnishing and upholstery 
fabrics on offer will vary from suppliers of the highest 
quality goods to suppliers of functional textile 
solutions in this segment and also manufacturers 
of high-volume goods.
Visitors from the contract business will witness 
functional product solutions for the interior 
decoration sector, such as textiles with acoustic 
functions or special abrasion-related properties. 
The product range for furnishing, decorative and 
upholstery fabrics will be significantly expanded 
and offer individual solutions for architects and 
interior designers.
The show has seen a strong increase in the number 
of high quality suppliers of furnishing and upholstery 
fabrics in recent years. This development will continue 
in 2018. Manufacturers exhibiting their wares include 
international names such as Deltracon, Muvantex, 
Loro Piana, Tali, Archroll, Bill Beaumont Textiles, Blom 
Lina Maria, Cancelli, Erotex, Green Street Fabrics, Pro 
Loom, Samac, Sankrin World and Textil Roig.
A total of three floors will be available for exhibitors 
from Asia to present a wide range of products. 
This is where wholesalers and distributors as well 
as representatives of department stores meet 
manufacturers, enabling them to place medium 
and high quantity orders that will be supplied in a 
timely manner.

International Textile Machinery (ITM) 
exhibition will be held in Turkey from April 14 
to 17, 2018. The textile machinery show will 

display equipments and products, textile related 
software and solutions and other products and 
services. It gathers together some of the most 
important manufacturers of textile machinery 
from Turkey and around the world.
A significant increase will take place in terms of 
both exhibition area and number of participants. 
Due to increased participation from leading 
global brands, the occupancy rate of the 
exhibition has grown 80 per cent this year. ITM is 
a showcase for weaving, printing, digital printing, 
flat and circular knitting, weft and warp knitting, 
spinning, winding, twisting, texturing, hosiery, 
quilting, dyeing and finishing machinery, textile 
chemicals, lab equipments, compressors and 
generators.
The event paves the way for innovation and 
creativity and delivers promising returns to 
exhibitors. The last exhibition, in 2016, welcomed 
1,200 firms. Around 49,000 professionals 
attended, from 77 countries.
Most textile machinery manufacturers in Turkey 
range from small to medium sized companies. The 
line of textile machinery products manufactured 
by Turkish companies varies substantially from 
highly automated equipment to basic models. 
They have competence in most machinery 
categories such as atmospheric jet dyeing or 
blow dyeing.
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MAYER & CIE TARGETS 
IRANIAN MARKET

For the first time in many years Mayer & 
Cie. (MCT), has exhibited at the Irantex 
trade fair, which ran from 4 to 7 September 

2017 in Teheran, together with its Iranian trading 
partner Iranstrick.
For the first time in many years Mayer & Cie. (MCT), 
has exhibited at the Irantex trade fair, which ran 
from 4 to 7 September 2017 in Teheran, together 
with its Iranian trading partner Iranstrick. (c)As an 
all-round trade fair for textile machines and textile 
products Irantex mainly attracts Iranian textile 
industry customers.
“After the easing of economic sanctions in January 
last year we experienced a significant surge in 
demand from Iran, so that is why we want to be back 
in the local market for our customers,” commented 
Timo Schramm, regional sales manager at Mayer & 
Cie. On the decision to take part.
After years of trade restrictions that made it almost 
impossible to import machinery or even spare parts 
from the EU, machinery manufacturers are aware 
that there is a great deal of pent-up demand in Iran.
As Timo Schramm knows from experience, it 
mainly benefits German manufacturers because 
‘Made in Germany’ enjoys a very high overall 
reputation. Germany is Iran’s largest trading 
partner in the EU and German-Iranian foreign 
trade increased by %22 on the previous year in 
2016 (auswärtiges-amt.de).
For Mayer & Cie., the popularity of German 
machines mainly comes into its own in the high-
quality segment. Fully electronic jacquard machines 
for both mattress covers and other home textiles 
as well as finely knitted jacquard fabrics for fashion 

are very popular with the company’s customers. 
“Furthermore, our relative technology is popular in 
Iran”, Timo Schramm reports. Only recently Mayer 
& Cie. shipped several Relanit 3.2 HS machines to 
customers in Iran.
The machine on show at Irantex was chosen in line 
with customer preferences. It was an OVJA 1.6 EE 
with a 38-inch diameter on an industrial frame. This 
extremely productive machine features electronic 
single needle selection in the cylinder and on the 
rib dial and thus offers a wide range of patterns.
It is suitable for use in both the mattress and the 
fashion sector and Irantex trade visitors showed 
keen interest in this Mayer & Cie. Machine, 
the company reports. “We received very good 
feedback on both our decision to exhibit in Teheran 
once more and our entire portfolio of machines,” 
said Timo Schramm, summarising the company’s 
Irantex experience.
“So, we are planning to exhibit in Teheran regularly 
again,” Mr Schramm concluded.
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LC WAIKIKI BEGINS GARMENT SOURCING TRIAL 
IN IRAN

LC Waikiki has begun 
to trial sourcing 
of garments 

from Iran in a move that 
could see the Turkish fashion 
brand import up to EUR20m 
(US$23.3m) worth in the next 
18 months.
The company has been in talks with 
Iran’s Ministry of Cooperatives, 
Labor and Social Welfare and the 
Ministry of Industries, Mining 
and Trade over the last eight 
months and is understood to 
have surveyed around 70 apparel 
factories and manufacturing units 
in the country.
A small order has now been 
placed with Ronak Jeans on a 
trial basis, so that LC Waikiki can 

assess its abilities, Fatih Almaz, 
local production investments 
director, told just-style.
He said they chose Iran due to 
the country’s regulations, which 
allow foreign brands willing to 
sell their product in the Iranian 
market to directly apply for a 
permit to acquire sales outlets in 
the country without having to use 
a middleman. The law means that 
at least 20% of the value of the 
imported goods will be produced 
inside Iran for the first two years. 
After this, the company is required 
to export 50% of the apparel 
produced domestically. This will 
increase by at least 5% from the 
third year onwards.
According to Iran’s Financial 

Tribune, the country’s annual 
production demand currently 
stands at around 510,000 tonnes 
per year, while its production 
capacity is around 300,000 to 
320,000 tonnes.
Iran has around 1,500 clothing 
production units, creating 
direct jobs for 500,000 workers. 
However, domestically-
produced garments and textiles 
have a high price tag, partly due 
to the country’s reliance on raw 
material imports. Nearly %12 
of the end price is made up of 
value-added tax.
Iran also struggles with a high 
volume of illegal imports, with 
clothing top of the list for goods 
smuggled into the country.
Almaz also told just-style LC 
Waikiki is looking at investing in 
the country but at present does 
not have any concrete plans to 
do so.
“We have increased our efforts 
to improve the producers there 
rather than invest, but we have 
to point out that our work is not 
easy. In addition, the law is not 
only exclusive to us but will also 
seriously affect other brands 
in Europe who are doing retail 
business in Iran.”
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LUXURY BRANDS 
FIND SPACE

 IN IRAN

Iran is showing strong potential for luxury 
markets. Early last year, Iran re-entered 
the global economy after more than 30 

years of isolation and austerity. With an 
educated, surging middle income population 
of almost 80 million, and a GDP of more 
than $400 billion, a number of brands are 
reportedly interested in returning to Iran or 
increasing their physical and digital presences 
there.
The young generation is hungry for luxury 
goods and wants to distance itself from the 
austerity of the ruling regime. Brands like 
Versace and Roberto Cavalli are expanding 
their brick-and-mortar networks in the capital 
Tehran. Iran is the second largest economy in 
the Middle East following only behind Saudi 
Arabia. The capital Tehran is home to luxury 
malls featuring major Western brands.
However, a grey market and a significant 
market for counterfeit goods have flourished. 
Grey market goods are typically defined as 
genuine branded goods obtained from one 
market that are subsequently imported into 
another market and sold there without the 
consent of the trademark holder.
So, Iranian consumers have grown used to a 
market littered with fake goods. Many wealthy 
Iranians are not well informed about the 
change in the retail landscape and still assume 
luxury goods in local boutiques are convincing 
fake versions of the Western brands they 
profess to be.

Iran’s Ministry of Cooperatives, Labor and Social 
Welfare and the Ministry of Industries, Mining and 
Trade for the past eight months and the Turkish side 
has so far surveyed over 70 apparel factories and 
manufacturing units in Iran.
Iranian clothing company Ronak Jean has been 
shortlisted. LCW has already placed the order and 
the Iranian company’s production line has been 
making clothes for the Turkish brand labeled “Made 
in Iran” tags for the past few months.
“Most of the apparel ordered by LC Waikiki are 
produced [in Iran] for export purposes and only a 
small share has been considered for distribution in 
domestic stores,” Mehrabi said.
The first phase of the collaboration will see LCW 
place orders with selected Iranian apparel makers 
worth around €20 million in the next year and a half.
Mehrabi noted that the planning and implementation 
of next phases depend on the result and success 
of the first phase, but the ultimate goal is the 
establishment of an independent apparel factory in 
Iran by LC Waikiki.
All the exports will be conducted under the parent 
company’s supervision and management. The 
apparel, labeled “Made in Iran” under the LC Waikiki 
brand, will be exported to LCW branches in other 
countries.
According to Mehrabi, considering Iran’s geographical 
position, the export destinations are highly likely to 
target Russia, its neighbors and regional countries 
such as Iraq.
The official noted that the whole project is expected 
to create about 5,000 jobs in Iran.
Currently, 9,818 industrial units are active in Iran’s 
textile and apparel industries licensed by the Ministry 
of Industries, Mining and Trade, constituting 11% of 
all industrial entities in the country. These units have 
created more than 290,000 direct jobs, accounting 
for 13% of all industrial jobs in Iran.
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IRAN APPAREL EXPORTS UP,
 OFFICIAL IMPORTS DOWN

About 1,840 tons of apparel worth close to 
$22.75 million were exported from Iran 
during the first half of the current Iranian 

year (March 21 - Sept 22), indicating a 20% and 
%24 growth in weight and value respectively 
compared with the corresponding period of last 
year.
In the last fiscal year (March 2016-17), exports 
amounted to 3,800 tons worth $46.2 million, up 
2.6% in volume and 3.9% in value year-on-year, 
Tasnim News Agency reported.
According to the report, imports of apparel over the 
same period registered a 2.24% decrease in terms of 
value to stand at nearly $20.78 million.
Based on regulations set by the Trade Promotion 
Organization of Iran (TPO), import tariffs on apparel 
are set at 55%. On top of that, importers are made to 
pay a 9% value-added as well as an additional 4% tax.
The above figure on imports does not take into 
account the vast amount of apparel smuggled into 
Iran. In fact, clothing tops the list of goods smuggled 
into Iran.
Textile, Apparel and Leather Industry Organization, 
affiliated to the Industries, Mining and Trade 
Ministry, said about 90% of foreign clothing are 
smuggled into the Iranian market.
According to the Research Center of Tehran’s Apparel 
Union, Iranian apparel production meets 40% of 
domestic demand and apparel smuggled into the 
country is worth over $6.2 billion.
TPO’s figures also confirm the research center’s 
statistics.
Iran Textile Exporters and Manufacturers Association 
puts the value of Iran’s apparel market at $11 billion.

Golnar Nasrollahi, the Ministry of Industries, Mining 
and Trade’s advisor for textile, apparel and leather 
industries, said Iran’s annual apparel demand stands 
at around 510,000 tons per year, while the country’s 
production capacity is about 300,000-320,000 tons.
Plans are underway to establish a new apparel 
industrial town in Fashafouyeh, located in Tehran 
Province’s Rey County, with the aim of limiting 
imports, boosting domestic production and making 
the price of Iranian clothing more competitive.
According to Director General of Textile and Clothing 
Department at the Ministry of Industries, Mining and 
Trade Afsaneh Mehrabi, 45 hectares of land have 
been bought for the new apparel industrial park.
“Italian and Turkish apparel producers will be present 
there for cooperation with Iranian producers,” she 
said.
The Ministry of Industries, Mining and Trade has 
mandated foreign representatives, branches and 
distributors of apparel in Iran who seek business 
licenses to produce goods worth 20% of their import 
value (in rial terms) inside Iran and to export at least 
50% of this domestic production.
The initiative, the ministry says, is aimed at increasing 
domestic production, creating jobs and reviving 
Iran’s aging apparel industry.

Turkish Brand Made in Iran
Recently, Turkish company LC Waikiki, otherwise 
known as LCW, became the first major foreign 
apparel manufacturer to officially start cooperation 
with domestic garment players.
Speaking to Financial Tribune, Mehrabi said the 
Turkish company has been in negotiation with 
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